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УДК 619.001:636

РОЛЬ КАЗАХСКОГО НИВИ В	ОБЕСПЕЧЕНИИ ВЕТЕРИНАРНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ ЖИВОТНОВОДСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Исаева Г.С. – вице-министр сельского хозяйства РК

Вопросы обеспечения ветеринарной безопасности в республике остаются одними из самых актуальных. Поскольку именно ветеринарная безопасность является основным критерием сохранения рентабельности производства в животноводстве, и цель ее – предупредить возникновение болезней животных, наносящих значительный экономический и социальный ущерб хозяйствующим субъектам и государству в целом.
Поэтому, в целях обеспечения ветеринарной безопасности и перевода ветеринарии на международные стандарты Министерством сельского хозяйства РК в июле 2012 года было подписано соглашение о программе сотрудничества в области ветеринарии между правительством республики и Международным эпизоотическим бюро (МЭБ).
В рамках данного соглашения налажено сотрудничество с МЭБ по программам Twinning lab (получение статуса референс-лаборатории МЭБ по бруцеллезу), Twinning education (разработка программы обучения в учебных заведениях), создан консорциум из 6-ти высших учебных заведений республики.
Для гармонизации законодательства в соответствии с международными требованиями разработана долгосрочная стратегия развития ветеринарной службы РК, одобренная и согласованная с МЭБ.
В 2015 году будет продолжена работа по совершенствованию ветеринарного законодательства. В частности, на законодательном уровне будут закреплены нормы, регламентирующие принятие мер в отношении содержания и уничтожения контрабандных животных. Также будет продолжена работа по нормативно-правовым актам, которые находятся на государственной регистрации в органах юстиции и регламентируют порядок проведения карантинирования животных, госрегистрации ветеринарных препаратов и кормовых добавок и т.д.
С целью обеспечения ветеринарной безопасности страны нами также предусмотрены мероприятия, направленные на пересмотр стратегии проведения противоэпизоотических ветеринарных мероприятий при особо опасных болезнях животных с учетом рекомендаций МЭБ. Проводится эпизоотологический мониторинг, разрабатываются комплексные планы по контролю, профилактике, ликвидации особо опасных болезней животных (ящур, бруцеллез, бешенство, эхинококкоз и других) с привлечением всех заинтересованных государственных органов, в том числе ученых аграрных НИУ и ВУЗов. Планирование таких мероприятий основано на принципах

анализа, оценки и управления рисками с учетом зонирования территории страны, внедрения системы эпизоотического надзора, включения пассивного и активного контроля, математического моделирования и прогнозирования (ГИС-программа).
На сегодняшний день эпизоотическая ситуация по особо опасным болезням животных остается стабильной.
В 2014 году отмечается тенденция снижения количества эпизоотических очагов на 8% по сравнению с показателями аналогичного периода 2013 года (в 2014 году - 194, а в 2013 году - 211 эпизоотических очагов).
Справочно: 194 эпизоотических очага болезней в 2014 году это: 110 эпизоотических очагов бешенства, 12 эпизоотических очагов пастереллеза,
12 эпизоотических очагов болезни Ньюкасла, 4 эпизоотических очага эпизоотического лимфангита, 4 эпизоотических очага оспы овец, 3 эпизоотических очага брадзота, 39 эпизоотических очагов эмфизематозного карбункула, 2 эпизоотических очага туберкулеза, 4 эпизоотических очага энтеротоксемии и по одному эпизоотическому очагу листериоза, контагиозной эктимы, сибирской язвы и ринопневмонии лошадей. Из 194 эпизоотических очагов в 166 завершены ликвидационные мероприятия, в остальных 28 очагах ветеринарные мероприятия продолжаются.
Данное снижение количества эпизоотических очагов особо опасных болезней животных обусловлено ужесточением требований к качеству ветеринарных препаратов, а также применением ветеринарных препаратов, соответствующих международным стандартам качества производственных требований GMP, что предусмотрено программой Агробизнес-2020. К примеру, по ящуру со второго полугодия 2013 года на территории Казахстана не было зарегистрировано вспышек этой болезни.
Справочно: в 2010 году – 1 эпизоотический очаг; в 2011 году – 7 эпизоотических очагов, в 2012 году - 10 эпизоотических очагов и в 2013 году
– 3 эпизоотических очага ящура.
В результате применения качественных противоящурных вакцин, соответствующих международным стандартам качества GMP, Россельхознадзором 25 августа 2014 года разрешено перемещение в Российскую Федерацию всех видов восприимчивых к ящуру животных, продукции и сырья животного происхождения, а также кормов из Восточно- Казахстанской области и 19 декабря 2014 года получено разрешение по Алматинской, Жамбылской, Южно-Казахстанской и Кызылординской областям, за исключением 5 сельских округов Алматинской и 4 сельских округов Жамбылской области.
Кроме того, на основе стабильной эпизоотической ситуации по ящуру 15 августа 2014 года были поданы ветеринарной службой Казахстана заявка и досье в МЭБ на получение статуса страны благополучной по ящуру с вакцинацией по 5 областям и без вакцинации по 9 областям республики.

В январе 2015 года состоялась первая миссия МЭБа в Субрегиональный офис по ящуру в городе Астана и начата целенаправленная работа по следующим направлениям:
· анализ рисков и контроль за ящуром, в том числе по получению решения МЭБ о признании нашей страны благополучной по ящуру, а также расширению деятельности Субрегионального офиса МЭБ в городе Астана еще по 9 болезням;
· завершение второго этапа идентификации по повсеместному внедрению и обеспечению работы веб-портальной версии программы ИСЖ;
· завершение гармонизации ветеринарного законодательства с положениями МЭБ путем принятия нормативных правовых актов в области ветеринарии;
· совместная работа с местными исполнительными органами по нормативно-правовому обеспечению деятельности государственных ветеринарных организаций созданных местными исполнительными органами.
Хотелось бы отметить, что все вышеперечисленные работы проводились нами с участием ученых Казахского НИВИ.
Казахский НИВИ это ведущее научное учреждение республики в области ветеринарии, где осуществляют свою деятельность ученые, имеющие большой опыт работы по видовой идентификации вновь выделенных возбудителей в очагах инфекции, типированию и отбору продуктивных штаммов, созданию иммуногенных антибактериальных и противовирусных препаратов с использованием местных, иммунологически активных штаммов.
Ученые института являются исполнителями республиканских целевых и отраслевых научно-технических программ и программ фундаментальных исследований в области ветеринарной медицины, занимаются эпизоотологическим мониторингом особо опасных и наиболее распространенных в Казахстане и прилегающей к нему территории инфекций и инвазий, разработкой и совершенствованием методов диагностики, профилактики и лечения различных болезней животных, в том числе особо опасных и зоонозных, проводят научные исследования в области безопасности пищевой продукции, полученной из сырья животного происхождения; проводят исследования по оценке качества кормов и кормовых добавок для сельскохозяйственных животных; разрабатывают тест-системы для ранней диагностики болезней животных.
Ежегодно по заданию Комитета ветеринарного контроля и надзора МСХ РК ученые КазНИВИ участвуют в разработке противоэпизоотических мероприятий при карантинных и особо опасных болезнях с учетом данных эпидемиологии и факторов риска появления и распространения заболеваний, научно обосновывают различные нормативно-правовые акты в области ветеринарии, проводят экспертизу на нормативно-техническую документацию ветеринарных препаратов отечественного и зарубежного

производства,	осуществляют	испытание	регистрируемых	в	стране ветеринарных препаратов на соответствие их технической спецификации.
С целью повышения доходов от внебюджетной деятельности институт принимает участие в различных конкурсах по бюджетным программам. По подпрограмме МСХ РК 052 «Диагностика заболеваний животных» поставляет для РВЛ наборы для диагностики эпизоотического лимфангита лошадей в РДСК, питательную среду Левенштейна-Йенсена, наборы для диагностики инфекционного эпидидимита баранов в РДСК.
Учитывая большую социальную значимость и наносимый болезнями животных экономический ущерб, а также запросы практической ветеринарной службы, ученые института сосредоточили внимание на изучении вопросов, связанных с разработкой мероприятий по предотвращению заноса возбудителей болезней, недопущению заболеваний животных и оздоровлению неблагополучного поголовья.
Четко сформулированная координированная деятельность Казахского НИВИ, ориентированная на развитие и управление организации с учетом менеджмента качества подтверждают профессиональную компетентность института в области ветеринарии, а внедрение научных разработок института способствует обеспечению ветеринарного благополучия в стране.
В честь 110-летнего юбилея желаю одному из крупнейших НИУ страны – каким является Казахский  НИВИ, дальнейших  творческих успехов на благо нашей родины.
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КАЗАХСКОМУ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМУ ВЕТЕРИНАРНОМУ ИНСТИТУТУ – 110 ЛЕТ

А.А. Султанов – генеральный директор ТОО «КазНИВИ», доктор ветеринарных наук, профессор

Первенец казахстанской науки – Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт (КазНИВИ) – в этом году встречает 110-летие со дня своего образования. Достойным подарком ученых и всей ветеринарной службы республики к юбилею института по праву можно назвать международное признание Казахстана как территории с благоприятной эпизоотической ситуацией по ящуру. Миссия КазНИВИ – научное обеспечение благополучия страны по заразным и незаразным болезням животных.
История КазНИВИ, где сегодня работают 80 научных сотрудников, в том числе 18 докторов и 39 кандидатов наук (средний возраст ученых – 43 года), начинается с 1905 года с организацией Губернской ветеринарно- бактериологической лаборатории в Оренбурге. После установления в

Казахстане советской власти Казнаркомзем в конце 1920 года принял решение о преобразовании Губернской лаборатории в Центральную ветеринарно-бактериологическую лабораторию. В 1923 году ее переименовали в Казахскую Краевую ветеринарно-бактериологическую лабораторию, а в 1925-м КазЦИК преобразовал ее в Казахский Краевой ветеринарно-бактериологический институт. С переносом столицы Казахстана из Оренбурга в Кызылорду институт переехал в новую столицу. Затем 5 сентября 1928 года Совет народных комиссаров Казахской АССР своим Постановлением № 37 перевел Казахский Краевой ветеринарно- бактериологический институт из Кызылорды в Алматы. И здесь 19 января 1940 года Алма-Атинская (Казахская) научно-исследовательская ветеринарная опытная станция была окончательно реорганизована в Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт (КазНИВИ).
100-летний юбилей КазНИВИ вошел в историю страны памятной почтовой маркой Казахстана (тираж более 1 млн. экземпляров). Издание такой марки в честь ветеринарии страны, произошло впервые в СНГ. В 2013 году по инициативе сотрудников института был подготовлен макет почтовой марки, посвященный 100-летию вакцинопрофилактики в Казахстане, разработанный в соответствии с символом медицины в традиционном казахском обществе с ссылкой на работы великого ученого Ч.Валиханова:
«Огонь имеет качество очистительное, очищают, проведя между двух огней. У казахов обряд очищения называется «аластау». Откочевывая с зимовок, они проходят кочевкой между двух огней». Макет был утвержден Министерством здравоохранения Республики Казахстан и передан для издания АО «КазПочта», которая 15 января 2015 года выпустила в обращение художественную почтовую марку тиражом 10 тыс. экземпляров.
Успешное экономическое развитие Казахстана положительно сказалось и на науке - для развития новых технологий, разработки эффективных средств и методов диагностики различных болезней животных государство выделяет достаточно средств. Так, Минсельхоз с целью повышения результативности научно-исследовательских работ утвердил программу
«Создание единой лабораторной сети», в ходе реализации которой был проведен капитальный ремонт института, закуплено более 500 единиц лабораторной мебели и оборудования. Построены новый виварий для содержания и выращивания лабораторных животных, хлораторная, капитально отремонтированы все здания института, заменены инженерные сети и закуплено современное оборудование. А это 298 единиц лабораторного оборудования, отвечающего международным стандартам, что позволяет проводить фундаментальные и прикладные исследования, используя сложные и рутинные методы анализа на высоком методическом уровне как в полевых, так и в лабораторных условиях. Оборудование КазНИВИ прошло аттестацию, имеются соответствующие сертификаты, подтверждающие высокую степень достоверности результатов.

Впервые в истории аграрной науки Казахстана институт прошел национальную аккредитацию по «Общим требованиям к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий» (СТ РК ИСО/МЭК 17025- 2007) с правом применения комбинированного лабораторного знака ILAC- MRA-NCA; сертификацию по СТ РК ИСО 9001-2009 «Система менеджмента качества, требования».
КазНИВИ получил также разрешение Режимной комиссии на проведение работ с микроорганизмами II, III, IV групп патогенности. Департамент Комитета госсанэпиднадзора по городу Алматы, в свою очередь, дал положительное заключение на соответствие наших лабораторий необходимым санитарным требованиям. Получены государственные лицензии – на деятельность, связанную с оборотом прекурсоров; на производство и реализацию препаратов ветеринарного назначения; имеется разрешение Управления природных ресурсов и регулирования природопользования города Алматы на эмиссии в окружающую среду. Заключены договора с профильными международными и отечественными организациями и референтными лабораториями о совместной научной деятельности; с Республиканской ветеринарной лабораторией и Национальным референтным центром по ветеринарии – о совместном использовании передвижных лабораторий в полевых условиях. Проведена аттестация рабочих мест научных сотрудников и техперсонала института по показателям вредности условий труда. Начата работа по подготовке к аккредитации института по стандарту ISO / IEC 17043 «Оценка соответствия. Общие требования к проверке квалификации». В институте работает комиссия по биоэтике, деятельность которой направлена на осуществление контроля над соблюдением международных правил проведения экспериментов на животных.
Таким образом, КазНИВИ имеет все документы для работы в статусе режимного объекта республиканского значения. Прохождение аккредитаций как раз «работает» на цель, озвученную Президентом Н.А.Назарбаевым, – стать лидером в производстве экологически чистой продукции и продолжать обеспечивать ветеринарную безопасность. Кроме того, все разрешительные документы стали признанием высокого профессионализма научного коллектива, то есть признанием КазНИВИ как гаранта достоверности результатов лабораторных испытаний. За этим стоит огромный труд по модернизации всей научной деятельности и структуры института в соответствии с международными и национальными требованиями аккредитации.
Казахский НИВИ сегодня является единственным в стране институтом, где ученые работают с 344 разновидностями штаммов микроорганизмов, в том числе 286 штаммов бактерий, 26 штаммов вирусов, 9 штаммов фагов бактерий, 13 штаммов патогенных грибов, 3 штамма кровепаразитарных простейших, 7 перевиваемых линий культур клеток. Сотрудники лабораторий имеют большой опыт работы по видовой идентификации вновь

выделенных возбудителей в очагах инфекции, типированию и отбору продуктивного штамма, созданию антибактериальных и противовирусных препаратов с использованием местных, иммунологически активных штаммов.
В результате институт приобрел уникальный опыт – впервые в истории ветеринарной науки Казахстана КазНИВИ продал 6 лицензий на право использования биопрепаратов, разработанных нашими учеными. За последние 3 года институтом зарегистрировано в реестре ветеринарных препаратов Казахстана и успешно внедряются 15 разработок, получили 116 охранных документов и подано в Казпатент 115 заявок на изобретения.
С целью повышения доходов от внебюджетной деятельности КазНИВИ регулярно принимает участие в различных конкурсах по бюджетной программе. Так, в рамках подпрограммы Минсельхоза «Диагностика заболеваний животных» КазНИВИ поставляет для Республиканской ветеринарной лаборатории наборы для диагностики эпизоотического лимфангита лошадей, инфекционного эпидидимита баранов и трипаносомоза животных, питательную среду Левенштейна-Йенсена. Разработки института имеют спрос и за рубежом. Например, в 2012 году в Азербайджан были поставлены диагностикумы: розбенгал-антиген для диагностики бруцеллеза животных и ППД-туберкулин для млекопитающих. Ученые института заключают договора с частными фермерскими хозяйствами в целях обеспечения ветеринарного благополучия и внедрения научно-обоснованных систем противоэпизоотических мероприятий.
Институт осуществляет научное сопровождение по обеспечению ветеринарного благополучия животноводста РК. К настоящему времени институтом разработана новая стратегия борьбы с ящуром, которая после всестороннего анализа зарубежных экспертов, в том числе Международного эпизоотического бюро (МЭБ), отечественных ученых и специализированных НИИ, а также практических ветеринарных специалистов, введена в практику. Мониторинг эпизоотической ситуации по ящуру, проведенный КазНИВИ после применения вакцины в рамках стратегии борьбы с болезнью показал, что в Казахстане, начиная с мая 2013 года, ящур в клинической форме не проявлялся и признаки циркуляции вируса ящура отсутствуют. Благодаря достигнутой благоприятной эпизоотической ситуации по ящуру составлено досье на территорию 9 областей, как зоны благополучной по ящуру без вакцинации, а также досье на территорию 5 областей, как зоны благополучной по ящуру с вакцинацией, для получения соответствующего для этих областей статуса МЭБ. Важно, что присвоение такого международного статуса даст Казахстану возможность экспортировать животных, сырье и продукты животноводства. Для нашей страны также важно, что благодаря достигнутому статусу мы можем экспортировать своих животных и продукцию на территорию соседней России.
Международное признание Казахстана как территории с  благоприятной эпизоотической ситуацией по ящуру соответствует задаче,

поставленной Главой государства в Послании народу Казахстана. Говоря о развитии фермерства, Президент Н.А. Назарбаев указал на необходимость масштабной модернизации сельского хозяйства, особенно в условиях растущего глобального спроса на сельхозпродукцию: «В результате я ставлю задачу перед нашим агропромышленным комплексом – стать глобальным игроком в области экологически чистого производства».
Достигнутый КазНИВИ успех в борьбе с распространением ящура имеет огромное значение для экономики Казахстана, если учесть, что ущерб от ящура может исчисляться миллиардами тенге. По сути, ящур представляет собой биологическую катастрофу, по экономическому ущербу в десятки раз превышающую такие стихийные бедствия, как землетрясения, наводнения или ураганы. Например, ящур на Тайване, где в 1997 году возникло более 6 тыс. ящурных очагов и было уничтожено свыше 4 млн. свиней, нанес ущерб почти в 10 млрд. долларов США. Великобритания от эпизоотии ящура типа О в 2001 году понесла убытки в размере 12 млрд. долларов.
Ежегодно по заданию Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан институт проводит экспертизы на нормативно-техническую документацию ветеринарных препаратов отечественного и зарубежного производства, осуществляет испытания регистрируемых в Казахстане ветеринарных препаратов на соответствие их технической спецификации.
За свою 110-летнюю историю КазНИВИ выполнил и продолжает выполнять большое количество научных разработок. Их внедрение дает возможность держать под контролем эпизоотическую ситуацию в стране и обеспечивать казахстанцев качественной продукцией животноводства.
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Введение В последние годы эпизоотическая ситуация в республике по бешенству остается сложной и напряженной, в связи с этим изучение данной проблемы является актуальной и практически значимой [1].
Научные исследования, связанные с определением влияния природно- климатических явлений на интенсивность проявления эпизоотического процесса инфекционных патологий животных, издавна интересовали исследователей. Многие отечественные и зарубежные авторы, в той или иной степени уделяли внимание этой проблеме [2, 3].
Климатические изменения оказывают комплексное и, часто, неоднозначное воздействие на ареалы распространения инфекционных заболеваний и интенсивность эпизоотического процесса. Это в первую очередь относится к природно-очаговым инфекциям, переносимыми дикими или домашними позвоночными животными – человеку.
Целью данной работы является анализ динамики проявления эпизоотического процесса бешенства в природно-климатических условиях Западно-Казахстанской области.
Материалы и методы исследований В работе были использованы количественные показатели, характеризующие эпизоотический процесс бешенства на территории Западно-Казахстанской области (с 2010 по 2013 гг.), данные (средние, максимальные и минимальные значения температуры воздуха и количество выпадаемых осадков) из ежегодно выпускаемых бюллетеней «Мониторинг изменения климата Казахстана» Республиканского гидрометеорологического фонда РГП «Казгидромет» и результаты собственных исследований авторов [4, 5].
Для сопряженного анализа изменений климата и заболеваемости животных применен метод исследования временных рядов с определением трендов и экстремальных значений в многолетнем ходе изучаемых явлений и процессов. Сделана попытка оценить значение региональных колебаний климата и гидротермических особенностей сезонов года в эпидемиологии бешенства.
Результаты и обсуждение В Западно-Казахстанской области за 2010- 2013 годы зарегистрировано 65 неблагополучных пунктов (н.п.) по бешенству животных (рисунок 1).
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Рисунок 1 - Долевое отношение (количество н.п.) неблагополучных пунктов по бешенству в ЗКО за 2010 - 2013 гг.

Как показано на рисунке 1, наибольшее количество случаев бешенства было выявлено в 2013 г. и составило 28 н.п. В 2010 г. было зарегистрировано
22 н.п., в 2011 г. – идет снижение случаев бешенства до 9, а затем наблюдается подъем в 2012 г. до 15 н.п.
Обязательным компонентом движущих сил эпизоотического процесса бешенства животных являются дикие животные, как фактор существования природного очага [5], а также вид животного, их территориальная превалентность (количественное соотношение) и миграционный охват.
В наших исследованиях за 2010 – 2013 гг. в ЗКО болезнь была выявлена у 12 видов млекопитающих.
Бешенством были поражены семь видов диких зверей (лисица, корсак, волк, енотовидная собака, барсук, норка) и шесть видов домашних и сельскохозяйственных животных (КРС, МРС, собака, кошка, лошадь, верблюд) (таблица 1).

Таблица 1 – Видовая структура заболеваний бешенством животных на территории Западно-Казахстанской области в 2010-2013 гг.

	Вид животного
	Количество заболевших животных

	
	Экз.
	М±m

	Крупный рогатый скот
	25
	30,4±1,0

	Мелкий рогатый скот
	10
	12±0,7

	Лошадь
	4
	4,8±1,1

	Верблюд
	3
	3,6±0,5

	Собака
	11
	13,4±0,8

	Кошка
	8
	9,7±1,0

	Лиса
	9
	11±1,5

	Волк
	7
	8,5±0,8

	Корсак
	1
	1,2±0,6

	Енотовидная собака
	1
	1,2±0,6

	Барсук
	3
	3,6±0,5

	Крыса
	1
	1,2±0,6

	Все виды животных
	82
	100



Кроме этого, информационно-статистический анализ материалов регистрации случаев бешенства показал, что наиболее неблагополучными районами оказались: Зеленовский, где регистрировались случаи  бешенства на протяжении всего периода изучения; Акжаикский район, где в 2010 г. было выявлено 5 случаев бешенства у КРС – в январе-феврале месяце, в 2013 г. – 3 случая, в это же время года; Казталовский район – здесь отмечались в осенние месяцы единичные случаи проявления бешенства в 2012 г. Случаи бешенства МРС в 2013 г. также регистрировались в Жаныбекском, Теректинском и Бурлинском районах.
Среди причин, обусловливающих рост заболеваемости природно- очаговыми инфекциями, многие авторы выделяют современные изменения климата [6]. В нашем случае, также находит место влияния сезонных климатических факторов на интенсивность проявления эпизоотического процесса бешенства, а именно в зимние, весенние и осенние месяцы 2010, 2012, 2013 гг.
Тем самым, при изучении сезонности бешенства, выявлено, что наибольшее проявление бешенства приходилось на зимние месяцы – январь- февраль 2010, 2012, 2013 гг. (рисунок 2). В летний сезон, бешенство регистрировалось в 2011 году в Бурлинском районе. При этом в Теректинском районе наибольшее количество зарегистрированных случаев бешенства отмечалось в весенние месяцы, особенно в марте-апреле, а следующий подъем приходился на осень – сентябрь и ноябрь месяцы.
Сравнительно-географический анализ данных температуры приземного воздуха и количества выпавших осадков в Западно-Казахстанском регионе, показал, что из всех областей Западного региона Казахстана, наибольшие темпы роста среднегодовой температуры воздуха (на 1 - 2ºС) приходились на Западно-Казахстанскую область, причем если в других областях повышение температуры происходило преимущественно в весенние и осенние месяцы, то здесь характерны положительные аномалии в зимние месяцы.
В связи с этим, проявление бешенства в 2010 и в 2012 гг. в зимние месяцы вполне могут оказаться обоснованными, т.к. в феврале месяце 2010 года наблюдалась аномально теплая погода, с превышениями в температуре до 4ºС, а также с дефицитом осадков в 2012 г. Особенно отчетливо сказались аномалии температур 2013 года, когда в марте и в ноябре месяце фиксировались значительные превышения температур, доходившие до 9ºС, соответственно, массовые вспышки бешенства, зарегистрированные в этом же году, скорее всего были обусловлены этими выраженными колебаниями температуры (рисунки 2, 3).
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Рисунок 2 - Сезонность проявления эпизоотического процесса бешенства на территории ЗКО в 2010 - 2013 гг.
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Рисунок 3 - Критическая взаимосвязь проявления эпизоотического процесса бешенства с гидротермическими показателями климата ЗКО в 2010 - 2013 гг.

Таким образом, неоднородность проявления эпизоотического процесса бешенства в Западно-Казахстанской области, может быть обусловлена особенностями природно-климатических условий на данной неблагополучной территории. Так, в теплые или аномально теплые годы возрастает численность диких животных, активизируются их миграции, удлиняется период выпаса скота на летних пастбищах, что способствует увеличениям случаев контакта с хищниками. С другой стороны, обильные осадки, весенние паводки также способствуют увеличению численности мелких млекопитающих, которые тоже участвуют в эпизоотическом процессе бешенства. В данном случае существует прямая зависимость между динамикой численности грызунов и численностью диких животных.

Изучение проявления изменений климатических факторов, могут оказать содействие в прогнозировании и предотвращении распространения и массового поражения животных и людей данным заболеванием.
Заключение Безопасность здоровья людей, определяемая наряду с другими факторами пространственным и временным распределением переносчиков бешенства, подвергается угрозе в связи с изменениями климата. В аномально теплые годы, сезоны, отдельные месяцы создаются благоприятные условия для резкого повышения распространенности данного заболевания. Выявление эффекта длительных климатических изменений на заболеваемость бешенством с достаточной достоверностью требует более длительных рядов наблюдений. В систему регионального медико- экологического мониторинга целесообразно включить сопряженный анализ показателей климата с количеством выявленных случаев заболеваемостью бешенством.
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Тҥйін

ҚҦТЫРЫҚ АУРУЫ ЭПИЗООТИЯЛЫҚ ҤДЕРІСІНІҢ БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ӚҢІРІНІҢ КЛИМАТТЫҚ ЖАҒДАЙЫНДА БАЙҚАЛУ ДИНАМИКАСЫН ТАЛДАУ

Әбдірахманов С.Қ., Тюлегенов С.Б., Бейсембаев Қ.Қ., Есенеева С.С., Есенбекова Г.Н., Кабжанова А.М.

С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті
«Ветеринария бойынша ҧлттық референттік орталық» шаруашылық жҥргізу қҧқығындағы республикалық мемлекеттік кәсіпорны

Қҧтырық ауруы эпизоотиялық ҥдерісінің қазіргі заманғы климат ӛзгеруі бейнесінде Батыс Қазақстан облысында байқалу динамикасы (2010 – 2013 жж. қатысты) қарастырылған. Мҧнда 2013 жылы тіркелінген сау емес елді-мекендер саны ӛсуінің себеп-салдарлық ӛзара байланысы анықталып, кӛрсетілген. Жануарлар қҧтырығы эпизоотиялық ҥдерісінің негізгі кӛрсеткғіштеріне нормадан ауытқыған ауа-райы қҧбылыстарының әсер ету рӛлі баса кӛрсетілген.
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ANALYSIS OF THE	DYNAMICS OF MANIFESTATION OF RABIES EPIZOOTIC PROCESS IN THE CLIMATIC CONDITIONS OF THE WEST KAZAKHSTAN  REGION
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The dynamics of мanifestations of rabies epizootic process in West Kazakhstan region on the background of modern climate change. Found a causal relationship growth in the number of disadvantaged settlements in 2013. Emphasizes the role of the impact of abnormal weather conditions on the leading indicators of animal rabies epizootic process.
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АНАЛИЗ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ И ОЦЕНКА РИСКА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЯЩУРА В ЮГО-ВОСТОЧНОМ РЕГИОНЕ КАЗАХСТАНА

Абдрахманов С.К., Муханбеткалиев Е.Е., Муханбеткалиева А.А., Кушубаев Д.Б.

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина

Резюме В статье приведены данные по изучению эпизоотической ситуации по ящуру животных в Юго-Восточном регионе Республики Казахстан, с применением информационно-коммуникационных технологии. На основе анализа эпизоотической ситуации проведена оценка риска и прогноз на ближайшие годы по количеству возможных вспышек ящура на изучаемых территориях.

Ключевые слова: ящур, эпизоотическая ситуация, географическая информационная система, визуализация, оценка риска

Введение В настоящее время с действием ЕАЭС, с перспективой вступления РК в ВТО и глобализации многих мер по профилактике и ликвидации особо опасных инфекционных заболеваний, возникает необходимость в разработке и внедрении современных методов в организации профилактических мероприятий, мониторинга и прогнозирования распространения инфекционных заболеваний [1,2,3].
Информатизация	общества	закреплена,	как	важнейший	механизм

формирования конкурентоспособности национальной экономики в Послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева «Стратегия вхождения Казахстана в число 50-ти наиболее конкурентоспособных стран мира. Казахстан на пороге нового рывка в своем развитии».
В связи с этим целью наших исследований явилось изучение динамических особенностей и закономерностей распространения ящура сельскохозяйственных животных, а также проведение оценки риска возникновения и распространения данной инфекции в Юго-Восточном регионе республики с применением информационно-коммуникационных технологий.
Материалы и методы исследования Материалами для исследования явились архивные и статистические данные о возникновении вспышек ящура на территории Республики Казахстан с 1975 по 2014 гг.
Современная эпизоотическая ситуация по ящуру в Юго-Восточном регионе Казахстана изучалась путем анализа данных ветеринарной отчетности Комитета ветеринарного контроля и надзора МСХ РК, а также по результатам собственных исследований при выездах в данные регионы.
Анализ эпизоотический ситуации по ящуру сельскохозяйственных животных проводился согласно методу эпизоотологического исследования с определением экстенсивных и интенсивных показателей [4].
Визуализация очагов вспышек и картографический анализ территории неблагополучных по данной инфекции на изучаемых территориях, проводилась с использованием коммерческого программного обеспечения компании ESRI – ArcGIS 10.1 [5].
Оценка риска проявления ящура проводилась методом Монте-Карло, при помощи коммерческого программного обеспечения (версия 6.0.0 @Risk Professional Edition, Palisade Corporation®,1996-2012) на основе Microsoft Excel (Microsoft Office Professional Edition, 2010).
Результаты и обсуждение Проведен анализ эпизоотической ситуации по ящуру в Юго-Восточных областях РК (Алматинской, Восточно- Казахстанской, Жамбылской и Южно-Казахстанской областях, рисунок 1).
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Рисунок 1 – Динамика регистрации неблагополучных по ящуру пунктов в изучаемых регионах Республики Казахстан в период 1975-2013 гг.

Как видно из диаграммы, в период с 1975 по 2013 годы в изучаемых 4 областях республики всего было зарегистрировано 105 неблагополучных очагов ящура. Здесь так же, как и в целом по республике основные пики заболеваемости наблюдались в 1975-1990 годы, на которые приходится 73 вспышки инфекции, что составляет 69,5% от всех зарегистрированных неблагополучных пунктов по ящуру за исследуемый период. Вторая волна заболеваемости ящуром наблюдается с 2000 года. Так за последние 14 лет в регионе зарегистрировано 25 случаев вспышек заболевания.
Если отслеживать динамику регистрации инфекции в разрезе областей, то больше всего неблагополучных пунктов зарегистрировано в Южно- Казахстанской и Алматинской областях, 41 и 29 соответственно. В то же время необходимо отметить, что если в Восточно-Казахстанской области в период с 1975 по 2013 годы всего было зарегистрировано 13 вспышек ящура среди сельскохозяйственных животных, из них 12 случаев (92,3%) наблюдались, начиная с 2000 года. При этом 7 вспышек были зафиксированы за последние три года. Данные обстоятельства указывают о достаточно напряженной эпизоотической ситуации в регионе.
Территория Алматинской области также на протяжении последних 14 лет является неблагополучной по ящуру. Если всего за период наблюдений на территории области было 29 случаев возникновения болезни, то из них 7 случаев приходится на 2000-2013 годы. С целью представления реальной картины эпизоотической ситуации нами проведена визуализация очагов вспышек ящура животных, зарегистрированных на изучаемой территории в период с 1975 по 2014 годы. Точечное нанесение слоя данных для визуализации на карте в разрезе районов, представлены на рисунке 2.
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Рисунок 2 – Визуализация вспышек ящура в Юго-Восточных областях РК

Как видно из рисунка 2, на территории изучаемых четырех областей, вспышки ящура преимущественно регистрировались в приграничных с сопредельными государствами районах. Так в Южно-Казахстанской области имеются факты регистрации вспышек ящура в населенных пунктах приграничных с Узбекистаном (Сарыагашский, Казыгуртский и Толебийский районы). В Жамбылской области, большая часть вспышек инфекции, также зафиксирована в приграничных территориях. В частности, очаги ящура были отмечены в Жуалинском, Жамбылском и им. Т. Рыскулова районах, которые имеют общую границу с Кыргызстаном. Сюда же можно отнести Жамбылский и Карасайский районы Алматинской области. Кроме того, в Алматинской области очаги ящура зарегистрированы на приграничных с Китаем территориях Уйгурского, Панфиловского, Ескельдинского, Аксуского и Саркандского районов.
Вспышки ящура на территории Восточно-Казахстанской области, в основном наблюдались на приграничных территориях с КНР (Урджарский и Тарбагатайский районы). Данные факты необходимо учитывать при выяснении причин возникновения инфекции (возможность заноса инфекции из сопредельного государства), а также при организации профилактических и противоэпизоотических мероприятий, с целью недопущения распространения инфекции из сопредельных стран. Кроме того, учитывая тесные торгово-экономические и хозяйственные отношения между соседними государствами, особенно в приграничных территориях, необходимо всегда применять комплекс превентивных мер по недопущению новых вспышек ящура в регионе.
Основываясь на количественных показателях, характеризующих эпизоотическую ситуацию по ящуру в последние годы, нами было

смоделировано возможное дальнейшее развитие эпизоотического процесса в данном регионе страны. За основу создания модели была использована информация по вспышкам инфекции, так как основным риском данного заболевания является количество вновь возникающих вспышек.
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Рисунок 3 – Оценка риска возникновения ящура Юго-Восточном регионе РК Анализируя имеющиеся данные, необходимо отметить, что существует
риск возникновения новых случаев ящура в ближайшие годы, так как за последние годы были зарегистрированы неоднократные случаи возникновения инфекции, с четким определением их этиологии и факторов распространения. Моделирование осуществлялось путем проведения 10 000 итераций, с использованием программного обеспечения @RISK (рисунок 3).
Как видно из диаграммы, возможный сценарий развития эпизоотического процесса по ящуру в Юго-Восточных областях РК на 2015 год определен, как негативный. Несмотря на то, что в 2014 году на территории республики не зарегистрировано вспышек ящура, в изучаемом регионе на 2015 год сохраняется возможность от 0,26 до 3,99 случаев вспышек данной инфекции, с вероятностью в 90,0%, при среднем показателе 2,66±0,7127 случаев. Кроме того, с вероятностью в 5,0% сохраняется потенциальная опасность возникновения вспышек ящура в пределах 0,5-1,4 и 3,7-4,4 случаев в год.
Заключение Анализ данных, характеризующих эпизоотическую ситуацию по ящуру на приграничных территориях республики, свидетельствует о том, что спорадически на данной территории регистрируются вспышки данной инфекции. Кроме того, необходимо учесть, что основная доля выявляемых вспышек приходится на Юго-Восточный регион страны. Данный факт объясняется тем, что в регионе в

эпизоотический процесс активно вовлекаются его основные и дополнительные движущие силы, и факторы (наличие вирусоносителей, природная очаговость и трансграничность инфекции, большое поголовье восприимчивых животных, высокая плотность населенных пунктов и сельскохозяйственных животных, недостаточно высокая эффективность профилактических мероприятий, качество вакцин и т.п.). При этом, данные территории являются приграничными с Кыргызстаном, Узбекистаном и Китаем, странами в которых эпизоотическая ситуация по ящуру остается крайне напряженной, и потенциальная угроза внедрения вируса на территорию страны с дикими жвачными и контрабандными животными остается всегда высокой [6,7].
Моделирование эпизоотической ситуации с использованием программного обеспечения @RISK в Юго-Восточном регионе республики, показал негативный вариант развития сценария, с довольно высокой вероятностью возникновения новых вспышек ящура.
В настоящее время, система профилактических и противоэпизоотических мероприятий против ящура в республике разработана с учетом рекомендаций ВОЗЖ [8].
Исходя из этого, как в регионе, так и по республике в целом должно продолжаться проведение комплекса превентивных мер по предупреждению возникновения ящура.
Система контроля за эпизоотическим процессом ящура должна быть основана на:
· анализе риска (идентификация опасности, определение риска, управление риском, информирование о риске);
· оценке последствий (прямые и непрямые) вспышек инфекции;
· разработке различных схем (сценариев) проявления инфекции;
· экономическом анализе рисков;
· проведении активного и пассивного эпизоотологического мониторинга, и надзора, вакцинации восприимчивого поголовья животных в буферных зонах с конкретным определением границ данной зоны и принимаемых в ней мерах.
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Әбідрахманов С.Қ., Муханбеткалиев Е.Е., Муханбеткалиева А.А., Кушубаев Д.Б.
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отыра,	Қазақстан	Республикасының	Оңтҥстік-Шығыс	аймағында жануарлардың	аусылы	бойынша	індеттік	жағдайды	зерттеу	туралы

мәлметтер келтірілген. Індеттік жағдайды талдау негізінде қауіптілікті бағалау жҥргізіліп, зерттелінген аймақтарда 2015 жылы мҥмкін болатын аусылдың тҧтанулары бойынша болжам жасалынды.
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Summary

ANALYSIS OF THE EPIZOOTIC SITUATION AND ASSESSING THE RISK OF FOOT AND MOUTH DISEASE IN SOUTHEAST REGION OF
KAZAKHSTAN

Abdrakhmanov S.K., Mukhanbetkaliyev Ye.Ye., Mukhanbetkaliyeva A.A., Kushubayev D.B.

Kazah Agrotechnical University named after S. Seifullin

The article presents the results of analysis of the epizootic situation for FMD animals in the Southeast region of the Republic of Kazakhstan with the use of information and communication technology. Based on the analysis of the epizootic situation assessed risk and make a forecast for 2015 in the amount of possible outbreaks of foot and mouth disease in the study area.

Keywords: foot and mouth disease, epizootic situation, geographic information systems, visualization, risk assessment
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ЭПИЗООТОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ БРУЦЕЛЛЕЗА ЖИВОТНЫХ В АКТЮБИНСКОЙ ОБЛАСТИ РК

Абуталип А., Абсатиров Г.Г., Матихан Н., Шытырбаева З., Исалдаева Р.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт» ЗКАТУ им. Жангир хана

Резюме В статье приводятся результаты эпизоотологического мониторинга и зонирования территории Актюбинской области по бруцеллезу КРС и МРС за 2012-2014 годы и прогноз распространения инфекции на 2015 год.

Ключевые слова: бруцеллез, эпизоотологический мониторинг, прогноз

Актуальность Бруцеллез сельскохозяйственных животных имеет значительное распространение на территории РК, в.т.ч. и Актюбинской области. Ежегодно в животноводческих хозяйствах области выделяются несколько тысяч больных бруцеллезом животных, регистрируются и заболевшие этой болезнью люди, что определяет большую актуальность проблемы организации противобруцеллезных мероприятий (1,2).
Целью настоящих исследований является анализ эпизоотической ситуации и эпизоотологическое районирование территории области по степени распространения бруцеллеза животных.
Материалы и методы исследований Материалами исследования служили сельскохозяйственные животные, патологический материал, неблагополучные по бруцеллезу животноводческие хозяйства, материалы ветеринарной отчетности и данные собственных исследований, полученные во     время     экспедиционных     выездов.     При     этом	использованы эпизоотологические, бактериологические, биологические и серологические методы согласно «Методическим указаниям по лабораторной диагностике бруцеллеза», Астана, 2005 [3].
Эпизоотологический мониторинг проводили с использованием сравнительно-исторического и сравнительно-географического метода, при картографировании использовали приемы ГИС технологий[4].
Результаты исследований Изучен характер  эпизоотического процесса и причины возникновения бруцеллеза животных в хозяйствах Актюбинской области за 2012-2014гг. Для анализа  эпизоотической ситуации и составления прогноза распространения бруцеллеза одним из показателей является полный охват животных диагностическими исследованиями. Из анализа видно, что по области ежегодно снижается количество исследованных животных. Например в 2011-2014гг исследовано, соответственно - 762 704; 645 455; 492 772; 311 463 голов КРС., т.е. по сравнению с 2011 годом в 2014 году количество исследованных животных снизилось почти в два раза, в то же время с 2012 года  наблюдается  тенденция роста уровня зараженности КРС с 0,7% до 1,2%. Аналогичная ситуация наблюдается и по бруцеллезу МРС.
В результате проведенных нами исследований определена структура неблагополучия районов Актюбинской области по бруцеллезу МРС и КРС в 2013-2014 гг. Визуализация структуры неблагополучия районов по бруцеллезу МРС представлена на рисунке 1.
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Рисунок 1 - Структура сравнительного неблагополучия районов по бруцеллезу МРС в 2013-2014 гг.
Как видно из рис. 1, сравнительный анализ динамики неблагополучных районов в зависимости от степени зараженности указывает на осложнение эпизоотической ситуации в 2014 году. Практически в 2 раза выросла доля районов, в которых превалентность бруцеллеза свыше 0,3%.
Аналогичная ситуация по динамике эпизоотического процесса отмечается и среди крупного рогатого скота (рисунок 2).
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Рисунок 2 - Структура сравнительного неблагополучия районов по бруцеллезу КРС в 2013-2014 гг.

Как видно из рис.2, сравнительный анализ графиков указывает на значительное возрастание в 2014 году доли районов, в которых превалентность бруцеллеза свыше 0,6% (61,8% против 38,5% в 2013 году).
Основными причинами возникновения и распространения бруцеллеза животных в животноводческих хозяйствах области можно назвать: неполный охват животных диагностическими исследованиями на бруцеллез, несвоевременная изоляция и убой положительно реагирующих животных, совместное содержание разных видов животных, контакт животных с разным эпизоотическим статусом на пастбище и в местах водопоя, бесконтрольная миграция животных, не выполнение комплекса организационно- хозяйственных и ветеринарно-санитарных и специальных мероприятий, в т.ч. отсутствие иммунитета у животных против бруцеллеза.
На основании анализа эпизотологических данных за 2012-2014 годы проводили эпизоотологическое районирование территории области по

[image: ][image: ]степени распространения бруцеллеза животных. Эпизоотическая ситуация по бруцеллезу КРС в районах Актюбинской области за 2012-2014гг отражена на рисунке 3.
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Рисунок 3 - Степень зараженности районов Актюбинской области бруцеллезом КРС за 2012 - 2014 годы

Как видно из рисунка 3, зараженность КРС бруцеллезом за эти годы в районах области варьировала от 0,3 до 3,1% и с каждым годом процент зараженности животных бруцеллезом в целом по району имеет тенденцию роста. Например, в 2012 году к районам с высокой степенью зараженности были отнесены районы с зараженностью 1,23-1,73%, в 2013 году- 1,49-2,12% и   2014   году-2,15-3,1%.	Наиболее высокую степень зараженности бруцеллезом за эти годы имели Кобдинский, Мугалжарский, Айтекебийский, Алгинский, средную степень - Темирский, Уилский районы. Неблагополучные по бруцеллезу районы в основном расположены в западной и северной части области, благополучными по бруцеллезу являются юго- восточная часть области. Но количество благополучных по бруцеллезу районов с каждым годом снижается: в 2012 году их было - 4 (Байганинский,

Шалкарский, Иргызский, Мартукский), в 2013 году - 2 (Байганинский, Мартукский), а в 2014 году - 1(Каргалинский).
[image: ][image: ]Эпизоотическая ситуация по бруцеллезу МРС в районах Актюбинской области за 2012-2014гг отражена на рисунке 4.
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Рисунок 4 - Степень зараженности районов Актюбинской области бруцеллезом МРС за 2012-2014 годы

Как видно из рисунка 4, неблагополучные по бруцеллезу МРС районы за 2012-2014 гг. в основном расположены в западной и северной части области, юго-восток области явлется благополучным от бруцеллеза МРС. Процент зараженности варировал от 0,3-2,12%. За эти годы наиболее высокий степень зараженности наблюдался в Уилским, Алгинском и Кобдинском районах. В 2014 году к этой категории присоединился и Темирский район. Здесь можно отметить ежегодное увеличение количества районов с высокой и средней степенью зараженности бруцеллезом МРС: в 2012 году высокая степень зараженности наблюдалась в Кобдинском районе и

в г.Актобе, в 2013 году-в Кобдинском, Уилском и Алгинском, а в 2014 году  уже в 4 районах- Кобдинском, Уилском, Алгинском и Темирском.
Анализ эпизоотологических данных показывает, что уровень зараженности животных бруцеллезом в Актюбинской области за 2012-2014 годы имеет тенденцию к росту: зараженность бруцеллезом КРС за эти годы была -0,7%; 0,9%; 1,2%, соответственно. По бруцеллезу МРС наблюдается такая же тенденция: зараженность за 2012-2014 годы была-0,2%; 0,3%; 0,5%, соответственно. Эти данные указывают на необходимость  обращения особого внимания сложившимся обстоятельствам и организации срочных и эффективных противобруцеллезных мероприятий по оздоровлению от бруцеллеза животных.
В 2014 году выделение больных бруцеллезом крупного рогатого скота наблюдается во всех районах области, но наибольшее выделение положительно реагирующих на бруцеллез крупного рогатого скота приходится на Кобдинский район – 3,1%, Алгинский район – 1,9 %, Мугалжарский район - 1,7%, Темирский район – 1,6%, Уилский район - 1,5%, Айтекебийский район – 1,2%. По мелкому рогатому скоту самое большое выделение в Алгинском районе – 1,5%, Уилском районе – 1,2%, Кобдинском районе - 0,9%, Темирском районе – 0,8%, Мугалжарском районе и г.Актобе – 0,6%.
На бруцеллез верблюдов исследовано 17183 голов, выявлено положительно реагирущих-55 голов, зараженность составила 0,3%. Высокий уровень заболеваемости животных отмечены в Байганинском (26 голов), Темирском (10 голов) и Мартукском (8 голов) районах.
В 2015 году прогнозируется сохранение сложной эпизоотической ситуации по бруцеллезу КРС в Кобдинском, Мугалжарском, Темирском, Уилском и Хромтауском районах, а по бруцеллезу МРС- в Уилском, Алгинском и Кобдинском районах. В этих районах необходимо провести детальный анализ причин и факторов, влияющих на осложнение эпизоотической ситуации.
Наиболее благоприятная по бруцеллезу обстановка по бруцеллезу КРС ожидается в Мартукском, Каргалинском,Иргизском и Шалкарском районах, а по бруцеллезу МРС - в юго- восточных районах области (Байганинский, Мартукский, Иргизский, Шалкарский, Хромтауский, Каргалинский, Айтекебийский).
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ҚР АҚТӚБЕ ОБЛЫСЫНДАҒЫ МАЛ БРУЦЕЛЛЕЗІНІҢ ІНДЕТТАНУЛЫҚ МОНИТОРИНГІ ЖӘНЕ БОЛЖАМЫ
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Мақалада Ақтобе облысында ірі және ҧсақ мҥйізді мал бруцеллезіне індеттанулық мониторинг, облыс аумағын зоналарға бӛлу нәтижелері және осы инфекцияның 2015 жылы таралу жӛніндегі болжам келтірілген.
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Summary

EPIZOOTOLOGICAL MONITORING AND PREDICTION BRUCELLOSIS ANIMALS IN AKTOBE REGION OF KAZAKHSTAN

Abutalip A., Absatirov G.G., Matihan N., Shytyrbaeva Z., Issaldayeva R.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute» WKATU named after Zhangirkhan

The article presents the results of epizootological monitoring and zoning territory Aktobe region brucellosis of bovine and sheep breeding since 2012 to 2014 and prediction the spread of infection in 2015.
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ЖЫЛҚЫ МАНДАМЫ ОШАҒЫНДАҒЫ ІНДЕТКЕ ҚАРСЫ ШАРАЛАР

Әбутәліп Ә., Базарбаев М., Кадыров С.О., Шалабаев Б.А., Кусаев Е. Ж., Садиров Е.О., Оспангали Д.С.

«Қазақ ғылыми-зерттеу ветеринария институты» ЖШС

Тҥйін Мақалада Қарағанды облысы Бҧхаржырау ауданындағы жылқы мандамы ошағындағы ауруды балау және індетке қарсы шаралар жҥргізу жӛнінде баяндалады.

Кілттік сөздер: жылқы мандамы, мониторинг, карантин

Жылқы мандам індеті соңғы жылдары республика аумағының әр жерлерінде спорадиялық тҥрде кездесіп жҥргені туралы мәліметтер бар.
ҚР АШМ ветеринария Департаментінің 2000-2014 жылдары аралығындағы берген есептері бойынша жылқының мандам індеті 7 облыс шаруашылықтарында тіркеліп, осы уақыт аралығында елімізде 467 бас (16,9%) ауруға шалдығып және 94 басы (20,2%) ӛлім-жітімге ҧшыраған [1].
ҚазҒЗВИ ғалымдары 2000-2004 жылдары республиканың Алматы, Павлодар, Ақмола және Жамбыл облысы кейбір шаруа қожалықтарын тексерген кезде мандам індетінің 11,38% деңгейінде таралып, оның 21,6% ӛліммен аяқталғанын кӛрсеткен болатын [2,3]. 2014 жылы  Қарағанды облысы Бҧхаржырау ауданы Ақтобе елді мекенінде мандам індетінің жаппай таралуы орын алды. Белгісіз бір аурудың пайда болғаны жайлы алғашқы деректер ауыл тҧрғындарынан ақпан айының 17 жҧлдызында келіп тҥсті. Ақпарат келіп тҥскеннен кейін ауылдық ветеринариялық участке дәрігері аудандық ветеринария станциясы бастығымен бірге ақпарат берген 3 тҧрғынның аулаларын аралап 5 жылқыда белгісіз бір аурудың белгілері барын байқады. Олардың дене қызуын ӛлшеп қарағанда, ол кӛрсеткіш 38,0- 38,5- яғни қалыпты деңгейден аспағаны анықталынды. 20 ақпанда облыстық ауыл шаруашылығы басқармасы, ветеринариялық зертхана, аудандық ветеринариялық инспекция мен ветеринариялық станция мамандары

қатысуымен барлығы 9 ауладан 12 бас жылқы тексеріліп, олардан патологиялық материал сынамалар алынып, ветеринария зертханасына жіберілді (5 қаннан, 2 теріден алынған сынамалар).
Келесі кҥні осы мамандар қатысуымен тағы да 10 ауладағы жылқылар тексерілді. Тексеру нәтижесіде жануарлардың кӛпшілігінде тәбет, дене температурасы, жҥрек қағысы және дем алуы қалыпты жағдайда екені анықталынды. Бҧдан кейін ауыл аулаларын кҥн сайын аралап, ауруы жӛнінен кҥмән туғызған жылқыларға клиникалық байқау және термометрия жҥргізілді.
Тексеру нәтижесінде кейбір жылқы терісінде аса байқалмайтын іріңді жаралар байқалды. Олардың кейбірі біртіндеп тыртықтанған, жанында жаңа шыға бастаған тҥйіндерді кӛруге болады. Кейбір жануарлар терісінде және теріасты шелдерінде іріңді фокустар пайда болғаны байқалды. Қабынған лимфа тҥйіндері саусақпен басқанда жақсы сезіледі. Олардың саны бірлі- екілі, кейбір жылқыда 5-7 ден аспады, ал кейбірінің сорылып семіп кеткендігі кӛрінді. Бҧндай тҥйіндер шоқтық, арқа, мойын, кейде аяқ терісінің жоғарғы қабаттарында кездесті. Пісіп жетілген іріңді фокустардан патологиялық материал сынамалары алынып ветеринариялық зертхана және ҚазҒЗВИ-на жіберілді. 27 ақпанда ветеринариялық зертханаға жіберген қан сынамаларының серологиялық әдіс ҚҦБР-мен зерттеу нәтижелері белгілі болды. Бҧл реакция ҚазҒЗВИ-да жасалынған ҚҦБР-на арналған балаулық жиынтықты пайдалана отырып қойылды.
Экспертиза тексерілген 5 бастың біреуінде (Жҧмашев Жәнібектің 6 жасар ақ биесі) оң нәтиже, біреуінде кҥмәнды, ал қалған ҥшеуінде теріс нәтиже кӛрсетті. Кейін белгілі болғандай, басқа кісі қорасындағы бҧл 3 жылқы аурудың алғащқы белгілері білінісімен кең спектрлі антибиотиктермен емделгені анықталынды, мҧндай жағдайда серологиялық зерттеулер нәтижесі теріс болуы әбден мҥмкін.
Сонымен, ауру белгілерінің жылқылар арасында одан әрі ӛршуін, мандамға тән клиникалық белгілердің байқалуын және ветеринария зертханасы сараптамасының оң нәтижесін негізге ала отырып ауру пайда болған Ақтӛбе елді мекенін жылқы мандамы жӛнінен қолайсыз деп есептеп, карантин шараларын ҧйымдастыруға шешім қабылдады.
Ауданның ветеринария мамандары Актӛбе ауылына жылқының мандамы жӛнінен карантин қою туралы қаулы жобасын және осы індетті жою шараларының жоспарын әзірледі.
Жоспар бойынша, ветеринария мамандарына осы кҥннен бастап ауыл малдарына кҥнделікті мониторинг жҥргізіп, оның нәтижесін талдап отыру тапсырылды. 4 наурыз кҥні аудан, облыс ветеринария мекемелері мен ветеринария инспекциясы мамандары қатысуымен 132 адам қатысқан ауыл тҧрғындарының жиналысы ӛткізіліп мандам індеті жайлы және онымен кҥрес шаралары жӛнінде егжей-тегжейлі ақпараттар берілді, жылқышылар мен мал иелеріне мандам індетін әрі қарай таралуына жол бермей, оны тез арада ауыздықтау жҧмыстарын жҥргізу кезіндегі міндеттері мен

жауапкершіліктері туралы тҥсіндірілді. 5-24 наурыз аралығында Актӛбе ауылы аулаларында ҧсталынып отырған 292 жылқыға клиникалық тексеру мен термометрия жҥргізіліп, әрқайсысына жеке нӛмір салынды. Жалпы Актӛбе ауыл округінде 901 бастан тҧратын 3 табын жылқы бар,оның далада бағылатын екі табыны мандам індетінен таза болып саналады. Ал ауылдағы, шартты тҥрде мандам індетінен таза есептелінетін жылқы табынында 651бас бар, оның 359-і ауылдың солтҥстік-батыс жағында 14 км қашықтықта тебінде, ал қалған 292 басы жеке аулаларда екендігі анықталынды. Жҥргізілген індеттанулық және клиникалық мониторинг нәтижесінде 20 ауладағы жылқылардың 28-інен мандам ауруы белгілері анықталынды.
Қарағанды облысы Бҧхаржырау ауданы Ақтӛбе елді мекенінде 2014 жылы мандам індетімен ауырған жылқылардың кейбір клиникалық белгілері 1 суретте бейнеленген.
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Сурет 1- Мандаммен ауырған жылқылардың клиникалық белгілері

Бҧл суреттерден кӛрінгендей жылқы денесінің әр жеріндегі лимфа тҥйіндерінде іріңді, кейіннен ойық жара пайда болады, кейбіреулерінің бас, жақ және аяқ аумақтарында лимфа тҥйіндері қабынды. Тері асты шелінің қабынуы байқалған жануарларда терінің кӛптеп ӛсу нәтижесінде шораяқтық байқалды.
2 жануарда (иелері– Макашев Н, Мусин К) ауру асқынып, жылқылардың тәбеті жоғалды, дене температурасы кӛтерілді, арықтады, ақырында олар ӛлімге ҧшырады. Кейбір жануарларда мҧрын, кӛмекей,

кеңірдек аумақтарының шырышты қабаттары қабынып, мҧрын қуысынан іріңді ақпалар байқалды.
22 наурыздан бастап, аудан әкімі қаулысымен Актӛбе елді мекенінде карантин шаралары жҥргізіле бастады. Ауылға кіре берісте шлагбаум мен дезинфекциялық кедергі орнатылып, карантинді білдіретін арнайы белгі және жылжымалы пост-вагон қойылды.
Мандаммен ауырған жылқыларды кӛму ҥшін ені 3, ҧзындығы 4 м,тереңдігі 6 м екі шҧңқыр қазылып, 22.03-09.04.2014 арасында індетке шалдыққан 28 бас жылқы сол жерге кӛмілді. Тӛмендегі 2 суретте осы жҧмыстардың кейбір сәттері кӛрсетілген.
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Сурет 2 - Мандам індетінің ошағы Ақтӛбе елді мекенінде 2014 жылы барлығы 45 бас жылқы ӛртелініп шҧңқырға кӛмілді

Бҧдан кейінгі індет ошағында жҥргізілген індеттанулық мониторинг және сауықтыру жҧмыстары хронологиялық тәртіппен тӛменде кӛрсетілді:
1.05-4.06.2014ж аралығында барлығы 3 ауладан анықталған 2 бас ӛртеу арқылы жойылып, 1 бас ауру белгілері әрі қарай дамымағандықтан бақылаудан шығарылды.
8.07.2014ж 5 ауладан анықталған 4 бас ӛртеу арқылы жойылып,1 бас бақылауда қалды. 11.08.2014ж 2 ауладан анықталған 2 бас ӛртеу арқылы жойылды.Осыдан кейін 2 айдан астам уақыттай ауру белгісі бар жануарлар анықталған жоқ. Тек 22.10.2014ж  Рыспаев С ауласынан мандаммен ауырған 1 жылқы анықталынып, ӛртеу арқылы жойылды.
Бҧдан 1 ай ӛткесін,18.11.2014ж 2 ауладан анықталған 2 жылқы тағы да ӛртеу арқылы жойылды. 03.12.2014ж 3 ауладан анықталған 3 бастан мандам

індеті клиникалық белгілері анықталғандықтан олар да ӛртеу арқылы жойылды. Сонымен, мандам індетінің ошағы Ақтӛбе елді мекенінде 2014 жылы барлығы 45 бас жылқы ӛртелініп шҧңқырға кӛмілді. Ауру мал шыққан,
2
барлығы 34 аулада жалпы ауданы  71980 м	жерге амалсыздан дезинфекция
жасалынды (кристалл 1000.05% ерітіндісі). 68 аула кӛңнен тазартылып, 6320 тн. қи-кӛң кӛң сақтау алаңына шығарылды. Транспорт қҧралдары ӛтпеу ҥшін Ақтӛбе ауылы айналасы 8,5 км радиуста қопарылып қазылды.
2014 жылы мандам індетінің ошағы Ақтӛбе елді мекенінде жҥргізілген шаралар мандам індетінің әрі қарай таралуын шектей алмады. Бҧның дәлелі осы жерде 01.01.2015 – 31.03.2015 жылы жҥргізілген індеттанулық мониторинг нәтижелері. Мысалы, осы уақыт аралығында Ақтӛбе ауылы бойынша барлығы 59 ауладан 97 бастан мандам індетінің клиникалық белгілері анықталып, олардың бәрі ӛртеу арқылы жойылды. 8 жылқы бақылауда тҧр.
Карантиннің	шарты	бойынша				бҧл		шаруашылыққа	мал		әкелуге, әкетуге,  жылқыларды		сатуға және ауыстыруға, ауру және ауруға кҥдікті малдарды жаюға, сонымен қатар ҧрықтандыруға, айғырларды пішуге, ауру және	ауруға		кҥдікті			биелердің	сҥтін	пайдалануға	тиым		салынды. Мандаммен		ауырған				жануарлар			ӛлекселерді	терісімен		бірге ӛртелініп,яғни қансыз әдіспен жойылуда. Ауру және ауруға кҥдікті малдың кӛңін,		жемшӛп		қалдықтарын,		тӛсеніштері		де		ӛртеу				арқылы залалсыздандырылуда.  Ауыл  аймағындағы  әлі ауырмаған  жылқыларды	5 кҥн сайын клиникалық тексерістен ӛткізіп, ауру шыққан қораны, оның айналасын	тазартып,	әрбір		15	кҥн			сайын		дезинфекциялау жҧмыстары атқарылуда. Карантинді ең соңғы ауру малды қҧртып, жылқыларды қорытынды клиникалық тексерістен ӛткізіп, қораны тазалап, дезинфекция жасалғаннан кейін 3 айдан соң алады. Сондықтан да қазіргі кезде, індет ошағындағы сауықтыру шаралары жоспарға сәйкес әрі қарай жалғасын
табады.
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В статье описывается порядок постановки диагноза и проведения противоэпизоотических мероприятий в очаге эпизоотического лимфангита лошадей в Бухаржырауском районе Карагандинской области РК.
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ANTIEPIZOOTIC MEASURES IN THE FOCUS OF EPIZOOTIC HORSE’S LYMPHANGITIS

Abutalip A., Bazarbaev M., Kadyrov S.O., Shalabayev B.A. Kusaev E.J., Sadirov E.O., Ospangali D.S.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

The article describes diagnosis and conducting anti-epizootic measures in the focus of epizootic horse’s lymphangitis in Buharzhyrau area Karaganda region RK.

Keywords: epizootic lymphangitis, monitoring, quarantine
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ДЕЗИНФЕКЦИЯЛЫҚ ПРЕПАРАТТАРДЫҢ БАКТЕРИЦИДТІК ҚАСИЕТТЕРІНІҢ ТИІМДІЛІГІН БАҒАЛАУ

Адильбекова Г.С., Манкибаев А.Т.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Тҥйін Бҧл мақаланың мәтінінде еліміздегі ветеринариялық нысандардың кӛпшілігінде кеңінен қолданыста жҥрген дезинфекциялық препараттардың 3%-ды концентрациясымен санитариялық ӛңдеу жҧмыстарына қолданылуының тиімділігін бағалауда алынған нәтижелері келтірілген. Зерттеу жҧмыстары ылғалды дезинфекция тәсілі бойынша жҥргізіліп, препараттардың әр тҥрлі экспозицияда қаншалықты әсер ету механизмі анықталды.

Кілттік сөздер: дезинфекциялық препарат, санитариялық ӛңдеу, экспозиция, концентрация

Кіріспе Қазіргі таңда ветеринариялық қызметтің сапасы кҥннен кҥнге артып келеді. Оған дәлел, еліміздегі барлық облыстар мен аудан орталықтарында ветеринариялық зерханалар мен мал сою цехтарының кӛптеп салынуы. Мҧның ӛзі мал ӛнімдерінің сапасын бақылау жҧмыстарын тез арада анықтап, халыққа қауіпсіз ӛнім ӛндіруіне кепіл бола алады [1].
Негізінен ауыл шаруашылық ӛнімдерінің сапасының артуы ветеринариялық-санитариялық шаралардың дҧрыс жҥргізілуімен байқалады. Бҧл шаралардың негізі – дезинфекция болып табылады. Ал, дезинфекцияның тиімділігі - жҧмысты жҥргізу тәсілі және қолданылатын преператтардың сапасымен бағаланады. Бҧл кҥнде, елімізде қолданылып жҥрген препараттардың барлығы шет елдерден әкелінген. Алайда, олардың кӛпшілігі негізгі талаптарға сай келе бермейді. Мысалы, токсикологиялық әсері, экспозициясы және жҧмысшы қызметкерлерге әсері жағынан жоғары екені кӛрініс беріп жатады. Бірақта, елімізде бҧларға қадағалау жҥргізетін мекемелер жоқтың қасы десе де болады.
Қазіргі таңда қҧрамы кҥрделі композициялық препараттарды жасау ҥрдіске айналғанымен, бҧл бағыт Қазақстанда кең етек ала қоймаған. Дегенмен, бҧл сала бойынша елімізде айналысып жатқан ғалымдар

баршылық. Ӛндірілген ӛнімдері мемлекет тарапынан қолдау таппай кӛп жағдайда қолданысқа енбей қалып жатыр [2, 3].
Жоғарыда айтылған мәселелерді негізге ала отырып, ғылыми зерттеу жҧмыстарының басты мақсаты – еліміздің ветеринария саласында қолданыста жҥрген дезинфекциялық препараттардың тиімділігін анықтап, тәжірибеге негіздеу.
Зерттеу әдістері мен материалдары Зерттеуге ӛндірістегі беткейлі жерлерден алынған сынамалар (дезинфекциядан бҧрын және кейін) экспозицияға сәйкес алынды. Жағынды таяқшалар нейтрализаторы бар пробиркаларға салынып, сынамаларды центрифугалаудан кейін микроорганизмдерді ӛсіру ҥшін арнайы қоректік орталарға егіледі [4].
Ӛндірістік жағдайда дезинфекция сапасын бағалау с «Методами испытаний дезинфекционных средств для оценки их безопасности и эффективности» әдістемесіне сәйкес жҥргізілді [5].
Қоралардағы ауаның микробпен ластану деңгейі И.И. Гуславский, Ж.Б. Мырзабеков, П.Ш. Ибрагимов, О.О. Тағаев (1990) ҧсынған сҧйықтықпен ҧстау әдісі таза химиялық әйнектен жасалған 50 мл УМ-1 АЗВИ шыны тҥтікпен (микроорганизмдерді ҧстағыш қҧрал) анықталды. Зерттелетін қажетті ауа кӛлемі УГ-2 типті универсалді газоанализаторымен анықталды. Сҥзгіш сҧйықтық ретінде физиологиялық ерітіндісі алынды [6].
Мал қораларын дезинфекциялау шаралары ылғалды тәсіл арқылы жҥргізілді. Дезинфекциялық шаралары жоғарғы қысымның кӛмегімен шашырату арқылы жҥргізілетін HONDA маркалы аппараты арқылы іске асырылды.
Зерттеу нәтижелері және талқылау Дезинфекциялық шараларды жҥргізуде, қолдану жағынан тиімді әрі кеңінен пайдалынатын тәсілдердің бірі – ылғалды дезинфекция болып табылады. Сондықтан, ғылыми зерттеу жҧмыстары шашыратқыш аппаратының кӛмегімен шаруашылықтағы негізінен қолданыста жҥрген («Хлорлы әк») және салыстырмалы тҥрде бҧрыннан қолданыстағы препараттарды («Глютекс», «Неомаскан») пайдаланып ылғалды тәсілмен Алматы облысы, Талғар ауданы, Архабай ауылында орналасқан «Байсерке Агро» оқу ғылыми-ӛндірістік орталығындағы сиыр қораларында жҥргізілді.
Санитариялық шараларды жҥргізуде қолданылған препараттарға назар аударылған кӛрсеткіштер олардың бактерицидтік қасиеттері және экспозициясы болды. Зерттеу барысында қолданылған препараттардың зерттеу нәтижелері тӛмендегі кестелерде келтірілген.

Кесте 1 - Зерттеуде қолданылған препараттардың 3 сағаттық экспозиция нәтижелері

	№
	Сынама алынған беткейлер атауы
	Санитариялық ӛңдеу нәтижелері
	Дезинфекция тиімділігі, %

	
	
	Дезинфекцияға
дейін, КТБ/мың
	Дезинфекциядан
кейін, КТБ/мың
	



	«Неомаскан» препараты

	1
	Станок
	81,3
	11,3
	86,0

	2
	Қабырға
	92,2
	35,7
	61,2

	3
	Еден
	97,4
	41,2
	57,7

	4
	Жем салатын
астау
	76,2
	10,4
	86,3

	5
	Су ішетін астау
	45,6
	4,9
	89,1

	«Хлорлы әк» препараты

	1
	Станок
	79,6
	17,8
	77,6

	2
	Қабырға
	81,4
	40,6
	50,1

	3
	Еден
	104,0
	52,3
	49,7

	4
	Жем салатын
астау
	81,2
	24,1
	70,2

	5
	Су ішетін астау
	38,7
	7,1
	81,4

	«Глютекс» препараты

	1
	Станок
	79,4
	12,2
	84,6

	2
	Қабырға
	88,6
	34,8
	60,7

	3
	Еден
	99,3
	49,7
	49,9

	4
	Жем салатын
астау
	66,0
	9,3
	85,9

	5
	Су ішетін астау
	43,9
	4,2
	90,4



Кестеден алынған мәліметтерді талдай келе барлық препарттардың 3 сағаттық экспозициясынан кейінгі зерттеу нәтижелерінің кӛрсеткіштері тӛмен екенін кӛрсетті. Бҧл экспозицияда жем және су қҧятын астаулар мен станок беткейлерінің микробпен ластану дәрежесі айтарлықтай тӛмен екені анықталғанымен, еден және қабырғалардың микробпен ластану деңгейі аздап жоғары екені байқалды. Бҧл экспозицияда дезинфекция тиімділігі
«Неомаскан» препараты 76 %, «Хлорлы әк» препараты 65,8 %, «Глютекс» препараты 74,3 % кӛрсеткіштерді кӛрсетіп нәтижесі тӛмен екенін айқындап, жақсы нәтижеге қол жеткізу ҥшін экспозицияны ҧзартудың қажет екенін кӛрсетеді.
Келесі зерттеулер препараттардың 5 сағаттық экспозиция нәтижелерін анықтау жҧмыстары жҥргізілді.



Кесте 2 - Зерттеуде қолданылған препараттардың 5 сағаттық экспозиция нәтижелері

	№
	Сынама алынған беткейлер атауы
	Микробпен ластану дәрежесі,
мың/м2
	Дезинфекция тиімділігі, %

	
	
	Дезинфекцияға
дейін, КТБ(105)
	Дезинфекциядан
кейін, КТБ(105)
	



	«Неомаскан» препараты

	1
	Станок
	81,3
	2,2
	97,2

	2
	Қабырға
	92,2
	6,7
	92,7

	3
	Еден
	97,4
	8,5
	91,2

	4
	Жем салатын
астау
	76,2
	1,4
	98,1

	5
	Су ішетін астау
	45,6
	0,5
	98,7

	«Хлорлы әк» препараты

	1
	Станок
	79,6
	5,7
	92,8

	2
	Қабырға
	81,4
	8,4
	89,6

	3
	Еден
	104,0
	12,0
	88,4

	4
	Жем салатын
астау
	81,2
	6,8
	91,6

	5
	Су ішетін астау
	38,7
	1,1
	97,0

	«Глютекс» препараты

	1
	Станок
	79,4
	3,3
	95,8

	2
	Қабырға
	88,6
	6,2
	92,9

	3
	Еден
	99,3
	10,3
	89,6

	4
	Жем салатын
астау
	66,0
	1,7
	97,4

	5
	Су ішетін астау
	43,9
	1,7
	96,1



Препараттардың 5 сағаттық экспозицияның нәтижесін талдағанда, барлық зерттелген беткейлердің микробпен ластану деңгейі айтарлықтай тӛмендеп, қҧрастырылған жаңа типтегі «Неомаскан» препаратымен санитариялық ӛңдеу барысында дезинфекция тиімділігі орташа есеппен 95,5% қҧрап, жақсы нәтижеге ие болғанын кӛрсетті. Яғни, мҧндай кӛрсеткіш қҧрастырылған жаңа типтегі композицияның экспозициясы 5 сағаттан кем болмағаны жӛн деп қорытынды жасауға болады.
«Хлорлы әк» препаратымен санитариялық ӛңдеу кезінде препараттың 5 сағаттық экспозициясында препараттың иісі жағынан аздап ӛткір екені байқалып, дезинфекцияның тиімділігі орташа есеппен 91,8 %-ды қҧрап айтарлықтай жоғарғы кӛрсеткішке ие болып, зерттеудің нәтижесі жақсы екенін айқындайды.
Ал, «Глютекс» препаратының 5 сағаттық экспозициясында дезинфекция тиімділігі 94,3% кӛрсеткішке сәйкес болып нәтижесі қанағаттанарлық болды.
Кестеден алынған мәліметтерді талдай келе, екі тҥрлі экспозицияның сандық кӛрсеткіштері негізінде дезинфекция тиімділігінің диаграммасы қҧрылды. Оның нәтижесі 1-ші суретте келтірілген.
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Сурет 1 - Дезинфекция тиімділігінің диаграммасы

Қорытынды Ылғалды дезинфекцияның барлық зерттеу нәтижелерін талдай келе, тӛмендегідей қорытындыға келуге болады. Бактерицидтік қасиеті жағынан «Неомаскан» препараты, Хлорлы әк препаратымен салыстырғанда 3,7%-ға артқаны анықталды. Зерттелген препараттардың зияндылығы (иісі) жағынан Хлорлы әк және Глютекс препараттары ӛте иісті болып, жҧмысшылардың денсаулығына зиянды әсері жоғары екенін кӛрсетті. Ал, Глютекс препаратымен салыстырғанда дезинфекция тиімділігі 1,5 %-ға жоғары болатыны анықталды.
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Резюме

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ БАКТЕРИЦИДНОГО ДЕЙСТВИЯ ДЕЗИНФЕКЦИОННЫХ ПРЕПАРАТОВ

Адильбекова Г.С., Манкибаев А.Т. Казахский национальный аграрный университет
В статье приведены результаты исследования эффективности применения распространенных дезинфицирующих средств 3%-ной концентрации в нашей стране. Также определен механизм действия препаратов на микроорганизмы в разных экспозициях.

Ключевые слова: дезинфицирующий препарат, санитарная обработка, экспозиция, концентрация


Summary

ASSESSMENT OF EFFICIENCY OF BACTERICIDAL ACTION OF DISINFECTION PREPARATIONS

Adilbekova G. S., Mankibayev A. T. Kazakh national agrarian university
In article results of research of efficiency of application of widespread disinfectants of 3% concentration are given in our country. The mechanism of action of preparations on microorganisms in different expositions is also defined.
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ТОПАЛАҢНЫҢ РЕСПУБЛИКАМЫЗДАҒЫ ҤЙ ЖАНУАРЛАРЫНАН БАСҚА ЖАНУАРЛАР АРАСЫНДАҒЫ ТАРАЛУЫ

Айтжанов  Б. Д.
ҚР АШМ Ветеринариялық бақылау және қадағалау комитетінің
«Ветеринария бойынша ҧлттық референттік орталық» шаруашылық жҥргізу қҧқығындағы республикалық мемлекеттік кәсіпорны

Тҥйін Топалаңның ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасындағы таралуын зерттеу, эпизоотологиялық балау тәсілдерінің бірінен саналып, аталған індетпен кҥресудің нәтижелілігін едәуір арттырады.Топалаң індеті елімізде ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасында да кездесіп, жалпы топалаңға шалдыққан жануарлардың 0,45 пайызын кҧрайды.

Кілттік сөздер: топалаң, Қазақстан Республикасы, ҥй жануарларынан басқа жануарлар, эпизоотологиялық талдау

Арнаулы әдебиеттерде топалаңмен ҥй жануарлары мен адамдардан басқа жабайы аңдардан: архар, бҧлан, бҧғы, бӛкен, елік, бизон, зебра, жираф, піл, жыртқыш аңдардан: аю, арыстан, жолбарыс, барыс, сілеусін, ілбісін, қасқыр, ит, мысық; терісі бағалы аңдардан: қҧндыз, кҥзен, бҧлғын, сусар, ақ тҥлкі; лабораториялық жануарлардан: қоян, теңіз шошқасы, тышқан, сонымен бірге атжалмандар мен сарышҧнақтардың да ауыратындығы туралы мәліметтер бар. Бауырыменжорғалаушылар, қосмекенділер мен балықтар ауру қоздырғышына тӛзімді болғанымен, қоздырғыштың тасымалдаушысы бола алады. Тәжирибе жҥзінде кептерлер мен ҧсақ қҧстарды да ауру қоздырғышымен залалдап, ауру тудыруға болады.
Бақаны тәжірибе жҥзінде аталмыш індеттің қоздырғышымен залалдап, оны температурасы +350С болатын суда ҧстағанда, оларда да ауру белгісі пайда болған.
Біздің Республикамызда, аталған аңдардың барлығы болмағанымен, тҥгелге жуығы ӛмір сҥретіндіктен, топалаң індетінің еліміздегі ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасындағы эпизоотиялық жағдайына талдау жасап, зерттеу жҥргізу ӛзекті мәселелердің бірі болып саналады. Зерттеу нәтижесі аталмыш індеттің біздің елімізде де ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасында тіркелетіндігін кӛрсетті.
1948-2014 жылдар аралығындағы мерзімдегі ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасындағы топалаң індетінің таралу деңгейіне сараптама жҥргізгенімізде, аталмыш індетке еліміз бойынша 114 бас ҥй жануарларынан

басқа жануарлар шалдыққан. Бҧл кӛрсеткіш жалпы еліміз бойынша топалаңға шалдыққан жануарлардың 0,45 пайызын қҧрайды.
Ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңмен ҧсақ малдарға қарағанда 156 есе (0,6%), ірі қара малға қарағанда 41 есе (2,4%), жылқыларға
қарағанда 13 есе (7,5%), ал шошқаларға қарағанда 9,2 есе (10,7%) аз ауырған. Аталмыш індеттен ҥй жануарларынан басқа жануарлардың ӛлімшілік деңгейі жҥз пайыз, яғни топалаңға шалдыққан барлық жануарлар ӛлімге душар болған.
Елімізде тіркелген ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңының басым бӛлігі Павлодар облысы (73 бас) мен Шығыс Қазақстан облысында
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)тіркелген. Аталған екі облыста 106 бас ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңға шалдығып, жалпы республикалық кӛрсеткіштің 92,9 пайызын қамтыды (диаграмма 1).

















Диаграмма 1 – Қазақстан Республикасы әкімшілік-территориялық облыстарында топалаңға шалдыққан ҥй жануарларынан басқа жануарлар саны

Павлодар облысында тіркелген 73 бас ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңының 2 басы ақ тҥлкілер арасында 1965 жылы Павлодар ауданының Кеңес ауылдық округіне қарасты Комарицина елді мекенінде тіркелді. Облыстың Успенский ауданындағы Равнопольский ауылдық округінің терісі бағалы аң фермасында 2 бас ақ тҥлкі мен 37 бас кҥзен топалаңға шалдыққан. Қалған 30 бас ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңы 1989 жылы Павлодар қаласының ӛзіндегі терісі бағалы аң фермасында тіркелген. Топалаңға шалдыққан барлық аң ӛлімге душар болған.

Шығыс Қазақстан облысында тіркелген 33 бас ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңына сараптама жасағанымызда, оның 28-і кҥзен, ҥшеуі ақ тҥлкі, біреуі ит екені белгілі болды. Аягӛз ауданының Байқошқар елді мекенінде 1955 жылы топалаңға шалдыққан бір бас тҥйеде ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңы графасына еніп кеткен. Кҥзендер арасында анықталған топалаң 1971 жылы Зырян ауданы, Алтынсай елді мекеніндегі терісі бағалы аң фермасында тіркелген. Топалаңның ақ тҥлкілер (песец) арасындағы тіркелуі 2002 жылы Ҥржар ауданының Кӛктерек елді мекенінде анықталған. Топалаңға шалдыққан бір ит те осы ауданда тіркелген. Аталмыш індетке шалдыққан ҥй жануарларынан басқа барлық жануарлар ӛлімге душар болған.
Жоғарыда келтіргендерден басқа Алматы (1 бас), Маңғыстау (1) және Батыс Қазақстан облысында (5) барлығы 7 бас ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңға шалдықты. Бҧл жануарлардың барлығы да ӛліммен аяқталды.
Алматы облысында топалаңға шалдыққан 1 бас ҥй жануарларынан басқа жануардың топалаңын анықтағанымызда, оның тҥлкі екені белгілі болды. Аталған тҥлкінің топалаңы 1980 жылы Алакӛл ауданына қарасты Киров атындағы кеңшардың Кызылащы ауылында тіркелген. Ауруға шалдыққан тҥлкі ӛлімге ҧшыраған.
Маңғыстау облысында тіркелген 1 бас ҥй жануарынан басқа жануарлар топалаңы графасына еніп кеткен жануарды анықтап кӛргенімізде, оның тҥйе екендігі анықталды. Бҧл жануардың топалаңы 1970 жылы Аташ елді мекенінде тіркелген. Ауру соңы ӛліммен аяқталған.
Батыс Қазақстан облысында тіркелген 5 бас ҥй жануарынан басқа жануарлар топалаңы графасына еніп кеткен жануарларды зерттеп кӛргенімізде, бҧл жануарлардың да тҥйе екендігі белгілі болды. Оның ішінде 1 бас тҥйенің топалаңы Жаңақала ауданының, Жаңақазан ауылдық округіне қарасты Балдырған елді мекенінде 1977 жылы тіркелсе, 2 басы 1974 жылы Казталовка ауданының Бостандық ауылдық округіне қарасты Бӛкей елді мекенінде, ал 2 басы 1974 жылы аталған ауданның Кӛктерек ауылдық округіне қарасты Шегентай елді мекенінде тіркелген. Ауруға шалдыққан тҥйелердің барлығы да ӛлімге душар болды.
Еліміз егемендігін алғанға дейінгі облыстардың әкімшілік – территориялық аудандарына дейінгі аумақтарды қамти отырып жҥргізілген эпизоотиялық зерттеулер мен сараптамалық ізденістерде жоғарыда келтірілгендерге қосымша мынадай деректер алынды. Сараптамалық талдау 1932 жылдан бастап бҥгінге дейінгі мерзімде қамтыды.
Бҧрынғы Гурьев облысында ҥй жануарларынан басқа жануарлар графасына енгізілген 14 бас жануардың топалаңы тіркелген. Онің ішінде біреуі Форт-Шевченко қаласында тіркеліп, оның тҥйе екені кӛрсетілген, ал қалған 13 басы 1946-1950 жылдар аралығында Ералиев, Индер, Қызылқоға, Маңғыстау, Махамбет және Новобагат аудандарында тіркелген.

Сол кездердегі жалпыодақтық малдәрігерлік есептеушілікте топалаң індеті ірі қара мал, ҧсақ мал, жылқы және шошқалар арасында сарапталып, қалған жануарлар тҥрі кӛрсетілмей, әртҥрлі жануарлар деген графаға еніп кететін. Сол себепті, бҧл ӛңірде тҥйелердің кӛп таралғандығын ескере отырып, топалаң індетіне шалдыққан 13 бас жануарды тҥйе деп жорамалдауға толық негіз бар.
Қызылорда облысында ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасындағы топалаң індеті 1958 жылы Сырдария ауданында жабайы ешкілер арасында тіркелді. Ауруға шалдыққан бір бас жабайы ешкі ӛлімге душар болды.
Бҧрынғы Кӛкшетау облысының кӛлемінде ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасында тіркелген топалаң саны 27 болды. Оның біреуі Арықбалық ауданының Имантау кеңшарында 1964 жылы кҥзендер арасынан анықталды. Ал, қалған 26-ы 1938-1968 жылдар аралығында облыстың Уалиханов, Зеренді, Келлер, Қызылту, Ленинград, Ленин, Рузаев, Чистопольский, Шортанды және Еңбекшілдер аудандарында тіркелді. Жануарлардың қандай тҥрге жататынын анықтау мҥмкін болған жоқ. Топалаңға шалдыққан жануарлардың барлығы да ӛлімге душар болды.
Қостанай облысының малдәрігерлік есептеушілік қҧжаттарында ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңы графасына енген жануарлар саны 2 бас болды. Оның біреуі 1950 жылы Таран ауданының Вачасова атындағы кеңшарда тіркелсе, ендігі бірі 1961 жылы Боровской ауданының Ломоносов атындағы кеңшарда тіркелді. Жануарлардың қандай тҥрге жататындығын анықтау мҥмкін болған жоқ.
Бҧрынғы Семей облысында ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңының саны екеу болды. Оның біреуі 1955 жылы Шҧбартау ауданының Горный кеңшарындағы тҥйелер арасынан анықталса, ендігі бірі 1968 жылы Мақаншы ауданының Бақты кеңшарының маңында орналасқан әскери бӛлімшенің «Овчарка» тҧқымды иті болды.
Бҧрынғы Талдықорған облысында топалаң індеті ҥй жануарларынан басқа кҥзендер арасында тіркелген. Облыстың Талдықорған ауданындағы 1- май атындағы ҧжымшарда 1990 жылы 16 кҥзен топалаңға шалдығып, тҥгелімен ӛлімге душар болған.
Орал облысында ҥй жануарларынан басқа жануарлар топалаңы графасына енген жануарлар саны 6 болды. Оның біреуі 1960 жылы Приуральный ауданына қарасты Панфилов атындағы кеңшардың Кирсанов елді мекеніндегі бҧландар арасынан анықталды, ал қалған бесеуі Казталовка, Фурманов және Чапаев аудандарында тҥйелер арасынан шықты.
Бҧрынғы Целиноград облысындағы топалаң індетінің әртҥрлі жануарлар арасындағы таралуын зерттеп кӛргенімізде, топалаң індетінен ӛлген әртҥрлі жануарлар саны 25 болды. Аталған жануарлардың топалаңы 1934-1966 жылдар аралығында облыстың Алексеевский, Астраханский, Атбасар, Балхашинский, Вишневский, Макинский, Целиноград және Шортанды аудандарында тіркелді. Бҧл жануарлардың қандай тҥрге жататындығын анықтау мҥмкін болған жоқ.

Шымкент облысындағы ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасынан тіркелген 5 бас жануарды сараптап кӛргенімізде оның біреуі тҥйе, екеуі ит екені белгілі болды. Қалған екі бас малдың тҥрін анықтау мҥмкін болған жоқ. Топалаңға шалдыққан 1 бас тҥйе 1955 жылы Тҥркістан ауданының Куйбышев атындағы кеңшарда тіркелді. Иттердің арасынан шыққан топалаңның біреуі 1956 жылы Тҥркістан қаласында, ал екіншісі 1957 жылы Сарыағаш ауданының Тельман ҧжымшарында анықталды.
Соңғы 2008-2014 жылдары елімізде топалаң ҥй жануарларынан басқа жануарлар арасында тіркелген жоқ, бірақ бҧл ауру ҥй жануарлары арасында ғана тіркелді, айтар болсақ, 2008 жылы Шығыс-Қазақстан облысының Ҧлан ауданында 1 бас МІҚ мал ауырса, ал 2010 жылы Павлодар облысының Ақсу ауданынды топалаңға 1 бас жылқы мен 1 бас МІҚ шалдықты. 2011 жылы Батыс-Қазақсан облысының Жәнібек ауданында 3 бас МІҚ мал шалдығып, 2012 жылы Алматы облысы, Кербҧлақ ауданында 1 бас МІҚ шалдықты, ал 2014 жылы Жамбыл облысының Сарысу ауданында 1 бас жылқы топалаңға шалдықты.
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Резюме

РАСПРОСТРАНЕНИЕ	СИБИРСКОЙ ЯЗВЫ СРЕДИ ДРУГИХ ЖИВОТНЫХ КРОМЕ ДОМАШНИХ

Айтжанов  Б. Д.

РГП на ПХВ «Национальный референтный центр по ветеринарии» Комитета ветеринарного контроля и надзора МСХ РК

Эпизоотологический анализ сибирской язвы среди диких животных является одним из приемов эпизоотологического диагноза и повышает эффективность противосибиреязвенных мероприятий. Сибирская язва в нашей Республике, кроме домашних животных зарегистрирована также среди диких животных, что составляет 0,45 процентов общего количества заболевших животных.

Ключевые слова: сибирская язва, Республика Казахстан, другие животные кроме домашних, эпизоотологический анализ


Summary
THE SPREAD OF ANTHRAX AMONG OTHER ANIMALS OTHER THAN HOME

Aitjanov B.D.
Republican state enterprise on the right of business «National Reference Center for Veterinary» Committee of veterinary control and supervision

Epizootologik analysis of the anthrax amongst wildlifes is one of the acceptance epizootologik diagnosis and raises efficiency antiatrax action. The Anthrax in our Republic, except home animal is registered also amongst wildlifes that forms 0,45 percents of the gross amount bi ill animal.

Keywords: anthrax, the Republic of Kazakhstan, other animals besides home, ehpizootologiches analysis
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NGS СЕКВЕНИРОВАНИЕ БАКТЕРИАЛЬНОГО ГЕНОМА

Айткельдиева С.А., Даугалиева С.Т., Даугалиева А.Т., Жаниязов Ж.А, Свирко Е.А., Кузнецова Т.В., Кулназаров Б.А.

РГП «Институт микробиологии и вирусологии»
ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме Приведены данные полногеномного секвенирования бактериального генома Lactobacillus casei, полученные методом NGS секвенирования на платформе MiSeq

Illumina. Проведена биоинформатическая обработка полученных данных, определено таксономическое положение штамма по гену 16S RNA.

Ключевые слова: секвенирование, NGS, ДНК, программа

Введение На современном этапе развития научных исследований наряду с традиционными методами идентификации микроорганизмов с использованием культуральных и морфологических характеристик, а также химических и биохимических реакций, особую актуальность приобретают методы, основанные на изучении нуклеотидных последовательностей [1].
Расшифровка ДНК в настоящее время является необходимостью практически для всех отраслей биологических исследований. Геномные исследования позволяют изучить не только известные микроорганизмы с целью их идентификации и наличия мутационных изменений, но и те, о которых нет информации. Высококачественные данные о геноме могут быть инструментами для изучения патогенности, горизонтального трансфера генов, пангеномики и эволюционных отношений хозяина и симбионта [2].
Существуют различные методические подходы к выполнению секвенирования. Наиболее распространенным на сегодняшний день является секвенирование первого поколения по методу Сэнгера, основанное на технологии капиллярного электрофореза. Метод основан на синтезе новой ДНК-цепи  на анализируемой  ДНК-матрице   с участием   ДНК-полимеразы в присутствии праймера и смеси дезоксинуклеотидтрифосфатов (dATP, dGTP, dCTP, dTTP) и на случайном обрыве синтезируемой цепи при встраивании одного из меченных разными флуоресцентными красителями дидезоксинуклеотидов (ddATP, ddGTP, ddCTP, ddTTP). Поскольку "обрыв цепи" происходит статистически, то получается весь набор ДНК-фрагментов, отличающихся между собой по длине всего на один нуклеотид. Затем полученная смесь ДНК-фрагментов обрабатывается формамидом для расхождения     цепей     и     подвергается     капиллярному     электрофорезу в полиакриламидном геле,  в результате  чего  фрагменты  распределяются  по длине. Сканирование лазером, возбуждающим флуоресценцию красителей, которыми были помечены дидезоксинуклеотидфосфаты, позволяет определить последовательность нуклеотидов исходной молекулы нуклеиновой кислоты [3].
Хотя эта технология широко применяется, ее возможности ограничиваются максимальной длиной прочтения около 1000 нуклеотидов, что не подходит для рутинного секвенирования протяженных регионов генома. Кроме того ей присущи ограничения в пропуске, масштабировании, стоимости, скорости и в разрешениях, препятствующих ученым получать генетическую информацию. Для преодоления этих барьеров была разработана новая технология – секвенирование нового или второго поколения (next-generation sequencing - NGS). Еѐ появлению способствовало развитие компьютерной индустрии, технологий изготовления микропроцессоров и цифровых носителей информации. Помимо технологии

микроэлектроники NGS включают в себя ряд предшествующих молекулярно-биологических методик, в частности полимеразную цепную реакцию (ПЦР) и гибридизацию на микрочипах [4].
Принципиальным отличием метода NGS от капиллярного секвенирования по Сэнгеру, является массовое параллельное прочтение огромного количества относительно коротких фрагментов ДНК. Длина чтений (последовательностей, полученных в результате секвенирования), производимых NGS секвенаторами варьирует от 30 п.н. до 700 п.н., тогда как классический метод Сэнгера дает чтения длиной 1000 п.н. [5]. Однако при этом, NGS платформы способны за один запуск определять от нескольких десятков тысяч, до нескольких миллиардов нуклеотидов в зависимости от задач. Главным преимуществом NGS является высокая производительность, которая на несколько порядков превосходит производительность самых мощных капиллярных  приборов  и достигает  сотен  млрд.  пар  оснований  за запуск. Другое важное преимущество NGS заключается в сиквенсной информации. Богатство информации делает NGS выгодным для изучения мутаций всех видов, включая направление эволюционной стратегии, адаптацию анализов лабораториями, мутагенезные исследования или изучение временной и пространственной динамики эпидемий и их передачи [6]. Проведение глубокого секвенирования дает возможность для определения редко встречающихся членов популяции что является важным для интерпретации микробиологических изменений. Накопление сиквенсной информации значительно расширяет оценку динамики  микробных популяций и их влияние на окружающую среду и здоровье человека и животных [7,8].
На данный момент наиболее распространенными технологиями высокопроизводительного секвенирования являются: пиросеквенирование (Roche), секвенирование путем лигирования (SOLiD), полупроводниковое секвенирование (Ion torrent) и используемое в нашей работе секвенирование путем синтеза с обратимой терминацией (Illumina).
В основе технологии Solexa/Illumina лежат следующие два процесса: пространственно-разделенная полимеразная репликация отдельной  молекулы ДНК на твердой матрице; циклическое химическое секвенирование [9,10].
Целью исследований было изучение полного генома бактерии, представителя рода Lactobacillus - определение размера и строения генома, а также таксономическое прoисхождение.
Материалы и методы исследований В работе использовался штамм бактерии, представителя рода Lactobacillus, выделенный из национальных кисломолочных продуктов. Первоначальное определение культуры было проведено классическими микробиологическими методами. Штамм культивировался на жидкой и твердой питательной среде MRS, а также на молоке с жирностью 1,5%.

NGS-секвенирование осуществлялось на полногеномном секвенаторе нового поколения MiSeq (фирмы Illumina, США), сочетающим в одном инструменте все необходимое оборудование для осуществления анализа последовательности ДНК: модуль для генерации кластеров, модуль для парноконцевого секвенирования и модуль для анализа и хранения полученных данных. MiSeq позволяет осуществлять секвенирование с длиной фрагмента 600 пар оснований и производительностью более 15 миллиардов пар оснований за один запуск. Секвенирование проводили по технологии Illumina, основанной на массовом параллельном секвенировании миллионов одноцепочечных фрагментов ДНК с помощью флуоресцентно- меченых нуклеотидов [9].
Геномную ДНК выделяли с помощью набора PureLink® Genomic DNA Kits.    В    связи    с     тем,     что     секвенаторы 2-го поколения,     работают с негомогенной пробой, которая представляет собой смесь фрагментов ДНК  в некотором интервале длин фрагментов с различной структурой нуклеотидных последовательностей, на начальном этапе исследований проводили специальную пробоподготовку, заключающеюся в создании библиотеки фрагментов ДНК (генетические библиотеки). С помощью набора Nextera XT Sample Prep Kit (Illumina) фрагментировали ДНК до размеров 200–1000 п.н., после чего к концам ДНК были добавлены специальные олигонуклеотидные адаптеры, которые «пришивались» с помощью шага  ПЦР амплификации. Далее к фрагментированной ДНК с помощью ПЦР амплификации добавлялись специальные индексы (праймеры), необходимые для дальнейшей генерации кластеров. После этого проводили очистку полученных библиотек с применением реагента AMPure XP beads на магнитном штативе, промывая пробы 80% этанолом. Далее проводили этап нормализации библиотек для более равномерного их представления в образце. Для этого использовали специальные буферы, поставляемые в наборе и 0.1 N NaOH. Равные объемы библиотек объединяли, растворяли в гибридизационном буфере, добавляли контроль Phix и вносили в реагентный картридж. Картридж представляет собой резервуар с ячейками, заполненный всеми необходимыми реактивами для проведения секвенирования. Заполненный картридж вставляли в реагентное отделение секвенатора. Отдельно загружали проточную ячейку, представляющую собой чип, на который нанесены праймеры для генерации кластеров. В программном обеспечении прибора IEM (Illumina Experiment Manager) создавали лист образцов, в котором указывали использованные индексы и образцы. Запускали программу секвенирования, которое проходило он-лайн, а данные автоматически сохранялись в облаке Base Space на сайте Illumina.
Образцы, проходя через проточную ячейку секвенатора отжигались на закрепленных на подложке праймерах, полимераза достраивала комплементарную цепь. При этом каждый исследуемый фрагмент выглядел как двуцепочечная ДНК, конец одной из цепей которой пришит к поверхности ячейки. Проводилось плавление двуцепочечной ДНК, в

результате которого комплементарные цепи ДНК расходились. Цепь ДНК, которая не была закреплена на поверхности, удалялась. Каждый исследуемый фрагмент представлял собой одноцепочечную ДНК, пришитую к поверхности ячейки. Незакрепленным концом цепь ДНК образовывала комплементарное взаимодействие со вторым иммобилизованным олигонуклеотидом в виде «мостика» — один конец которого был пришит к поверхности, другой держался за счет комплементарных взаимодействий. После плавления и удаления незакрепленных цепей ДНК фрагмент выглядел как две одноцепочечные ДНК, прикрепленные к поверхности. Одна цепь расположена «вверх ногами» относительно прикрепленной ДНК. Свободный конец каждой из цепей образовывал мостик с иммобилизованным олигонуклеотидом. Шаги амплификации в реальном времени повторялись. Этот процесс называется мостиковая амплификация (bridge amplification) (рисунок 1).
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Рисунок 1 - Схема мостиковой амплификации

После	амплификации,	вокруг	каждого	закрепленного	фрагмента появлялось большое количество его копий. Половина из копий расположена
«вверх ногами». Добавлялась рестриктаза, которая расщепляла один из прикрепленных олигонуклеотидов — ненужные копии вымывались. Все копии ДНК, получившиеся в результате амплификации из начального фрагмента, располагались одинаково. Затем последовательности, кластеризованные на чипе в результате ПЦР, детектировались в проточной ячейке системы высокопроизводительного секвенирования Illumina MiSeq при добавлении флюорeсцентно-меченых оснований (у всех четырѐх нуклеотидов светящиеся метки различны), комплементарно встраивающихся в растущую вторую цепь. В каждый цикл секвенирования встраивается только один нуклеотид, меченный собственным флуорофором и содержащий молекулу-блокатор на 5’-конце, которая не позволяет встроить более одного основания за один цикл. Обработка лазером приводит флуорофор в возбужденное состояние. Эмиссия детектировалась высокочувствительной CCD-камерой после завершения каждого цикла встраивания. После детекции

флуорофор и блокатор «отрезались» и цикл начинается заново. Полученные данные флуоресценции анализировались компьютером и управляющим программным обеспечением систем секвенирования Illumina, и переводились в последовательности ДНК. При таком методе полная первичная структура нуклеиновой кислоты определяется с точностью более 99,99%.
Результаты и обсуждение В нашем исследовании мы проводили парноконцевое секвенирование или секвенирование парных прочтений (Paired-end Sequencing). Парноконцевое секвенирование позволяет проводить секвенирование ДНК фрагмента с двух концов. Поэтому расстояние между каждой парой ридов известно, алгоритм выравнивания может использовать эту информацию для отображения ридов повторяющихся регионов более точно. Результатом этого является лучшее выравнивание ридов, особенно трудносеквенируемых повторяющихся регионов генома.
После секвенирования нашего образца на NGS секвенаторе Illumina MiSeq мы получили набор прямых и обратных ридов. Показатель качества секвенирования составил Q>30 (вероятность ошибки 1 из 1000, точность прочтения 99,9%), что говорит о хорошем качестве полученных данных.
В связи с тем, что при полногеномном NGS секвенировании бактериального образца получается большой объем данных, представленных в виде ридов – коротких прочтений, необходимо было провести биоинформатическую обработку. С этой целью вначале оценивали полученные риды с помощью программы FastQC, в результате чего обнаружили некоторые ошибки в начале и в конце ридов. Поэтому мы обработали их программой FastQС Toolkit v1.0 и получили чистые риды для дальнейших наших анализов (рисунок 2).
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Рисунок 2 – Отчет о качестве ридов в программе FastQС до b и после обработки

Сборку генома de novo из очищенных ридов проводили с помощью трех разных ассемблеров: SPAdes версии 3.0, Velvet и MiSeq Reporter. Для оценки результатов работы сборщиков использовали программу Quast, учитывая только контиги >500 bp. Таким образом, мы определили, что сборка с помощью программы SPAdes показала лучший результат. Отчет о собранных геномах представлен на рисунке 3.
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Рисунок 3 – Данные анализа о сборках генома

Как видно из данных рисунка 3, геном исследуемой бактерии собранный с помощью сборщика SPAdes состоял из 154 контигов, длина самого длинного контига 120999, N50 составляла 52307. В собранном геноме было найдено 2831 генов.
После сборки получили черновой геном изучаемого штамма в виде набора контигов различного размера. Для дальнейшего анализа в базе NCBI нашли ближайший известный секвенированный геном, им оказался Lactobacillus casei ATCC334. Используя программу Contiguator, полученные контиги были упорядочены относительно референса Lactobacillus casei ATCC334 и в результате получили "псевдохромосому" (упорядоченный набор контигов). Покрытие контигов на референсный штамм представлен на рисунке 4.

Рисунок 4 – Покрытие контигов на референсный штамм Lactobacillus
casei ATCC334

С помощью онлайн программы www.cbs.dtu.dk/services/RNAmmer из полученного генома нашли участок гена 16S RNA и построили филогенетическое дерево (рисунок 5).
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Рисунок 5 – Филогенетическое древо Lactobacillus casei

Заключение В результате NGS секвенирования на приборе MiSeq Illumina были получены данные о полном геноме бактерии Lactobacillus casei. Из полученных данных был выделен ген 16S RNA и построено филогенетическое древо. Изучение остальных генов бактерии находится на стадии бионформатической обработки.
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БАКТЕРИЯЛЫҚ ГЕНОМДЫ NGS CЕКВЕНИРЛЕУ

Айткельдиева С.А., Даугалиева С.Т., Даугалиева А.Т., Жаниязов Ж.А, Свирко Е.А., Кузнецова Т.В., Кулназаров Б.А.

«Микробиология және вирусология» РМК
«Қазақ ғылыми-зерттеу ветеринария институты» ЖШС

Miseq Illumina платформасында NGS секвенирлеу арқылы алынған Lactobacillus casei бактерия геномының толықгеномды секвенирлеуінің деректері келтірілген. Алынған деректерге биоақпараттық ӛңдеу жасалды, 16s RNA гені арқылы штаммның таксономиялық орны анықталды.

Кілттік сөздер: секвенирлеу, NGS, ДНҚ, бағдарлама
Summаry

NGS SEQUENCING OF BACTERIAL GENOME

Aytkeldieva S.A, , Daugalieva S.T., Daugalieva A.T., Zhaniyazov Z.A., Svirko E.A., Kuznetsova T.V., Kulnazarov B.A.

RSE «Institute of Microbiology and Virology» LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

The data of the full genome sequencing of bacterial genome Lactobacillus casei, obtained by NGS sequencing on platform MiSeq Illumina. Held bioinformatics data processing, defined taxonomic position of strain for the 16S RNA gene.

Keywords: sequencing, NGS, DNA program
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СИТУАЦИЯ ПО НЕКОТОРЫМ ПРИРОДНО-ОЧАГОВЫМ БОЛЕЗНЯМ ЖИВОТНЫХ В КЫРГЫЗСТАНЕ

Акматова Э.К., Дардыкина Е.А., Нургазиев Р.З., Турсунов Т.Т.

Кыргызский научно-исследовательский институт ветеринарии им. А. Дуйшеева
Кыргызский национальный аграрный университет им. К.И. Скрябина

Резюме В статье представлена информация по некоторым природно-очаговым болезням домашних животных (бешенству, эхинококкозу и альвеококозу).

Ключевые слова: природно-очаговые болезни, бешенство, эхинококкоз, альвеококкоз, зараженность, экономический ущерб

Введение Эпидемиологическая обстановка обусловлена наиболее характерными для Кыргызской Республики инфекционными и паразитарными заболеваниями домашних животных (собаки, кошки): бешенство, эхинококкоз, альвеококкоз.
Полноценному решению существующих проблем в ветеринарной практике способствует разработка комплекса целевых программ по предупреждению, профилактике и ликвидации природно-очаговых болезней (ПОБ) животных в масштабах республики, регионов (в том числе частных фермерских хозяйств).
В настоящее время ситуация по ПОБ стала актуальной проблемой для многих стран мира, в том числе и для нашего государства. Вспышки ПОБ наносят значительный экономический ущерб стране. Отмеченные на территориях различных стран ПОБ имеют социальную значимость. Ежегодно в различных государствах фиксируется значительное количество заразившихся от животных людей ПОБ вирусной и паразитарной этиологии

(бешенство, эхинококкоз, альвеококкоз), среди которых отмечены не только случаи тяжелого течения инфекционного процесса, но и смертность.
Бешенство. По оценке ВОЗ заболевание бешенством входит в пятерку зооантропонозов, наносящих наибольший экономический ущерб. Ежегодно от бешенства в мире погибает свыше 50 тысяч людей и более 1 миллиона животных. Сложная эпидемиологическая ситуация по бешенству наблюдается более чем в 110 странах мира [1]. Развивающиеся Азиатские страны имеют самые высокие уровни заболеваемости [1], и болезнь является эндемичной в Центрально-Азиатских республиках бывшего Советского Союза. В странах СНГ в настоящее время наблюдается эпизоотия бешенства с доминированием очагов природного типа. Число очагов рабической инфекции постепенно увеличивается как вследствие интенсивной миграции диких животных, так и за счет вовлечения в эпидемиологический процесс новых видов животных. Природные эпизоотии бешенства зарегистрированы на территории Украины, Беларуси, Латвии, Литвы, Молдовы, Казахстана, Кыргызстана и в ряде областей России. В Средней Азии и Закавказье, а также в южных областях Кыргызстана и Казахстана наряду с природными очагами бешенства выявляют антропургические очаги бешенства собак.
По данным Государственной Инспекции по ветеринарной и фитосанитарной безопасности при Правительстве Кыргызской Республики, в стране в период с 2010-2014 гг. было выявлено 332 случая заболевания бешенством среди сельскохозяйственных, домашних и диких животных, которые были подтверждены в республиканской и региональных ветеринарных лабораториях. В Кыргызстане преобладает заболеваемость бешенством собак и затем крупного рогатого скота (рисунок 1). Люди заражаются бешенством от диких животных через домашних (собаки, кошки) и сельскохозяйственных животных.
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Рисунок 1 - Заболеваемость бешенством по видам животных, 2010-2014 гг. (голов)

Эхинококкоз. У человека и травоядных животных болезнь вызывается личиночной формой гельминта – Echinococcus granulosus larvaе и болезнь

называется ларвальный или кистозный эхинококкоз. Диагностика на ранних стадиях может быть проведена при использовании методов рентгеновского обследования и серологической диагностики. В большинстве случаев ранняя диагностика, как правило, не проводится, что естественно ведет к более позднему выявлению заболевания, острому течению болезни и тем самым сложному хирургическому вмешательству, часто с рецидивами. Человек напрямую или косвенно заражается от инфицированных собак. Собаки, в свою очередь, инфицируются при поедании зараженной печени или легких животных, в которых содержатся эхинококковые кисты.  Ситуация усугубляется увеличением числа бродячих собак, которые питаются отходами (конфискатами) - негодными к употреблению в пищу, а также вследствие ненадлежащего контроля утилизации инфицированных внутренних органов.
Среди зарегистрированных инвазий в Кыргызстане эхинококкоз является самой тяжелой и серьезной патологией для человека, наносящей огромный экономический и социальный ущерб. В настоящее время единственным методом лечения человека, пораженного эхинококкозом, является хирургический метод, поскольку химиотерапия возможна только на ранних стадиях развития болезни. При этом повторное хирургическое вмешательство требуется в более чем в 10 % случаев, а в одной трети случаев возникают осложнения и больные, которым была сделана операция, часто остаются инвалидами на всю жизнь.
В Кыргызстане ситуация по эхинококкозу оценивается как критическая. За последние 10 лет (2005-2014 гг.) количество больных эхинококкозом людей выросло в 3 раза, а в сопоставлении с советским периодом в 20 раз. Только за 2013 год заболеваемость эхинококкозом увеличилось на 10.8%, достигнув уровня 1050 случаев по абсолютному показателю и 18.4 по интенсивному. Это означает, что от каждой 100 тыс. населения страны по 18 человек были прооперированы по случаю эхинококкоза. Для сравнения, в Российской Федерации, имеющей 143 млн. населения, в 2012 году было зарегистрировано 580 случаев эхинококкоза. То есть, на каждые 100 тысяч населения приходится по 0.4 случаев болезни. Следует учесть, что статистика отражает только случаи госпитализации.
Альвеококкоз. Другой разновидностью эхинококкоза является альвеолярный эхинококкоз или альвеококкоз, вызываемый ленточным червем Echinococcus multilocularis. По сравнению с эхинококкозом, альвеококкоз протекает более злокачественно, характеризуясь инфильтрирующим ростом в пораженном органе и развитием метастазов в легких, головном мозге, сердце и костях, но основной орган- мишень при альвеококкозе – печень. В настоящее время практически 100% случаев альвеолярного эхинококкоза приводят к летальному исходу примерно через 10 лет после первоначального диагноза. Альвеолярный эхинококкоз без применения интенсивной терапии всегда приводит к летальному исходу. За последние 10 лет в Кыргызстане прослеживается стабильный рост зарегистрированных случаев заражения альвеококкозом: количество случаев заражения возросло с 2 случаев в 2002 г. до 156 случаев за 10 месяцев в 2014 года (рисунок 2).

Зараженность сельскохозяйственных животных эхинококками. Согласно данным Кыргызского научно-исследовательского института ветеринарии (КНИИВ) в среднем показатель распространенности эхинококкоза имеет тенденцию к увеличению. Процент инвазированности животных по половозрастным группам характеризуется среди овец: овцематки - 76,8%, валухи 2-3 лет - 21%, молодняк до двух лет - 0,3-1%; крупный рогатый скот – у молодняка до 2-х лет - 35,6%, взрослого скота - 44,0% [2].
Среди сельских собак превалирует инфицирование возбудителями как эхинококкоза, так и альвеококкоза. Например, в с. Ат-Баши было обнаружено, что около 20% собак инвазированы эхинококком и 19% альвеококком. Было выявлено, что территории вокруг скотобоен (28.6%) и заиленные водные источники (12-13%) заражены яйцами цестод, как следствие высокой степени зараженности собак [3].
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Рисунок 2 - Количество случаев прооперированных людей, больных эхинококкозом и альвеококкозом за последние 10 лет

Экономический и социальный ущерб при эхинококкозе людей. В Кыргызстане за последние 10 лет под нож хирурга легли около 7518 человек, из них 1641 ребенок. По оценкам экспертов, в Кыргызстане за последние 10 лет экономический ущерб от эхинококкоза людей составил около 100 млн. $, учитывая косвенные расходы, затраты могут быть оценены в 14 млн. $ в год [4].
Экономический ущерб при эхинококкозе животных. Существенные экономические потери складываются также от недополучения продукции от больных эхинококкозом животных. У инвазированного крупного рогатого скота потери по выходу мяса составляют 3,4%, жира - 19,1%, печени - 48,1%, по удоям - 12%, и на каждые 100 больных коров получают на 3 теленка меньше [5]. Больная эхинококкозом овца теряет 160-300 гр шерсти, 2.2 кг мяса, 200 гр внутреннего жира. Каждые 100 эхинококкозных овцематок недодают 7.12 ягнят [6]. Причем полученная от инвазированных животных продукция более низкого качества.

В рамках проекта ―Helvetas‖, ежегодно проводятся учебные семинары с преподавателями сельских профтехучилищ, школ Таласской, Иссык- Кульской и Чуйской областей по теме: «Основные инфекционные и инвазионные болезни сельскохозяйственных животных и меры борьбы с ними». Также проводилось обучение районных консультантов по зооантропонозным заболеваниям в Чуйской, Иссык-Кульской, Нарынской, Таласской областях и южных регионах страны. Обучение проводилось по новым способам борьбы с основными зооантропонозными заболеваниями (бруцеллез, эхинококкоз, сибирская язва, бешенство) и методам их предупреждения.
Заключение Проблема природной очаговости некоторых зоонозных инфекций в Кыргызской Республике стоит довольно остро и требует решения вопросов по их мониторингу, контролю, профилактике, в т.ч. через проведение санитарно-просветительской работы.
В результате выполнения научно-исследовательских работ,  полученные данные использовались при разработке стратегий по профилактике бешенства и эхинококкоза, разработке технологии производства антигельминтных препаратов и антирабической вакцины на базе выделенного местного штамма вируса бешенства «Сузак-2008».
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Мақалада	ҥй жануарларының	кейбір	табиғат – ошақтық	аурулары (қҧтырық, эхинококкоз және альвеококоз) бойынша	ақпарат берілген.
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SITUATION IN SOME NATURAL FOCAL ANIMAL DISEASES	IN KYRGYZSTAN
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The article presents information on some natural focal diseases (rabies, echinococcosis and alveococcosis).
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ВЛИЯНИЕ КОМПОНЕНТНОГО СОСТАВА ИНАКТИВИРОВАННОЙ ВАКЦИНЫ ПРОТИВ ВИРУСА ГРИППА ПТИЦ H5N1 НА УРОВЕНЬ ГУМОРАЛЬНОГО ИММУНИТЕТА У ПРИВИТЫХ МЫШЕЙ

Алексюк П. Г., Турмагамбетова А. С., Зайцева И. А., Омиртаева Э. С., Алексюк М. С., Соколова Н. С., Богоявленский А. П., Березин В. Э.
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Резюме В данной работе было проведено изучение стимуляции общего гуморального иммунитета при иммунизации мышей инактивированной вакциной против вируса гриппа птиц, штамм А/Астана/RG/6.2/2009(H5N1) в смеси с нетоксичным растительным адъювантом «АСГИПАН-иммуно+®».
В результате проведѐнных исследований было установлено, что растительный адъювант «АСГИПАН-иммуно+®», способен эффективно стимулировать образование вирусспецифических антител при иммунизации животных инактивированной гриппозной вакциной.
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Введение Разработка вакцины против высокопатогенного вируса гриппа птиц H5N1 является одной из важнейших проблем современной вирусологии, т.к. вспышки этого заболевания наносят значительный урон сельскому хозяйству страны и, в случае возникновения пандемического варианта возбудителя, могут нанести непоправимый урон населению Республики Казахстан [1].
В свою очередь современные вакцинные препараты должны отвечать требованиям высокой иммуногенной активности, безопасности, стабильности и способности создавать защитный иммунитет в максимально короткие сроки. Для повышения эффективности вакцинных препаратов, усиления их защитного действия, снижения нагрузки на организм при введении чужеродных антигенов и сокращения сроков создания защитного иммунитета применяются иммуностимуляторы (адъюванты) [2].
Актуальность исследований, связанных с подбором адъювантов для повышения иммуногенной активности вакцинных препаратов, определяется недостаточной эффективностью многих вакцин, их высокой токсичностью, неспособностью обеспечить достаточный уровень защиты против опасных патогенов и необходимостью не только повышения активности иммунного ответа, но и ускорения процесса формирования защитного иммунитета. Изучение эффективности противогриппозных вакцин с различным компонентным составом и определение путей максимального усиления иммуногенной активности и защитных свойств вакцинных препаратов без увеличения их токсичности, является одним из наиболее перспективных направлений в вакцинологии и имеет большое научное и практическое значение. Подбор иммуностимулирующих компонентов, способных

повышать активность гуморального иммунного ответа, увеличивать спектр и длительность циркуляции антител, а также способствовать стимуляции факторов клеточного и секреторного иммунитета является путем к созданию более активной и эффективной вакцины с высокими защитными свойствами. Применение адъювантно-активных препаратов в составе вакцин позволяет не только повысить защитные свойства, но и сократить дозы применяемых препаратов, что дает возможность уменьшить стоимость вакцин и удешевить мероприятия по вакцинопрофилактике [2,3].
В данных исследованиях было проведено изучение стимуляции общего гуморального иммунитета при иммунизации мышей инактивированной вакциной против вируса гриппа птиц, штамм А/Астана/RG/6.2/2009(H5N1) в смеси с нетоксичным растительным адъювантом «АСГИПАН-иммуно+®».
Материалы и методы В работе был использован вирус гриппа штамм А/Астана/RG/6.2/2009(H5N1). Вирус выращивали в аллантоисной полости 9-
10 дневных куриных эмбрионов. Титр вируса в аллантоисной жидкости составлял 107-109 ИД50/мл.
В качестве подопытных животных были использованы белые беспородные мыши живой массой 15-25 грамм.
Гемагглютинирующую активность вирусов определяли по стандартной методике с использованием 1% взвеси куриных эритроцитов или эритроцитов морской свинки [4].
Определение концентрации белка. Концентрацию белка определяли по методу Bradford с использованием красителя Кумасси G-250. Оптическую плотность определяли при длине волны 595нм [5].
Инактивирование вируса. Инактивацию вируса проводили 0,1% раствором формалина в течение 12-16 часов при 400С с последующим диализом для освобождения от свободного формалина.
Постановка реакции торможения гемагглютинации (РТГА). Реакцию выполняли стандартным способом. Сыворотки предварительно обрабатывали следующим образом: а) агглютинины к эритроцитам животных удаляли адсорбированием	сыворотки	концентрированной	суспензией соответствующих эритроцитов при 4 0С; б) термолабильные ингибиторы инактивировали прогреванием сывороток при 56 0С в течение 30 мин; в) удаление термостабильных ингибиторов проводили с помощью обработки сывороток каолином или периодатом калия [4].
Иммунизация животных.
А) Подготовка вакцинного препарата. Очищенную, инактивированную суспензию вируса гриппа А/Астана/RG/6.2/2009(H5N1) смешивали с растительным иммуностимулирующим препаратом «АСГИПАН-иммуно+®» в соотношении 2:1 относительно количеству вирусного белка. В итоге одна вакцинная доза для мыши содержала 30 мкг вирусного белка и 15 мкг адъюванта «АСГИПАН-иммуно+®».

Б) Иммунизация животных. Животных иммунизировали подкожно в области шеи. Объем вводимой инъекции соответствовал рекомендациям международных организаций и не превышал 0,2 мл на одно животное.
Контрольные группы мышей были проиммунизированы вакциной в сочетании с гидроокисью алюминия (0,5 мг/мышь) и вакциной без адъюванта. Неиммунной группе мышей вводили плацебо (стерильный физ. раствор). Каждым препаратом было проиммунизировано по 14 мышей. Повторную иммунизацию проводили теми же препаратами через две недели.
Кровь брали в соответствии с рекомендациями международных организаций через 2 недели после 1-ой иммунизации, а также через 1 неделю после бустер иммунизации. Уровень антител в сыворотке крови определяли в РТГА.
Результаты и обсуждение В результате проведѐнных исследований было установлено, что иммунизация мышей инактивированной вакциной против гриппа А/Астана/RG/6.2/2009(H5N1) в смеси с растительным адъювантом «АСГИПАН-иммуно+®» стимулировала образование высокого уровня специфических антител (рисунок 1).
[image: ]
Рисунок 1 - Титры антител в РТГА при подкожной иммунизации мышей инактивированной вакциной против вируса гриппа

Примечание - по оси ординат титр антител (log2), по оси абсцисс препараты: 1 – инактивированная цельновирионная вакцина H5N1; 2– инактивированная вакцина в сочетании с гидроокисью алюминия; 3 – инактивированная вакцина в сочетании с растительным адъювантом «АСГИПАН-иммуно+®»; 4 – плацебо.

Как видно из рисунка 1, титры антител в сыворотке крови мышей, иммунизированных вакциной в сочетании с растительным адъювантом, на 3 логарифма превышали титры антител, выявленных у мышей после иммунизации инактивированной вакциной H5N1 А/Астана/RG/6.2/2009 без

адъюванта и на 2 логарифма после иммунизации той же вакциной в сочетании с адъювантом – гидроокисью алюминия.
Заключение Таким образом, полученные данные показывают, что растительный адъювант «АСГИПАН-иммуно+®», способен эффективно стимулировать образование вирусспецифических антител при иммунизации животных инактивированной вакциной, полученной из вируса гриппа птиц А/Астана/RG/6.2/2009 (H5N1). Данный растительный адъювант более активен в стимуляции антител по сравнению с традиционным адъювантом гидроокисью алюминия, является нетоксичным и весьма перспективным для введения в состав инактивированной вакцины против вируса гриппа птиц.
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Тҥйін

H5N1 ҚҦСТАРДЫҢ ТҦМАУ ВИРУСЫНА ҚАРСЫ БЕЛСЕНДІЛІГІ ТӚМЕН ВАКЦИНАСЫНЫҢ ТЫШҚАНДАРДАҒЫ ТӘЖІРИБЕЛІК ИММУНИЗАЦИЯ КЕЗІНДЕГІ КОМПОНЕНТАРЛЫ ҚҦРАМЫНЫҢ ЖАЛПЫ ГУМОРАЛЬДЫ ИММУНИТЕТІНЕ ӘСЕРІН ЗЕРТТЕУ

Алексюк П. Г., Турмагамбетова А. С., Зайцева И. А., Омиртаева Э. С., Алексюк М. С., Соколова Н. С., Богоявленский А. П., Березин В. Э.
ҚР БҒМ ҒК «Микробиология және вирусология институты» РМК Мақалада,	улылығы	тӛмен	«АСГИПАН-иммуно+®»	ӛсімдік	текті
адъювант	қоса	қҧс	тҧмауының	«А/Астана/RG/6.2/2009(H5N1)»	штамды
вирусынан даярланған инактивтендірілген вакцинаның егілген тышқандардың ағзасында ӛрбітетін иммунитетінің белсенділігі туралы зерттеу нәтижелері кӛрсетілген. Жҥргізілген зерттеулер нәтижесінде ӛсімдік текті «АСГИПАН-иммуно+®» адъювант тҧмауға қарсы вакцина қҧрамында болған жағдайда егілген тышқан ағзасында вирусқа тән антиденелерді алюминий гидрооксидіне қарағанда бюірнеше есе артық ынталандыратыны анықталды.

Кілттік сөздер: тҧмау вирусы, вакцина, адъювант, гуморальды иммунитет


Summary

STUDY OF THE INFLUENCE OF COMPOSITIONAL INACTIVATED VACCINE AGAINST H5N1 AVIAN INFLUENZA VIRUS TO THE GENERAL HUMORAL IMMUNITY IN EXPERIMENTAL IMMUNIZATION OF MICE

Alexyuk P.G., Turmagambetova A.S., Zaitseva I.A., Omirtaeva E.S., Alexyuk M.S., Sokolova N.S., Bogoyavlenskiy A.P., Berezin V.E.
RSE «Institute of Microbiology and Virology» SC MES RK

In this paper, we studied the general stimulation of humoral immunity by immunization of mice with an inactivated vaccine against avian influenza virus strain A / Astana / RG / 6.2 / 2009 (H5N1) in a mixture with non-toxic adjuvant of plant origin "ASGIPAN-immuno + ®».
As a result of research was found that the adjuvant of plant origin "ASGIPAN-immuno + ®», can effectively stimulate the formation of virus- specific antibodies by immunization of mice with inactivated influenza vaccine.

Keywords: influenza virus, vaccine, adjuvant, the humoral immunity
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УСТРОЙСТВА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МИКРООРГАНИЗМОВ ВОЗДУХА И ИСПЫТАНИЕ ЕГО В
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Алимов А.А., Абеуов Х.Б., Алимов Д.А.

Казахский национальный аграрный университет

Резюме В настоящее время актуальными являются исследование по обеспечении контроля в закрытых помещениях для содержания скота и птицы, особенно при промышленной технологии их выращивания, требуется постоянный контроль санитарно- бактериологической загрязненности для предотвращения их заражения условно- патогенной и патогенной микрофлорой.

Ключевые слова: устройства, микроорганизмы, животноводческие помещений, воздух, влажность, температура, стресс, животные, контроль

Введение В животноводческих помещениях всегда содержится определенное количество микроорганизмов. Количество микроорганизмов в воздухе закрытых помещений всегда больше, чем в атмосферном воздухе. Помещения для животных благоприятствуют сохранению микробов из-за ограничения объема воздуха и отсутствия ультрафиолетовой радиации.
В воздухе таких помещений микроорганизмы распределены неравномерно. Число их зависит от санитарно-гигиенического состояния помещений, плотности размещения животных, характера подаваемого животным корма, активности движения животных, влажности и температуры воздуха, количества микроорганизмов в воздухе прифермской территории.

 (
1 .
)[image: ][image: ]Считается,	что	уровень	микробной	загрязненности	воздуха	в помещении более 25 тыс. КОЕ в 1 м3 действует  на  животное  как  стресс Если повышение бактериальной загрязненности воздуха достигает 600 тыс. КОЕ в 1 м3, в т. ч. 6 - 8% Е. соli, то у телят начинаются желудочно-кишечные болезни на 2-3 день жизни 2, 3 .
Таким образом, в закрытых помещениях для содержания скота и птицы, особенно при промышленной технологии их выращивания, требуется постоянный контроль санитарно-бактериологической загрязненности для предотвращения заражения животных условно-патогенной и патогенной микрофлорой. Однако существующие критерии такого контроля, способы и устройства для его осуществления несовершенны. Решение этих вопросов является актуальной проблемой.
Учитывая необходимость систематического контроля за концентрацией микроорганизмов в животноводческих помещениях, а также отсутствие универсальных способов и устройств, гарантирующих улавливание оптимального количества микроорганизмов из воздуха в условиях производства, перед нами были поставлены следующие задачи:
- разработать и предложить для практики более простое в изготовлении и применении устройство для улавливания микроорганизмов из воздуха с помощью жидкости (стерильного физиологического раствора).
Материалы и методы исследований Для проведения исследований улавливатель микроорганизмов заполняли стерильным физиологическим раствором NaCl в количестве 10 мл. Исследуемый воздух просасывали в течение 3-5 минут через улавливающую жидкость (физиологический раствор NaCI) при помощи сильфонного насоса аппарата УГ-2 (Россия, инвентарный
№ 8432. 1991г), после предварительного сжатия сильфона на нужную величину специальным металлическим стержнем-штоком с установленным объемом воздуха, забираемого сильфоном.
На верхнем фланце сильфонного насоса закреплена резиновая трубка, свободный конец которой после сжатия сильфона присоединяли к фланцу стеклянного улавливателя микроорганизмов. После забора воздуха в объеме 400 мл стеклянный улавливатель с физиологическим раствором несколько раз встряхивали. Затем адсорбент (физиологический раствор) в объеме 1 мл высевали в лабораторных условиях на чашки Петри с МПА и ставили в термостат на сутки при температуре 370С и еще сутки выдерживали при комнатной температуре, после чего подсчитывали выросшие колонии и делали пересчет количества микроорганизмов на 1 м3 воздуха по видовой принадлежности микроорганизмов определяли в соответствии с рекомендациями, изложенными в определителях зоопатогенных микроорганизмов М.Н. Сидорова.
Результаты и обсуждение Анализируя литературные данные и учитывая запросы практической ветеринарии, мы сконструировали устройство «улавливатель микроорганизмов», за основу которого  взяли предложенный на данном этапе в ветеринарии улавливатель

микроорганизмов с учетом его положительных характеристик и имеющихся недостатков. Предлагаемый нами улавливатель микроорганизмов отличается тем, что противоположный конец воздуховода снабжен шарообразной насадкой-смесителем с отверстиями по всей поверхности, расположенными в шахматном порядке.
Наличие в улавливателе микроорганизмов шарообразной насадки- смесителя способствует:
· стабилизации времени забора пробы воздуха и увеличению время соприкосновения его с улавливающей жидкостью, происходит тщательное смешивание его с жидкостью в течение 3-5 минут при однократном подключений сильфонного насоса, что упрощает процесс исследования и повышает качество его;
· [image: ]устранению попадания жидкости в жиклер, в результате чего повышается эффективность улавливания микроорганизмов из просасываемого воздуха и точности определения количественного и качественного состава микроорганизмов в воздухе животноводческих и птицеводческих помещений. Схема улавливателя микроорганизмов представлена ниже.
Улавливатель содержит стеклянную емкость 1 для улавливающей жидкости, выполненную в виде цилиндра, переходящего в шар, установленную на подставке 2, внутри которой размещен воздуховод 3 для забора загрязненного воздуха через фланец 4 на входном конце воздуховода 3.
В верхней части стеклянной емкости 1 расположен также фланец 5, соединяющий ее с жиклером 6, противоположный конец 7 воздуховода 3 снабжен шарообразной насадкой - смесителем с отверстиями по всей поверхности, расположенными в шахматном порядке.
Устройства улавливатель микроорганизмов изготавливали из химически чистого стекла объемом 50 мл. Для дозированного забора воздуха использован сильфонный насос стандартного универсального

газоанализатора типа УГ-2 (Россия, инвент. № 8432.1991) применяемого для определения углекислого газа, аммиака, сероводорода и окиси углерода. Этот аппарат широко используется в зоогигиенической практике.
Улавливатель микроорганизмов использовали следующим образом.
Для проведения исследований емкость улавливателя заполняли стерильной улавливающей жидкостью, например, физиологическим раствором NaCI в количестве 10 мл. Исследуемый воздух прокачивали через улавливающую жидкость при помощи жиклера. После забора воздуха в объеме 400 мл улавливатель с улавливающей жидкостью несколько раз встряхивали, затем брали 1 мл раствора и в лабораторных условиях высевали в чашку Петри с питательной средой, например, мясопептонным агаром и помещали в термостат при температуре +37 0С на сутки и еще сутки выдерживали при комнатной температуре.
Посевы, сделанные на МПА из воздуха, пропущенного через улавливающую жидкость в улавливателе, позволяли выделить колонии стафилококков, на кровяном агаре - колонии гемолитического стрептококка, на среде Эндо - колонии E.coli, а на среде Чапека - колонии плесневых грибов.
[image: ][image: ]Из приведенных на рисунках 1 и 2 данные видно, что наибольшее количество микроорганизмов пригодных для идентификации установлено с помощью устройства улавливателя микроорганизма.


Рисунок 1 - Рабочий вид устройства для определения микробной загрязненности воздуха

Рисунок 2 - Рост микробной загрязненности воздуха с помощью устройства улавливателя микроор- ганизмов



Важным элементом в приборе является шарообразная насадка- смеситель, а также диаметр отверстия фланца, который должен быть таким, чтобы шток газоанализатора объемом 400 мл завершил свой ход в течение 3- 5 минут. С помощью многократных исследований было установлено, что для улавливания микроорганизмов достаточно пропускать через физиологический раствор воздух объемом 400 мл.

Результаты испытания показали, что предлагаемое нами портативное устройство обладает высокой улавливающей способностью, отличается четкостью роста выделенных колоний на МПА, что облегчает подсчет их количества и идентификацию микроорганизмов до вида. При этом в производственных условиях данный метод легко выполним, не требуются особых условий: наличия электроэнергии, транспортировки и т.д. Улавливатель изготавливается из доступного и дешевого материала, легко стерилизуется.
Заключение Таким образом, сравнительная оценка способов определения микробной загрязненности воздуха животноводческих помещений показывает высокую улавливающую способность предложенного нами улавливателя микроорганизмов, экономическую эффективность и позволяет рекомендовать для широкой ветеринарной практики.
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АУА МИКРООРГАНИЗМДЕРІН АНЫҚТАУҒА АРНАЛҒАН ҚҦРЫЛҒЫНЫ ЖЕТІЛДІРУ ЖӘНЕ ОНЫ ӚНДІРІС ЖАҒДАЙЫНДА СЫНАУ

Алимов А.А., Әбеуов Х.Б., Алимов Д.А. Қазақ ҧлттық аграрлық университеті
Мақалада атап айтқанда, олардың ӛсіру ӛндірістік технологиясы, шартты-патогенді және патогенді микрофлораның ластануын болдырмау ҥшін санитариялық-бактериологиялық ластану ҥздіксіз анықтауға, жануарлар мен қҧс жабық қораларында бақылау нақты зерттеу болып табылаNSYS FQNSKFLS.
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Summary

IMPROVEMENTS USED FOR DETECTING MICROORGANISMS FROM THE AIR AND A TEST OF HIS UNDER PRODUCTION CONDITIONS

Alimov A.A., Abeuov K.B., Alimov D.A.

At the present time are actual research to control indoors for cattle and poultry, particularly in industrial technology of their cultivation, continuous monitoring of sanitary-bacteriological contamination to prevent contamination of opportunistic and pathogenic microflora.

Keywords: device, microorganisms, animal facilities, air humidity, temperature, stress, animal, control
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МОНИТОРИНГ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ ПО БРУЦЕЛЛЕЗУ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА В
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТАХ	КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Базарбаев М.

Филиал «Карагандинская научно – исследовательская ветеринарная станция» ТОО «КазНИВИ»

Резюме В статье приводятся результаты мониторинга эпизоотической ситуации по бруцеллезу крупного рогатого скота в Карагандинской области за 2012-2014 гг.

Ключевые слова: бруцеллез, факторы риска, динамика заболеваемости, серологические тесты

Актуальность В числе наиболее распространенных особо опасных болезней животных в Карагандинской области остается бруцеллез. Для повышения эффективности проводимых работ наряду с правильной оценкой эпизоотического состояния необходимо составлять краткие и долгосрочные планы мероприятий, поэтому постоянный мониторинг эпизоотической ситуации с учетом изменений в сельском хозяйстве за последние годы, регулярное внесение коррективов в проводимые мероприятия являются актуальными.
Материалы и методы исследований При выполнении НИР были применены	официально	регламентированные	Ветеринарным законодательством Республики Казахстан методы эпизоотологических, бактериологических, серологических и др. исследований.
Сбор и анализ данных по изучению особенностей краевой эпизоотологии      бруцеллеза      сельскохозяйственных      животных	в Карагандинской области проводились с использованием Методических указаний по эпизоотологическому мониторингу при инфекционных заболеваниях сельскохозяйственных животных (на примере туберкулеза и бруцеллеза), Алматы, 2011.
Результаты исследований За 2010 - 2014  гг.  по  области  на бруцеллез было исследовано всего 1461,6 тыс. гол. КРС, где выявлено 19,2 тыс голов больного скота. Если заболеваемость бруцеллезом КРС в 2010- 2013 гг находилась в пределах 1,49-1,4%, то за 6 мес 2014 года она возросла  в 1,13 раза, что подтверждается данными рисунка 1.
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Рисунок 1 – Динамика заболеваемости бруцеллезом КРС за 2010-2013 гг и за 6 мес 2014 года по Карагандинской области

Из диаграммы видно, что за 6 мес 2014 года отмечается обострение эпизоотической ситуации по бруцеллезу КРС и заболеваемость возросла по сравнению с аналогичным периодом 2013 года и составила 1,7%.
За анализируемый период по сравнению с аналогичными периодами 2010-2013 годов отмечается снижение удельного веса территорий с заболеваемостью до 0,25% при росте удельного веса территорий с заболеваемостью до 1,5% и выше.  Так,  например,  удельный  вес территорий с заболеваемостью до 1,5% по сравнению с аналогичными периодами 2010 и 2011 годов возрос соответственно в 1,6 и 1,3 раза.

Удельный вес территорий с заболеваемостью свыше 1,5% по сравнению с аналогичными периодами 2011 и 2012 годов возрос в 2,2 и 1,32 раза соответственно.
На территории области превалируют эпизоотические очаги бруцеллеза КРС с заболеваемостью 1,5% и выше. Они составляют 50,2%.
По состоянию на 01.01. 2015 года из имеющихся 189 сельских округов в 114 (60,3%) зарегистрированы очаги бруцеллеза КРС различной степени интенсивности, а на территориях 75 (39,7%) – эпизоотические очаги бруцеллеза за отчетный период не выявлены.
На территории области планово-диагностические исследования животных на бруцеллез проводятся согласно плана БП 052
«Противоэпизоотия».     Динамика     ежеквартальных	диагностических исследований КРС на бруцеллез приведена на рисунке 2.
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Рисунок 2 – Динамика (абсолютная величина) ежеквартальных исследований КРС на бруцеллез в Карагандинской области 2010-2013 гг. и за 6 мес 2014г.

Из рисунка 2 видно, что планово-диагностические исследования в хозяйствах области проводятся в основном во 2-м и 3-м кварталах. После выполнения объема диагностических исследований, предусмотренных госпрограммой 052, исследования животных на бруцеллез до марта-апреля месяцев следующего года прекращаются даже в эпизоотических очагах, относящихся по статусу к классам В и  С.  Следовательно,  больные животные не выявленные при очередных исследованиях остаются в гуртах (или стаде), что способствует интенсивному инфицированию восприимчивых животных и массовому выделению реагирующих на бруцеллез животных при очередных исследованиях во 2-ом и 3 –ем кварталах следующего года. Поэтому высокий уровень заболеваемости  приходится  именно  на указанные периоды. Приведенные данные подтверждаются результатами изучения динамики ежемесячной заболеваемости КРС бруцеллезом (рисунок 3).

 (
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
2010
2011
2012
2013
4
3
2
1
0
)
м	е	с	я	ц	ы
Рисунок 3 – Динамика ежемесячной заболеваемости КРС бруцеллезом
Из рисунка 3 видно, что на территории области высокий показатель заболеваемости приходится на март-июль месяцы, и, начиная с августа месяца, идет к снижению.
Анализируя ветеринарную отчетность, следует отметить, что за изучаемый период по большинству инфекционных болезней сохранялась эпизоотическая стабильность, тогда как территориальная граница распространения бруцеллеза КРС занимала доминирующее положение и за указанный отрезок времени возросла на 16,7% или в 1,24 раза. Доля бруцеллеза КРС в общей инфекционной патологии животных к концу эксперимента составила 86,8 % напротив 70,1% в начале изучаемого  периода.
Путем сопоставительного анализа полученных данных следует отметить нарастание доли бруцеллеза КРС и тенденцию к сохранению высокого уровня доли бруцеллеза в общей инфекционной патологии животных.
По Карагандинской области за 2014 год в сельских районах области на бруцеллез исследовано 224,7 тыс. голов КРС, из них по серологическим тестам (РПБ,РА, РСК) реагировало 3,1 тыс. голов КРС. Заболеваемость составила 1,7%.
В Каркаралинском (12,6-2,3%), Осакаровском (1,2-1,5%) и Шетском (1,3-1,6%) районах в 2011 - 2014 годах наблюдалось обострение эпизоотической ситуации по бруцеллезу КРС.
В 2014 году по Абайскому району отмечен резкий подъем уровня заболеваемости по бруцеллезу КРС. Данное колебание динамики заболеваемости объясняется тем, что в текущем году на территории Сарептинского сельского округа этого района была установлена вспышка бруцеллеза среди КРС в ТОО «Койбас» и населенном пункте (нп.)
«Койбас», где по данным КФ РГП «Республиканская ветлаборатория» соответственно было выявлено 116(50,4%) и 57(40,7%)голов,  что безусловно, отразилось на уровне заболеваемости в целом по району.
Широкому распространению бруцеллеза в хозяйстве способствовали неудовлетворительные ветеринарно-санитарные условия содержания и выращивания поголовья, обуславливающие снижение резистентности организма животных. Абортировавшие животные без должной изоляции оставались в стаде, несвоевременно производилась уборка последов (они

растаскивались     собаками),     за	2011-2013 гг. мероприятия по обеззараживанию объектов внешней среды не проводились.
Также	была  зарегистрирована  вспышка  бруцеллеза  среди  КРС  нп.
«Койбас»,  который  находился  в  50-70  м  от  животноводческой  фермы КХ
«Койбас». Бруцеллез был занесен в частное подворье нп. «Койбас» инфицированными бродячими собаками, которые заражались алиментарно, через инфицированные абортплоды, последы и др. отходы животноводства. Степень заболеваемости среди этих собак составляла (91,4%).
За 6 мес 2014 года также была установлена вспышка бруцеллезной инфекции среди КРС в КХ «Ерулан» Актогайского района. На день обследования в хозяйстве числилось 62 головы КРС условно благополучного стада, среди которых в текущем году при плановом исследовании было выявлено 47(43,1%) голов КРС, реагирующих по серологическим тестам на бруцеллез. Больные животные были сданы на убой. В зимне-стойловый период среди завезенного поголовья было 2 случая аборта. Однако  абортплод для подтверждения диагноза не был направлен в ветеринарную лабораторию.
С учетом полученных данных в процессе эпизоотологического обследования нами рекомендована полная замена имеющегося поголовья хозяйства.
За отчетный период в городах области на бруцеллез исследовано 6,0 тыс. голов КРС, из них 40 (0,7%) голов реагировало на бруцеллез. По сравнению с аналогичным периодом 2011, 2012 и 2013 годов и за 2014 год заболеваемость бруцеллезом КРС возросла до 0,7%. Следует отметить обострение эпизоотической ситуации по бруцеллезу КРС в г.Жезказган и г.Каражал. Отмечается ветеринарное благополучие по бруцеллезу КРС на территориях городов: Приозерск, Сатпаев и Шахтинск. Несколько стабилизировалась эпизоотическая обстановка на территориях городов: Балхаш, Караганда и Сарань.
Резюмируя приведенные данные, следует отметить, что в целом, по городам области эпизоотическая ситуация по бруцеллезу КРС является контролируемой и заболеваемость находится в пределах – 0,7%.
Анализ вышеприведенных данных показывает, что по состоянию на 01.01.2014 г. на территории сельских районов Карагандинской области сложилась сложная эпизоотическая обстановка по бруцеллезу КРС.
Заключение Основными факторами риска  распространения бруцеллеза в хозяйствующих субъектах Карагандинской области является игнорирование юридическими и физическими лицами основных положений существующих Правил «По профилактике и борьбе с заразными болезнями, общими для человека и животных (бруцеллез)»  от 5 ноября 2014 года №  632, а именно: п. 1076, п. 9. пп 68 и 69; п. 11. пп 89; п 3.пп 8и 9.
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The article presents the results of the epizootic situation monitoring on the cattle brucellosis in the Karaganda region for 2012-2014 years.
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ПРОФИЛАКТИКА ПОСЛЕРОДОВЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ У КОРОВ

Болиев Ш.К., Шералиева С., Муртазин Б.Ф.

Узбекский научно - исследовательский институт ветеринарии

Резюме Впервые испытано и усовершенствовано применение молозива с целью профилактики послеродовых заболеваний коров и доказана целесообразность его использования в условиях фермерских хозяйств нашей Республики. Установлена высокая эффективность аутомолозива в комбинации с холиномиметическими и полимерными комплексами антисептических препаратов, подавляющих специфическую и сопутствующую условно-патогенную микрофлору, в том числе и бартонелл – основных возбудителей воспалительных процессов в гениталиях и других органах животных.

Ключевые слова: корова, задержание последа, эндометрит, субинволюция матки, профилактика

Введение Основным тормозом воспроизводства крупного рогатого скота являются послеродовые заболевания, из которых наиболее проблематичными остаются задержание последа, субинволюция матки и эндометриты у коров. По данным многих исследователей послеродовой субинволюцией матки переболевают до 80% отелившихся коров , что влечет за собой огромные экономические потери из-за недополучения приплода, уменьшения молочной продуктивности, а также преждевременной выбраковки ценных животных вследствие хронических воспалительных процессов в гениталиях, трудно поддающихся лечению и длительному или постоянному бесплодию животных.
Поэтому разработка наиболее эффективных средств и методов их профилактики привлекает внимание многих специалистов и практических работников. Причинами субинволюции матки могут быть отсутствие активного моциона, неудовлетворительное содержание и кормление, а также патологические роды, задержание последа и воспалительные процессы в половой сфере животных, обусловленные вышеперечисленными факторами.
Профилактика субинволюции матки у коров предусматривает улучшение кормления и содержания, своевременный запуск и оказания квалифицированной помощи при затрудненных родах, а также проведения специальных мероприятий, к которым относятся регулярные инъекции стельных животных жирорастворимыми витаминами, подкладывание  теленка корове для облизывания, выпаивание околоплодной жидкости или молозива. В.А. Самойлов (1988) с этой целью применял препарат из околоплодных вод – амнистрин, по 1-2 мл, подкожно, 1-2 раза. С.А.Власов (2000) для профилактики задержания последа и субинволюции матки рекомендует коровам на 260-264 дня стельности внутримышечно вводить 0,5% раствор селенита натрия по 2 мл на 100 кг массы тела животного, а Б.Г.

Панков (2003) для стимуляции отделения последа после отела рекомендует вводит однократно в рога матки суспензию ФЛЕКС в комбинации с подкожным введением 2 мл 0,1% раствора карбохолина. Вместе с тем имеется не менее эффективный способ ускорения инволюционных процессов в гениталиях с использованием свежевыдоенного аутомолозива коров Учитывая доступность и значительную дешевизну, а главное,  эффективность, мы впервые провели испытание и усовершенствование данного способа в условиях фермерских хозяйств нашей Республики.
Материалы и методы исследования Работу проводили на МТФ фермерского хозяйства «Сиѐби Шавкат орзу» Тайлякского района Самаркандской области на высокопродуктивных коровах голштинофризской породы, привезенных из Германии и Польши. Для профилактики задержания последа и послеродовой субинволюции матки с июня 2011 года коровам через 2-10 часов после отела подкожно вводили однократно по 40 мл свежевыдоенного аутомолозива с соблюдением правил асептики и антисептики и добавлением 1 млн ЕД пенициллина или стрептомицина. С 2013 года другая группа новотельных коров также обрабатывалась молозивом, но с дополнительным введением 2-3 мл 0,5% раствора прозерина на фоне всеобщей йодной подкормки, из расчета 1 г йодистого калия на 100 коров, которая применялась по способу Е.И.Смирновой и А.М.Силаева (1974). Коровы контрольной группы (2010 год) молозиво и йодную подкормку не получали. На комплексе по выращиванию телок им. Ю. Ахунбабаева Мархаматского района Андижанской области в 1991 году с  этой целью применяли специально разработанную нами (Б.Муртазин, 2009) комплексную суспензию диамидина, которая однократно вводилась в полость матки 9-ти коров сразу после отделения последа, в дозе 5 мл на сто кг массы тела животного в комбинации с подкожным введением 20-30 мл аутомолозива с добавлением 2 мл 0,5% раствора прозерина.
Результаты исследований На МТФ «Сиѐби Шавкат орзу» из 27 отелившихся в октябре 2011 года коров, осеменились в течение 38-105 (68±4,7) дней 24 головы (88,9%), из которых 15 голов (55,3%) осеменились в
течение 38-70 (55± 3,1) дней, а из 42 отелившихся в апреле 2013 года коров
осеменились в течение 20-52 (36± 2,8) дней 15 голов (35,5%), тогда как из 19 коров контрольной группы осеменились в течение 68-136 (99±7,5) дней после отела 16 голов (84,2%). На телочном комплексе Мархаматского района из 9 обработанных новотельных коров в течение 1,5 -2 меяцев после отела оплодотворились 6 голов, две коровы - в течение 3 месяцев, а одна корова оплодотворилась в течение 5-ти месяцев после отела, тогда как из 10-ти коров контрольной группы за этот период оплодотворились только три коровы, сервис-период которых составил 120-130 дней.
Выводы Таким образом, применение аутомолозива в комбинации с холиномиметическими препаратами (прозерин, карбохолин, фурамон) и препаратами с широким диапазоном антибактериального действия, способные, наряду с сопутствующей специфической и условно-патогенной

микрофлорой подавлять бартонелл- основных возбудителей воспалительных процессов в гениталиях и других органах животных, вполне оправдано и дает сравнительно высокий профилактический и терапевтический эффект, что согласуется с выводами цитируемых авторов. В большинстве молочно- товарных фермах нашего региона скот содержится в помещениях с ограниченными выгульными площадками, без активного моциона и не вполне сбалансированном по макро-и микроэлементам рационе. Поэтому возникает необходимость стимулирования воспроизводительной функции новотельных коров, без которого большинство коров (80-85%) приходят в охоту через 68-136 (99±7,5) дней после отела. При этом многие из них заболевают послеродовыми эндометритами, субинволюцией матки, а также гипофункцией, персистирующими желтыми телами и кистозными перерождениями яичников, трудно поддающиеся лечению, нанося огромный экономический ущерб хозяйствам, превышающий заразные и незаразные заболевания вместе взятые (А.П. Студенцов и др.2005). Считаем необходимым продолжить исследования в этом направлении с разработкой наиболее эффективных и экономически выгодных средств и методов лечения и профилактики акушерско-гинекологических заболеваний коров и телок.
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Туғаннан	кейін	сиырларда	болатын	ауруларды  алдын	алу
мақсатында алғашқы рет уыз сыналып, оны пайдалану әдісі  жетілдірілді және оны біздің еліміздің фермерлік шаруашылықтарының жағдайында пайдаланудың тиімділігі дәлелденді. Аутоуыздың антисептикалық препараттардың холиномиметикалық пен полимерлі кешендерімен қоспарланғандағы жоғары тиімділігі анықталды.
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Initiales in fermers economy of Uzbekistan experiecen milk outright after confinements from ideas profphylaxes afters confinementes diseases and demonstrative necessary his applications/ Determines appreciations milk outrigeht after confinements into composite holinomymetic and polymers composite antiseptics preparations, overwhelmings specifics and nospecifics microfloras into volume numbers and principal inflames diseases – bartonels.

Keywords: Cattle, retensio, prevention, metrasubinvolysion, endometrites, subinvolution of uterus, prophylaxis

УДК 619:616.981:42

ОПЫТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАЦИОНАЛЬНЫХ СХЕМ
СПЕЦИФИЧЕСКОЙ ПРОФИЛАКТИКИ И ПОСТВАКЦИНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ БРУЦЕЛЛЕЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА В УСЛОВИЯХ ХОЗЯЙСТВ КОРПОРАЦИИ «ВОСТОК-МОЛОКО»

Воробьев В.И., Сайлаубаев С.Ж., Димов С.К., Димова А.С., Куренская Н.И., Аракелян П.К.

Корпорация «Восток-Молоко», ВКО, г. Усть-Каменогорск ФГБНУ «Институт экспериментальной ветеринарии Сибири и Дальнего
Востока», г. Новосибирск
ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт бруцеллеза и туберкулеза животных», г. Омск

Резюме В условиях угрожаемых и неблагополучных ферм корпорации «Восток- Молоко» внедрена система противобруцеллезных мероприятий на основе обеспечения в стадах крупного рогатого скота перманентного иммунитета с помощью живых вакцин из штаммов 19, 82 и 75/79-АВ и поствакцинальной диагностики с рациональным использованием их провоцирующих свойств. Это позволило в течение двух лет довести число выявленных эпизоотически опасных животных до единичных случаев в отдельных гуртах. Результаты дифференциальных исследований сывороток крови животных с РА и РСК в низких титрах с использованием РИД с О-ПС антигеном и РСК с R-антигеном показывают поствакцинальный характер таких реакций.

Ключевые слова: бруцеллез КРС, эпизоотическое благополучие, вакцинация, диагностика, рациональные схемы, РИД с О-ПС антигеном, РСК с R-антигеном

Введение Научный и практический опыт показывает, что эффективно осуществлять противобруцеллезные мероприятия у крупного рогатого скота на неблагополучных и угрожаемых территориях без использования вакцин в современных условиях практически невозможно. Причем принципиально важно использовать их по рациональным схемам, обеспечивающим в неблагополучных и угрожаемых стадах на длительный срок высоко иммунное состояние (перманентный иммунитет), препятствующее формированию эпизоотических вариантов возбудителя. Не меньшее значение в системе противобруцеллезных мероприятий у крупного рогатого скота имеет поствакцинальная диагностика, способная не только выявлять возможных скрытых бруцеллоносителей, спровоцированных вакцинами, но и обладать дифференцирующими возможностями, отличая у вакцинированных животных характер поствакцинальных реакций от постинфекционных. [1].
В РФ в системе противобруцеллезных мероприятий у крупного рогатого скота положительно зарекомендовали себя живые вакцины: из

агглютиногенного штамма B. abortus 19(только для первичной иммунизации молодняка в сложных эпизоотических условиях), а также из слабоагглютиногенных штаммов 82 и 75/79-АВ. При этом положительно зарекомендовала себя дифференциальная поствакцинальная диагностика, основанная на серологических исследованиях сывороток крови животных, иммунизированных (реиммунизированных) слабоагглютиногенными вакцинами, в РИД с О-ПС антигеном, РА и РСК с единым бруцеллезным диагностикумом с оценкой титров и сопоставлением с результатами исследований в РСК с R-антигеном [1-3].
Целью исследований явилось изучение эффективности рациональных схем применения живых вакцин из штаммов B. abortus 19, 82 и 75/79-АВ в сочетании с поствакцинальной диагностикой при бруцеллезе крупного рогатого скота в условиях хозяйств корпорации «Восток-молоко».
Материалы и методы Эффективность рациональных схем применения живых вакцин из штаммов B. abortus 19, 82 и 75/79-АВ российского производства в сочетании с поствакцинальной диагностикой при бруцеллезе крупного рогатого скота в условиях хозяйств корпорации «Восток-молоко» изучали в период 2012-2015 годов в рамках внедрения разработанной при участии сотрудников ФГБНУ «Институт экспериментальной ветеринарии Сибири и Дальнего Востока» (ИЭВСиДВ) системы противобруцеллезных мероприятий, согласованной с Комитетом ветеринарного контроля и надзора МСХ Республики Казахстан.
Молодняк в 3–4-месячном возрасте иммунизировали вакциной из штамма 82 (по эпизоотологическим показаниям – вакциной из шт. 19). Телок за 2–3 месяца до осеменения и далее коров – с интервалом 1 год реиммунизировали вакциной из штамма 82. В ситуациях, когда среди взрослого маточного поголовья, в том числе беременного, иммунитет отсутствовал, или его наличие находилось под сомнением, первичную иммунизацию животных осуществляли неабортогенной вакциной из штамма 75/79-АВ, а последующие реиммунизации с интервалом в 1 год вакциной из штамма 82.
Диагностику бруцеллеза у крупного рогатого скота осуществляли по схеме, используемой в РФ (включая диагностикумы, методики их применения и интерпретации полученных результатов) на базе ИЭВСиДВ.
Эпизоотическую дифференциальную оценку стад крупного рогатого скота, иммунизированного вакцинами из штаммов 82 или 75/79-АВ, осуществляли, наряду с использованием эпизоотологического метода, с помощью РИД с О-ПС антигенами; РА, РСК с оценкой титров в сопоставлении с РСК с R-антигеном.
Результаты	и	обсуждение	Новый	молочный	комплекс	ТОО
«Бобровка+» является благополучным по бруцеллезу. Применение противобруцеллезных вакцин по рациональным схемам осуществляется в связи с угрозой заноса возбудителя.

На трех остальных участках корпорации (Украинка, Донское, Шемонаиха) до сентября 2012 г. в ряде гуртов выявляли животных с положительными серологическими реакциями на бруцеллез. Оздоровление стад проводили практически без применения противобруцеллезных вакцин, так как в Казахстане вакцинацию животных против бруцеллеза живой вакциной из штамма 82, после запрета, официально разрешили вновь в 2011 году только на молодняке. В течение сентября–ноября 2012 г. были проведены трехкратные комплексные диагностические исследования на бруцеллез сывороток крови крупного рогатого скота указанных участков. При первом исследовании из числа исследованных комплексом методов было выявлено 2,2% эпизоотически опасных в отношении бруцеллеза животных, в том числе – 0,8% – с помощью РИД с О-ПС антигеном (индикатор наибольшей эпизоотической опасности), при втором – 1,8 и 0,8, при третьем – 1,3 и 0,3. В декабре 2012 г. на этом фоне было начато применение вакцин по рациональным схемам. Первое исследование на бруцеллез маточного поголовья провели в феврале–марте 2013 г., через 2–3 мес. после иммунизации, выявив за счет провокации скрытых форм бруцеллеза 3,2% эпизоотически опасных животных из числа исследованных, в том числе 1,3% – с помощью РИД. В 2013 году было проведено еще три комплексных исследования на бруцеллез взрослого маточного поголовья. При этом выявлено 1,7% эпизоотически опасных животных из среднего числа исследованных животных, в том числе 0,7% – с помощью РИД с О-ПС антигеном. В 2014 году было проведено 2 исследования: выявлено 0,7% эпизоотически опасных животных из среднего числа исследованных животных, в том числе с помощью РИД с О-ПС антигеном – 0,1%. Все эпизоотически опасные животные своевременно изолированы из общих стад и сданы на убой.
Наличие положительно и сомнительно реагирующих в РА и РСК с S- антигеном в низких титрах, по результатам дифференциально- диагностических исследований, проводимых в ИЭВСиДВ, свидетельствует о поствакцинальной природе реакций. Это подтверждается практическим отсутствием у исследованных животных положительной РИД как индикатора высокой эпизоотической опасности, а также наличием положительной РСК с R-антигеном в высоких титрах как индикатора вакцинной природы реакций.
В этой связи следует особо подчеркнуть, что принятая в Республике Казахстан схема диагностики бруцеллеза крупного рогатого скота, предусматривающая применение РБП (Роз бенгал пробы), неприемлема для исследования вакцинированных животных из-за ее высокой чувствительности, что соответствует мировой, в том числе российской практике. Так, при комплексном исследовании в ИЭВСиДВ 90 проб сывороток крови животных, многократно иммунизированных против бруцеллеза, с положительными результатами РБП, полученными в одной из ветеринарных лабораторий Восточно-Казахстанской области, выявлено только 5 животных (положительная РСК с S-антигеном в разведении 1:20 и

выше), подлежащих убою, как представляющих эпизоотическую опасность. При этом РИД с О-ПС антигеном была отрицательной во всех пробах, высоких титров РА не выявлено. РСК с R-антигеном была у большинства исследованных животных, при этом ее титры, как правило, превышали таковые в РСК с S-антигеном.
Заключение	За	счет		использования	рациональных	схем специфической профилактики и поствакцинальной диагностики бруцеллеза крупного рогатого скота в условиях хозяйств корпорации «Восток-Молоко» удалось сохранить эпизоотическое благополучие на угрожаемых фермах и довести до стадии оздоровления неблагополучные фермы. Выявляемые у ряда животных РА и РСК в низких титрах носят поствакцинальный характер. Целесообразно	более		широкое	внедрение	разработанной	системы противобруцеллезных мероприятий в условиях Республики Казахстан, с использованием российских вакцин и диагностикумов по оптимальным для
конкретных эпизоотических условий схемам.
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Воробьев В.И., Сайлаубаев С.Ж., Димов С.К., Димова А.С., Куренская Н.И., Аракелян П.К.
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ФМБҒМ «Жануарлар бруцеллезі мен туберкулезінің Бҥкілресейлік ғылыми-зерттеу институты», Омбы қ.


Қауіп тӛнген және аз қамтылған фирмалар корпорациясының тҧрғысынан «Шығыс-сҥт» жҥйесі олардың қасиеттері provatsiruyuschih басқару штаммдарының 19, 82, yй 75/79 және А.Б. postvaccinal диагноз тірі вакциналарды пайдалана мал тҧрақты иммунитет табын қамтамасыз ету арқылы protivobrutsellѐznyh қызметін енгізілді. Бҧл екі жыл ҥшін таңдалған Edge жеке жағдайларда анықталған эпизоотиялық қауіпті жануарлардың санын арттыруға мҥмкіндік берді. Мҧндай реакциялар шоу антиген вакцина туындаған табиғат - R бар RID O-PS антигені және RAC пайдалану арқылы тӛмен титрлері РА және RAC жануарлар дифференциалдық қан сарысуындағы зерттеулер нәтижелері.

Кілттік сөздер: мал бруцеллезі, эпизоотиялық қамтамасыз ету, егу, диагностикасы, қолайлы жҥйе, R-антигені бар O-PS антиген RAC RID


Summary

EXPERIENCE IN THE USE OF RATIONAL SCHEMES OF SPECIFIC PREVENTIVE AND DIAGNOSTIC POSTVACCINAL BRUCELLOSIS IN CATTLE IN A FARM CORPORATION «EAST-MILK»

Vorobyev V. I., Saylaubaev S. Zh., Dimov S. K., Dimova A. S., Kurenskaya N.I., Arakelyan P. K.

Corporation «Vostok-Moloko» East Kazakhstan region, Ust-Kamenogorsk, FGBNU «Institute of Experimental Veterinary of Siberia and the Far East» , Novosibirsk
FGBNU «All-Russian Research Institute brucellosis and tuberculosis animals», Omsk

In the context of threatened and disadvantaged firms corporation "East-milk" system was introduced antibrucellar activities on the basis of security in cattle herds permanent immunity using live vaccines from strains 19, 82 and 75/79-AB and postvaccinal diagnosis to the management of their provoking properties. This allowed for two years to increase the number of identified epizootic dangerous animals to individual cases in selected Edge. The results of studies of differential blood serum of animals with RA and RAC in low titers using RID O-PS antigen and RAC with R-antigen show post-vaccination nature of such reactions.

Keywords: cattle brucellosis, epizootic welfare, vaccination, diagnosis, rational schemes, RID O-PS antigen RAC with R-antigen


УДК 619:616.5:636.22/.28

ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ И ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ГИПОДЕРМАТОЗЕ КРУПНОГО РОГАТОГО
СКОТА  В ЗКО

Гусманов М. Г., Абирова И. М., Куанышев Е. К.

Западно – Казахстанский аграрно – технический университет им. Жангир хана

Резюме При изучение распространения гиподерматоза крупного рогатого скота в КХ «Жыланды» и эффективности применяемых препаратов для проведения лечебно- профилактических противооводовых мероприятий, были апробированы в сравнительном аспекте препараты гиподермин-хлорофос и диссолар. Эффективность  диссолара составила 100% , гиподермин-хлорофос - 96%.

Ключевые слова: гиподерматоз, инвазированность, эффективность

Введение Мясное скотоводство в нашей стране является ведущей отраслью животноводства и основным поставщиком мясо, кроме того, производит молоко, дает кожевенное и другое сырье для промышленности и органическое удобрение для сельского хозяйства.

Крупные хозяйства создают необходимые условия для внутрихозяйственной и межхозяйственной специализации производства с интенсивной технологией, а также для планомерной зоотехнической работы по повышению продуктивных и племенных качеств скота, внедрению новейших достижений научно – технического прогресса во всех сферах производства.
Интенсификация и перевод животноводства на промышленную основу ведут к концентрации на комплексах и фермах большого поголовья. Это в свою очередь, создает благоприятные условия для развития популяций весьма опасных насекомых, паразитирующих на определенных видах животных и вызывающих у них хронические заболевания.
Большой ущерб животноводству наносят болезни, вызываемые подкожными оводами. Они, как правило, носят массовый характер и протекают тяжело.
У пораженных оводами животных уменьшается продукция молока, мяса, снижается качество шкур. В большей степени поражается оводами молодняк сельскохозяйственных животных, среди которого чаще, чем среди взрослых животных, наблюдается гибель.
У инвазированных животных в период болезни наблюдается снижение мясной и молочной продуктивности, брак кожевенного сырья. Кроме того, снижается общий иммунный статус, способствующий проявлению ряда других бактериальных, вирусных и паразитарных болезней, экономический ущерб от которых чрезвычайно трудно оценить [1].
В нашей стране проведена значительная работа по изучению гиподерматоза крупного рогатого  скота.  Изучен видовой состав оводов, определен их ареал, изучена экология в различных природно– климатических зонах. Основные сведения по экологии и мерам борьбы распространению
Выяснены природные регуляторные системы, определяющие уровни и динамику численности возбудителей оводовых болезней.
Установлено, что численность оводов регулируется двумя системами факторов: природно–климатическими и хозяина – паразитарными. Установлены наиболее уязвимые звенья в циклах развития оводов, на основе чего определены характер и сроки проведения лечебных и профилактических мероприятий.
Благодаря успехам химии разработаны высокоэффективные средства, позволяющие воздействовать на возбудителей болезней на ранних фазах их развития и добиваться положительного результата.
Подкожные овода крупного рогатого  скота принадлежат к группе высших двукрылых насекомых (Diptera), подотряду короткоусые (Brachycera). Они входят в состав семейства Hypodermatidae, подсемейства Hypodermatinae, рода Hypoderma Latreille. На крупном рогатом скоте паразитируют два представителя этого семейства.
Один из них Hypoderma bovis De Geer – обыкновенный подкожный овод (строка), другой Hypoderma lineatum De Villers – южный подкожный

овод (пищеводник). На территории Западно-Казахстанской области обитают оба вида оводов, но преобладающим видом является строка.
Овода относятся к насекомым с полным превращением. В своем развитии они проходят фазы яйца, личинки, куколки и имаго. Полный цикл развития подкожных оводов крупного рогатого скота заканчивается в течение года. Взрослые овода не питаются. Живут они за счет питательных веществ, накопленных в личиночной фазе, поэтому жизнь их непродолжительна. Продолжительность жизни имаго оводов составляет, по данным А.Л. Дулькина, 5-20 дней и 3-10 дней [2].
[image: ][image: ]В ненастную прохладную погоду овода не летают, запас энергии у них расходуется медленно, в связи, с чем продолжительность жизни их увеличивается до 28 дней. В солнечные дни лет оводов отмечается при температуре 6-8 С, в пасмурные – при 13 - 14 С.
Гиподерматоз напрямую зависит от климатических условий. По климатическим данным территория хозяйства относится к зоне засушливых степей, которые характеризуются большими амплитудами колебаний температуры в течение года и недостаточным количеством осадков.
Среднегодовая температура составляет +4,30С, зима начинается в ноябре месяце и окончательно устанавливается в первой половине декабря. Наиболее жаркими месяцами являются июнь, июль, август (+30, +350С). Максимальная относительная влажность воздуха в ноябре-марте составляет 82-90%.
Осенние ранние заморозки возможны в октябре, а последние морозы в конце марта. Среднегодовые количество осадков составляет 181,8 мм, весной преобладают господствующие ветра юго-восточного направления (со стороны Паласовского района РФ). Иногда ветры достигают, скорости 34 м/сек, что вызывает сильное испарение влаги.
Основное землепользование хозяйства пригодно для использование под орошение. Подача воды возможно только механическим путем. Пахотные массивы по рельефу пригодны для обработки сельскохозяйственными машинами в любом направлении. В хозяйстве преобладающими являются темно-каштановые почвы. В поймах и понижениях по каналом волги Паласовского района РФ имеются луговые и луго-болотистые почвы, формирование которых тесно связано с условиями близкого стояния грунтовых вод.
Водообеспеченность территории хозяйства хорошая, за счет простирания по каналом РФ. Вода в канале и пригодна для хозяйственных нужд. Грунтовые воды залегают в глубине 6-8 метров. Природные условия зоны благоприятны для развития молочного животноводства. Отрастание естественных и многолетних трав позволяет проводить выпас скота  с середины мая по октябрь.
Целью нашей работы было изучение распространения гиподерматоза крупного рогатого скота в КХ «Жыланды» и эффективности применяемых

препаратов	для	проведения	лечебно-профилактических	противооводовых мероприятий.
Материалы, методы и результаты исследований Были подобраны 2 группы телят по 10 голов в каждой, в возрасте 2-х лет. Во первой опытной группе использовали диссолар в дозе 0,2 мг/кг массы тела животного однократно, подкожно (таблица 1). Во второй группе для ранней химиотерапии, сразу по окончании лета оводов (в сентябре) применяли диссолар гиподермин-хлорофос, в дозе 16 мл. Гиподермин-хлорофос поливали тонкой струйкой по обе стороны позвоночника из шприца Жанэ, двукратно с интервалом в 30 дней, так как по результатам  весеннего обследования скота в хозяйстве было обнаружено более 1% животных, пораженных личинками подкожного овода (таблица 2).
Результаты и обсуждение Результаты оценивали 20-22 марта методом осмотра и пальпации кожи спины и крупа.
При этом в второй группе было выявлено одно животное, пораженное четырьмя личинками гиподерм.
При этом экстенсивность инвазии (ЭИ) составила 10 %, а интенсивность инвазии (ИИ) 4 личинки в среднем на одно животное. В первой группе животных пораженных гиподермами, обнаружено не было. При проведении поздней химиотерапии (конец марта и начало апреля), также были взяты 2 группы телят по 10 голов в каждой, в возрасте 2-х лет, но уже с явными клиническими признаками гиподерматоза (с желваками в области спины и крупа).
Во второй группе применяли гиподермин-хлорофос в дозе 16 мл путем поливания по обе стороны позвоночника, в первой диссолар в дозе 0,2 мг/кг массы тела, подкожно, однократно.
Качество проведенного лечения телят оценивали через 10 дней после их обработки, путем подсчета количества погибших и живых личинок, в каждой обработанной группе животных. В первой группе до обработки было 43 личинки гиподерм, после обработки погибли все личинки, таким образом, гибель личинок составила 100 %. Во второй группе из 47 личинок погибло  45, что составило 96%. В результате проводимой в хозяйстве работы по профилактике и лечению гиподерматоза крупного рогатого скота, которая  хотя и проводится на недостаточно высоком уровне заболеваемость взрослых животных с 4,3% в 2013 снизилась до 2,4% в 20014. ,молодняка с 11,2% в
2013 снизилась до 7,1% в 2014 г.
Выводы  Таким  образом,  экспериментальными   исследованиями была установлена эффективность препаратов диссолара - 100% и гиподермин-хлорофоса - 96%.

Таблица 1 - Первая опытная группа

	Дата
обслед.
	Вид
животного
	Возраст
	№
животного
	Количество личинок	у
одного животного



	10.04.14г
	КРС
	2 года
	1
	3

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	2
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	3
	6

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	4
	5

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	5
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	6
	3

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	7
	3

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	8
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	9
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	10
	7



Интенсивность инвазии (среднее количество личинок на одно животное) составила 4,3 личинки.

Таблица 2 - Вторая опытная группа

	Дата обслед.
	Вид животного
	Возраст
	№ животного
	Количество личинок у одного
животного.

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	1
	3

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	2
	5

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	3
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	4
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	5
	3

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	6
	5

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	7
	6

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	8
	4

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	9
	6

	10.04.14г
	КРС
	2 года
	10
	7



Интенсивность инвазии составила 4,7 личинки на одно животное.
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БҚО ІРІ ҚАРА МАЛ ГИПОДЕРМАТОЗІНДЕГІ ДИАГНОСТИКАЛЫҚ ЖӘНЕ ВЕТЕРИНАРИЯЛЫҚ – САНИТАРИЯЛЫҚ ШАРАЛАР

Гусманов М. Г., Абирова И. М., Куанышев Е. К.
Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті Мақалада   «Жыланды»   ЖШС   ірі  қара  гиподерматозының	таралуы
зерттеу нәтижесі бойынша алдын-алу шараларын жҥргізуде гиподермин- хлорофос және диссолар препараттарының әсері салыстырмалы тҥрде нақты айтылады. Диссолар препаратының тиімділігі – 100%., гиподермин-хлорофос
– 96%.
Кілттік сөздер: гиподерматоз, инвазирлік, тиімділік
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DIAGNOSTIC AND VETERINARY - SANITARY MEASURES AT HYPODERMOSIS CATTLE IN WEST KAZAKHSTAN REGION

Gusmanov M. G., Abirova I. M., Kuanyshev E. K.

West Kazakhstan Agrarian Technical Universitety of Zhangir Khan

In the study of the spread of hypodermosis cattle farm "Zhylandy" and effectiveness of drugs for treatment and prevention against gadfly activities were tested in a comparative perspective preparations gipodermin-trichlorfon and dissolar. Efficiency dissolar made up100 % gipodermin-chlorophos - 96%.
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ГЕНОТИПИРОВАНИЕ УЧАСТКА ГЕНА 16S rRNA ШТАММОВ БРУЦЕЛЛ

Даугалиева А.T., Барамова Ш.А., Адамбаева А.А., Тусипкан О., Шытырбаева З., Мырзеекева А.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме В статье приведены результаты изучения нуклеотидной последовательности фрагмента гена 16S rRNA 2- х эталонных (B.abortus 544, B. melitensis 16M), 1-го вакцинного (B. melitensis H-12) и 4-х эпизоотических (B.abortus 100, B.abortus 960, B. melitensis 565, B. ovis 8) штаммов бруцелл.

Ключевые слова: бруцеллез, штаммы, нуклеотидная последовательность гена, ПЦР

Введение Проводимые сегодня бактериологические исследования по изучению выделенных эпизоотических культур бруцелл основаны на установлении их фенотипических характеристик, результаты которых зависят от различных факторов. Бактериологические исследования, достаточно трудоемки по исполнению, длительны по получению результатов, представляют определенную биологическую угрозу исследователю и окружающей среде, требуют значительных материальных затрат. Кроме того, результаты индикации бруцелл зависят от качества питательных сред, от уровня квалификации исследователя и т.д.  В  этой связи использование современных молекулярно-биологических методов с целью изучения генетических характеристик изолятов бруцелл, выделенных из различного патматериала, в том числе от природных хозяев  и окружающей среды, позволяющих не только идентифицировать  генетическое родство, распространенных в различных регионах Казахстана видов бруцелл, но и определять их исходную территориальную циркуляцию и возможность заноса в другие благополучные зоны является одним из перспективных направлений ветеринарной науки [1,2].
Изучение биологических и генетических характеристик бруцелл очень важно, так как только при этом подходе, возможно, выявить источники инфекции, еѐ резервуары, правильно и объективно строить научно- обоснованную схему противобруцеллезных мероприятий, разрабатывать систему мер, направленных на ограждение от заражения людей бруцеллезом. Научный интерес представляет также изучение генотипических свойств эталонных штаммов бруцелл, так как их на основе представляется возможность разработки биопрепаратов для диагностики и профилактики бруцеллеза сельскохозяйственных животных.
Материалы и методы исследований С помощью общепринятых методов были изучены биологические характеристики 2- х эталонных (B. melitensis 16 M, B.abortus 544), 1-го вакцинного (B. melitensis Н-12) и 4-х эпизоотических (B.abortus 100, B.abortus 960, B. melitensis 565, B. ovis 8) штаммов бруцелл. После изучения фенотипических свойств указанных

культур бруцелл, подтверждающих сохранность ими исходных свойств (принадлежность к B.abortus, B. melitensis и B. ovis), вышеперечисленные культуры подвергались последующему изучению нуклеотидной последовательности участка гена16S rRNA.
Идентификация вышеуказанных 7 штаммов бруцелл была осуществлена методом определения прямой нуклеотидной последовательности фрагмента 16S rRNA гена, с последующим определением нуклеотидной идентичности с последовательностями, депонированными в международной базе данных Gene Bank, а также построением филогенетического древа с нуклеотидными последовательностями референтных штаммов.
ДНК выделялась колоночным методом с помощью набора «PureLink Genomic DNA Kits» (Invitrogen) согласно инструкции по применению [3].  Для выделения ДНК использовали 2х109 взвесь клеток бактерий. С целью лизирования бактерий к осадку клеток добавляли 180 мкл Digestion Buffer. После чего добавляли 20 мкл протеиназы К. Далее инкубировали пробирку
30 минут при 55°С периодическими встряхиваниями. Для удаления фрагментов клеточной стенки, остаточных белков и полисахаридов, добавляли 500 мкл Wash Buffer 1. Заключительную очистку выполняли Wash Buffer 2, с этой целью добавили 500 мкл данного буфера в колонку, центрифугировали при 14000 об/мин в течение 3 минут, удаляли жидкость с пробирки для сбора, а очищенные образцы ДНК элюировали с мембраны колонки в 200 мкл Elution Buffer и хранили при минус 20°С.
Определение нуклеотидной последовательности. Очистку ПЦР продуктов от не связавшихся праймеров проводили ферментативным методом используя Exonuclease I (Fermentas) и щелочную фосфатазу (Shrimp Alkaline Phosphatase, Fermentas) [4].
Реакцию секвенирования проводили с применением BigDye® Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (Applide Biosystems) согласно инструкции производителя, с последующим разделением фрагментов на автоматическом генетическом анализаторе 3500 (Applide Biosystems).
Результаты и обсуждение Измеряли концентрацию ДНК спектрофотометрическим методом с использованием Dynamica Halo DNAmaster при длине волны 260 нм (таблица 1).

Таблица 1 - Концентрация ДНК

	Наименование
штамма
	Концентрация ng/ul
	260/280

	B.abortus 544
	30
	1,9

	B. melitensis 16M
	20
	2,1

	B. melitensis H-12
	30
	1,8

	B.abortus 100
	12
	2,2

	B.abortus 960
	15
	1,9

	B. melitensis 565
	22.5
	2



	B. ovis 8
	12.5
	2,1



Как видно из таблицы 1 у всех образцов при выделении ДНК высокой концентрации с хорошей чистотой, значение 260/280 варьирует от 1,8 – 2,2.
Амплификация фрагмента 16S rRNA гена. Реакция ПЦР была выполнена универсальными праймерами [5] 8F 5’ – AGAGTTTGATCCTGGCTCAG-3 и 806R- 5’ GGACTACCAGGGTATCTAAT
в общем объеме 25 мкл. Мастер-микс содержал 150 нг ДНК, 2.5 х смеси, 10 пмоль каждого праймера. Программа ПЦР амплификации включала денатурацию 94°С в течение 3 минут; 27 циклов: 94°С – 30 секунд, 60°С- 30 секунд, 72°С – 30 секунд; заключительную элонгацию 7 минут при 72°С. ПЦР программа была выполнена с применением амплификатора фирмы Eppendorf. Результаты ПЦР амплификации приведены на рисунке 1.
[image: ]
Рисунок 1 - Электрофореграмма ПЦР продуктов амплификации фрагмента 16S rRNA гена ДНК

Как видно на рисунке 1 у всех 7 образцов были амплифицированы специфические фрагменты молекулярной массой около 800 п.н.
Анализ нуклеотидных последовательностей Нуклеотидные последовательности 16S rRNA гена 7 идентифицируемых штаммов были анализированы в программном обеспечении SeqScape 2.6.0 (Applide Biosystems), после чего были удалены концевые фрагменты (нуклеотидные последовательности праймеров, фрагменты, имеющие низкий показатель качества).
С учетом полученных результатов, были проведены дальнейшие исследования по проверке чистоты представленных штаммов, которые были осуществлены на основе анализа ферограммы нуклеотидной последовательности 16S rRNA гена. Было установлено, что у всех анализируемых штаммов отсутствует смешение сигналов, что свидетельствует об отсутствии в предоставленных культурах посторонних видов бактерий. На рисунке 2 в качестве примера представлена ферограмма фрагмента нуклеотидной последовательности анализируемого гена B. abortus 544.
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Рисунок 2 - Ферограмма фрагмента нуклеотидной последовательности гена 16S r RNA

Из рисунка 2 видно, что проведенный анализ позволяет сделать выводы об отсутствии перекрестной контаминации культур бруцелл посторонними бактериями.
Программным	обеспечением	SeqMan	нуклеотидные последовательности были объединены в общую последовательность, что позволило нам получить нуклеотидную последовательность каждого штамма протяженностью более 650 п.н., которая была идентифицирована в GeneBank по алгоритму BLAST. Нуклеотидные последовательности и результаты идентификации представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Результаты идентификации гена 16S rRNA

	Наиме- нова- ние штам-
ма
	Последовательность фрагмента 16S r RNA гена
	Идентификация нуклеотидных последовательностей в
международной базе данных [10] алгоритм BLAST

	
	
	Инвентар- ный номер GeneBank (Accesion number)
	Наименова- ние штамма
	%
совпа- дения

	Brucella melitensis 16 М
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG
AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG AAGATAATGACGGTAAC
	NR_074111.1
	Brucella melitensis
bv. 1 strain 16M 
	100

	
	
	NR_118257.1
	Brucella melitensis strain 16M 
	100

	
	
	NR_074149.1
	Brucella melitensis biovar Abortus 2308 strain 2308 
	100

	Brucella abortus 544
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG
AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG AAGATAATGACGGTAAC
	NR_042460.1
	Brucella abortus
strain 544
	99

	
	
	NR_043003.1
	Brucella melitensis
biovar Melitensis strain 2000031283
	99

	
	
	NR_044652.1
	Brucella canis strain RM-666
	99

	Brucella melitensis
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC
	NR_043003.1
	Brucella melitensis biovar Melitensis 
	99



	
	TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG
AAGATAATGACGGTAAC
	
	strain 2000031283
	

	
	
	NR_118257.1
	Brucella melitensis
strain 16M 
	99

	
	
	NR_074149.1
	Brucella melitensis biovar Abortus 2308 strain 2308 
	99

	Brucella melitensis H-12
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG
AAGATAATGACGGTAAC
	NR_118257.1
	Brucella melitensis
strain 16M 
	99

	
	
	NR_074149.1
	Brucella melitensis biovar Abortus
2308 strain 2308 
	99

	
	
	NR_043003.1
	Brucella melitensis biovar Melitensis strain 2000031283
	99

	Brucella abortus 100
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG
AAGATAATGACGGTAAC
	NR_042460.1
	Brucella abortus
strain 544
	99

	
	
	NR_043003.1
	Brucella melitensis
biovar Melitensis strain 2000031283
	99

	
	
	NR_044652.1
	Brucella canis strain RM-666
	99

	Brucella abortus 960
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG
AAGATAATGACGGTAAC
	NR_121762.1
	Brucella ceti
	100

	
	
	NR_103935.1
	Brucella suis 1330 
	100

	
	
	NR_074149.1
	Brucella melitensis biovar Abortus 2308 strain 2308 
	100

	Brucella ovis 8
	GCTAATACCGTATGTGCCCTTCGGGGGAAAGATT TATCGGCAAATGATCGGCCCGCGTTGTCATTAGC TAGTTGGTGGGGTAAAGGCTCACCAAGGCGACG ATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCAC ACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGG GAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCG CAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATG AAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGTG
AAGATAATGACGGTAAC
	NR_074146.1
	Brucella ovis strain
ATCC 25840 
	99

	
	
	NR_074111.1
	Brucella melitensis
bv. 1 strain 16M 
	99

	
	
	NR_036772.1
	Brucella ovis strain 63/290
	99



Из  таблицы  2 следует, что	данные Международного банка GeneBank
[6] [image: ]показывают высокую степень однородности нуклеотидной последовательности 16S rRNA у всех разновидностей Brucella spp. ( 99%).  На следующем этапе, мы дополнительно проводили построение филогенетического древа с нуклеотидными последовательностями 16S rRNA гена референтных штаммов данных видов. Для построения филогенетического древа использовали программное обеспечение - Mega 5 [7]. Использовали алгоритм ClustalW для выравнивания нуклеотидных последовательностей, построение древа проводили с использованием метода присоединения ближайших соседей (Neiighbor-Joining NJ) (рисунок 3).

[image: ]
Рисунок 3 - Филогенетическое древо, построенное на основании фрагмента гена 16S rRNA
Как видно из рисунка 3, анализируемые штаммы находятся на одной филогенетической ветви с разновидностями рода Brucella.
Заключение Результаты идентификации 7 штаммов по фрагменту 16S rRNA	гена	показывают,	что	учитывая	высокую	степень	однородности нуклеотидной последовательности 16S rRNA гена у всех разновидностей Brucella spp. [image: ] идентификацию бруцелл.
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Тҥйін

БРУЦЕЛЛА ШТАММДАРЫНЫҢ 16S rRNA ГЕНІНІҢ БӚЛІГІН ГЕНОТИПТЕУ
Даугалиева А.T., Барамова Ш.А., Адамбаева А.А., Тҥсіпқанҧлы О., Шытырбаева З., Мырзеекева А.

«Қазақ ғылыми - зерттеу ветеринария институты» ЖШС

Мақалада 2 эталондық (B.abortus 544, B. melitensis 16M), 1 вакцинды (B.melitensis H-12) және 4 эпизоотиялық (B.abortus 100, B.abortus 960, B. melitensis 565, B. ovis 8) бруцелла штамдарының 16S rRNA геннің бӛлігін нуклеотидтті реттігін зерттеу нәтижелері кӛрсетілген.
Кілттік сөздер: бруцеллез, штамдар, геннің нуклеотидтті реті, ПТР


Summary

GENOTYPING REGION OF THE GENE 16S rRNA STRAINS OF BRUCELLA

Daugaliyeva А.T., Baramova Sh. A., Аdambaeva А.А., Tusipkan О., Shytyrbaeva Z., Myrzeekeva А.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

The article shows the results of the study of the nucleotide sequence of fragment 16S rRNA gene 2 reference (B. abortus 544, B. melitensis 16M), 1 vaccine (B. melitensis H-12) and 4 epizootic (B.abortus 100, B.abortus 960, B. melitensis 565, B. ovis 8) strains of Brucella.

Keywords: Brucellosis, strains, the nucleotide sequence of the gene, PCR
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ГУМОРАЛЬНЫЕ И КЛЕТОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ИММУНОГЕНЕЗА У МОРСКИХ СВИНОК, СЕНСИБИЛИЗИРОВАННЫХ
БРУЦЕЛЛЕЗНЫМИ АНТИГЕНАМИ

Дегтяренко Л.В., Власенко В.С., Бронников В.С.

ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт бруцеллеза и туберкулеза животных», Омск

Резюме В статье представлены результаты изучения гуморальных и клеточных показателей (НСТ-тест) у морских свинок, сенсибилизированных S- и R-формами бруцелл.

Ключевые слова: бруцеллез, антитела, НСТ-тест, бруцеллы, нейтрофилы, морские свинки
При осуществлении серологической диагностики бруцеллеза важная роль принадлежит В-лимфоцитам, продуцирующим иммуноглобулины классов IgG, IgM, IgA в разные периоды развития инфекции.
Изучение антителогенеза у морских свинок, сенсибилизированных бруцеллезным антигеном (в т.ч. при постановке биопробы) осуществляется в РФ при использовании единого бруцеллезного антигена в РА [1], что является, по- нашему мнению, недостаточным.
Кроме того, многими исследователями показано, что в природе могут циркулировать измененные варианты бруцелл – R-, RS-, SR- и L-формы [2, 3 и др.]. В этой связи целесообразно применение с целью диагностики бруцеллеза препаратов, сконструированных с учетом изменчивости антигенной структуры бруцелл.
Первой линией защиты при встрече организма с возбудителем инфекции является фагоцитоз с последующим киллингом бактерий. Одним из путей реализации бактерицидной функции фагоцитов является кислородзависимый метаболизм, в процессе которого образуются активные формы кислорода. Перспективным в этом плане является изучение функционально-метаболического состояния нейтрофилов по результатам пробы с восстановлением нитросинего тетразолия (НСТ-тест), сущность которой состоит в том, что она позволяет выявить наличие «кислородного взрыва», возникающего в процессе фагоцитоза. Повышение активности показателей НСТ-теста является свидетельством активизации фагоцитарной активности нейтрофильных гранулоцитов при системных бактериальных инфекционных заболеваниях [4].

В доступной литературе мы обнаружили лишь единичные сообщения, касающиеся изучения клеточных факторов иммунитета при инфицировании морских свинок возбудителями в диссоциированном состоянии [5].
Цель исследования: провести оценку гуморальных и клеточных факторов иммунитета у морских свинок, сенсибилизированных бруцеллами с различными антигенными свойствами.
При этом поставлены задачи:
- определить наиболее чувствительные реакции при исследовании сыворотки крови морских свинок, сенсибилизированных S - и R- формами бруцелл;
- изучить взаимосвязь между показателями функционально- метаболической активности нейтрофилов и гуморального иммунитета у морских свинок, сенсибилизированных бруцеллами с различными антигенными свойствами.
Материалы и методы исследования Для выполнения задач был поставлен опыт на 32-х морских свинках, из которых 18 иммунизировали вакциной из штамма B.abortus 82(RS-форма), 11- вакциной из штамма B.abortus 104M (S- форма). Контрольную группу составили из трех морских свинок, которых не вакцинировали. Сыворотки крови от животных исследовали до иммунизации и через 20, 35, 165 суток после инокуляции бруцеллезных антигенов. При этом их исследовали в РА, РСК, РБП, РНГА, РИД с S – бруцеллезными антигенами, а также в РА и РСК с R- бруцеллезными диагностикумами ВНИИБТЖ.
Через 35 суток из каждой группы по 50% животных подвергли эвтаназии и бактериологическому исследованию.
Через 165 суток 9 морских свинок, ранее иммунизированных вакциной из штамма B.abortus 82, инфицировали вирулентным штаммом B.abortus 54 в дозе 1000 м.к., остальным пяти животным по фону вакцины из штамма B.abortus 104М ввели штамм B.abortus 68-71(R- форма) в дозе 1 млрд м.к.
Через 40 суток после инфицирования животных подвергли эвтаназии с проведением серологических и бактериологических исследований.
Функционально-метаболическую активность нейтрофилов оценивали в НСТ-тесте фотометрическим методом: спонтанном без нагрузки и стимулированном с использованием суспензии вакцинных штаммов B. abortus 82 и B. abortus 104M и подсчетом коэффициента стимуляции (К ст.) [6].
Результаты исследований и обсуждение При постановке серологических реакций с сывороткой крови здоровых морских свинок с S- и R-диагностикумами получены отрицательные результаты, что свидетельствует об их специфичности.
Результаты изучения диагностической ценности бруцеллезных диагностикумов в опыте на морских свинках, сенсибилизированных вакцинными штаммами бруцелл, представлены в таблице 1.

Анализ данных таблицы показывает, что в группе животных, иммунизированных вакциной из штамма B.abortus 82, S- агглютинины в РА регистрировали только на 20-е сутки у 22,2% морских свинок, в РБП во все сроки исследований их не обнаруживали, S- комплементсвязывающие антитела определяли в 11,1-55,5% проб в титре 1:5.
С помощью РНГА в суммарном итоге выявлено наибольшее количество реагирующих животных в этой группе- 21 гол. (или 46,0% от общего количества проб), гемагглютинины диагностировали только в титре сыворотки крови 1:50.
Активный биосинтез R-бруцеллезных агглютининов с помощью R- бруцеллезного антигена наблюдали в организме морских свинок на 20 и 35 сутки (100,0% реагирующих), соответственно, средние титры по группе составляли 1:192,2 – 1:155,5.

Таблица 1 - Результаты иммунологических реакций у морских свинок, сенсибилизированных разными штаммами бруцелл

	
Срок исследования (сутки)
	
№  группы, название штамма бруцелл
	
Количество жив-х
	
Положительно реагировало с S- бруцеллезными антигенами
	Положительно реагировало с R- бруцеллезными антигенами

	
	
	
	
РА
	
РБП
	
РНГА
	
РСК
	
РА
	
РСК

	
	1. B.
	18
	4/22,2
	-
	6/33,3
	4/22,2
	18/100,
	18/100,

	
	abortus 82
	11
	11/100,
	11/100,
	11/100,0
	11/100,
	0
	0

	20
	2. B.
	
	0
	0
	
	0
	2/18,1
	2/18,1

	
	abortus10
	
	
	
	
	
	
	

	
	4М
	
	
	
	
	
	
	

	
	1. B.
	18
	-
	-
	13/72,2
	10/55,0
	18/100,
	18/100,

	
	abortus 82
	11
	11/100,
	10/90,9
	11/100,0
	11/100,
	0
	0

	35
	2. B.
	
	0
	
	
	0
	-
	-

	
	abortus10
	
	
	
	
	
	
	

	
	4М
	
	
	
	
	
	
	

	
	1. B.
	9
	-
	-
	2/22,2
	1/11,1
	3/33,3
	1/11,1

	
	abortus 82
	5
	5/100,0
	4/80,0
	5/100,0
	5/100,0
	-
	-

	165
	2. B.
	
	
	
	
	
	
	

	
	abortus10
	
	
	
	
	
	
	

	
	4М
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.B.
	
	
	
	
	
	
	

	
	abortus
	9
	1/11,1
	-
	2/22,2
	4/44,4
	-
	3/33,3

	
	82+B.
	
	
	
	
	
	
	

	
	abortus 54
	5
	5/100,0
	3/60,0
	5/100,0
	3/60,0
	2/40,0
	2/40,0

	205
	2.B.
	
	
	
	
	
	
	

	
	abortus10
	
	
	
	
	
	
	

	
	4М + B.
	
	
	
	
	
	
	

	
	abortus
	
	
	
	
	
	
	

	
	68-71
	
	
	
	
	
	
	



Примечания в дробных числах – абсолютное количество, знаменатель – процент

К 165-м суткам R-агглютинины диагностировали только у 33,3% животных в низком титре – 1:10, что связано, как показали дальнейшие бактериологические исследования, с элиминацией вакцинного штамма B.abortus 82 из организма опытных животных. Высокую чувствительность при исследовании морских свинок на 20 и 35 сутки после иммунизации штаммом B.abortus 82 имела также РСК с R- антигеном (100,0% реагирующих), к 165-м суткам регистрировали угасание R- комплементсвязывающих антител, их обнаруживали только у 11,1% животных.
В группе морских свинок, сенсибилизированных штаммом B.abortus 104М, через 20, 35 и 165 суток после инокуляции антигена наблюдали активный биосинтез S- бруцеллезных антител, которые определяли в РА, РСК и РНГА у 100,0% животных. Гемагглютинины диагностировали в титрах 1:800 – 1:3200.
РБП несколько уступала в чувствительности РА, РСК и РНГА, с ее помощью диагностировали 92,5% реагирующих животных во все сроки исследований.
R-бруцеллезные антитела регистрировали у животных этой группы только на 20-е сутки в 18,1% случаев в низких титрах. Доказательством достоверности показаний РА и РСК с R-бруцеллезными антигенами служат результаты бактериологических исследований.
Так, из числа реагировавших в РА и РСК с R-бруцеллезными антигенами бруцеллоносительство у животных, иммунизированных штаммом B. abortus 82, установлено у 100,0% морских свинок, при этом выделенные культуры имели биологические свойства, характерные для штамма B. abortus 82. Во второй группе морских свинок при бактериологическом исследовании культуры штамма B. abortus104М выделены также от 100,0% животных, что указывает на специфичность диагностикумов.
При дальнейшем изучении антителогенеза у морских свинок после инфицирования их вирулентными штаммами бруцелл установили, что среди животных, иммунизированных штаммом B. abortus 82 и зараженных культурой штамма B. abortus 54, имели позитивные результаты в РА и РСК с S- антигеном четыре гол. (44,4%), из них агглютинины с официальным тестом (РА) регистрировали только в одном случае (11,0%).
Бруцеллоносительство штамма B.abortus 54 выявлено у шести животных (66,6%), из них S- антитела в РА и РСК диагностировали у четырех (66,6 %). В сыворотке крови двух морских свинок – бруцеллоносителей регистрировали только R- комплементсвязывающие антитела.
В группе морских свинок, зараженных R-формой бруцелл по иммунному фону вакцины B.abortus 104М, у 100,0% животных диагностировали S- бруцеллезные антитела в РА, РСК, РНГА, РБП, причем в

РА их титр составлял 320 МЕ, в РНГА – 1:1600-1:3200. Иммунный ответ у животных, ранее сенсибилизированных вакциной из штамма B.abortus 104М, на введение R- форм бруцелл был довольно слабым, т.к. R- агглютинины и R-комплементсвязывающие антитела обнаружены только у 40,0% животных в невысоких титрах. В результате бактериологических исследований установлено, что невосприимчивыми к заражению остались 100,0% животных, это можно объяснить низкими вирулентными свойствами R- форм бруцелл, в связи с чем они не смогли преодолеть защитный иммунный  барьер в организме, созданный вакциной из штамма B. abortus 104М.
Анализ функционально-метаболической активности нейтрофилов показал, что у морских свинок на 20-е и 35-е сутки после введения бруцелл по сравнению с контрольными животными отмечено усиление активности нейтрофилов в НСТ-тесте как в спонтанном, так и стимулированном вариантах, особенно при использовании в качестве индуктора B. abortus 104- М на фоне активизации гуморального ответа у животных. Коэффициент стимуляции НСТ (КС) в этот срок наблюдения существенно не изменялся.
На 165-е сутки исследования функциональная активность нейтрофилов и КС у животных опытных групп не имели существенных отличий со здоровыми животными. Это связано с элиминацией вакцинного штамма из организма опытных животных как уже было отмечено при проведении серологических и бактериологических исследований.
Через 40 суток после инфицирования также не было отмечено существенной разницы в показателях функциональной активности нейтрофилов у морских свинок контрольной и опытных групп. Однако у морских свинок, сенсибилизированных штаммом B. abortus 82, при использовании в качестве стимулятора гомологичного антигена достоверно снижался КС (соответственно: 1,06±0,04; 0,92±0,03 ед. оп. пл.; Р<0,05) и свидетельствовал об истощении противоинфекционного потенциала нейтрофилов у значительной части инфицированных животных этой группы, что коррелируется с данными бактериологических исследований: низким уровнем иммунной защиты  - 66, 6 %. Функциональный резерв нейтрофилов у морских свинок, сенсибилизированных штаммом B. abortus 104M и зараженных диссоциированным штаммом бруцелл, не отличался от такового у здоровых животных при использовании как гомологичного, так и гетерологичного антигенов, т.е. 100 % морских свинок противостояли инфекции.
Таким образом, изменения функциональной активности нейтрофилов после инфицирования происходили в зависимости от вирулентных свойств штаммов.
Заключение Наиболее эффективным способом контроля гуморального ответа морских свинок при сенсибилизации диссоциированными формами бруцелл является РА и РСК с R- бруцеллезными антигенами, при сенсибилизации S-формами бруцелл достаточно использовать РБП в комплексе с одной из реакций: РА, РСК с единым антигеном, РНГА.

Чувствительность диагностикумов в значительной степени зависит от иммунного фона, на котором проводятся исследования сыворотки крови морских свинок (первичная или повторная сенсибилизация бруцеллезными антигенами), в этой связи целесообразно комплексное применение S- и R- бруцеллезных антигенов. Полученные результаты показали, что между показателями функционально-метаболической активности нейтрофилов и гуморальным иммунитетом у морских свинок, сенсибилизированных бруцеллами с различными антигенными свойствами, существует взаимосвязь.
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HUMORAL AND CELLULAR PARAMETERS OF IMMUNOGENESIS IN GUINEA PIGS SENSITIZED WITH BRUCELLOSIS ANTIGENS
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In this article there are present the results of a study of humoral and cellular parameters (NBT-test) in guinea pigs sensitized with S- and R-forms of Brucella.
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ДИАГНОСТИКА СОСТОЯНИЯ ГЕНИТАЛИЙ КОБЫЛ С ПОМОЩЬЮ СОВРЕМЕННЫХ ПРИБОРОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ

Джуланова Н.М., Койбагаров К.У., Сабденов К.С., Джуланов М.Н., Утянов А.М., Жумаханова Р.М., Хизат С.

Казахский национальный аграрный университет

Резюме	В	статье	приведены	данные	применения	современных	методов исследования в гинекологической практике при различных функциональных состояниях и

при патологии гениталий у кобыл. Описаны некоторые визуализации органов полового аппарата кобыл при беременности и патологическом состоянии.

Ключевые слова: кобыла, яичники, яйцеводы, матка, влагалище, УЗИ, эндоскоп

Введение В коневодстве имеются некоторые недостатки, мешающие нормальной воспроизводительной функции лошадей. Одним из этих являются погрешности при диагностике функционального состояния гениталий кобыл [1, 2]. Поэтому для целенаправленного ведения работ по воспроизводству лошадей на чистокровных племенных коневодческих хозяйствах требуется наличие эффективных методов контроля функциональной деятельности гениталий [2, 3].
На сегодняшний день за рубежом рекомендуется применять приборы для ультразвукового исследования и эндоскопии в ветеринарной практике, но сведений в литературе по их использованию в гинекологической практике, особенно у кобыл, очень мало [4, 5]. Современные приемы организации работы по воспроизводству лошадей, требуют высокой мотивации специалиста. Большинство используемых способов коррекции нарушений репродуктивной функции у кобыл, требуют владений практических навыков ветеринара. Поэтому целью настоящей работы было использование инновационных методов диагностики состояний гениталий кобыл  при различных функциональных состояниях и при патологии.
Материалы и методы исследований В экспериментах были использованы кобылы чистокровных пород, принадлежавшие коневодческим хозяйствам Алматинской области. При диагностике функционального состояния гениталий кобыл мы использовали эндоскоп «Элепс» (Россия), влагалищные зеркала для кобыл (MFK, Пакистан), портативный ультразвуковой сканер PU-2200 Plus (High Technology Inc., США). Полученные результаты были обработаны методом вариационной статистики на персональном компьютере по программу Microsoft Excel. Путем использования мастера функции fχ, вычисляли среднеарифметические величины, их статистические ошибки (M±m) и определяли достоверность сравниваемых величин (Р).
Результаты исследований С помощью УЗИ нам удалось диагностировать беременность уже через 14-16 день после завершения половой охоты. При УЗИ яичников в фолликулярную фазу диагностировались множество мелких и одна крупная - доминантная фолликула. Последующие исследования показали рост доминантных фолликул, а рост мелких – затормаживался и подвергались атрезии.
В ранней лютеиновой фазе (15-18 дни) были характерны появления на месте овулированного фолликула желтого тела с диаметром 15-20 мм. Такие желтые тела имели неправильные формы и неровные контуры. Для средней лютеиновой фазы желтого тела (фаза средней секреции 19-23 дни) было характерно некоторое увеличение его в диаметре до 25-27 мм и появление

неравномерно утолщенного эхопозитивного валика.
При исследований желтых тел у некоторых кобыл наблюдали постепенное понижение их эхогенности. Иногда  паренхимы желтых тел расплавлялись и на этом месте образовались кисты желтого тела.
Через 15-16 дней после отбоя бластоциста видна как округлое образование в размере до 2 см в диаметре. При этом бластоциста локализовался у основания рогов матки, что при пальпации ощущался как небольшое округлое образование у основания рогов матки. В последующем бластоциста продолжала увеличиваться в размере и, уже на 23 день эмбрион был размером около 3 мм. С ростом жеребости размер эмбриона увеличивался и в 28-и дневные сроки жеребости на УЗИ виден был аллантоисная оболочка, отделяющаяся от исчезающего желточного мешка. На 43 день отчетливо видна пуповина и тело плода. Постепенно по мере роста срока беременности увеличивался размер плода и, отчетливо видно было увеличение околоплодных вод.
В ряде случаев, при УЗИ исследований яичников у кобыл мы наблюдали поликистоз в яичниках. При этом наблюдались морфологические изменения в стенке матки в виде утолщения, а в полости матки визуализировался слизь.
При прогрессирование воспалительного процесса визуализировался увеличения тела, рогов матки и незначительного утолщения эндометрия. При постабортальном эндометрите наблюдали небольшое расширение просвета тела и рогов матки, за счет скопления воспалительного экссудата.
Вовлечение в воспалительный процесс прилегающей к эндометрию мышечной оболочки матки приводил к возникновению острого эндомиометрита, характеризовавшийся отечностью и нейтрофильной инфильтрацией миометрия, которая эхографический выглядела как утолщение стенки тела матки и неравномерное снижение эхогенности участков миометрия, прилегающих к слизистой оболочке матки. Нередко это сопровождался своеобразным эффектом полного или частичного отсутствия визуализации полости матки.
При проведении УЗИ в эндометрии диагностировались ретенционные кисты, которые образовались вследствие закупорки выводных протоков маточных желез. Такие кистозные образование имели неправильные формы. По нашему мнению, подобные кистозные образования, представляют определенную угрозу процессу имплантации зародыша. Вместе с тем указанные кистозные образования уменьшали контакт зародыша с поверхностью эндометрия, что могло спровоцировать преждевременное прерывание жеребости.
Распространение воспалительного процесса на подлежащие соединительнотканные и мышечные элементы шейки матки способствовал развитию хронического цервицита. Это эхографически на УЗИ определялся гипертрофией, а также неравномерным повышением эхогенности шейки. За счет воспалительной инфильтрации появлялись участки повышенной

эхогенности.
При исследовании состояния яйцеводов были диагностированы признаки, присущие для острого сальпингита. При этом наблюдали жидкость в полости яйцеводов, что значительно облегчал визуализацию воспалительных изменений, заключающихся в утолщении стенки яйцеводов. При скоплении гноя в полости яйцеводов на экране четко визуализировался жидкость с эхогенной взвесью. Воспаления яичников сопровождались и воспалительными процессами в яйцеводах. Так, при хроническом сальпингоофорите наблюдали гиперэхогенные включения в строме яичника.
При эндоскопии влагалища на мониторе четко видно было устье канала шейки матки, степень ее раскрытия, состояние сводов и стенки влагалища, легко можно было определить увлажненность, наличие гиперемии, экссудации и др.. При гипотонии матки эрекции шейки не было, шейка матки располагалась глубоко, ясно видны продольные складки канала шейки матки. Просвет канала шейки матки раскрыт и через него выделялся тягучая слизь. Стенка влагалища была равномерно увлажнена, расслаблена, влагалищное зеркало свободно входило во влагалище.
При хроническом эндометрите наблюдали бледность, местами сероватые участки влагалища и устья шейки матки, в стенке влагалища и на шейке матки просматривались участки гиперемии и мелкие одиночные кисты. При цервиците мы наблюдали зияние канала шейки матки, равномерную увлажненность краниальной части влагалища и скопление экссудата. Гнойно-катаральный вагинит сопровождался четко видимыми участками гнойного воспаления, эрозии и язвы, выделением экссудата.
Заключение 1. На основании ректального исследования нельзя определять патологии органов внутреннего отдела гениталий, так как не все признаки той или иной патологии можно диагностировать на ощупь.
2. Применение современных диагностических приборов (аппарат для УЗИ и эндоскоп) позволяет наглядно увидеть состояние гениталий, правильно диагностировать патологии и вести контроль над динамикой выздоровления животных в процессе лечения.


Литература

1. Подвалюк Д.В. Рання діагностика вагітности у кобил // Ветеринарная медицина Украіни. – Киев, 2000. - №8. – С. 32 - 33.
2. Баймухамбетова К. Морфофункциональные особенности репродуктивных органов кобыл и ранний эмбриогенез лошади: автореф....
дисс. док. вет.наук. – М.,1990. - 32 с.
3. Гордон А. Контроль воспроизводства сельскохозяйственных животных. - М.: Агропромиздат, 1988. - 416 с.
4. Бобылев И., Гуревия В., Губаревич М. Меркулова М. Экспресс диагностика жеребости // Коневодство и конный спорт. – 1987. - №4. – С. 34 -

35.
5. Преображенский	О.Н.	Современные	методы	диагностики
беременности и бесплодия животных // Ветеринария. – М., 2003. - №7. – С.  32 - 35

Сведения об авторах:

Джуланова Н. М. - магистр ветеринарной медицины, ассистент кафедры акушерства, хирургии и биотехнологии воспроизводства КазНАУ. Койбагаров К. У. - профессор кафедры акушерства, хирургии и биотехнологии воспроизводства КазНАУ
Джуланов М. Н. – профессор, заведующий кафедрой акушерства, хирургии и биотехнологии воспроизводства КазНАУ
Сабденов К. С. - профессор кафедры акушерства, хирургии и биотехнологии воспроизводства КазНАУ
Жумаханова Р. М. - старший преподаватель кафедры акушерства, хирургии и биотехнологии воспроизводства КазНАУ
Хизат Серик – магистр ветеринарной медицины, лаборант кафедры акушерства, хирургии и биотехнологии воспроизводства КазНАУ


Тҥйін

БИЕЛЕРДІҢ ЖЫНЫСТЫҚ ОРГАНДАРЫ ЖАҒДАЙЫН ЗАМАНАУИ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ ҚҦРЫЛҒЫЛАРДЫҢ КӚМЕГІМЕН АНЫҚТАУ

Джуланова Н.М., Койбагаров К.У., Сабденов К.С., Джуланов М.Н., Oтeнов А.М., Жумаханова Р.М., Хизат С.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Мақалада биелердің жыныстық органдарының патологиялары және олардың әр тҥрлі функционалдық жағдайын анықтау кезінде гинекологиялық тәжірибеде қолданылатын заманауи зерттеу әдістерінің кӛрсеткіштері келтірілген.

Кілттік сөздер: бие, жҧмыртқалықтар, жатыр тҥтігі, жатыр, қынап, УДЗ, эндоскоп


Summary

THE USE OF INNOVATIVE METHODS OF DIAGNOSIS STATES GENITALS MARES IN DIFFERENT FUNCTIONAL STATES AND
PATHOLOGICAL CONDITIONS

Julanovа N. M., Koibagarov K., Sabdenov K., Julanov М. N., Utenov A., Zhumahanova R., Hizat S.

The article presents data using modern research methods in gynecological practice in different functional states and pathological genitalia in mares. Describes some of the visualization of the sexual apparatus of mares during pregnancy and pathological conditions.
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CОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ТЕРАПИИ И ПРОФИЛАКТИКИ ПИРОПЛАЗМИДОЗОВ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА В
УЗБЕКИСТАНЕ

Дускулов В.М., Расулов У.И., Кучкарова С.К.

Узбекский научно - исследовательский институт ветеринарии

Резюме Отечественный препарат «Узбикарб» обладает лечебной эффективностью при пироплазмозе в дозе 3,0 мг/кг, при тейлериозе в дозе 7,5 мг/кг в комбинации с делагилом в дозе 1,5 мг/кг при применении в течении 5-6 дней. «Полиамидин-п» обладает профилактической эффективностью при пироплазмозе и тейлериозе в дозе по 5,0 мл на 100 кг живой массы животных при применении в каждые 15 дней в активные периоды жизни клещей переносчиков болезни.

Ключевые слова: пироплазмидозы, тейлериоз, пироплазмоз, профилактика, крупный рогатый скот, полиамидин-п, узбикарб

Введение В животноводческих хозяйствах Республики Узбекистана наблюдаются значительные потери в связи с падежом и снижением продуктивности животных от ряда инвазионных болезней. Среди инвазионных заболеваний пироплазмидозы (пироплазмоз, бабезиоз, тейлериоз) крупного рогатого скота являются наиболее коварными болезнями, возбудители которых передаются животным определенными видами пастбищных кровососущих клещей. Поэтому не случайно, что изучении этих болезней были начаты с первых дней организации ветеринарной института. При этом большое внимание отечественных ученых

было сосредоточено на изучении фауны иксодовых клещей в Республике, выявлении клещей переносчиков возбудителей пироплазмидозов животных и изучению фауны и биологии. Большие работы проведены по разработке методов борбы с иксодовыми клещами и внедрены в производства. Одновременно продолжалось изучение возбудителей пироплазмидозов крупного рогатого скота и изыскание средств борьбы и профилактики и внедрение их в производство. Наряду с этим проводилась разработка и совершенствование мер борьбы, средства диагностики, терапии и специфической и химической профилактики, а, также контроль за эпизоотическим состоянием пироплазмидозов.
Учитывая то, что научно-исследовательские работы необходимы для развития животноводства многие отечественные ученые разработали различные способы и средства против пироплазмидозов крупного рогатого скота. Так, в 1936-1941 и 1946-1955гг. заведующих лабораторией протозоологии профессор А.В.Богородицкий выявил лечебно- профилактические свойства препаратов ихтарган, альбарген, трипанблау, гемоспоридин при пироплазмидозах крупного рогатого скота и внедрил их в ветеринарную практику.
П.А. Лаврентьев в 1956-1958 гг. также внес вклад по изучению морфологии, биологии возбудителей пироплазмидозов и изучил иммунобиологические свойства их, а также разработал ряд средств и способов по борьбе с пироплазмидозами.
В период 1959 -1965 годы П.Н.Ли и И.Х.Расуловым апробированы лечебно-профилактические свойства беренила, азидина и внедрили их в производственную практику, чем внесли огромный вклад в сохранение животных от пироплазмидозов.
Научная деятельность сотрудников лаборатории протозоологии под руководством профессора Т.Х..Рахимова (1969-1993) была направлена на изучении эпизоотологической ситуации протозойных заболеваний крупного рогатого скота, биологии, морфологии возбудителей и разработку средств и способов лечения. По результатам исследований разработаны способы лечения диамидином, АБП (акрихин+бигумаль+плазмоцид), делагилом и внедрены в ветеринарную практику. После приобретения независимости Республики все разработанные способы и средства перестало своего применения в связи с зарубежным производством этих препаратов.
В связи с этим в годы независимости РУз появилась необходимость создания отечественных антипротозойных препаратов в нашей республике.
В результате чего научными сотрудниками химического факультета Национального университета был синтезирован антипротозойный препарат
«Узбикарб» в и получен патент на изобретение №1АР03933. «Узбикарб» является аналогом диамидина, ранее производимый в Российской Федерации.

Также разработан препарат «Полиамидин-п» на который тоже был получен патент на изобретение РУз. №1АР04607. Полимерный комплекс полиамидин-п является 4-%ный раствор узбикарба на цитрусовом пектине
COOH  + +	 	 	-+	+ H+
	
COO
ему условно дано название полиамидин-п

Антипротозойный препарат «Полиамидин –п» приводит деформации паразита и нарушает обмена веществ, а также прекращает синтез ДНК. В результате чего нарушается жизненный цикл паразита.
Целью работы является изучение лечебно-профилактических свойств узбикарба и полиамидина-п при пироплазмозе и тейлериозе крупного рогатого скота.
Задачи: 1. Изучение лечебных свойств узбикарба при пироплазмозе и тейлериозе крупного роготого скота .
2. Изучение профилактических свойств полиамидина-п при пироплазмозе и тейлериозе крупного рогатого скота.
Материалы и методы исследований Научно-исследовательская работа по изучению лечебных свойств «Узбикарба» при пироплазмозе проводили как в экспериментальных, так в производственных условиях. Животных заражали взятой кровью от спонтанно больного животных.
Перед началом и в ходе исполнения опытов подопытные животные подвергались клиническим и паразитологическим исследованиям.  В процессе клинических исследований измеряли температуру тела, частоту пульса, дыхания, наблюдали за состоянием видимых слизистых оболочек, цветя мочи и поверхностных лимфатических узлов. Для выявления кровепаразитов готовили мазки из периферической крови и определяли степень пораженности эритроцитов паразитами. Мазки фиксировали этиловым спиртом и окрашивали по методу Романовского азур-эозином.
Результаты	исследований	Изучение	лечебной	эффективности
«узбикарба» при пироплазмозе в экспериментальных условия проводили на 9 головы животных и производственных условиях на 35 головах спонтанно больных животных. До лечения на 8-ой день после заражения температура тела у животных составляла 40,4-40,60 С, частота пульса и дыхание былы учащены, наблюдалось гемоглобинурия, состояние угнетенное. Животных лечили «Узбикарбом» в дозе по 3 мг/кг. После лечения через 24 часа состояние у животных улучшилось, температура тела снизилось до физиологической нормы. В мазках взятой из периферической крови пироплазмы не обнаруживались. В последующие дни состояние оставалось без именный.
Исследований показали, что узбикарб в дозе 3мг/кг обладает выраженный лечебной эффективность. Научно-исследовательская работа по изучению лечебной эффективности «узбикарба» в сочетании антималярийным препаратом-делагил (хлорхин дифосфат) проводили на 6 экспериментально заражѐнных и на 31 спантанно больных тейлериозом

животных. Экспериментальных животных заражали по 10 мл, подкожно взятой кровью от спонтанно больных тейлериозом животных. На 16-17 дни после заражения у животных наблюдалось повышение температуры тела до 41,6-41,8оС, угнетѐнное состояние. Увеличение поверхностных лимфатических узлов, анемия видимых слизистых оболочек. В мазках взятых из периферической крови наблюдалась 13-17% пораженность эритроцитов тейлериями. В опытах по изучении лечебной эффективности как в экспериментальных так и в производственных условиях применяли первые три дня лечения узбикарб в дозе 7,5 мг/кг и в течении 6 дней делагил дозе по 6 таблеток (1,5 гр) на 100 кг живой массы животных. На 5-6 дни лечения общее состояние у всех леченных животных улучшилось до физиологической нормы. В мазках взятых из периферической крови наблюдали снижение паразитов до минимальных количеств (1-2% пораженности эритроцитов).
Следовательно, применение «узбикарба» в 1-3 дни в дозе 7,5 мг/кг и делагила 1,5 гр в течении 6 дней оказывает высокий лечебный эффект.
Опыты по изучению профилактических свойств «полиамидина-п» при экспериментальном пироплазмозе проводили на 9 головах и при тейлериозе на 6 головах больных животных.
Животным вводили полимидин-п в дозе по 5 мл на 100 кг живой массы. Затем через 15 дней заражали 1 группу пироплазмозом и 2-группу тейлериозом. У подопытных животных проводили клинические и паразитологические исследования. При клиническом исследовании наблюдали за общим состоянием, измеряли температуры тела, пульс и дыхание, также вели наблюдение за состоянием поверхностная лимфатических узлов. При паразитологическом исследовании брали мазки из периферической корови и просматривали под микроском на наличие паразитемии.
Результаты проведѐнных научно - исследовательских работ показали, что в течение 21 дня у животных 1 группы не проявились клинические признаки пироплазмоза, а второй группа тейлериоза, а также отсутвие паразитемии в крови. Полиамидин-п применяли в неблагополучных хозяйствах Шуртаннефтгаз УШК (600 голов) и в хозяйстве Навоиазот ОАЖ (400 голов) в течении 2010-2012 гг. Полиамидин-п применяли по 5 мл на 100 кг живой массы животных в каждые 15 дней в активные периоды жизни клещей переносчиков.
В результате проведенных исследований получили 98% эффективности, что является высоким результатом.
Выводы: 1. Отечественный препарат узбикарб синтезированный НУ РУз обладает лечебной эффективностью при пироплазмозе в дозе 3,0 мг/кг.
2. Применение узбикарба при тейлериозе в первые 3 дня в дозе 7,5 мг/кг и делагила в течении 6 дней в дозе 1,5 гр на 100 кг живой массы животных показало высокую лечебную эффективность.

3. Отечественный препарат полиамидин-п обладает профилактической эффективностью при пироплазмозе и  тейлериозе при применении каждые  15 дней в дозе по 5,0 мл на 100 кг живой массы животных в активные периоды жизни клещей.
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Тҥйін

ӚЗБЕКСТАНДА ІРІ ҚАРА МАЛ ПИРОПЛАЗМИДОЗЫНЫҢ ТЕРАПИЯСЫ МЕН АЛДЫН АЛУЫНЫҢ ЗАМАНАУИ ӘДІСТЕРІ

Дускулов В.М., Расулов У.И., Кучкарова С.К. Ӛзбек ғылыми – зерттеу ветеринария институты
«Узбикарб» отандық препаратының пироплазмоз ауруында 3,0 мг/кг дозасында, тейлериозде 7,5 мг/кг дозасында делагилмен  1,5  мг/кг  дозасында кешендесіп 5-6 кҥн  қолданған  жағдайда  емдік  тиімділігі  жоғары екендігі анықталды.

Кілттік сөздер: пироплазмидоздар, тейлериоз, пироплазмоз, алдын алу, ірі қара мал, полиамидин-п, узбикарб
Summary

THE MODERN METHODS OF TREATMENT AND PREVENTION OF PIROPLASMOSES CATTLE	IN UZBEKISTAN

Duskulov V.M., Rasulov U.I., Quchkarova S.K. Uzbek Research Institute of Veterinary Medicine
It is established that local drug therapy uzbikarb has piroplazmoze  efficiency at a dose of 3.0 ml/kg and theileriasis at 7.5 mg/kg delagilom combination with 1.5 mg/kg when used within 5-6 days. Poliamidin-p has

preventive efficiency in piroplasmosis and theileriasis at a dose of animals when applied every 15 days during the active period of life tick vectors of disease.

Keywords: piraoplasmoses, theileriasis, piraoplasmosis, prevention, cattle, polyamidin-p, uzbiarb
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СИЫРЛАРДЫҢ ТӚЛДЕУДЕН КЕЙІНГІ КЕЗЕҢДЕ ЖЫНЫС
ОРГАНДАРЫНЫҢ КЛИНИКАЛЫҚ ЖӘНЕ БӚЛІНГЕН КІЛЕГЕЙДІҢ ФИЗИКАЛЫҚ - ХИМИКАЛЫҚ КӚРСЕТКІШТЕРІ

Жақыпов И.Т., Кҥзербаева А.Т.

С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Астана

Тҥйін Мақалада тӛлдегеннен кейінгі кезеңде жыныс органдарындағы клиникалық ӛзгерістері мен жыныс жолдарынан бӛлінген кілегейдің физико-химиялық  кӛрсеткіштерін, кілегейдің бӛлінуінің ҧзақтылық мерзімін зерттеу нәтижелері келтірілген.

Кілттік сөздер: сиыр, жатыр субинволюциясы, эндометриттер, диагностика

Кіріспе Ірі қара малының ҧдайы ӛндіру қызметін зерттеген талдау нәтижелері бойынша малдардың ҧдайы ӛндірудің қарқындылығы негізінен сиырлардың тӛлдеу және тӛлдеуден кейінгі кезеңнің ӛту сипатына, сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңде жыныс циклінің қайта қалпына келіп жаңғыру уақытына және оларды ҧрықтандыру уақытын дҧрыс таңдалуына байланысты [1,2] .
Малдардың тӛлдеуден кейінгі аурулары, аналықтардын ӛнімділігіне әсер етеді, тӛлдегеннен ҧрықтануына деінгі уақытын ҧзартады. Сондықтан малдарда патологияларды болдырмау немесе оларды ерте диагностикалау казіргі уақытта ӛте ӛзекті мәселе[3,4].
Жҧмыстың мақсаты – Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңде жыныс органдарының клиникалық және бӛлінген кілегейдің физико-химикалық кӛрсеткіштерін зерттеу.
Зерттеу материалдары мен әдістері Ғылыми зерттеу жҧмысы Солтҥстік Қазақстан тӛңірегіндегі шаруашылықтарында ӛткізілді. Тәжірибе жҥргізу барысында импортталған, тӛлдеуден кейінгі кезеңдегі алғаш бҧзаулаған сиырлар болды.
Сиырлардың тӛлдеу және тӛлдеуден кейінгі кезең патологияларын диагностикалауды А.П. Студенцовтың [5] клиникалық, акушерлік- гинекологияық және биологиялық, физико-химиялық, микробиологиялық

әдістер арқылы сиырлардың сыртқы жыныс органдарын, қҧйрық тҥпкі жағын, ал қынаптық әдіспен жатыр мойнының жай-кҥйін, тӛлдегеннен кейінгі бӛлінулерді, ал ректальды зерттеу арқылы жатырдың топографиясы, жиырылуы, консистенциясы зерттелінді.
Акушерлік-гинекологияық зерттеу нәтижелері бойынша қалыпты физиологиялық тӛлдеген (n=10), тӛлдеуден кейінгі кезеңдегі патологияларға шалдыққан (n=50) сиырлар зерттелінді.
Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңдегі жыныс органдарының жай- кҥйін диагностикалау әдісін қҧрастыру мақсатында тӛлдеуден кейінгі кҥндері жануарлардың дене қызуы ӛлшенді, жатырдан бӛлінген кілегейдің тҥсі, иісі, консистенциясы, pH зерттелінді.
Зерттеу нәтижелері Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңдегі жыныс органдарының қалыпты физиологиялық жай-кҥйі (n=10) мен жатыр субинволюциясы(n=15) кезіндегі биосубстраттың физико-химикалық кӛрсеткіштері (кесте 1).

Кесте 1 - Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңдегі жыныс органдарының қалыпты физиологиялық жай-кҥйі мен жатыр субинволюциясы кезіндегі лохиялардың физико-химикалық кӛрсеткіштері

	Топтар
	Тӛлдеу ден кейінгі кезең кҥндер
і
	Тӛлдегеннен кейінгі әртҥрлі кҥндердегі бӛлінген
биосубстраттың физико-химикалық кӛрсеткіштері

	
	
	Кілеге йдің тҥсі
	%
	Конси стенц иясы
	%
	pH кӛрсеткі ші
	Иісі
	Малдың дене қызуы

	Қалыпты физиолог иялық жай-кҥйі
	1-3
	қызыл- қоңыр
	90
	қою
	100
	7,1±0,1
	иіссіз
	38,7±0,1

	
	4-8
	ашық- қоңыр
	80
	қою
	100
	7,04±0,1
	иіссіз
	38,6±0,1

	
	9-16
	Тҥссіз
	100
	қою
	100
	7,2±0,2
	иіссіз
	38,6±0,03

	Жатыр субинвол юциясы
	1-3
	қызыл-
қоңыр
	86,7
	Қою
сҧйық
	50
50
	7,1±0,2
	иіссіз
	39,1±0,3

	
	4-8
	қызыл-
қоңыр
	80
	сҧйық
	60
	7,1±0,1
	иіссіз
	39,6±0,4

	
	9-16
	ашық- қызыл, ашық- қоңыр
	66,7

33,3
	сҧйық жағыл ма
тәрізд і
	60
	7,1±0,2
	иіссіз
	38,8±0,2



Жыныс органдарының қалыпты физиологиялық жай-кҥйі кезінде сиырлар тӛлдеп шуы тҥскен соң жыныс органдарынан қан араласқан тәулік соңына қарай қызғылт, қою консистенциялы кілегей бӛлінді. Тӛлдегеннен кейінгі 1-2 және 6-8 кҥндері жыныс органдарынан бӛлінген кілегей тҥсі қызыл-қоңырдан ашық-қоңыр тҥске дейін ӛзгереді. Ал тӛлдегеннен кейінгі 9-17 кҥндері кілегей тҥссіз, мӛлдір, бҧлыңғыр болды, содан соң бҧл сиырларда 14-17 тәулікте жатыр мойны жабылып кілегей бӛлінуі тоқтады.  pH кӛрсеткіші 7,04±0,1ден 7,2±0,2 болды. Дене температурасы қалыпты болды. Тік ішек арқылы зерттегенде тӛлдегеннен кейінгі 4-5 тәулікте жатыр қҧрсақ қуысында қабырғалары қалыңдау қатпарлы болды. Ал 13-15 кҥндері жатыр қҧрсақ қуысында, аналық жыныс безі жҧмсақ немесе ҧсақ бҧдырлы фолликулдар сезілді.
Жатыр субинволюциясы кезінде алғашқы тәуліктен бастап кӛп мӛлшерде қан араласқан сҧйық кілегей бӛлінеді. Қанды сҧйық кілегейдің кӛптеп бӛлінуі әдеттегідей сиыр жатқан кезде және тік ішек арқылы массаж жасағанда байқалды. Ал 9-16 тәуліктерде сиырларда кілегей тҥсі қызыл- қоңыр тҥсті, сҧйық консистенциялы, иіссіз болды. Қалған кездері кілегей ашық-қызыл, ашық-қоңыр тҥсті, сҧйық жағылма тәрізді, иіссіз болды. Дене қызулары мен pH кӛрсеткіші қалыпты болды. Тік ішек арқылы зерттегенде жатыр қҧрсақ қуысының тереңінде, жиырылу байқалмайды, қабырғалары болбыр, байқалмайтын қатпарлы, жатыр мойны ҧлғайған.
Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңдегі патологиялардың ішінде жиі кездесетіні, ол метриттер. Осы патологияларда клиникалық кӛрсеткіштерінің ерекшеліктері бар, олар эндометриттердің тҥрін кӛрсетеді және ерте анықтап дҧрыс ем қолдануға болады.
Катаральды(n=10) және іріңді-катаральды(n=10) эндометриттер кезінде тӛлдегеннен кейінгі алғашқы екі кҥнде кілегей тҥсі қызыл-қоңыр және ашық- қоңыр тҥсті болды. Ал 6-8 кҥндері кілегей тҥсі сарғыш ақ ҥлпектермен болды, яғни бҧл катаральды эндометриттің ӛрбігенін білдіреді, бҧл тҥс зерттеген малдарда 14-нші кҥнге дейін сақталды.
Іріңді-катарльды эндометрит (n=10) жатырдың кілегей қабығының қабынуының басқа тҥрлеріне қарағанда ең кӛп таралған тҥрі, кӛп жағдайда шудың кешеуілдеуі мен жатыр субинволюциясы асқынып эндометриттің осы тҥрі ӛрбиді. Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі 6-8 кҥндері кілегейлері сҧрғылт- қоңыр тҥсті, сҧйық консистенциялы, шіріген иісті болды. Тӛлдегеннен кейінгі 11-14 тәулікке дейін сҧрғылт-қоңыр тҥс сақталды, кейбір сиырлардың кілегейі қарақошқыл, ашық-қоңыр тҥсті болды. Яғни кілегей тҥстерінің әртҥрлі болуы аурудың ӛту барысы мен кезеңіне байланысты. Кілегейдің pH кӛрсеткіші 6,9±0,2-ге дейін тӛмендеді.
Тік ішек арқылы зерттегенде жатыр қҧрсақ қуысында, жатыр болбыр консистенциялы кӛлемі ҧлғайған, жатырдың жиырылуы әлсіз кейбір малдарда мҥлдем байқалмайды. Қынап арқылы зерттегенде қынаптың кілегей қабығы, қынап және жатыр мойыны ісінген, қанталау байқалып қынаптан іріңді-катаральды экссудат бӛлінді. Кейбір жануарларда дене

қызуы қалыптыдан кішкене кӛтерілуі, тәбетінің, сҥт беру қабілетінің аздап тӛмендеуі байқалды.
Фибринозды эндометритте(n=10) 80% сиырларда кілегей тҥсі сарғылт- қоңыр ақ ҥлпекті фибринді болды, қалған жануарларда кілегей тҥсі ашық- қоңыр тҥсті болды. Дене температурасы 40,5º±0,9 дейін кӛтерілді. Кілегей сҧйық консистенциялы, ихорозды иісті болды. Кілегейдің pH кӛрсеткіші 6,2±0,5-ке дейін тӛмендеді. Тік ішек арқылы жатырды пальпациялағанда ауырсыну, атония және жатырдың қабырғаларының қалыңдағаны, кӛлемінің ҧлғайғаны байқалды.
Некротикалық эндометрит кезінде тӛлдегеннен кейінгі 6-8 тәулікте кілегей тҥсі 80% сиырларда қызыл тҥсті, сҧйық ҧнтақ тәрізді қоспалы және ихорозды иісті болды, ал қалған 20% сиырларда қызыл-қоңыр тҥсті болды. Кілегейдің pH кӛрсеткіші 6,8±0,2-ге дейін тӛмендеді.
Малдардың дене темпаратурасы 0,5-1,3º кӛтерілген, организмнің ауруға қарсы тҧру қабілетінің жеткіліксіздігі мен микробтардың вируленттілігі жоғарылап жатырдың қабығы бҧзылады. Малдың жатыры ауырып кҥйзеліп тҧрды, жиырылмайды, экссудат болды, жатыр қабырғалары қалыңдаған. Қынаптың кілегей қабаты қҧрғақ, ыстық болып ауырсынып тҧрады.
Гангренозды эндометрит сиырлардың ауыр соққы алуы нәтижесінде жатыр ҧлпаларының ӛліеттеніп, жатырға анаэробты микробтардың енуінен тӛлдегеннен кейінгі 5-6 тәулікте ӛрбиді. Эндометриттің бҧл тҥрінде жануарлар қиналып, кҥйзеледі, жалпы дене темпаратурасы 41,5º±1,0 дейін кӛтеріледі, тамыр соғуы және тыныс алуы жиіледі. Сонымен қатар сҥт беруі азаяды, азыққа тәбеті жоғалады, жалпы ҥдемелі әлсіздік байқалып мал жатып қалуға мәжбҥр болады. 6-8 тәулікте 80% сиырдың жыныс саңылауынан қоңыр-қызыл яғни қара тҥске жақын қоймалжың ыдыраған ҧлпалар бӛлшектері араласқан сасыған иісті болды. Жануарлардың жатыры ауырсынып жиырылмай қабырғалары қалың боп тҧрды. Кілегейдің pH кӛрсеткіші 6,3±0,9-ға дейін тӛмендеді.
Тік ішек арқылы зерттегенде жатыр тығыз, ауырсыну және жиырылу байқалмайды, қынап пен қынаптың жатыр мойыны бӛлігін қынап арқылы зерттегенде ӛте қатты ісінгені және ауырсыну байқалды.
Қорытынды Сиырлардың тӛлдеуден кейінгі кезеңде жыныс органдарынан бӛлінген кілегейдің биологиялық, микробиологияық, физико- химиялық қасиеттерінің кӛрсеткіштерінің ӛзгеруі қалыпты физиологиялық жай кҥйі мен патологияларды ерте диагностикалау мен уақытылы емдеу мҥмкіндігін береді.
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Резюме

КЛИНИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОВЫХ ОРГАНАХ И ФИЗИКО- ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ВЫДЕЛЕНИЙ У КОРОВ
В ПОСЛЕРОДОВОМ ПЕРИОДЕ

Джакупов И.Т., Кузербаева А.Т.
Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, Астана Приведены результаты клинических изменений в половых органах и
физико-химические показатели выделений с половых путей, сроки выделений в послеродовой период у коров.
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Summary

CLINICAL CHANGES IN GENITAL ORGANS AND PHYSICALAND CHEMICAL PROPERTIES OF EXCRETIONS FOR COWS IN DOWN-LYING

Jakupov I., Kuzerbayeva A.

S. Seifullin Kazakh AgroTechnical University, Astana

Results over of clinical changes in genital organs andphysical and chemical in dexes of excretions are broughtfrom genital tracts, terms of excretions in a post- natal periodfor cows.

Keywords: cow, subinvolution of uterus, endometritis, diagnostics
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ТЫНЫС АЛУ ЖОЛДАРЫ АУРУЛАРЫНА ҚАРСЫ КӘДІМГІ ЖОЛЖЕЛКЕН ТҦНБАСЫН ҚОЛДАНУ ТИІМДІЛІГІ

Заманбеков Н.А., Қорабаев Е.М., Кобдикова Н.К., Байниязов А.А., Жунусова А.Е.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Тҧжырым Емдік мақсатта қолданылатын кәдімгі жолжелкен тҧнбасын, тҧнбашасын және қайнатпасын тӛлдердің респираторлық аурулары кезінде қолдану жануарлардың ӛсіп-ӛну функциясына тиімді әсер етеді.

Кілттік сөздер: бронхопневмония, витамин, антибиотик, кальций, фармазин

Тақырыптың ӛзектілігі Тӛлдер арасында асқазан-ішек жолдары ауруларынан соң, тыныстану жҥйесі аурулары жиі кездеседі. Солардың біріне тӛлдердің катаральді бронхопневмониясы жатады.
Қазіргі кезде бҧл ауруға қарсы кӛптеген емдік дәрілер тағайындалуда. Алайда олардың кӛпшілігінің тиімділігі аз, ӛйткені олар аурудың алғашқы кезенінде әсер етіп, ҧзақ қолдануды қажет етеді және бҧл кезде жануарлардың барлығын толық жазылып кетуін қамтамасыз етпейді. Практикада қолдану ҥшін кӛптеген дәрілердің ішінен сенімді дәрі ретінде антибиотиктерді тағайындайды.
Зерттеу материалдары және әдістері Біздің зерттеулерімізде дәлелденгендей, тыныс алу жолдарының ауруларына қарсы кҥресу ҥшін ӛсімдіктерден алынған препараттары (грек жаңғағы және кәдімгі жолжелкен тҧнбашалары) қарапайым және тиімді дәрілік заттар болып табылады.
Тәжірибе жҥргізу ҥшін катаральді бронхопневмониямен жіті және жітілеу ауырған 2-2,5 айлық 10 бҧзауды іріктеп алып екі топқа бӛлдік: бақылау және тәжірибе топтары, әр топта 5 бҧзаудан болды.

Жҥргізілген емнің тиімділігін тӛлдердің клиникалық жағдайына, аурудан айығу мерзіміне, дене салмағының ӛзгеруіне және қанның кейбір морфологиялық-биохимиялық кӛрсеткіштеріне қарап анықтадық.
Зерттеу нәтижелері Қан қҧрамын зерттеудің нәтижелері 1 кестеде келтірілген. Емдеуге дейін екі топтағы бҧзаулардың да қанында эритроциттер мӛлшері тӛмен болды. Бақылаудағы топта бҧл кӛрсеткіш 6,3±0,19 болса, ал тәжірибелі топта 6,40±0,19 болды. Емдегеннен кейін эритроцит мӛлшері тәжірибе тобында 7,86±0,31 және бақылау тобында 7,17±0,24 дейін ӛскен. Бҧл жҥргізілген емнің тиімділігін, яғни кәдімгі жолжелкен тҧнбасының эритроциттер деңгейіне оң әсер ететіндігін кӛрсетеді. Ал гемоглобиннінң мӛлшеріне келетін болсақ, бҧл кӛрсеткіштің де динамикасында айтарлықтай айырмашылықты байқауға болады. Тәжірибе тобында емдеуді жҥргізгеннен кейін 3-5 кҥннен соң гемоглобиннің жоғарылағандығы және 10-ші кҥні гемоглобин мӛлшерінің ӛз деңгейіне қарай тӛмендейтіні байқалады.    Ал бҧл кӛрсеткіш бақылау топта 3 кҥні    8,4 % ғана кӛтерілді.

Кесте 1 – Алынған топтарындағы бҧзаулардың қанының морфологиялық кӛрсеткіштері
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	Тәжірибе тобы
	Зерттеу уақыты

	
	
	
	Бақылау тобы
	Тәжірибе тобы

	
	
	
	1
	3
	5
	10
	1
	3
	5
	10

	
Эритроцит
	
6,3±0,19
	
6,40±0,19
	
6,48±0,30
	
6,51±0,2
2
	
7,17±0,2
4
	
7,26±0,2
2
	
6,56±0,22
	
7,38±0,1
9
	
7,86±0,3
1
	
7,53±0,28

	
Гемоглоби н
	
83,2±2,5
	
82,6 ±1,1
	
87,0 ± 1,3
	
90,5
±1,9
	
91,8 ±
1,5
	
91,7 ±
2,4
	
90,0 ± 1,0
	
97,2 ±
1,5
	
104,0
±1,4
	
100,8±
1,3

	
Лейкоцит
	
7,38±0,2
	
7,26±0,26
	
7,41± 0,16
	
7,85±
0,25
	
8,48 ±
0,2
	
8,25 ±
0,2
	
7,46 ±
0,38
	
8,74
±0,35
	
10,3±
0,35
	
9,3± 0,35



Алынған нәтижелерді талдау Сонымен, кәдімгі жолжелкен тҧнбасы эритроциттердің гемоглобиндену деңгейіне оң әсер етеді. Эритроциттер мен гемоглобин деңгейі жоғарылағандығы, торшалардың оттегімен жақсы қанығуын және ҧлпалық зат алмасудың жақсаруын қамтамасыз етеді, бҧл аралық зат алмасу ӛнімдерінің толық «жануына» әкеледі, гипоксияны тӛмендетеді. Осыдан кейін токсикоздық қҧбылыс жойылады, ал тыныс алу жолдарындағы қабыну процессінің тез аяқталуына септігін тигізеді.
Зерттеу барысында лейкоциттер мӛлшерінде де елеулі ӛзгерістер байқалады. Тексерудің 5-ші кҥні бақылау тобындағы лейкоцит мӛлшері 7,38±0,2-ден 8,48 ± 0,2 болып кӛтерілсе, ал тәжірибе тобында 7,26±0,26– тен 10,3± 0,35– ке ӛсті. Лейкоциттердің мӛлшерінің жоғарылауы, аурудың толық жазылуына мҥмкіндік береді.
Қорытынды және ӛндіріске ҧсыныстар 1. Ӛсімдік тектес кәдімгі жолжелкен тҧнбасы малдың сыртқы орта әсеріне жауап реакциясын кҥшейтіп, қан  қҧрамындағы  эритроцит,	лейкоцит және гемоглобин мӛлшерін жоғарылататын, жалпы қуаттандырып әсер ететін препарат.
2. Бронхопневмонияның жіті тҥрінде, кәдімгі жолжелкен тҧнбасы ӛте жоғары емдік қасиет кӛрсетті. Әрине оның әсері аурудың ӛту дәрежесіне байланысты.
3. Бронхопневмонияның жіті және жітілеу тҥрінде кәдімгі жолжелкен тҧнбасы бҧзауларды 3-6 кҥнде, ал созылмалы тҥрінде 18-20 кҥнде жазылып кетуіне септігін тигізеді.
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Резюме

ПРИМЕНЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАСТОЯ ПОДОРОЖНИКА ОБЫКНОВЕННОГО ПРИ БРОНХОПНЕВМОНИИ

Заманбеков Н.А., Қорабаев Е.М., Кобдикова Н.К., Байниязов А.А., Жунусова А.Е.

Казахский национальный аграрный университет

Применение для лечебной цели настойки, настоя и отваров подорожника обыкновенного при бронхопневмонии молодняка оказывает эффективное влияние на белок и белковые фракции, а так же на морфологические показатели крови и воспроизводственную функцию, не снижает скорости роста животных.

Ключевые слова: бронхопневмония, витамин, антибиотик, кальций, фармазин


Summary

APPLICATION EFFICIENCY OF INFUSION OF PLANTAIN ORDINARY AT BRONCHOPNEUMONIA

Zamanbekov N.A., Korabaev E.M., Kobdikova N.K., Bayniyazov A.A., Zhunusova A.Е.,

Kazakh national agrarian university

Application for therapeutic purpose tinctures, infusions and decoctions of plantain ordinary at bronchopneumonia young exert effective influence on the protein and protein fractions, as well as on morphological parameters of blood and reproductive function, does not reduce the rate of growth of animals.

Keywords: bronchopneumonia, vitamins, antibiotics, calcium, farmazin

УДК 636.083.2:579

ДИНАМИКА КЛЕТОЧНЫХ ФАКТОРОВ НЕСПЕЦИФИЧЕСКОЙ РЕЗИСТЕНТНОСТИ У ЦЫПЛЯТ-БРОЙЛЕРОВ ПОД
ВОЗДЕЙСТВИЕМ ГИПОФИЗАРHОЙ ЦИТОТОКСИЧЕСКОЙ СЫВОРОТКИ

Заманбеков Н.А., Утянов А.М., Кузембекова Г.Б., Туруспаева Ш.Д., Тлеуалиева Т.Е., Сиыршыбек А.

Казахский национальный аграрный университет

Резюме В статье отражены полученные данные опытов свидетельствующие о том, что гипофизарная цитотоксическая сыворотка кур обладает выраженным стимулирующим действием на показатели клеточных факторов неспецефической резистентности организма цыплят-бройлеров, а также обладет более выраженным стимулирующим действием в отношении цыплят раннего возраста, наиболее высокие показатели зарегистрированы на 14-21-е сутки после обработки препаратом.

Ключевые слова: гипофизарная цитотоксическая сыворотка, фагоцитарной активностью нейтрофилов крови, резистентность, цыплята- бройлеры

Введение Актуальность. Одним из основных критериев оценки клеточных факторов защиты организма является изучение фагоцитарной активности клеток крови (ФАКК). Высокая устойчивость организма к неблагоприятным факторам обеспечивается фагоцитарной активностью нейтрофилов крови, которая и является доминирующим звеном в системе естественной резистентности организма животных и птиц.
Известно, что низкий уровень клеточных механизмов защиты иммунитета в свою очередь служит предрасполагающим  фактором снижения роста и развития птиц, в том числе цыплят на раннем этапе развития, особенно часто в постэмбриональном периоде онтогенеза.
Также следует  отметить, что у молодняка  селькохозяйственных птиц  в процессе роста и развития только начинает становление гуморальных и клеточных факторов защиты неспецифической резистентности. На возникновение и тяжесть течения различных заболевании молодняка большое влияние оказывают различные негативные факторы  внешней среды, снижающие естественную резистентность организма.  Отсюда следует, что среди молодняка с-х птицы довольно часто наблюдается иммунодефицитное состояние  (ИДС),  при  котором  отмечается пониженный ответ на действие различных агентов [1,2,3,4,5].
Исходя из этого, основной целью наших исследовании явилось изыскание      и      разработка	нового препарата, обладающего

иммуностимулирующим	действием	на	клеточные	звенья	защиты иммунитета.
К подобным препаратам относится гипофизарная цитотоксическая сыворотка (ГЦС), полученная путем гипериммунизации реципиентов ((кролики, ослы) тканью гипофиза кур по разработанной схеме.
Цель исследований Основной целью исследований явилось изучение механизма действия ГЦС на показатели клеточных факторов неспецифической резистентности цыплят-бройлеров.
Материалы и методы исследований Для достижения поставленной цели нами были сформированы из числа 10-и и 20-и дневных цыплят- бройлеров опытные и контрольные группы, которые были подобраны по принципу аналогов. Подопытные цыплята содержались в ветеринарной клинике университета. Всего в группах находились 40 цыплят. Цыплята опытной группы подвергались аэрозольной обработке с применением исследуемой сыворотки в специально сооруженном помещении, а контрольная группа цыплят обработке не подвергалась.
Клеточные факторы неспецифической резистентности определяли методами, предложенными Емельяненко П.А. в сооавторстве.
Метод определения фагоцитарной активности нейтрофилов (ФАН) основан на определении in Vitro, способности нейтрофилов периферической крови фагировать микробные клетки. ФАН включает фагоцитарии индекс (ФИ), фагоцитарное число (ФЧ) и фагоцитарную ѐмкость (ФЁ). В качестве тест культуры для определения ФАН использовали Staphylokocius aureus. Оценку ФАН проводили путѐм подсчета количества поглощѐнных нейтрофилами микробных тел. Кровь для исследования брали 5 раз: до обработки препаратом (фоновые данные) и после обработки на 3, 7, 14, 21- ые сутки исследований.
Результаты исследований и обсуждение Полученные данные проведенных опытов свидетельствуют о стимулирующем воздействии испытуемого препарата на отдельные звенья клеточных механизмов защиты организма цыплят-бройлеров.
Представленные данные показали, что концентрация фагоцитарной активности нейтрофилов (ФАН)  у  10-ти  дневных  цыплят  имели тенденцию к постепенному увеличению. Так, уже в 3-му дню после обработки препаратом концентрация ФАН по отношению к фоновому показателю повышается на 5, 4 % , а на 7, 14 и 21 сутки степень увеличения
составила соответственно на 14,3; 18,2 и 22, 1 % ( Р< 0,05; Р< 0,001).
Аналогичная динамика прослеживается в отношении у 20-ти дневных цыплят-бройлеров. В выше указанные сроки исследований концентрации ФАН увеличивается соответственно на 10,3 ; 10,8 ; 11,3 и 11,5 % ( Р< 0,05;  Р< 0,05). У контрольных групп цыплят особых изменений ФАН не наблюдались. В контрольной группе у 10-ти дневных цыплят степень повышения концентрации ФАН находилась в пределах лишь от 1,1 до 8,8
% ( Р< 0,05), а у 20-ти дневных цыплят в пределах от 0,6 до 5,5 % ( Р< 0,01).

Наряду с активизацией ФАН под  воздействием  сыворотки усиливается также фагоцитарное число (ФЧ).  В  исследуемые  сроки  уровень фагоцитарного числа у 10-ти дневных цыплят относительно фонового показателя увеличивается соответственно на 15,4; 22,8; 34,9 и
37,8 % ( Р< 0,01).
Введение препарата активизирует ФЧ также у 20-ти дневных цыплят, но следует отметить, что интенсивность ФЧ по сравнению с 10-ти дневными цыплятами была менее выражена. Так в исследуемые выше сроки степень повышения ФЧ составила : 2,9 ; 10,2; 16, 1 и 22, 6 %.
Уровень фагоцитарного числа в контрольных группах цыплят особым изменениям не подвергалась. Увеличение ФЧ у 10-ти дневных цыплят находилась в пределах от 3,8 до 12,9 %, а у 20-ти дневных цыплят- от 0,7 до 10,9% (Р< 0,05).
Под влиянием стимулирующей дозы испытуемого препарата усиливается концентрация фигоцитарного индекса (ФИ). Более интенсивное повышение ФИ отмечено у 10-ти дневных цыплят. Так уровень ФИ на 3,7,14 и 21–ые сутки исследований динамично повышается и составил соответственно 6,3; 21,2; 37,1 и 45,0 % ( Р< 0,05).
Аналогичные изменения в уровнях фагоцитарного индекса отмечены также в отношении у 20-ти дневных цыплят опытной группы, но интенсивность повышения по сравнению с 10-и дневными цыплятами значительно уступает. Последовательность повышения ФИ у них составила соответственно 3,2; 9,8; 13,8 и 22,0% ( Р< 0,01).
В контрольных группах интенсивность повышения уровня ФИ по сравнению с опытными группами была менее выраженной: у 10-дневных цыплят степень повышения ФИ была в пределах от 2 до 9,6%, а у 20-ти дневных – от 0,6 до 5,4% ( Р< 0,05).
Заключение Таким образом, полученные данные опытов свидетельствуют о том, что гипофизарная цитотоксическая сыворотка обладает выраженным стимулирующим действием на показатели клеточных факторов неспецифической резистентности организма цыплят-бройлеров. Результаты исследования показали, что испытуемый препарат обладает более выраженным стимулирующим эффектом в отношении цыплят более раннего возраста. Под влиянием препарата наиболее высокие показатели были зарегистрированы на 14-21-ые сутки после обработки препаратом.
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Тҥйін

ГИПОФИЗАРЛЫҚ ЦИТОТОКСИКАЛЫҚ ҚАН САРЫСУЫНЫҢ БРОЙЛЕР ТҦҚЫМДЫ БАЛАПАНДАРДЫҢ ЖАСУШАЛЫҚ ТЕЛІМСІЗ РЕЗИСТЕНТТІЛІК ФАКТОРЛАРЫНЫҢ ДИНАМИКАСЫНА ӘСЕРІ

Заманбеков Н.А., Утянов А.М., Кузембекова Г.Б., Туруспаева Ш.Д., Тлеуалиева Т.Е., Сиыршыбек А.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Мақалада гипофизарлық цитотоксикалық қан сарысуының 10 және 20 кҥндік бройлер тҧқымдығы балапандардың торшалық иммунитетіне қуаттандырып әсер ететіндігі зерттелген. Зерттеу жҥргізу нәтижелері қолданылған препараттық, салыстырмалы тҥрде, 10 кҥндік балапандардың торшалық иммунитетіне неғҧрлым қуаттандырып әсер ететіндігі  анықталды. Зерттелген кӛрсеткіштердің ең жоғары деңгейі зерттеу жҥргізудің 14-21-ші тәуліктерінде тіркеледі.

Кілттік сөздер: гипофизарлық цитотоксикалық қан сарысуы, қанның нейтрофилдерінің фагоцитарлық белсенділігі, бройлер тҧқымды балапандар


Summary

TRACK RECORD CELLUAR FACTOR NOT SPECIFIC STABILITY BESIDE CHICKEN-BROILER UNDER INFLUENCE FABRICS WHEYS OF THE PITUITARY GLAND OF THE HENS

Zamanbekov N.A., Utianov A.M. , Kuzembekova G.B., Turuspaeva Sh.D., Tleualieva T.E., Syirshbek A.

Kazakh national agrarian university

In article reflected got data experience experiment being indicative of that that whey of the pituitary gland of the hens possesses expressed stimulation action on factors celluar factor immunitet system organism chicken-broiler, as well as  has more expressing perfects action in respect of chicken the early age, the most high factors are registered on 14-21-e day after processing by preparation.

Keywords: pituitary cytotoxic serum, phagocytic activity of blood neutrophils, resistance, broiler chickens
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МОРФОЛОГИЧЕСКАЯ И КУЛЬТУРАЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ ВОЗБУДИТЕЛЕЙ ДЕРМАТОМИКОЗОВ ЧЕЛОВЕКА И ЖИВОТНЫХ

Ибрагимов П.Ш., Кухар Е.В., Селеуова Л.А, Коканов С.К.

РГП «Республиканская ветеринарная лаборатория» КВКиН МСХ РК, Астана ТОО «Научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии», Астана
Костанайский государственный университет им. А.Байтурсынова

Резюме В статье приведены результаты изучения культурально-морфологических свойств грибов-дерматомицетов при культивировании их на твердых питательных средах. Определено, что культуры грибов-дерматомицетов обладают достаточно хорошей всхожестью и интенсивностью роста, при создании благоприятных для них условий культивирования сохраняют свои морфо-биологические признаки при пересевах, не проявляя при этом явления полиморфизма.

Ключевые слова: грибы-дерматомицеты, дрожжи, плесени, агар Сабуро

Введение Грибы, которые представляют опасность для человека и животных, и способные вызвать поражения кожи, называются дерматомицетами, они представлены 39 различными видами, объединенными в роды Trichophyton, Microsporum и Epidermophyton 1-2].
Дерматомикозы наносят существенный экономический ущерб животноводству и так же представляют медико-социальную проблему во многих странах мира, так как источник заражения людей − больные животные [3]. Споры гриба устойчивы ко многим факторам окружающей среды, к замораживанию и высыханию, поэтому долгое время остаются источником заражения животных и человека. В патологическом материале микроскопические грибы выживают и сохраняют свою патогенность в течение 1,5-10 лет. С учетом вышесказанного, большой интерес представляют штаммы-продуценты дерматомицетов, которые очень важны при разработке диагностикумов против заболеваний, которые они вызывают [4].
Материал и методы В качестве объектов исследования были использованы штаммы грибов- дерматомицетов Microsporum canis №13, Trichophyton rubrum №8 и Trichophyton mentagrophytes var. interdigitale №5.
Штаммы грибов высевали в чашки Петри и пробирки касанием или уколом в толщу питательной среды Сабуро. В качестве посевного материала использовали фрагменты колоний, сформированных на плотных средах. Контрольные измерения роста колоний проводили на 3-, 5- и 15-е сутки [5].
[image: ]Поверхностное культивирование дерматомицетов проводили при температуре 28 С в течение 20-30 суток до завершения формирования характерных колоний в чашках Петри и пробирках на скошенном агаре и агаре столбиком [6-7].
Результаты и обсуждение Культивирование штаммов-продуцентов, возбудителей дерматомикозов человека T. mentagrophytes №5, T. rubrum №8  и M. canis №13 осуществляли на плотных средах в чашках Петри и пробирках на скошенном агаре.
На рисунке 1 показан штамм-продуцент T. mentagrophytes var. interdigitale №5 ко 30-му дню культивирования. При поверхностном культивировании штамма T. mentagrophytes var. interdigitale №5 заметный рост культуры начинается в месте посева на третьи сутки, зрелая колония развивается к 30 суткам. Дерматомицет показал стабильные культурально- морфологические свойства: колонии округлой формы, плотной бархатистой консистенции, непрозрачные, структура колонии однородная, цвет белый в течение всего срока культивирования, характер роста – сплошной, имеются ярко выраженные радиальные борозды, с возвышением колонии в центре (рисунок 1). Наличие радиальных борозд обусловлено тем, что данный вид дерматомицета плотно врастает в питательную среду.
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а)	б)
Рисунок 1 − Поверхностное культивирование гриба: T. mentagrophytes var.
interdigitale №5: а) лицевая сторона колонии; б) обратная сторона

В пробирках рост колонии наблюдался по всей поверхности агаризованной среды. Колонии имеют округлую форму от 2,5 до 3,0 см, рост колонии – сплошной, цвет – белый на протяжении всего срока культивирования. Колонии имеют плотную консистенцию, структура однородная, непрозрачные, обратная сторона колонии имеет пигмент светло- песочного цвета с радиальными бороздами. В питательную среду пигмент не выделяет.
Рост дерматомицета T. rubrum №8 отличался стабильными культурально-морфологическими свойствами: колонии имели округлую форму с неровными краями, характер роста – сплошной, цвет колонии наблюдался от белого в начале культивирования до розовато-бежевого. Заметный рост колонии начинается на третьи сутки. Характерная колония в чашках Петри образовалась на 17 сутки культивирования. На 30 сутки диаметр колонии достиг 5,5-6,0 см с плотным морщинистым центром, диаметр которого достигал 0,7 × 1,0 см, средняя часть имела кольца белого и розового цвета. Обратная сторона культуры приобрела выраженный винно- красный цвет к 30 дню культивирования. Пигментообразование было отмечено на 15 сутки с постепенным распространением к краю колонии и дальнейшим усилением интенсивности цвета к 1,5 месяцам культивирования (рисунок 2).
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а)	б)
Рисунок 2 − Поверхностное культивирование гриба T. rubrum:
а) лицевая сторона колонии; б) обратная сторона

В пробирках рост колонии наблюдался по всей поверхности агара. Колонии имеют округлую форму от 2,5 до 3,0 см, рост колонии – сплошной, цвет – от белого до розовато-белого к 20-30 дню культивирования. Колонии имеют плотную консистенцию, структура однородная, непрозрачные, обратная сторона колонии к 20 дню культивирования становится интенсивно винно-красного оттенка.
Рост культуры Microsporum canis наблюдается на 2-е сутки в виде мелкого белого пушка от места посева. Наиболее заметный рост мицелия зафиксирован с 7-х суток, окончательно колония формируется к 25 суткам (рисунок 3).
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а)	б)
Рисунок 3 − Поверхностное культивирование гриба Microsporum canis: а) лицевая сторона колонии; б) обратная сторона

На 30 день культивирования колония имеет беловато-кремовый цвет. Поверхность колонии бархатистая, имеются радиальные борозды от центра колонии. Края колонии не ровные, форма – округлая. Диаметр колонии составляет 7,5×8,0 см.
С обратной стороны наблюдается выделение в среду пигмента желтоватого оттенка. Отчетливо заметны радиальные борозды по всей поверхности колонии.
Заключение Таким образом, культуры грибов-дерматомицетов обладают достаточно хорошей всхожестью и интенсивностью роста, при создании благоприятных для них условий культивирования сохраняют свои морфо-биологические признаки при пересевах, не проявляя при этом явления полиморфизма. В среднем формировании колоний грибов на агаре Сабуро начиналось на третьи сутки культивирования, образование покоящихся форм грибов наблюдалось к 25-30 суткам. Форма колоний изучаемых штаммов- продуцентов чаще округлая, диаметр в среднем составляет – 4-5 см, характер роста – сплошной, колонии чаще непрозрачные, плотной консистенции, одно-, двух- или трехзонные. Колонии самые разнообразные, как белые и пушистые с винно-красной обратной стороной, так и розовые или желто- коричневые, порошистые со слабой пигментацией или без нее, в зависимости от вида дерматофита. Так же в результате проведенных исследований была отмечена закономерность роста штаммов-продуцентов. Патогенные грибы быстрее росли и были жизнеспособны, тогда как менее патогенные штаммы грибов росли медленнее.
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АДАМНЫҢ МЕН	ЖАНУАРЛАРДЫҢ ДЕРМАТОМИКОЗЫНЫҢ ҚОЗДЫРҒЫШТАРЫНЫҢ МОРФОЛОГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ КУЛЬТУРАЛДЫҚ ҚАСИЕТТЕРІ

Ибрагимов П.Ш., Кухар Е.В., Селеуова Л.А, Коканов С.К.

ҚР АШМ Ветеринариялық бақылау және қадағалау комитетінің
«Республикалық ветеринариялық зертхана» РММ, Астана
«Ауылшаруашылық биотехнологиясының ғылыми – зерттеу институты», Астана
А. Байтҧрсынҧлы атындағы Қостанай мемлекеттік университеті

Мақалада саңырауқҧлақтар-дерматомицеттерді қатты нәрлі себінділерде ӛсіру кезінде мәдени-морфологиялық қасиеттерін зерттеу нәтижелері келтірілген. саңырауқҧлақтар-дерматомицеттер себінділері біршама жақсы шығымдылығы, ӛсу қарқындылығын иемденген, сонымен бірге, полиморфизм кӛрсеткіштерін кӛрсетпей қайта себу кезінде ӛзінің морфо-биологиялық белгілерін қолайлы ӛсіру жағдайларын жасағанда сақтайды.

Кілттік сөздер: саңырауқҧлақтар-дерматомицеттер, ашытқылар, зеңдер, Сабуро агары


Summary

THE MORPHOLOGICAL AND CULTURAL CHARACTERISTICS OF THE MAIN PATHOGENS OF HUMANS AND ANIMALS DERMATOMYCOSES WHEN CULTURED ON SOLID NUTRIENT MEDIA

Ibragimov P.Sh., Kuhar E.V., Seleuova L.A., Kokanov S. K.

Republican State Enterprise «Republican Veterinary Laboratory» Republican state enterprise Committee of veterinary control and supervision, Astana
LLP «Research institute of agricultural biotechnology», Astana Kostanai state university the name of А. Baitursynov

The results of the study of culture-morphological properties of fungi dermatomitsetes by culturing them on solid media. Determined that the culture of fungi dermatomitsetes have enough good germination and growth intensity at creating favorable conditions for them retain their culture morphological and biological characteristics in passages without showing this phenomenon of polymorphism.
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ПОКАЗАНИЯ КОЛЬЦЕВОЙ РЕАКЦИИ С МОЛОКОМ, КОНСЕРВИРОВАННЫМ РАЗНЫМИ МЕТОДАМИ, ПРИ БРУЦЕЛЛЕЗЕ ЖИВОТНЫХ

Иванов Н.П., Арысбекова А.Т., Саримбекова С.Н.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт» Казахский национальный аграрный университет

Резюме В статье приведены показания кольцевой реакции с молоком, консервированным разными методами при бруцеллезе животных.

Ключевые слова: бруцеллез, диагностика, молоко, серологические реакции, консерванты

Введение Инфекционные болезни на протяжении многих столетий были и остаются наиболее опасными для человека и животных. При этом особое место занимает бруцеллез, так как эта болезнь наносит большой экономический ущерб и имеет социальное значение. Во многих странах, в том числе и Казахстане, бруцеллез сельскохозяйственных животных имеет значительное распространение и его ликвидация представляет серьезную проблему. Наиболее частными клиническими признаками бруцеллеза у животных являются аборты и послеродовые осложнения в виде задержания последа, метритов, реже воспаления суставов и т.д. [1].
Передача возбудителя бруцеллеза и заражение людей происходит контактным, алиментарным и реже - аэрогенным путями или их сочетаниями.
Заболеваемость отмечается среди лиц, имеющих тесный контакт с больными животными. Особенно высока возможность инфицирования при оказании животным врачебной помощи во время родов и при абортах. Заражение человека может произойти при переработке мясного сырья, производстве молочных продуктов, обработке кожи, шерсти, полученных от больных бруцеллезом животных.
Алиментарный путь передачи бруцелл возможен при употреблении необеззараженных пищевых продуктов. Часто больные бруцеллезом животные (от 60 до 100%) обильно и длительно выделяют возбудителя болезни с молоком [2].
В специальной литературе [3] имеются указания о том, что в 1,0 см3 молока коров в начале лактации обнаруживается до 100-200 тыс. бруцелл.

Причем возбудитель инфекции выделяется из любой доли вымени, но чаще инфицированы задние ее четверти.
Наибольшую опасность представляют инфицированные сырое молоко и молочные продукты (брынза, сливки, сметана, кумыс и др.), где бруцеллы могут сохраняються длительное время [1,4].
К настоящему времени молоко – обязательный продукт питания здоровых людей. Оно входит в состав почти всех диет, широко используется в рационе людей, работа которых связана с воздействием вредных производственных факторов. В пищу, кроме коровьего, используют также молоко других животных, как в натуральном виде, так и в виде различных продуктов.
Люди употребляют в пищу молоко коров, овец, коз, буйволиц, яков, кобылиц, верблюдиц, оленей, зебу. Молоко этих животных употребляет население тех регионов СНГ, где, в силу местных природно-климатических условий, трудно осуществлять содержание коров [5].
Все сельскохозяйственные животные болеет бруцеллезом, особую опасность для людей представляет возбудитель бруцеллеза мелкого рогатого скота. В случае заболевания человека нередко приобретает при этом инвалидность. Поэтому борьба с бруцеллезом животных имеет весьма большое социальное значение.
Следует отметить, что при заселении бактериями тканей молочной железы в секрете появляются антитела, обнаружение которых позволяет ставить диагноз и решать вопрос о пригодности данного продукта в пищу. Ныне существующий метод – кольцевая реакция – разработан и рекомендован для исследования молока коров.
Важное значение при диагностике бруцеллеза имеют результаты исследования молока [6]. В связи с этим важно для выявления бруцеллеза у животных иметь диагностический набор, включающий все компоненты, необходимые для постановки кольцевой реакции, в том числе контрольные образцы исследуемого молока. Для чего необходимо иметь пробы, относительно длительно сохраняющиеся в рефрижераторе или при комнатной температуре, чему посвящена данная научная работа.
Материалы и методы исследований Для постановки диагностического теста на бруцеллез при исследовании молока нами взяты образцы коровьего молока, которые разделены на три части: цельное, обезжиренное, сливки. Каждая из указанных фракций в свою очередь разделена на пять частей, подвергнутых консервации, в том числе кипячению, лиофильному высушиванию, пастеризации, фенолизированию (5%) и добавлением борной кислотой (4%).
При этом были использованию следующие режимы консервирования. Кипячению молоко осуществлялось в течение 5 минут. Лиофилизации данный продукт подвергался 48 часов, при начальном замораживании  -500С и далее высушивание с постепенным подъемом температуры на вторые сутки до +200С.

Пастеризацию проводили в заводских условиях, не доводя продукт до кипения.
Консервацию молока фенолом осуществляли путем добавления в продукт 5 %-ного раствора фенола (карболовой кислоты) в со отношении 1:10. Конечная концентрация указанного консерванта в исследуемом продукте составляет 0,5 %.
Борную кислоту добавляли в молоко в количестве 4 %. Все пробы молока после консервирования выдерживали в течение 2-3 часов при комнатной температуре (для стабилизации). После чего осуществляли постановку кольцевой реакции с цветным антигеном. В качестве контроля использовали цельное не консервированное молоко коров с добавлением в него позитивной и негативной сывороток в количестве 0,1 см3 на 2,0 см3 молока.
После добавления диагностического антигена пробирки тщательно встряхивали и ставили в термостат при 370С на 30-45 минут. По истечению указанного времени пробирки с ингредиентами реакции извлекали из термостата, выдерживали 5-10 минут при комнатной температуре и проводили учет реакции и оценку результатов по пяти бальной схеме:
# - наличие четко выраженного кольца в верхней части молочного столбика, остальная часть остается белого цвета;
+++ - наличие достаточно выраженного кольца, нижняя часть молока имеет слегка синеватый цвет;
++	- наличие кольца, нижняя часть молока имеет синий цвет;
+	- слабо выраженное кольцо, а молочный столбик имеет синий цвет;
– - цветное кольцо отсутствует, столбик молока остается равномерно окрашенным в синий цвет.
Результаты исследований Данные, полученные нами в результате проведенных исследований образцов молока и полученных из него других фракций, отражены в таблице 1.

Таблица 1- Показания кольцевой реакции с молоком при	консервировании разными методами, при бруцеллезе животных

	Образцы молочной продукции

	Кипяченые
	Пастеризов анные
	Лиофильно высушен
ные
	фенолизир ованые
(5%)
	добавлением борной
кислотой (4%).

	м о л о к
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	с л и в к
и
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	м о л о к
о
	с л и в к
и
	о б р а т
	м о л о к
о
	с л и в к
и
	о б р а т
	м о л о к
о
	с л и в к
и
	о б р а т
	м о л о к
о
	с л и в к
и
	о б р а т

	результаты реакции



	-
	-
	-
	-
	-
	-
	#
	-
	-
	#
	-
	-
	#
	-
	-




Из таблицы 1 видно, что позитивные показания кольцевой реакции отмечены только при исследовании цельного молока коров (рисунок 1).
[image: ]

Рисунок 1 - КР с молоком, консервированным разными методами

На рисунке 1 представлен анализ полученных данных и причин такого рода явлений можно отметить, что главным фактором влияющим на показания кольцевой реакции является наличие в оптимальном количестве натуральных жировых молочных шариков, которых в сливках достаточно много и они не могут расслаиваться на жировую и обезжиренную часть.
При исследовании обезжиренного молока, наоборот, молочного жира оказывается не достаточное количество и при отстаивании этого продукта не образуется слой сливок, в котором был бы адсорбирован иммунный комплекс «антиген + антитело».
В аспекте разбираемого здесь вопроса представляют интерес данные  по определению оптимального количества молочного жира для прохождения кольцевой реакции. С этой целью нами взяты сливки и сделаны соответствующие разведения до содержания жира 0,9 %. Результаты исследований в этом направлении отражены в таблице 2.

Таблица 2 - Показания кольцевой реакции с молоком, содержащим различное количество жира

	Цельн.
	1:1
	1:2
	1:4
	1:8
	1:16
	1:32
	1:64
	1:128

	-
	-
	+
	+++
	#
	#
	+
	-
	-



Из таблицы 2 явствует, что выраженные показания кольцевой реакции были получены при разведении сливок с 1:4 до 1:16, что соответствует показанием жирности с 5 до 1,25. Жирность цельного молока, полученного от коров ТОО «Байсерке-Агро» голштино-фризской породы соответствует 3,6%.
Таким образом, полученные нами данные свидетельствуют о том, что кольцевая реакция с молоком достаточно четко проявляется при ее постановке с цельным не разведенным и не обезжиренным молоком, полученным при доении продуктивных животных.
Заключение 1. Кольцевая реакция с молоком не проявляет своего иммунологического эффекта при кипячении и пастеризации исследуемого продукта;
2. Консерванты – фенол и борная кислота в оптимальных количествах соответственно 0,5 и 4% не оказывают отрицательного вливания на показания кольцевой реакции;
3. Лиофильное высушивание молока при последующим разведении продукта не влияет на показания кольцевой реакции, что может быть использовано при составлении диагностических наборов и проверке молока на пищевую безопасность
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INDICATIONS OF THE ANNULAR REACTION WITH MILK, CANNED BY DIFFERENT METHODS IN ANIMAL BRUCELLOSIS
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Kazakh national agrarian university

This article presents the indications of an annular reaction with milk, canned by different methods in animal brucellosis.
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К ВОПРОСУ ИССЛЕДОВАНИЯ ВЕРБЛЮЖЬЕГО МОЛОКА НА БРУЦЕЛЛЕЗ

Иванов Н.П., Ӛзбеков М.Б.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт» Казахский национальный аграрный университет

Резюме В статье приведены оригинальные данные по исследованию молока верблюдов на бруцеллез.

Ключевые слова: бруцеллез, молоко, серологические реакции, верблюдицы

Введение Одной из наиболее распространенных болезней, общих для человека и животных, является бруцеллез.
Достаточно сказать, что ежегодно на территории РК регистрируются случаи впервые диагностированного бруцеллеза среди людей [1].
При этом передача возбудителя инфекции, в основном, осуществляется контактным и алиментарным путями (99,2%) [2,3].
Во многих странах мира население нередко употребляет в пищу  молоко и молочные продукты различных видов животных, в том числе и верблюдов [4]. Молоко верблюдиц обладает бактерицидными свойствами, поэтому его употребление облегчает течение инфекционного процесса. Этот продукт играет важную роль в лечении пищевых аллергий, так как в нем нет беталактоглобулина и бетаказеина. Оно содержит иммуноглобулины, которые совместимы с человеческими антителами. Кроме того, в молоке верблюдиц содержится небольшое количество (4%) лактозы (молочный сахар), который легко усваивается людьми, страдающими ее непереносимостью. Богат и витаминный и минеральный состав этого молока [5].
Широкому использованию верблюжьего молока препятствует необходимость пастеризации его, с целью уничтожения болезнетворных микроорганизмов, так как при этом оно теряет терапевтические свойства [6.7].
Имеются сообщения о нормализации уровня глюкозы в крови людей больных сахарным диабетом при употреблении верблюжьего молока [8]. Данные специальной литературы свидетельствуют о наличии во многих странах, в том числе России, Казахстана, Туркмении и других, среди верблюдов бруцеллезной инфекции [9]. При выделении бруцелл от больных верблюдов отмечается их видовая принадлежность к Brucella abortus. Однако, верблюды, не имея типового возбудителя бруцеллеза, могут заражаться бруцеллами вида melitensis при совместном содержании с неблагополучным по бруцеллезу овцепоголовьем [10,11].
По данным Комитета ФАО/ВОЗ бруцеллезная инфекция проявляется в значительной степени у двугорбых и одногорбых верблюдов, особенно в условиях контакта с крупным и мелким рогатым скотом [12,13]. Клинически заболевание может проявляться в виде спорадических абортов, поражением суставов, нарушением воспроизводительных функций животного [1]. Возбудитель болезни может присутствовать в молоке, моче и других выделениях. Поэтому в таких случаях употребление человеком некипяченого верблюжьего молока опасно для его здоровья [1,14]. В связи с этим  возникает вопрос о необходимости своевременной диагностики бруцеллеза у

лактирующих верблюдиц и проверке получаемого от них молока на пищевую безопасность при названной инфекции [15,16].
Материал и методы исследований В Казахстане, как и во многих других странах, диагностику бруцеллеза осуществляют согласно данным эпизоотологии, клинической картины, по результатам аллергических и лабораторных исследований [16,17,18].
При изучении данных эпизоотологии учитывали пути заноса возбудителя инфекции, возможный контакт больных животных и здорового поголовья, технологию верблюдоводства.
Клинические признаки проявления бруцеллезной инфекции выявляли путем визуального осмотра животных и выявления физиологических отклонений. В целом клиническая картина болезьни является не специфической, так как аналогичные признаки могут вызывать лишь подозрение на данное заболевание [1]. Аллергическую диагностику осуществляли путем внутрикожного или подкожного введения соответствующего препарата [10].
Внутрикожную инъекцию аллергена проводили согласно рекомендациям Р.Ж. Сейдахметовой, [10]. Путем введение препарата на внутренней поверхности бедра. Учет результатов реакции осуществляли через 48 и 72 часа после введения препарата.
Подкожно аллерген вводят в нижнее веко отступя 1-2 см от ее края. Однако осуществление подкожной инъекции технически было затруднительно из-за сопротивления животного при манипуляции [1].
В лаборатории биоматериал исследовали бактериологически (плоды, в случаях аборта, лимфатические узлы, паренхиматозные органы, молоко) и серологически (сыворотку крови, молоко), согласно соотвествующему наставлению [19]. Важное значение при диагностике бруцеллеза имеют результаты исследования молока. Перед взятием для исследования проб молока у верблюдицы обмывали вымя теплой водой, соски обрабатывают 70о спиртом. Для исследования из каждой доли вымени брали последнию порцию молока в отдельные стерильные пробирки. Молоко доставляли в лабораторию и исследовали в день взятия пробы. В случае отсутствия такой возможности, молоко консервировали сухой борной кислотой (0,1 гр на 10 мл)  или  генцианвиолетом (0,4  мл. 1% спиртово-водного раствора краски на
10 мл молока). Консервированное молоко пригодно для исследования в течение 10 дней. Молоко, взятое для бактериологического исследования в лабораторных условиях, подвергали центрифугированию при 6000g в течение 30 минут. Далее в шприц набирали верхний слой молока и осадочную часть. Затем в шприце тщательно смешивали и одну часть высевали на питательный агар (МППГГА) с добавлением в него 0,2% дрожжевого экстракта и 0,2% цистеина (цистина) [20]. Посевы помещали в эксикатор, где имелось повышенное содержание СО2, и ставили в рефрежератор при 37-380С, просматривая их через каждые 3,5,7 суток и далее

до 30 дней. В случаях выделения бактериальной культуры проводили ее идентификацию и дифференциацию.
Молоко от лактирующих животных брали либо катетром, либо выдаиванием из каждой доли вымени в отдельную пробирку. Одновременно брали кровь в вакуумтайнерные пробирки для получения сыворотки. Сыворотку крови исследовали рутинными методами (РБП, РА, РДСК) согласно общепринятым методикам (наставление по диагностике  бруцеллеза) Осадочную реакцию с верблюжьим молоком  ставили аналогично кольцевой реакции с молоком коровы. Читку результатов осадочной реакции осуществляли по величине образовавшегося осадка и степени окрашивания молочного столбика, как это показано на выше приведенном рисунке. Полученные данные осадочной реакции сравнивали с результатами серологических исследований сыворотки крови, проводили анализ. При этом учитывали эпизоотологические данные о благополучии табуна верблюдов по бруцеллезу.
Результаты исследований Нами проводилось изучение возможности исследования молока верблюдиц с помощью цветного антигена, предназначенного для постановки кольцевой реакции. При этом было отмечено, что образуемый иммунный комплекс в молоке больных животных выпадает в осадок в виде агглютината (этот тест назван осадочной реакцией). В молоке здоровых коров молочный столбик остается равномерно окрашенным в синий цвет (рисунок 1).
[image: ]

Рисунок 1 – Постановка кольцевой реакции с помощью цветного антигена при исследовании молока верблюдиц
Примечания - слева две пробирки содержат коровье молоко, где видно в позитивном случае образуется синее кольцо. При отрицательной реакции весь молочный столбик имеет равномерное сине-голубое окрашивание. Справа – три пробирки с верблюжьем молоком, из которых две первые пробирки показывают положительную реакцию и иммунный комплекс погрузился на дно, образуя осадок. Правая крайняя пробирка содержит верблюжье молоко здорового в отношении бруцеллеза животного.

Из рисунка 1 видно, что при положительном результате (2 пробирки с права) образуется осадок, а при отрицательном молоко в пробирке окрашено в равномерно сине-голубой оттенок.
Результаты проведенных нами исследований молока с помощью осадочной реакции и проб сыворотки крови вышеназванными серологическими тестами отражены в таблице 1.
Таблица 1- Сравнительные результаты исследований на бруцеллез сыворотки крови и цельного молока верблюдиц

	№ жив- х
	Доли вымени из которых получено
молоко для исследования
	Показания реакции с молоком
	Результаты
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Из данных таблицы 1 видно, что реакция с молоком из каждой доли вымени может иметь различные результаты.
Так, например, от первого животного молоко, выдоенное из левой передней доли имело отрицательный результат иммунологического теста. При исследовании биоматериала, взятого от животного №2, во всех случаях

получен положительный результат. У третьего животного позитивные результаты получены при исследовании молока из задних долей вымени. У четвертого животного негативный результат исследования получен с молоком из левой передней доли вымени.
Сравнивая эти данные с результатами серологических исследований можно отметить определенную корреляцию результатов исследований молока и сыворотки крови. Так, при исследовании молока от животного №3, где получены отрицательные результаты исследований секрета из передней доли вымени, был отрицательный результат реакции связывания комплемента и нечетко выраженный результат роз бенгал пробы.
Кроме того, нами отмечено несовпадение результатов исследований сыворотки крови по различным иммунологическим реакциям. Показания РДСК у животного №3 были отрицательными при позитивных результатах РА и осадочной реакции. Вышеизложенные данные наглядно свидетельствуют о том, что при постановке диагноза на бруцеллез необходимо проводить комплексные диагностические исследования сыворотки крови и молока. При изучении специфичности показаний осадочной реакции важно знать не только совпадения полученных результатов с данными серологических исследований, но и результаты бактериологических находок.
Морским свинкам вводили молоко, имевшее положительную осадочную реакцию, то есть смешивали секрет молочной железы из всех долей вымени с одинаковыми показаниями указанного иммунологического теста. Результаты этих исследований отражены в таблице 2.

Таблица 2 - Результаты бактериологических исследований проб молока с позитивными показаниями осадочной реакции

	№ жив-
х
	Показания осад. реакции
	Результаты бактериол.
исследований

	1
	# (сборное молоко из дол.вымени с позитив.реакцией)
	Выделена культура бруцелл

	
	– (молоко из дол.вымени с
негатив.реакцией)
	Культура не выделена

	2
	# (сборное молоко из всех долей вымени с
позитив.реакцией)
	Выделена культура

	3
	# (сборное молоко из дол.вымени с
позитив.реакцией)
	Выделена культура

	
	– (сборное молоко из дол.вымени с
негатив.реакцией)
	
Культура не выделена



	4
	#	(сборное молоко из
дол.вымени с позитив..реакцией)
	Не выделена культура

	
	– (молоко из дол.вымени с
негатив.реакцией)
	Не выделена культура



Из приведенных в таблице 2 данных видно, что культура бруцелл выделяется преимущественно из тех долей вымени, которые имели положительные показания осадочной реакции.
Результаты этих исследований имеют большое научно-теоретическое и важное прикладное значение.
Заключение: 1. Возбудитель бруцеллеза может присутствовать в молоке больных животных. Поэтому в таких случаях употребление человеком необеззараженного верблюжьего молока опасно для его здоровья.
2. При заселении бактериями тканей молочной железы в секрете появляются антитела, обнаружение которых позволяет ставить диагноз и решать вопрос о пригодности данного продукта в пищу.
3. Ныне существующий метод – кольцевая реакция – разработан и рекомендован для исследования молока коров и этот тест оказался неприемлемым при проверке на бруцеллез верблюжьего молока.
4. При постановке диагностического теста на бруцеллез при исследовании верблюжьего молока зачастую не обнаруживается появление синего кольца, состоящего из окрашенного антигена и антител, то есть иммунного комплекса, что связано с биохимическими особенностями верблюжьего молока, то есть мелкие жировые шарики этого продукта не способны поднимать иммунный комплекс в слой сливок, образуемый при отстаивании.
5. При исследовании секрета молочной железы верблюдиц отмечено, что образуемый иммунный комплекс в молоке больных животных выпадает в осадок в виде агглютината (этот тест назван осадочной реакцией). В молоке здоровых коров молочный столбик остается равномерно окрашенным в синий цвет.
6. При исследовании молока верблюдиц, взятого из каждой доли вымени отмечено, что результаты осадочной реакции могут быть различными. Это обстоятельство необходимо учитывать при постановке диагноза на бруцеллез с помощью осадочной реакции.
7. Результаты бактериологических исследований секрета молочной железы показывают, что возбудитель бруцеллеза преимущественно локализуется в тех долях вымени, где имело место наличие позитивных показаний осадочной реакции.
8. Данные проведенных исследований показывают, что при диагностике бруцеллеза необходимо осуществлять комплекс диагностических приемов по отношению к сыворотке крови и молока.
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Тҥйін

ҚАРАСТЫРЛҒАН ЗЕРТТЕУДЕ ІНГЕН СҤТІН БРУЦЕЛЛЕЗГЕ ТЕКСЕРУ

Иванов Н.П., Ӛзбеков М.Б.

«Қазақ ғылыми – зерттеу ветеринария институты» ЖШС Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Мақалада	інген	сҥтін	бруцеллезге	зерттеу	жҥргізілген	мәлімет тҥпнҧсқасы кӛрсетілген.

Кілттік сөздер: інген, бруцеллез, сҥт, серологиялық реакция


Summary

RESARCH OF CAMELS MILK FOR BRUCELLOSIS

Ivanov N.P., Uzbekov M.B.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute» Kazakh national agrarian university

The article highlights the original data from the study of the camel milk for brucellosis.

Keywords: brucellosis, milk, serological reactions, camels
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ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ ТЕРРИТОРИЯСЫН ӘКІМШІЛІК ҚҦРЫЛЫМЫ БОЙЫНША СИЫР БРУЦЕЛЛЕЗІНІҢ ІНДЕТТІК ЖАҒДАЙЫНА ҚАТЫСТЫ СЕРТИФИКАТТАУ

Ілгекбаева Г.Д., Джангабулова А.А.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Резюме Жамбыл облысы территориясы әкімшілік қҧрылымы бойынша 2011-2013 жж. сиыр бруцеллезінің індеттік жағдайына қатысты сертификатталып, нозогеографиялық картасы жасалды.

Кілттік сөздер: Бруцеллез, індеттік жағдай, сертификаттау, нозогеографиялық карта

Кіріспе Індетке қарсы шаралар аясында бруцеллездің алдын алу және одан сауықтыру келесі қағидаларға негізделеді [1].
1. Індетке қарсы шаралар кешенді тҥрде індеттенудің барлық ҥш негізгі буындарына (инфекция қоздырушысының бастауы мен берілу тетіктері, ауруға бейім жануарлар) қатысты және қосымша буындарын (табиғи және шаруашылық факторлары) ескере отырып, ҧйымдастыру-шаруашылық, ветеринариялық-санитариялық және арнайы шаралар топтамасы бойынша жҥргізіледі;
2. Бҧл шаралар кӛрсетілген жҥйе бойынша жоспарлы тҥрде атқарылып, тиісті қаржы және еңбек ресурстарымен қамтамасыз етіледі.
3. Індетке қарсы шаралар мемлекеттік деңгейде, мемлекет тарапынан, оның атқарушы билік нысандарының басшылығымен және бақылауымен іске асырылады.
4. Бҧл шаралардың тҥпкі мақсаты – адамдарды жануарлардан жҧғатын аурулардан сақтандыру, яғни халық денсаулығын сақтауды ветеринариялық тҧрғыдан қамтамасыз ету. Сондықтан бҧл қағида санитариялық- эпидемиологиялық қызмет жҥйесімен тығыз байланыс арқылы орындалады.
Бруцеллезге қарсы шаралар осы қағидалар аясында аурудың ӛзіне тән ерекшеліктері ескеріліп, нақтыланады.
Қазіргі кезеңде Қазақстанда сиыр бруцеллезіне қарсы шараларды ғылыми негізде тиімді жолға қою ҥшін республика территориясын бҧл аурудың індеттік жағдайына байланысты зоналарға бӛліп, айқындалған аурудан таза аймақтарда вакцина қолдануды шектеу қажет [2].

Зерттеу мақсаты Жамбыл облысы территориясын әкімшілік қҧрылымы бойынша сиыр бруцеллезінің індеттік жағдайына қатысты сертификаттау және нозогеографиялық картасын жасау.
Зерттеу материалы мен әдістері Сиыр бруцеллезінің таралу дәрежесі бойынша ауданның территориясы 4 сыныпқа: таза, А, В, С бӛлінді.
«Таза» сыныбы: соңғы 12 айда ауданның әкімшілік территориясында ресми диагностикалық тесттермен жануарларды 90%-дан кем емес деңгейде қамтып тексергенде реакция беретіндері анықталмаған.
«А» сыныбы: соңғы 12 айда ауданның әкімшілік территориясында ресми диагностикалық тесттермен жануарларды 90%-дан кем емес деңгейде қамтып тексергенде реакция беретіндері 0,25%-дан аспайды.
«В» сыныбы: тексерілген жануарлардың реакция беретіндері жоғарыда кӛрсетілген талаптарға сәйкес 1,5%-дан аспайды.
«С» сыныбы: тексергенде реакция беретін жануарлардың ҥлесі кӛрсетілген талаптар бойынша 1,5%-дан астам.
Зерттеу нәтижелері мен талқылау Тӛмендегі 1-кестеде Жамбыл облысының аудандарының территориясын 2011-2013 жж. сиыр бруцеллезі бойынша сертификаттаудың нәтижесі берілді. 2011, 2012 жж. аудандар бойынша сыныптардың бӛлінуі бірдей болды. Атап айтсақ, Шу ауданы С сыныбына жатқызылып, қалған аудандар және Тараз қаласы В сыныбын кӛрсетті. Ал 2013 ж. Тараз қаласы В сыныбынан А сыныбына ауысты.
Жамбыл облысының сиыр бруцеллезі бойынша індеттанулық нозогеографиялық картасы 2011, 2012 жж. бірдей болды (1-сурет). Егер оны талдасақ, В сыныбындағы Қордай мен Мойынқҧм аудандары арасын С сыныбындағы Шу ауданы бӛліп жатыр. Шу ауданы сонымен қатар В сыныбындағы Меркі ауданымен де шектеседі.
[image: ]

Сурет 1 – 2011-2012 жж. Жамбыл облысының аудандарының территориясын сиыр бруцеллезі бойынша сертификаттаудың нәтижесі

2013 ж. індеттанулық нозогеографиялық картаның айырмашылығы Тараз қаласының В сыныбынан А сыныбына ауысқандығы (2-сурет). Ол В сыныбындағы Байзақ, Жамбыл, Жуалы және Рысқҧлов аудандарымен шектеседі. Сонымен қатар кӛрші басқа облыспен шектеседі.



Кесте	1	-	Жамбыл	облысының	аудандарының	территориясын	2011-2013	жж.	сиыр	бруцеллезі	бойынша сертификаттаудың нәтижесі


	Рет
№
	

Аудандар
	2011 ж.
	2012 ж.
	2013 ж.

	
	
	
Мал саны
	Елді	мекен саны
	Шалдығу кӛрсеткіші,%
	Дәреже сыныбы
	
Мал саны
	Елді мекен саны
	Шалдығу кӛрсеткіші,%
	Дәреже сыныбы
	Мал саны
	Елді	мекен саны
	Шалдығу кӛрсеткіші,%
	Дәреже сыныбы

	1
	Байзақ
	36085
	58
	0,63
	В
	32980
	58
	0,6
	В
	36056
	58
	0,7
	В

	2
	Жамбыл
	31018
	56
	0,6
	В
	32644
	56
	0,6
	В
	39185
	56
	0,7
	В

	3
	Жуалы
	42714
	73
	0,7
	В
	55900
	73
	0,6
	В
	41772
	73
	0,6
	В

	4
	Сарысу
	18120
	31
	1
	В
	18215
	31
	1,01
	В
	20020
	31
	1,2
	В

	5
	Талас
	19391
	39
	0,8
	В
	21733
	39
	0,9
	В
	23814
	39
	0,8
	В

	6
	Шу
	25859
	57
	3,4
	С
	24237
	57
	3,8
	С
	30920
	57
	3,6
	С

	7
	Меркі
	41082
	60
	0,9
	В
	34751
	60
	0,8
	В
	34751
	60
	1
	В

	8
	Қордай
	41201
	57
	0,7
	В
	43515
	57
	0,8
	В
	50297
	57
	0,8
	В

	9
	Рысқҧлов
	26495
	50
	1,0
	В
	27054
	50
	1,1
	В
	35054
	50
	1,1
	В

	10
	Мойынқҧм
	21863
	35
	0,4
	В
	22021
	35
	0,4
	В
	25191
	35
	0,5
	В

	11
	Тараз қ.
	3359
	7
	0,2
	В
	4500
	7
	0,3
	В
	6071
	7
	0,2
	А

	Облыс бойынша
	307187
	523
	1,15
	
	312652
	523
	1,7
	
	344710
	523
	0,97
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Сурет 2 – 2013 ж. Жамбыл облысының аудандарының территориясын сиыр бруцеллезі бойынша сертификаттаудың нәтижесі

2011, 2012 жж. аудандар бойынша сыныптардың бӛлінуі бірдей болды. Атап айтсақ, Шу ауданы С сыныбына жатқызылып, қалған аудандар және Тараз қаласы В сыныбын кӛрсетті. Ал 2013 ж. Тараз қаласы В сыныбынан А сыныбына ауысты.
Қорытынды Облыстың індеттік жағдайына кӛршілес орналасқан облыстардағы сиыр бруцелезінен індеттік жағдайдың әсер етуі теріске шықпайды. Сонымен қатар індетке қарсы шараларды жҥргізгенде кӛршілес облыстардағы індеттік жағдайға мониторинг жҥргізіп, нәтижесін ескеру қажет. Облыс аудандары мен облыстарының территорияларын сертификаттау арқылы ветеринариялық шаралардың тиімділігін арттырып қана қоймай, бҧл әрекеттердің нәтижесінде аурудан таза аймақтарды халықаралық талаптарға сай нақтылап, мемлекеттің экспорттық потенциалын арттыруға мҥмкіндік туады.
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Резюме

СЕРТИФИКАЦИЯ ТЕРРИТОРИИ ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ ПО АДМИНИСТРАТИВНОЙ СТРУКТУРЕ В СООТВЕТСТВИИ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ БРУЦЕЛЛЕЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Ильгекбаева Г.Д., Джангабулова А.А. Казахский национальный аграрный университет
Проведена сертификация территории Жамбылской области по административной структуре в соответствии эпизоотической ситуации бруцеллеза крупного рогатого скота за 2011-2013 гг., составлена нозогеографическая карта.

Ключевые слова: бруцеллез, эпизоотическая ситуация, сертификация, нозогеографическая карта


Summary

CERTIFICATION OF THE TERRITORY OF ZHAMBYL OBLAST ON THE ADMINISTRATIVE STRUCTURE IN COMPLIANCE OF AN EPIZOOTIC SITUATION BY CATTLE BRUCELLOSIS

Ilgekbayeva G.D., Dzhangabulovа A.A. Kazakh national agrarian university
It was carried out the Certification of the territory of Zhambyl oblast on administrative structure in compliance of an epizootic situation by Cattle Brucellosis for 2011-2013, the nozogeografically card was made.

Keywords: brucellosis, epizootic situation, certification, nozogeografically
card
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АСКАРИДОЗ ЖИВОТНЫХ И ЧЕЛОВЕКА В ЗАПАДНО - КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Кереев Я. М.

Западно - Казахстанский аграрно-технический университет им. Жангир хана

Резюме Полученные данные свидетельствует, что животные и человек заражаются аскаридозом из почвы при несоблюдении санитарной гигиены.

Ключевые слова: аскаридоз, животные, человек

Аскаридий – паразит, известный человечеству с глубокой древности. Аскаридоз - это довольно распространѐнный гельминтоз в странах с умеренным, тѐплым и жарким климатом. В поясах с сухим и холодным воздухом это заболевание встречается очень редко.
Этиология аскаридий Аскаридий – это крупный паразит веретенообразной формы. Самец вырастает до 15 – 25 см, самка – 24 – 40 см. Живой гельминт красновато-жѐлтого цвета, после гибели он становится белым. Эти паразиты не имеют крепящихся приспособлений, и они способны двигаться навстречу пищевым массам. Кишечник имеет форму трубки, процесс всасывания осуществляется в средней кишке.
Органы чувств паразита представлены осязательными бугорками, расположенными вокруг ротового отверстия. Самка имеет 2 яичника, самец – один семенник. Задний конец тела самца характерно загнут к стороне брюшины.
Эпидемиология аскаридоза Источником заражения является инфицированный человек. Зрелые особи обитают в тонком кишечнике, где самка в течение суток откладывает более 200 тысяч оплодотворѐнных и неоплодотворѐнных яиц. Что характерно, неоплодотворѐнные яйца паразита не являются инвазивными.
Незрелые яйца вместе с испражнениями больного выделяются наружу и достигают своей зрелости в благоприятных для них условиях (от 13 до 30
°С). Для созревания личинки требуется от 9 до 42 дней, после чего она становится инвазивной. Необходимо отметить, что в случае, если температура воздуха ниже 12 градусов, жизнеспособность личинок сохраняется, однако развития не происходит.
Заражение человека аскаридозом происходит в случае проглатывания зрелых яиц вместе с водой или продуктами (ягодами, овощами), на которых находятся частички почвы.
Патогенез аскаридоза Личинка аскаридий выходит из созревшего яйца, попавшего в кишечник человека вместе с пищей. При этом она пробуравливает стенку тонкого кишечника, затем проникает в кишечные

вены. С венозной кровью возбудитель достигает сердца, а оттуда по кровотоку заносится в лѐгкие. Там личинка проникает в легочные альвеолы и по дыхательным путям достигает полости рта. Только после этого, проглоченная вместе со слюной и вторично попавшая в тонкий кишечник, личинка развивается во взрослую аскариду.
Время, прошедшее с момента заглатывания зрелого яйца гельминта до появления яиц в испражнениях больного составляет 10 – 15 недель. Взрослые паразиты живут в кишечнике человека около 12 месяцев, при этом их число может колебаться от одного до нескольких сотен особей. После гибели паразита он выделяется вместе с калом. В случае выявления аскаридоза у человека на протяжении нескольких лет, диагностируется повторное заражение.
Симптомы	и		течение	аскаридоза		Иногда	аскаридоз	протекает бессимптомно,	но		бывают	случаи,		когда			при	движении		личинок		по кровяному руслу происходит поражение дыхательных путей (бронхиты и пневмонии).	Также			встречаются	такие	аллергические	реакции,	как крапивница или мелкие папулѐзные высыпания на пальцах стоп и кистях рук. В процессе роста и созревания гельминтов происходит нарушение аппетита, появляются расстройства стула, боли в животе, тошнота, рвота и
пр.
Взрослые аскариды, паразитирующие в кишечнике, выделяют токсические вещества, губительно действующие на центральную нервную систему. При этом наблюдаются такие симптомы, как частые головные боли, обморочные состояния, повышенная нервозность и раздражительность, апатия, нарушения сна. В случае если паразитов в кишечнике большое количество, они собираются клубками, что приводит к спазму и кишечной непроходимости.
При миграции взрослых особей аскаридий в другие органы развиваются осложнения гнойного характера (панкреатиты, холангиты, абсцессы). В редких случаях крупные зрелые аскаридии проникают из кишечника в желудок, пищевод и глотку, откуда выходят вместе с рвотой, к ужасу больного и всех окружающих. Если паразит проникает в гортань и трахею, может наступить смерть от удушья.
Диагностика аскаридоза В миграционной стадии паразитарной инфекции назначаются гематологические, иммунологические и рентгенологические исследования. В ранней миграционной фазе личинки аскаридий обнаруживаются в мокроте. В крови отмечается эозинофилия, в лѐгких - летучие эозинофильные инфильтраты.
Часто диагноз ставится на основании обнаружения яиц гельминта в испражнениях больного. В случае обнаружения яиц в дуоденальном содержимом констатируют наличие паразитов в панкреатических и желчных протоках.
При рентгенологическом исследовании однополые аскаридии выглядят на снимке в виде полосок просветления (0,4 – 0,6 см).

Очень надѐжным методом диагностики аскаридоза, а также и других глистных инвазий, является вегетативно-резонансное тестирование (ВРТ - диагностика). С еѐ помощью можно определить не только вид и локализацию паразита, а также его стадию развития.
По данным Западно-Казахстанской областной Санитарно - эпидемиологической станции с 2012 по 2014 годы аскаридозом заболели 60 человек, из них 36 взрослых и 24 дети до 14 лет.
В 2012 году наибольшее заражение аскаридозом отмечалось в Акжаикском районе 3 взрослых человека и 3 дети до 14 лет, Бурлинском районе 1 взрослый больной, Зеленовском 3 взрослых и 1 в возрасте до 14 лет и в городе Уральске 1 взрослый и 1 в возрасте до 14 лет.
В 2013 году аскаридозом заболело 15 взрослых человека и 9 детей до
14 лет, из них в Акжаикском районе 2 взрослых и 2 дети до 14 лет, Бурлинском районе 1 взрослый, Жанибекском 1 взрослый и 1 до 14 лет, в Зеленовском 2 взрослых и 2 детей до 14 лет, в Теректинском 2 взрослых и в городе Уральске 7 взрослых и 4 детей до 14 лет.
В 2014 году аскаридозом заболели 13 человек и 10 - дети до 14 лет. Из них в Акжаикском районе 1 взрослый человек и 1 до 14 лет, в Бурлинском 1 взрослый и 1 до 14 лет, в Зеленовском 4 взрослых и 3- дети до 14 лет, в Казталовском 1 взрослый и 1 до 14 лет, в городе Уральске 6 взрослых и 4 детей до 14 лет.
Таким образом, в Западно-Казахстанской области заболеваемость людей аскаридозом отмечается от 1 до 7 человек в год, наибольшее заражение встречается среди населения города Уральска до 15 человек. Учитывая сложность аскаридозной инвазии есть необходимость отстерегать население от данной инвазии. Так как яйца паразита попадают в организм человека из почвы, поэтому необходимо постоянно следить за чистотой рук и одежды. Не забывать выполнения указаний предусмотренных в «медико- ветеринарно-санитарных требований».
Лечение аскаридоза Аскаридоз – полностью излечимая паразитарная инвазия. При этом необходимо лечить не только больного, но и всех членов его семьи. Хорошо себя зарекомендовали такие препараты, как декарис, вормил, вермокс, панакур гранулят 22,2%, дронцит. Необходимо помнить, что через сутки после принятия препарата необходимо произвести процедуру изгнания для того, чтобы погибшие аскариды не переварились, а вышли. Существует курс лечения аскарид при помощи такого растительного средства,   как   ―Тройчатка   Элавар‖.   Также   известно   большое   количество методов лечения при помощи народных рецептов.
Народные методы лечения аскаридоза Отличными глистогонными средствами при лечении аскаридоза являются зверобой, багульник, земляника, девясил и любисток. Из этих растений готовят сбор, затем столовую ложку трав заливают стаканом кипятка и проваривают 20 минут на небольшом огне. Взрослому такой отвар нужно принимать по полстакана утром и вечером. Детям количество необходимо уменьшить.

Хорошо борется с аскаридиозом чеснок, гранатовый сок, грецкие орехи, лук и тыквенные семечки. После проведения глистогонных процедур нужно принимать слабительное или ставить очистительную клизму.
Профилактика аскаридоза Кроме соблюдения личной гигиены и традиционного тщательного мытья рук необходимо хорошо мыть и ошпаривать кипятком зелень, овощи и фрукты. Куриные яйца рекомендуется мыть с мылом или пищевой содой. Мясо и рыба должны подвергаться термической обработке 40 минут и более.
Для профилактики гельминтозов специалисты рекомендуют раз в неделю принимать такие растительные препараты, как сбор ромашки и пижмы, чесночные настои и семена тыквы.
Таким образом, аскаридоз имеет широкое распространение и поражает животных и людей. Зараженность крупного рогатого скота достигает 15, 7 %, овец 32, 5%, верблюдов 57, 3%, лошадей 3, 8%, свиней 67, 1%, птиц 27,9%.
В Западно-Казахстанской области заболевает аскаридозом от 1 до 7 человек в год, а в г. Уральске до 15 человек.
Для лечения наиболее эффективны препараты панакур гранулят 22,2% а также дронцит. Яйца паразита попадают в организм человека из почвы, поэтому следует постоянно следить за чистотой рук и одежды.
Выводы В Западно-Казахстанской области заболевает аскаридозом от 1 до 7 человек в год, а в г. Уральске до 15 человек. Яйца паразита попадают в организм человека из почвы, поэтому следует постоянно следить за чистотой рук и одежды. Лечение проводится препаратами: панакур гранулят 22,2%  или дронцит и другие препараты.
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Тҥйін

БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНДАҒЫ МАЛ ЖӘНЕ АДАМ АСКАРИДОЗЫ

Кереев Я. М.
Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті Алынған  деректер  мал және  адамдар  аскаридозбен  топырақ арқылы
санитарлық  гигена  ережелерін	ҧстанбаған	жағдайда жҧқтырылатынын
дәлелдейді.

Кілттік сөздер: аскаридоз, мал, адам
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Ascariasis ANIMAL AND HUMAN RIGHTS IN THE WEST – KAZAHSTAN REGION

Kereev J. M.

West Kazakhstan Agrarian Technical Universitety of Zhangir Khan

The findings suggest that animals and people infected with ascariasis from soil-compliance with sanitary hygiene.

Keywords: ascaridosis, animаl and man
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ЭПИЗООТИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ ПО ЯЩУРУ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ПО РЕЗУЛЬТАТАМ МОНИТОРИНГА 2014 ГОДА

Кутумбетов Л.Б., Султанов А.А., Тайтубаев М.К., Кабдулданов Т.А., Ибрагимов П.Ш., Сытник И.И., Мырзахметова Б.Ш.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт» ГУ « Комитет ветеринарного контроля и надзора»
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Резюме В статье приведены результаты клинического, серологического, вирусологического, в том числе геномного мониторинга животных, восприимчивых к ящуру, разводимых на территории «зоны свободной от ящура с вакцинацией» Республики Казахстан и территориях Кыргызской Республики, сопредельной с Жамбылской областью Республики Казахстан. По данным проведенного мониторинга исследуемая зона Республики Казахстан является свободной от возбудителя ящура, в то время как на территории Чуйской области Кыргызской Республики регистрируются животные, в организме которых присутствует генетический материал вируса ящура.
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Введение	Согласно	национальной	стратегии	по	ветеринарии приоритетной задачей, определенной Министерством сельского хозяйства нашей страны на ближайшие годы, по повышению экспортного потенциала продукции отечественного животноводства и способности этой отрасли полноценно	обеспечить	население	собственной	продукцией,		определено оздоровление		и		сохранение		благополучия		среди	сельскохозяйственных животных по ряду инфекционных заболеваний животных бактериальной и вирусной этиологии. В списке этих болезней особое место занимает ящур, который обладает высоким индексом контагиозности и большой скоростью распространения. Вследствие таких эпизоотологи-ческих параметров болезнь наносит животноводству колоссальный экономический ущерб, несмотря на невысокую смертность среди заболевших животных [1, 2].
Одним из важных моментов в успешности упомянутой стратегии является повышение культуры ведения животноводства, которая в свою очередь означает бережное отношение к материальным и природным ресурсам, строгое соблюдение правил ведения животноводства с охраной здоровья животных, способствующих получению качественной и экологически чистой продукции.
В	рамках	данной	программы	основной	задачей,	решаемой	ТОО
«КазНИВИ», является научное обеспечение мероприятий по охране здоровья сельскохозяйственных животных от опасных и особо опасных инфекционных

заболеваний, которые наносят животноводству непоправимый экономический ущерб снижая производительность продукции. Эпизоотии инфекционных болезней тормозят увеличение поголовья сельскохозяйственного скота, снижают их продуктивность, увеличивают финансовые, материальные и трудовые затраты на проведение противоэпизоотических мер. Неблагополучие по определенным инфекционным болезням не дает возможность экспортировать животных и продукцию животноводства в страны зарубежья [3].
Эпизоотическая ситуация по ящуру на территории Республики Казахстан со второй половины 2013 года благополучная. Последние случаи болезни отмечались в мае-июне 2013 года в двух районах (Урджарский, Тарбагатайский) Восточно-Казахстанской области. В других регионах (Алматинская, Жамбылская) последние случаи ящура отмечались в феврале- апреле 2012 года. Остальные области благополучны с 2011 года и ранее [4].
Исходя из существующей эпизоотической ситуации по ящуру территория Республики Казахстан в 2014 году условно разделена на две зоны:
· благополучная по ящуру с вакцинацией, в которую входят территории Восточно-Казахстанской, Алматинской, Жамбылской, Южно-Казахстанской, Кызылординской областей, которые с юга и юго-востока граничат с Китайской Народной Республикой, Республикой Кыргызстан и Республикой Узбекистан;
· благополучную по ящуру без вакцинации, в которую включены территории Акмолинской, Атырауской, Актюбинской, Западно- Казахстанской, Костанайской, Карагандинской, Мангыстауской, Павлодарской, Северо-Казахстанской областей.
Территории Акшокинского сельского округа Урджарского района, Жанаауылского и Маныракского сельских округов Тарбагатайского района выделены за пределы перечисленных двух зон.
На две перечисленные выше благополучные по ящуру зоны оформлены заявки в Международное эпизоотическое бюро (МЭБ) для получения официальных искомых статусов этой организации. Согласно правилам данной организации, прописанным в Санитарном кодексе наземных животных, присвоение статуса благополучного по ящуру и дальнейшее его поддержание осуществляется в случае соответствия эпизоотической ситуации и выполнения определенных мероприятий по контролю и надзору за болезнью, а также ее профилактике с оперативной диагностикой и надежной ликвидацией в случае появления. Контроль и надзор за болезнью или эпизоотической ситуацией среди животных по ней проводится с помощью мониторинга эпизоотологического, клинического, серологического, вирусологического, в том числе геномного. Профилактика болезни предусматривает использования методов учета поголовья животных, контроля над их перемещением, ограничения перемещения в случае необходимости, а также специфической профилактики с помощью вакцин. Диагностика болезни, в случае ее появления, проводится с помощью

клинического и патологоанатомического обследования и подтверждения современными лабораторными методами путем выявления антигена и/или генома вируса, выделения репродуктивного инфекционного возбудителя с его идентификацией типовой и субтиповой принадлежности [4]. Исходя из указанного обстоятельства, для научно-практического обоснования благополучия по ящуру двух  зон территории Республики Казахстан и выполнения требований МЭБ по получению и поддержанию официального статуса благополучия по указанной болезни, в 2014 году был проведен мониторинг эпизоотической ситуации по этой болезни на территории республики. В данной работе приводятся результаты исследований, выполненных на территории зоны свободной от ящура с вакцинацией.
Материалы и методы исследований Мониторинг проводился специалистами ГУ «КВКН», РГП «НРЦВ», РГП «РВЛ» и ТОО «КазНИВИ» совместно путем выборочного отбора проб сыворотки крови и соскобов слизистой оболочки глотки и пищевода крупного и мелкого рогатого скота с последующим исследованием их на наличие антител анти-НСП вируса ящура, антигена и генома этого возбудителя, а также его репродуктивной формы. Отбор проб биоматериалов проводился на территории всех 5 областей в различных районах, сельских округах и населенных пунктах, животноводческих хозяйствах.
В целях оценки степени риска по ящуру, исходящего из территории Кыргызской Республики, на основании межгосударственных и международных соглашений, выстраиваемых МСХ РК с привлечением МЭБ, экспедиционный выезд был организован и на территорию приграничных с территорией Республики Казахстан районов Кыргызской Республики. В данном экспедиционном выезде участвовали специалисты Республики Казахстан (ГУ «КВКН», РГП «НРЦВ», РГП «РВЛ» и ТОО «КазНИВИ»),
Кыргызской Республики (Государственная ветеринарная инспекция, местная ветеринарная служба) и Российской Федерации (ФГУП «ВНИИЗЖ»). Вирусологическому и геномному исследованию подвергали образцы проб соскобов слизистой оболочки глотки и пищевода, собранных от животных которые оказывались сероположительными на антитела на НСП вируса ящура. Антитела на НСП вируса ящура устанавливали с помощью ИХА и ИФА. Наличие генома вируса ящура определяли с помощью ПЦР. Присутствие репродуктивного вируса ящура в исследуемом биоматериале тестировали путем биопробы, а в случае отрицательного результата при том, последующего слепого пассирования на мышатах-сосунках и культуре клеток ВНК-21, МДВК.
Результаты и обсуждение Всего в результате мониторинговых поездок из всех пяти областей Республики Казахстан было отобрано 1 513 проб сыворотки крови и такое же количество образцов соскоба слизистой глотки и пищевода, из которых 1359 от крупного и 154 от мелкого рогатого скота. Из трех областей Кыргызской Республики были собраны аналогичные образцы биоматериалов от 656 голов крупного и 80 голов мелкого рогатого скота.

Результаты	исследований	указанных	проб	биоматериалов	приведены	в таблице 1.

Таблица 1 – Результаты исследований проб биоматериалов животных

	№№ п/п
	Области
	Исследова-но проб сыворотки крови
	Положи- тельные пробы на антитела анти- НСП вируса ящура,
кол-во/%
	Исследовано проб глоточно-
пищеводных соскобов
	Методы
исследования

	
	
	
	
	
	ПЦР
	Мыши- сосунки
(5 пас.)

	
	
	Вид жи-
вот- ного
	Кол- во
	
	Вид живот- ного
	Кол- во
	
	

	1
	Восточ- но-Казах-
станская
	КРС
	279
	9/ 3,23
	КРС
	9
	0
	0

	
	
	МРС
	34
	1/ 2,9
	МРС
	1
	0
	0

	2
	Алма-
тинская
	КРС
	270
	7/ 2,6
	КРС
	7
	0
	0

	
	
	МРС
	30
	0/ 0,0
	МРС
	0
	0
	0

	3
	Жамбыл-
ская
	КРС
	270
	10/ 3,7
	КРС
	10
	0
	0

	
	
	МРС
	30
	1/ 3,3
	МРС
	1
	0
	0

	4
	ЮКО
	КРС
	276
	10/ 3,7
	КРС
	10
	0
	0

	
	
	МРС
	24
	1/ 4,2
	МРС
	1
	0
	0

	5
	Кызыл-
Ординск.
	КРС
	270
	8/ 3,0
	КРС
	8
	0
	0

	
	
	МРС
	30
	0/0,0
	МРС
	0
	0
	0

	Итого по
Республике Казахстан
	КРС
	1359
	44/ 3,2
	КРС
	45
	0
	0

	
	МРС
	154
	3/ 1,9
	МРС
	3
	0
	0

	6
	Таласская
	КРС
	241
	154/ 64
	КРС
	154
	0
	0

	
	
	МРС
	25
	10/ 40
	МРС
	10
	0
	0

	7
	Чуйская
	КРС
	284
	164/ 58
	КРС
	164
	2
	0

	
	
	МРС
	36
	18/ 50
	МРС
	18
	0
	0

	8
	Иссык-
Кульская
	КРС
	131
	72/ 55
	КРС
	72
	0
	0

	
	
	МРС
	19
	7/ 36,8
	МРС
	7
	0
	0

	Итого по
Кыргызской Республике
	КРС
	656
	390/ 59,5
	КРС
	390
	2
	0

	
	МРС
	80
	35/ 43,8
	МРС
	35
	0
	0

	Примечания
КРС – крупный рогатый скот; МРС – мелкий рогатый скот



Как видно из данных таблицы 1, в зоне благополучия с вакцинацией Республики Казахстан, где в целях профилактики ящура проводится активная иммунопрофилактика болезни 3-х валентной вакциной против типов А, О, Азия-1, в среднем у 3,2% КРС и 1,9% МРС из числа исследованных выявлены антитела на НСП вируса ящура. При геномном исследовании с помощью ПЦР проб глоточно-пищеводных соскобов, собранных от животных, сероположительных на НСП вируса ящура,  наличие генетического материала в них не было обнаружено. Результаты

исследований с такими пробами были отрицательными и при заражении белых мышей-сосунков и культур клеток с целью выделения  репродуктивного вируса.
В аналогичных исследованиях, проведенных с образцами сыворотки крови, собранных от животных Кыргызской Республики, сероположительность составила в среднем 59,5% среди КРС и 43,8% среди МРС. При исследовании с помощью ПЦР глоточно-пищеводных соскобов, полученных от сероположительных животных, в 2 (0,5%) пробах из 390 было выявлено наличие генетического материала вируса ящура. Но в исследованиях по выделению репродуктивного вируса с помощью мышей- сосунков и культур клеток результаты были отрицательными.
Полученные данные мониторинга свидетельствуют о том, что на территории зоны благополучия с вакцинацией Республики Казахстан в небольшом процентном количестве (3,2% КРС и 1,9% МРС) регистрируются животные, в сыворотке крови, которых имеются антитела на НСП вируса ящура.
Исходя из того, что по данным РГП «РВЛ» более 80% животных этих регионов имеют поствакцинальный иммунный статус против ящура и в течение текущего года среди них не были регистрированы случаи клинического проявления болезни, можно констатировать о том, что причиной появления указанных антител может быть иммунизация вакциной неочищенной от НСП вируса ящура или кратковременная циркуляция в организме выявленных сероположительных животных вируса ящура, поступившего из территории сопредельных государств, без проявления клинических симптомов болезни и распространения за пределы организма.
Среди животных территории Кыргызской Республики, сопредельной с территорией Жамбылской и Алматинской областей Республики Казахстан, где, в силу экономических трудностей в стране, вакцинопрофилактика против ящура не применяется или применяется стихийно, встречаются серопозитивное поголовье скота, процентное количество которого достигает 59,5% среди КРС и 43,8% среди МРС.
Такой высокий процент серопозитивности при отсутствии специфического иммунного статуса и выявление генома вируса ящура из двух проб глоточно-пищеводного соскоба КРС Чуйской области является свидетельством того, что среди животных этой территории в недавнем прошлом регистрировались эпизоотические вспышки ящура. О наличии таких случаев в 2013 году на территории изучаемых регионов Кыргызской Республики, свидетельствуют официальные данные ветеринарной службы этой страны и результаты исследований РГП «НИИПББ» [4].
По отчетным данным последнего предприятия (института) из проб биоматериалов, доставленных из Республики Таджикистан за несколько месяцев до описываемого мониторинга, выявлен генетический материал вируса ящура типа О подтипа Panasia-2, а в пробах патологического

материала, доставленных из Кыргызской Республики – вируса ящура типа Азия-1.
Заключение Таким образом, территория зоны свободной от ящура с вакцинацией Республики Казахстан в текущем 2014 году остается благополучной от ящура. Среди скота этой зоны регистрировались животные, в организме которых выявлялись антитела на НСП вируса ящура, процентное количество которых не превышало пределов, допустимых МЭБ для зон/территорий, с приведенным статусом. Эпизоотический статус выявленных сероположительных животных, по результатам вирусологических и геномных исследований, оказался благополучным от ящура. В то время как на территории Кыргызской Республики, сопредельной с Жамбылской и Алматинской областями Республики Казахстан, существует высокая вероятность циркуляции вирулентного вируса ящура, на которую указывают данные серопозитивности на антитела на НСП вируса ящура в количестве 43,8% среди МРС и 59,5% среди КРС от исследованного поголовья животных, а также 2 случая индикации генома возбудителя болезни.
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Мақалада Қазақстан Республикасының «аусылдан вакцина  егілмелі таза аумақ» ӛңірінде және Қазақстан Республикасының Жамбыл облысымен шекаралас Қырғыз Республикасының ӛңірінде ӛсірілетін аусылға сезімтал малды клиникалық, серологиялық, вирусологиялық, соның ішінде геномдық мониторинг нәтижелері келтірілген. Жҥргізілген мониторингтің нәтижелеріне сай Қазақстан Республикасының зерттелінген ӛңірлері аусыл ауруынан таза болып шықты. Ал, Қазақстан Республикасының Жамбыл облысымен шекаралас Қырғыз Республикасының Шу облысы ӛңірінде ағзасында аусыл ауруы вирусының генетикалық қҧрылымы кездесетін мал басы кездесетіні анықталды.
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Summary

EPIZOOTIC SITUATION ON FMD IN THE REPUBLIC
OF KAZAKHSTAN ON THE RESULTS OF MONITORING 2014

Kutumbetov L.B., Sultanov A.A., Taitubaev M.K., Kabduldanov T.A., Ibragimov P.Sh., Sytnik I.I., Myrzakhmetova B.Sh.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute» SE «Committee of veterinary control and supervision»
Republican State Enterprise «Republican Veterinary Laboratory»

RSE «National reference center of veterinary»

The article presents the results of clinical, serological, and virological, including genomic monitoring of animals susceptible to FMD, bred on the territory of ―the zone free from FMD with vaccination of the Republic of Kazakhstan and territories of the Kyrgyz Republic, adjacent to Zhambyl region of Republic of Kazakhstan. According to the monitoring data of the investigated area of the Republic of Kazakhstan is free from the causative agent of FMD, whereas in the territory of Chui region of the Kyrgyz Republic registered animals, in the body contain the genetic material of the virus of FMD.

Keywords: FMD, monitoring, genom, vaccination, virus, the zone free from
FMD
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ОТРАБОТКА ПАРАМЕТРОВ ПОСТАНОВКИ ИФА ДЛЯ
ДИАГНОСТИКИ ДЕРМАТОФИТИЙ, ВЫЗВАННЫХ TRICHOPHYTON MENTAGROPHYTES, T. RUBRUM И MICROSPORUM CANIS

Кухар Е.В.

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, Астана

Резюме Отработаны параметры непрямого варианта ИФА для экспресс диагностики дерматофитий, вызванных Trichophyton rubrum, T. mentagrophytes, Microsporum canis. Установлена высокая активность специфических антигенов, позволяющая выявлять титры антител у мышей до 1:542, у кошек до 1:6523, у собак до 1:12231 с показателем ОП до 1,200-2,102.

Ключевые слова: антиген, антитела, дерматофитии, диагностика, иммуноферментный анализ

Введение В последнее время в городах стала актуальной проблема диагностики дерматофитий у домашних животных, которые заражаются от своих хозяев. У домашних питомцев регистрируют малассезиозы, онихомикозы и микозы кожи, вызванные антропофильными дерматомицетами: T. rubrum или T. mentagrophytes var. interdigitale [1]. У животных сместились акценты при выявлении возбудителей дерматомикозов в сторону расширения спектра сапрофитных грибов и бактерий [2]. Не потеряла актуальность и проблема заражения людей зоофильными дерматомицетами от сельскохозяйственных и домашних животных или от людей [3, 4].

Анализ заболеваемости людей трихофитией по регионам РК показал, что болезнь регистрируется повсюду. Количество заболевших трихофитией различной этиологии в Республике Казахстан за 2007-2011 годы в разрезе областей представлено на рисунке 1.
Из рисунка 1 видно, что в целом, среди населения заболеваемость трихофитией превалирует в южных регионах Республики Казахстан. По северному региону наибольшая заболеваемость трихофитией отмечается в СКО и Кустанайской области.
Анализ эпидемиологического анамнеза показал, что заражение людей в 57% случаев происходит при контакте с животными; в 11% – при контакте с больными людьми, в 13% – при посещении бань и спортивных секций.
Принципиальным моментом в борьбе с дерматомикозами является быстрая и достоверная диагностика, которая позволит а) своевременно купировать очаг заражения, б) назначить правильное лечение с учетом биологии возбудителя, в) выбрать дезинфектант, уничтожающий споры возбудителя во внешней среде.
[image: ]
Рисунок 1 – Количество заболевших трихофитией в РК за 2007-2011 гг

Целью исследований является отработка параметров непрямого варианта иммуноферментного анализа для экспресс диагностики дерматофитий, вызванных Trichophyton rubrum, T. mentagrophytes, Microsporum canis.
Материалом послужили антигены дерматомицетов и гипериммунные сыворотки. Методы работы – постановка непрямого варианта иммуноферментного анализа. Исследования выполнены в рамках проекта
№0430/ГФ по 055 программе в 2012-2014 гг.
Результаты и обсуждение Первоначально были получены антигены от каждого возбудителя и проведен анализ их активности в непрямом варианте

иммуноферментного анализа. Титры выявляемых специфических антител имели показания от 1:200 до 1:6400.
Наши дальнейшие исследования были направлены на повышение специфичности непрямого варианта ИФА. Для этого проводили подбор оптимального антигена. В работе использовали белковые антигены  T. rubrum, M. canis, T. interdegitale, полученные по методу замораживания- оттаивания и модифицированному методу Л. Табатабай и полисахаридный антиген, выделенный этанольной экстракцией. Результаты постановки непрямого варианта ИФА с вышеуказанными антигенами показали, что все антигены имеют высокую активность в ИФА, однако белковые антигены, полученные экстракцией цитратным буфером, имели показатели на порядок выше, что послужило основанием их дальнейшего использования  в отработке иммуноанализа.
[image: ]При отработке параметров постановки реакции, включающей определение оптимальной концентрации, объѐма, температуры и времени инкубации используемых реагентов установлено, что принципиальной разницы между продолжительностью сенсибилизации антигена не существует. При инкубации планшета в течение 2 часов при температуре 37 С и в течение 16-18 часов при температуре 4-5 [image: ]С получены практически аналогичные результаты: 1,052 ± 0,84 и 0,984 ± 0,39, соответственно.
При подборе оптимальной концентрации антигена, его вносили в лунки 96-луночного планшета в концентрации 5, 10, 15, 20, 25, 30 мкг/мл. В ходе работы установлено, что оптимальной является концентрация антигена 10 мкг/мл, позволяющая выявлять средние титры антител у мышей до 1:542, у кошек до 1:6523, у собак до 1:12231 с показателем ОП до 1,200-2,102.
Непрямой вариант ИФА позволил выявлять титры специфических антител в концентрациях от 1:800 до 1:102400, что говорит о высокой активности антигенов. Это указывает на возможность использования ИФА для серологической диагностики микроспории плотоядных, гипсовой трихофитии и руброфитии у животных. Подобные показатели выявлены и при использовании антигена в концентрациях 15-30 мкг/мл с той лишь разницей, что при употреблении антигена в концентрации 30 мкг/мл показатель ОП увеличивается до 2,721. Следовательно, использование антигена в концентрации 10 мкг/мл позволяет учитывать реакцию в среднестатистических параметрах, а увеличение концентрации антигена является нерациональным, т.к. увеличивается расход компонентов реакции при тех же показателях.
Для определения оптимальной концентрации конъюгатов Anti-mause, Anti-cat, Anti-dog, Anti-human (Sigma, USA) делали разведение препаратов 1:5000, 1:10000, 1:15000. Постановку ИФА проводили по отработанной ранее методике. В результате проделанной работы установлено, что оптимальной является концентрация 1:5000 или рабочая концентрация 1:10000, предлагаемая производителями.

Высокая активность компонентов реакции в непрямом варианте ИФА позволила отработать этот вариант иммуноанализа для серологической диагностики дерматомикозов. Параметры непрямого ИФА для серологической диагностики микроспории, гипсовой трихофитии и руброфитии приведены в таблице 1.

[image: ][image: ]Таблица 1 – Параметры непрямого ИФА для серологической диагностики микроспории, гипсовой трихофитии и руброфитии

	Параметры, этапы
	Микроспория
	Трихофития
	Руброфития

	Носитель
	96-луночный планшет для иммуноанализа, стрипы

	Объем компонентов
	0,1 мл
	0,1 мл
	0,1 мл

	Блокировка лунок
	1% BSA 1 час при 37 °С

	Отмывка I
	3-х кратная фосфатно-солевым буфером, содержащим 0,1%
Tween-20 (ФСБ-Тв)

	Белковый антиген
	M. canis
	T. interdegitale
	T. rubrum

	Концентрация антигена
(мг/мл)
	0,01
	0,01
	0,01

	Инкубация антигена
	2 часа при 37 С / 16-18 час – 4-5 С

	Отмывка II
	3-х кратная, 0.1% Tween-20 ФСБ-Тв

	Сыворотка исследуемая
	человека, кошек,
собак – 1:100
	человека, кошек,
собак – 1:100
	человека, кошек,
собак – 1:100

	Инкубация сыворотки
	1 час при 37  С

	Отмывка III
	ФСБ-Тв 3 раза

	Концентрация
конъюгата
	1:5000
	1:5000
	1:5000

	Инкубация конъюгата
	1 час при 37  С

	Отмывка IV
	ФСБ-Тв 3 раза

	Субстрат
	ОФД или ТМБ

	Инкубация субстрата
	10-15 мин при 20  С

	Остановка реакции
	0,5 М раствор серной кислоты Н2SО4

	Измерение ОП
	при λ=490 нм на планшетном спектрофотометре



[image: ][image: ][image: ]Заключение Таким образом, нами отработаны параметры постановки непрямого варианта ИФА с использованием растворимых белковых антигенов для серологической диагностики руброфитии, микроспории и трихофитии.
Установлена высокая активность специфических антигенов, позволяющая выявлять титры антител у мышей до 1:542, у кошек до 1:6523, у собак до 1:12231 с показателем ОП до 1,200-2,102.
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TRICHOPHYTON MENTAGROPHYTES, T. RUBRUM ЖӘНЕ MICROSPORUM CANIS СЕБЕБІ БОЛАТЫН ДЕРМАТОФИТИЯЛАРДЫ АНЫҚТАУ ҤШІН  ИФТ ҚОЮДЫҢ ПАРАМЕТРЛЕРІН	ПЫСЫҚТАУ

Кухар Е.В.

С.Сейфуллин атандағы Қазақ агротехникалық университеті, Астана

Trichophyton rubrum, T. mentagrophytes, Microsporum canis шақыратын дерматофитияларды экспресс анықтауға ИФТ тікелей емес варианты параметрлері жҧмыспен ӛтелді. Антиденелер титрлерін тышқандарда 1:542, мысықтарда 1:6523, иттерде 1:12231 ОН кӛрсеткішімен 1,200-2,102 дейін ерекше антигендердің жоғары белсенділігі анықталды.

Кілттік сөздер: антигендер, антиденелер, дерматофитиялер, диагностика, иммуноферменттiк талдау

Summary

TESTING PARAMETERS SETTING ELISA FOR THE DIAGNOSIS OF DERMATOPHYTOSIS CAUSED BY TRICHOPHYTON MENTAGROPHYTES, T. RUBRUM AND MICROSPORUM CANIS

Kukhar Y.V.

S. Seifullin Kazakh AgroTechnical University, Astana
The article deals with the worked parameters of indirect ELISA for rapid diagnosis of dermatophytosis caused by Trichophyton rubrum, T. mentagrophytes, Microsporum canis. The high activity of specific antigens, allowing to identify the antibody titers in mice to 1: 542, cats to 1: 6523, dogs and 1: 12231 with the indicator to OP 1,200-2,102 are found.

Keywords: antigen, antibody, tinea, diagnostics, enzyme immunoassay
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ОЗДОРОВЛЕНИЕ ХОЗЯЙСТВ ОТ НЕКРОБАКТЕРИОЗА
Ласкавый В.Н., Морозов С.М., Панфѐров В.И.
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Саратовский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме Представлен эффективный и простой метод оздоровления от некробактериоза крупного рогатого скота, учитывающий сезонность проявления заболевания, эпизоотическую ситуацию и обеспечивающий стойкое благополучие хозяйств по этому заболеванию.

Ключевые слова: крупный рогатый скот, некробактериоз, оздоровление, сезонность

Некробактериоз - инфекционная болезнь домашних  и  диких животных, характеризующаяся гнойно–некротическими поражениями кожи и подлежащих тканей, слизистых оболочек и внутренних органов и конечностей 1).
Особую опасность это заболевание представляет для  крупного рогатого скота. Больные коровы теряют в живой массе до 50 – 100 кг, удой снижается в два и более раза, до 40% животных приходится выбраковывать (2) (3).
Возбудитель болезни F. necrophorum открыт и изучен Р. Кохом в 1881 году и Леффлером в 1884 г. Это грамотрицательный полиморфный микроорганизм в форме палочек, зернистых нитей, коккобактерий. Не образует спор и капсул, неподвижен, строгий анаэроб. Образует ряд сильных эндотоксинов, которые разрушают клетки организма и угнетают его иммунную систему (4).

У крупного рогатого скота возбудитель чаще попадает в кожу дистального отдела конечностей в области венчика и межкопытного свода. Этому способствуют в летнее время травмы конечностей на выгульных площадках, выпасах, водопоях, в зимнее - грязь, сырость, навозная жижа, в которой накапливается огромное число возбудителя (5).Загрязнение травмированных конечностей способствует развитию гнойно - некротических процессов с тяжелым, длительным течением болезни.
Длительное переболевание коров отрицательно сказывается на воспроизводительных функциях. Сервис – период у больных коров увеличивается с 60-65 до 182 дней, за счет чего в год недополучают по 41 теленку от 100 коров (1).
Заболеваемость некробактериозом крупного рогатого скота связана с резистентностью, которая зависит от времени года. В зимний и ранне- весенний и осенний периоды она резко снижается, при этом заболеваемость увеличивается.
Однако, снижение заболеваемости, на наш взгляд, не является определяющим критерием, в отличие от общепризнанной точки зрения, при проведении оздоровительных мероприятий, поскольку в стаде могут присутствовать и латентно-больные животные, которые при определѐнных условиях заболеют и хозяйство снова будет неблагополучным.
Цель исследований Разработка метода оздоровления хозяйств, неблагополучных по некробактериозу, с учѐтом сезонности.
Материалы и методы исследований Исследования выполнялись в неблагополучном по некробактериозу хозяйстве Саратовской  области  и двух отделениях одного из хозяйств Пензенской области, в которые завозились нетели из Германии, Голландии, Венгрии, Словакии и Польши.
При этом, в хозяйстве Саратовской области, неблагополучном по некробактериозу, из 506 голов крупного рогатого скота было выделено 66 (13%) коров, больных некробактериозом. Заболевание протекало тяжело, 42 (63,6% от числа заболевших) головы были сданы на мясокомбинат.
Во втором отделении хозяйства Пензенской области, куда поступал скот из Венгрии, Словакии и Польши, всего находилась 991 голова. На момент обработки животных в изоляторе находилась 81 голова больных некробактериозом животных. Диагноз был подтверждѐн областной ветеринарной лабораторией. Животные трудно вылечивались, из них 12 (14,8% от числа заболевших) голов были сданы на мясокомбинат.
Всего в экспериментальных исследованиях было использовано 2823 головы крупного рогатого скота (КРС), в том числе 513 голов КРС разных возрастов в неблагополучном по некробактериозу хозяйстве Саратовской области, 1400 нетелей в 1 отделении, 413 коров и 497 нетелей во втором отделении хозяйства Пензенской области.
Для оздоровления хозяйств от некробактериоза использовали разработанный нами препарат «Иммунофарм», представляющий собой смесь водного раствора альдегида муравьиной кислоты и изотонического раствора

натрия хлорида для инъекций в определѐнных весовых соотношениях. При этом, вновь завозимым нетелям препарат водили в момент их поступления в отделения.
«Иммунофарм» начинали применять с сентября и до конца декабря текущего года всем животным, включая телят 3-х месячного возраста (больным,      латентно-больным      и    здоровым).     Препарат	вводили внутримышечно в дозе 5,5-6 мл.
Через 7-8 дней обработку всех животных повторяли, после чего продолжали обработку только больных животных один раз в неделю в течение 5 недель также в дозе 5,5-6 мл (6). При этом, здоровые животные содержались вместе с больными. Всего было проведено 7 обработок. С  целью недопущения рецидива заболевания через 7 дней после последней обработки выявляли оставшихся больных животных, изолировали их  из стада или подвергали вынужденному убою.
Результаты и обсуждение После проведѐнных лечебно- профилактических обработок с использованием препарата  «Иммунофарм» из 513 голов КРС (хозяйство Саратовской области) было выделено 31 больное животное (6% от числа обработанных). Животные были подвергнуты лечению по общепринятым в хозяйстве методикам. Заболевание проходило легко, в отличие от ситуации в данном хозяйстве в 2009 году, выбытия больных животных не регистрировалось. Все животные были вылечены.
В первом отделении Пензенской области, куда поступал импортный скот из Германии и Голландии (всего 1400 голов нетелей), после проведѐнной обработки «Иммунофармом» было выделено по результатам диагностических исследований 9 тѐлок (0,6% от числа обработанных животных). Заболевание у них протекало в лѐгкой форме и они были быстро вылечены по принятым в хозяйстве методикам.
Во втором отделении хозяйства Пензенской области (910 голов) спустя 4 месяца по результатам диагностических исследований было выделено всего
3	головы	(0,6%	от	числа	обработанных	животных)	с	заболеваниями конечностей.   Животные  были   быстро   вылечены. После  этого	больные животные в этом отделении больше не выделялись. Срок наблюдения – 1 год. Заключение	Разработанный	метод	оздоровления		хозяйств, неблагополучных по некробактериозу крупного рогатого скота, заключается во внутримышечном 7-кратном введении препарата «Иммунофарм» в дозе 5,5-6 мл на голову через каждые 7-8 дней только в период с сентября по декабрь текущего года. Введение препарата первоначально осуществляется всем животным двукратно (больным и здоровым) с последующим введением
только больным (5 инъекций) и изолированием неизлечившихся животных.
Метод является эффективным и простым в исполнении, позволяет в кратчайшие сроки обеспечить стойкое благополучие хозяйств к некробактериозу крупного рогатого скота. Введение «Иммунофарма» не исключает проведение общепринятых в хозяйствах санитарно-гигиенических

мероприятий в соответствии с Инструкцией по борьбе с некробактериозом крупного рогатого скота.
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ШАРУАШЫЛЫҚТЫ НЕКРОБАКТЕРИОЗДАН САУЫҚТЫРУ

Ласкавый В.Н., Морозов С.М., Панфѐров В.И.

«Саратов ғылыми-зерттеу ветеринария институты» Федералдық бюджеттік мемлекеттік ғылыми мекемесі

Осы аурудың маусымдылығы және індеттік жағдайын ескере отырып шаруашықтың тҧрақты сәттілігін қамтамасыз ететін тиімді, әрі қарапайым тәсіл ҧсынылады.

Кілттік сөздер: сиыр, некробактериоз, саықтыру, маусымдылық


Summary

RECOVERING OF FARMS FROM NECROBACTERIOSIS
«Saratov Scientific and Research Veterinary Institute» Federal State Budgetary Scientific Institution

Laskavy V.N., Morozov S.M., Panferov V.I.

An effective and simple method for recovering cattle from necrobacteriosis was presented. The method takes in account seasonal prevalence of the disease manifestation as well as an epizootic situation and provides durable welfare of farms on necrobacteriosis.

Keywords: cattle, necrobacteriosis, recovering, seasonal
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ДЕТОКСИКАЦИЯ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА, КОНТАМИНИРОВАННОГО СОЕДИНЕНИЯМИ ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ

Майканов Б.С., Адильбеков Ж.Ш., Балджи Ю.А., Айткожина А.Ж.

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, Астана

Резюме Использование мокрого посола мяса в целях детоксикации снижает содержание токсичных элементов в среднем до 60%, сухого до 5,1%, смешанного до 71%. Способ разведения контаминированного молока с нормальным приводит к понижению последних до следовых количеств. При применении энтеросорбента полифепана, наибольший эффект отмечается при экспозиции 3 минуты на 9 г/л, снижение концентрации отмечается от 67 до 87%.

Ключевые слова: качество, безопасность, мясо, молоко, детоксикация, соли тяжелых металлов

Введение В настоящее время в результате негативного влияния техногенных факторов возникают проблемы в области пищевой безопасности животноводческой продукции. Техногенный прессинг оказывает непосредственное воздействие на организм сельскохозяйственных животных, приводит к снижению продуктивности, росту заболеваемости, а

также к накоплению в мясе и молоке крайне нежелательных микроэлементов [1, 2]. При этом, современные способы переработки животного сырья не всегда способствуют снижению уровня тяжелых металлов, а изготовление ряда ценных в пищевом отношении мясомолочных продуктов неизбежно сопровождается концентрированием в них токсичных элементов. Следовательно, разработка безвредных методов детоксикации продуктов животноводства, контаминированных токсичными элементами, приобретает особую актуальность.
Целью работы явилось изыскание эффективных и безвредных методов детоксикации мяса и молока при контаминации соединениями тяжелых металлов.
Материалы и методы Для детоксикации мяса с повышенным содержанием соединений тяжелых металлов нами был использован мокрый, сухой и смешанный посол, а для молока испытан способ разведения с молоком со следовыми количествами токсичных элементов в различных соотношениях, а так же испытан насыщенный углеродный энтеросорбент порошок полифепана. Концентрацию соединений тяжелых металлов в образцах проводили вольтамперометрическим методом прибором ТА-Lab.
Результаты исследований При обезвреживании контаминированного мяса мокрым, сухим и смешанным посолом получены результаты, приведенные в таблице 1.

Таблица 1 - Концентрация соединений тяжелых металлов в мясе при химической обработке поваренной солью

	Вид обработки
	Токсичные элементы, мг/л

	
	Zn
	Cd
	Pb
	Cu

	До обработки
	71,2±0,42
	0,057±0,02
	0,61±0,03
	4,78±0,41

	Мокрый посол
	28,42±0,34
	0,022±0,31
	0,26±0,28
	1,86±0,35

	Сухой посол
	69,9±0,23
	0,052±0,33
	0,57±0,41
	4,62±0,23

	Смеш. посол
	19,94±0,27
	0,015±0,21
	0,19±0,31
	1,29±0,42



Как видно из таблицы 1, при мокром посоле наблюдали значительное снижение концентраций соединений тяжелых металлов. Так содержание цинка снизилось с 71,2±0,42до 28,42±0,34 мг/л, что составляет 60%, кадмия с 0,057±0,02 мг/л до 0,022±0,31 мг/л - на 61%, свинца с 0,61±0,03мг/л до 0,26±0,28 мг/л - на 57,3%, меди с 4,78±0,41 мг/л до 1,86±0,35 мг/л - на 61% от исходной концентрации до обработки. При сухом посоле изменения были незначительны и снизились соответственно - цинка на 1,8%, меди на 3,3%, свинца на 6,5%, кадмия на 8,8%. При смешанном посоле наблюдали более значительное понижение концентрации соединений тяжелых металлов. Так, концентрация цинка снизилась соответственно на 72%, кадмия - 73,7%, свинца - 68,9%, меди - 73%. При изучении методов обезвреживания контаминированного соединениями тяжелых металлов молоком

неконтаминированным нами были получены данные, представленные в таблице 2.



Таблица 2 - Концентрация соединений тяжелых металлов в молоке при разведении, мг/л

	Соотношение
разведений
	Токсичные элементы, мг/л

	
	Zn
	Cd
	Pb
	Cu

	До разведения
	3,2±0,2
	0,89±0,02
	0,91±0,014
	0,082±0,0012

	1 : 2
	1,18±0,02
	0,021±0,0024
	0,062±0,0021
	0,007±0,00013

	1 : 3
	2,24±0,21
	0,56±0,02
	0,48±0,04
	0,063±0,0017

	1 : 4
	0,36±0,002
	0,028±0,012
	0,083±0,002
	0,051±0,002



Так, при разведении молока с высоким содержанием соединений тяжелых металлов по цинку, кадмию, свинцу и меди с молоком со следовыми остаточными количествами данных элементов 1:2, 1:3 и 1:4, в первом случае в пробах отмечено понижение токсичных элементов на 56%, в двух других случаях следовые количества соединений тяжелых металлов.
При использовании энтеросорбента в виде порошка полифепана для деконтаминации молока с высоким содержанием соединений тяжелых металлов были испытаны три экспозиции - 3 минуты при концентрации 9 г/дм3, 5 минут - 6 г/дм3, 10 минут - 3 г/дм3, при этом получены следующие результаты, представленные в таблице 3.
Как видно из таблицы 3, во всех трех вариантах наблюдается понижение токсичных элементов, при первой экспозиции концентрация снизилась по цинку на 77%, меди на 85%, мышьяку на 87%, свинца на 67%.

Таблица 3 - Концентрация соединений тяжелых металлов в молоке при обработке полифепаном

	Экспозиции
	Токсичные элементы, мг/л

	
	Zn
	Cu
	As
	Pb

	Молоко до обр.
	14,3±0,2
	0,46±0,24
	0,061±0,0021
	0,27±0,042

	1 (3 мин - 9 г/л)
	3,28±0,4
	0,068±0,26
	0,0074±0,0001
	0,087±0,0012

	2 (5 мин - 6 г/л)
	7,67±0,21
	0,19±0,022
	0,012±0,0001
	0,098±0,0012

	3 (10 мин - 3 г/л)
	9,34±0,26
	0,29±0,024
	0,047±0,0002
	0,19±0,002



При второй экспозиции отмечено аналогичное снижение по цинку на 46%, меди на 58%, мышьяку на 80%, свинца на 63%; при третьей экспозиции получены следующие результаты по цинку на 34%, меди на 37%, мышьяку на 23%, свинца на 29%.

Обсуждение результатов Незначительное понижение концентрации токсичных элементов при сухом посоле возможно связанно с тем что при данном	способе		происходит	незначительная	потеря			белковых	и экстрактивных веществ, известно, что соли тяжелых металлов образуют белковые комплексы. При мокром посоле наблюдаются большие потери белковых веществ из-за погружения в рассол [3], что оказывает более высокий	эффект	детоксикации.	Смешанный	посол	сочетает	элементы мокрого и сухого посолов. По окончании посола мясное сырье выдерживают вне рассола и вымачивают в воде для удаления излишков соли из верхних слоев. Возможно, что именно вымачивание в воде привело к наибольшему снижению концентрации солей тяжелых металлов. Так как достоверно известно, что в водных средах ионы тяжелых металлов гидратированы и способны		образовывать	различные	гидроксокомплексы,	состав		которых зависит от кислотности раствора [4], и, как правило, они переходят в раствор. Метод разведения молока позволяет снизить концентрацию токсичных элементов			до	следовых		количеств.		При	использовании		энтеросорбента полифепана наибольший эффект отмечается при экспозиции применения порошка полифепана в течение 3 минут при массе 9 г/л. Данные результаты
подтверждаются исследованиями других авторов [5].
Выводы При длительном мокром посоле наблюдается снижение концентраций соединений тяжелых металлов на 60%, при сухом - без значительных изменений, при смешанном наблюдается понижение концентрации на 72%. При разведении молока с высоким содержанием соединений тяжелых металлов с нормальным молоком в различных соотношениях приводит к понижению концентрации контаминантов до следовых количеств. При применении энтеросорбента порошка полифепана, наибольший эффект отмечается при экспозиции в течение 3 минут на 9 г/л, снижение концентрации отмечается от 67 до 87%.
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Тҥйін

АУЫР МЕТАЛЛ ҚОСЫЛЫСТАРЫМЕН КОНТАМИНАЦИЯЛАНҒАН МАЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ӚНІМДЕРІН ДЕТОКСИКАЦИЯЛАУ

Майканов Б.С., Адильбеков Ж.Ш., Балджи Ю.А., Айткожина А.Ж. С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Астана
Детоксикациялау мақсатында етке ылғалды тҧздауды қолдану, ондағы токсикалық элементтерді орташа алғанда 60%-ға дейін, қҧрғақты 5,1%-ға дейін, араласты 71%-ға дейінтӛмендетеді. Ластанған сҥтті қалыпты сҥтке араластыру барысында соңғысының іздері ғана анықталады. Энтеросорбентті полифепанды қолдану барысында 9 г/л-ға 3 минут экспозициясы кезінде кҥшті әсер етеді, 67-ден 87%-ға дейін концентрациянның тӛмендеуі байқалады.

Кілттік сөздер: сапа, қауіпсіздік, ет, сҥт, детоксикация, ауыр металдың тҧздары
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DETOXIFICATION ANIMAL PRODUCTS, CONTAMINATED WITH HEAVY METALS

Maykanov B., Adilbekov Zh., Balji Y., Aithozhina A.

S. Seifullin Kazakh AgroTechnical University, Astana

Using wet of salting meat to detoxification reduces the amount of toxic components in the average up to 60% to 5.1% dry blended to 71%. A method dilution of milk contaminated with normal leads to a decrease until the last trace amounts. When applying enterosorbent polyphepane greatest effect is observed at 3 minutes of exposure to 9 g / l, reduced concentration is noted from 67 to 87%.
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ДИАГНОСТИКА КОЛИБАКТЕРИОЗА ТЕЛЯТ

Мусаева А. К., Егорова Н. Н., Даугалиева А.Т.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме В статье приводятся результаты исследования патологического материала от 2-х телят семи- и восьмидневного возраста. От животных выделена культура Escherichia coli О78 – возбудитель колибактериоза телят.

Ключевые слова: колибактериоз, телята, диагностика, Escherichia coli, белые мыши

Введение Инфекционные болезни молодняка крупного рогатого скота наносят огромный экономический ущерб животноводству и представляют важнейшую ветеринарную и медико-биологическую проблему. Борьба с инфекционными болезнями животных является проблемой государственного масштаба. В настоящее время в республике насчитывается 5,5 млн голов крупного рогатого скота.
Колибактериоз - острая инфекционная болезнь молодняка в первые дни жизни, проявляющаяся профузным поносом, признаками тяжелой интоксикации и обезвоживанием организма. Телята заболевают преимущественно в первые 2-7 дней жизни, а также в пред- и послеотъемный периоды. Характерна массовая заболеваемость нарождающегося молодняка. Болезнь возникает во все сезоны года, но чаще в период массовых отелов. Источником возбудителя являются больные и переболевшие животные, а также матери – носители патогенных эшерихий. Заражение происходит в период родов при несоблюдении правил гигиены; при выпаивании молозива и воды, скармливании корма, контаминированых возбудителем колибактериоза. Вакцину против колибактериоза применяют в основном коровам для создания колострального иммунитета у телят.
Род Escherichia является представителем семейства Enterobacteriaceae, включающего 12 родов [1]. Возбудитель колибактериоза телят относится к

роду Escherichia представлен одним видом - Е. coli (кишечная палочка). Е. coli – постоянный обитатель толстого отдела кишечника человека и животных. Патогенные серотипы вызывают колибактериоз. Колибактериоз - инфекция, сопровождающаяся большой смертностью. Болезнь новорожденных телят характеризуется профузным поносом, сепсисом и упадком сил. Среди заразных болезней молодняка колибактериоз занимает первое место. Заражение происходит через пищеварительный тракт. Болезнь протекает в острой форме. Различают две формы колибактериоза - токсическую и септическую [2]. Эндотоксины проникают в лимфатическую систему, наступает тяжелая токсемия и телята погибают в ближайшие сутки. При септицемии эшерихии проникают через стенку кишечника сначала в брыжеечные лимфоузлы, затем в общий лимфоток, болезнь сопровождается энтеритом и сепсисом. Фактором тяжелого течения колибактериоза является высокая вирулентность эшерихий в результате пассирования через организм телят [3,4]. Больные телята выделяют огромное количество эшерихий во внешнюю среду, длительное время остаются бактерионосителями [5,6].
Цель исследований- выделение и идентификация бактерий, выделенных из патологического материала от павших телят, на основании изучения биологических свойств.
Материал и методы исследований При выполнении работы использовались бактериологические, серологические, биохимические, генетические методы исследований. Культурально- морфологические свойства эшерихий изучают путем посева на МПБ, МПА, дифференциально- диагностические среды. Проводят микроскопию мазков, приготовленных из суточных агаровых культур, окрашенных по Граму и простым способом. Биохимические свойства изучают при посеве выделенных культур на среды Гисса с углеводами. Подвижность микроба определяют по росту на полужидком агаре [7]. Для выявления протеолитической способности испытуемые штаммы засевают на МПЖ [8]. Посев проводят уколом в застывший столбик МПЖ. После инкубирования при 37 °С в термостате для учета реакции пробирки охлаждают до 20 °С. В пробирках, где под действием ферментов эшерихий проиcходит протеолиз желатина, среда разжижается. Для определения сероводорода используют полоску фильтровальной бумаги, смоченную раствором уксуснокислого свинца, индола – смоченную насыщенным раствором щавелевой кислоты. Культуры засевают в 2% пептонную воду, пропитанные реактивами полоски фильтровальной бумаги помещают в пробирку, удерживая ватной пробкой. Через 1-3 дня при наличии сероводорода нижняя часть бумажки окрашивается в черный цвет, а при наличии индола - в розовый. Для определения каталазы на поверхность суточной агаровой культуры наносят 1%-ный раствор перекиси водорода. При наличии каталазы отмечается выделение пузырьков за счет отщепленного кислорода. Анализ нуклеотид- ных последовательностей генома эшерихий проводят в реакции секвенирования продуктов ПЦР с использованием программы SeqMan и

международных баз данных нуклеотидных последовательностей (Blast, Classifier, GeneBank и др.) [9]. Таксономическое распределение культур осуществляли согласно определителю бактерий Берджи [10].
Результаты и обсуждение 12 января 2015 года из частного хозяйства Талгарского района Алматинской области для исследования был получен патологический материал от теленка 7- дневного возраста (инв. № б/н) и 8- дневного бычка (инв. № 577759906). Были доставлены свежие кусочки легкого, печени, селезенки, почки, брыжеечных лимфатических узлов.
Из патматериала телят (из печени, селезенки, брыжеечных лимфатических узлов, сердца, почки, легкого) посевы делали  на  МПБ, МПА, среды Эндо и Клиглера. Также делали мазки-отпечатки разрезанной поверхностью кусочка печени и селезенки. Через 20 часов на питательных средах отмечался рост крупных толстых грамотрицательных палочек. Прямые грамотрицательные палочки с закругленными концами располагались одиночно. На плотных средах формировались слабовыпуклые, полупрозрачные колонии с ровными краями и блестящей поверхностью в S- форме. На МПБ отмечалось равномерное помутнение и небольшой осадок. На чашках Петри со средой Эндо блестящие гладкие колонии окрашивались в малиновый цвет с металлическим оттенком, на среде Клиглера - ярко- красные блестящие колонии. Суточная культура эшерихий, выделенная от телят, представлена на рисунке 1.
[image: ]

Рисунок 1- Культура эшерихий в мазке, окрашенном по Граму

На рисунке видны грамотрицательные крупные палочки с закругленными концами Escherichia coli, расположенные одиночно.
Культуры эшерихий, выделенные из патматериала от обоих телят, обладали высокой ферментативной активностью. Культуры разлагали с образованием кислоты и газа: арабинозу, галактозу, лактозу (дифференциаль-

ное отличие эшерихий от сальмонелл), мальтозу, маннит, рамнозу, сахарозу. Культуры, выделенные от телят, не разжижали желатин, образовывали индол, не образовывали сероводород (отличительный признак эшерихий от сальмонелл), восстанавливали нитраты в нитриты, давали отрицательную реакцию Фогес- Проскауэра. Отмечалась подвижность выделенных культур.
Тестируемые культуры агглютинировали с диагностическими сыворотками эшерихиозными ОК поливалентными и моновалентными сухими производства АООТ «Биомед» им. Мечникова.  Сыворотки содержали специфические агглютинины к поверхностным К- и соматическим О - антигенам. Сыворотки диагностические эшерихиозные ОК представляют собой препараты, полученные из нативной сыворотки кроликов, гипериммунизированных смесью корпускулярных антигенов эшерихий. Действующее начало сывороток - специфические К- и О- агглютинины против антигенов эшерихий патогенных групп. Для постановки РА на стекле с типовой сывороткой из  суточных агаровых  культур  эшерихий готовили по два антигена: взвесь убитых культур (прогревали при 100о С в течение часа) для определения О- антигена и взвесь живых культур для определения В-антигена (концентрация 5-6 млрд. м. к./мл). При постановке РА с моновалентной сывороткой культуры Escherichia coli, полученные от телят, отнесены к серогруппе О78. Агглютинат  крупнохлопчатый  хорошо выражен, отмечалось полное просветление капли при отрицательном контроле, реакция оценивалась на четыре креста.
На основании культурально-морфологических, тинкториальных, биохимических и серологических свойств обе культуры идентифицированы как Escherichia coli.
Результаты проведенных исследований биохимических свойств эпизоотических культур Escherichia coli 078 отражены в таблице 1.

Таблица 1 - Биохимические характеристики культур Escherichia coli, выделенных от телят

	Наименование тестов
	Escherichia       coli		О78 (эпизоотический		штамм, выделен	брыжеечного лимфатического узла из теленка
№ б/н)
	Escherichia	coli		О78 (эпизоотический		штамм, выделен из печени теленка № 577759906)

	Каталаза
	+
	+

	Оксидаза
	-
	-

	Симмонса цитрат
	-
	-

	Мочевина
	-
	-

	Малонат
	-
	-

	Подвижность
	+
	+

	Сероводород
	-
	-

	Индол
	+
	+

	Желатин
	-
	-

	Р-ция с метил-рот
	+
	+



	Р-ция .Фогес-
Проскауера
	-
	-

	Ферментация
глюкозы К,Г
	К.Г
	К.Г

	Лактоза
	+
	+

	Сахароза
	+
	+

	Маннит
	+
	+

	Дульцит
	-
	-

	Арабиноза
	+
	+

	Инозит
	-
	-

	Мальтоза
	+
	+

	Сорбит
	+
	+

	Ксилоза
	+
	+

	Раффиноза
	-
	-

	D-Галактоза
	+
	+

	Редукция нитратов в
нитриты
	+
	+

	Примечания
+ положительный результат через 24 часа; [+] положительный результат через 48 часов;
– отрицательный результат; К– кислота;
Г– газ



Анализ ферментативных свойств эпизоотических штаммов Escherichia coli, представленных в таблице 1, показывает, что изучаемые культуры по своим биохимическим свойствам идентичны и типичны  для  рода Escherichia.
Вирулентность эпизоотических культур Escherichia coli проверяли в опыте на 6 белых мышах массой 16-18 г (на каждую культуру по 3 головы). Опытным животным вводили подкожно по 0,5 мл суточной бульонной культуры эшерихий. На третьи-четвертые сутки отмечалась гибель всех опытных белых мышей. Из печени павших мышей высевалась заражающая культура эшерихий.
Выполнена генетическая идентификация эпизоотического штамма Escherichia coli 078 на основе анализа нуклеотидной последовательности 16S rRNA (таблица 2).

Таблица 2 – Результаты идентификации гена 16S rRNA гена E.coli О78

	Наименова
	Последовательность фрагмента 16S r RNA гена
	Идентификация нуклеотидных

	ние штамма
	
	последовательностей в международной базе

	
	
	данных (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/)

	
	
	алгоритм BLAST



	
	
	Инвентарный номер GeneBank (Accesion number) или коллекционны й номер штамма
	Наименован ие штамма
	% совпа- дения

	1Escherichia coli О78 (выделен от телят)
	GGATCGGTAGCTCATACCGCATAACGTCGCA GACCAAAGAGGGGGACCTTCGGGCCTCTTGC CATCGGATGTGCCCAGATGGGATTAGCTTGT TGGTGGGGTAACGGCTCACCAAGGCGACGAT CCCTAGCTGGTCTGAGAGGATGACCAGCCAC ACTGGAACTGAGACACGGTCCAGACTCCTAC GGGAGGCAGCAGTGGGGAATATTGCACAATG GGCGCAAGCCTGATGCAGCCATGCCGCGTGT ATGAAGAAGGCCTTCGGGTTGTAAAGTACTT TCAGCGGGGAGGAAGGGAGTAAAGTTAATA CCTTTGCTCATTGACGTTACCCGCAGAAGAA GCACCGGCTAAACTCCGTGCCAGCAGCCGCG GTAAATACGGAGGGTGCAAAGCGTTAAATCG GAATTACTGGGGCGTAAAGCGCACGCAGGCG GTTTGTTAAGTCAGATGTGAAAATCCCCCGG GCTCAACCTGGGAACTGCATCTGATACTGGC AAGCTTGAGTCTCGTAGAGGGGGTAGAATTC CAGGTGTAGCGGTGAAATGCGTAGAGATCTG GAGGAATACCGGTGGCGAARGCGGCCCCTGG ACGAAGACTGACGCTCAGGTGCGAAAGCGTG GGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGT CCACGCCGTAAACGATGTCGACTTGGAGGTT GTGCCCTGAGGCGTGGCTTTCCGGAGCTAAC GCGTTAAGTCGACCGCCTGGGGGAGTACGGC CGCAAGGTTAAAACTCAAATGAATTGACGGG GGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTA ATTCGATGCAACGCGAAGAACCTTACCTGGT CTTGACATCCACGGAAGTTTTCAGAGATGAG AATGTGCCTTCGGGAACCGTGAGACAGGTGC TGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTTGTGAAAT GTTGGGTTAAGTCCCGCAACGAGCGCAACCC TTATCCTTTGTTGCCAGCGGTCCGGCCGGGA ACTCAAAGGAGACTGCCAGTGATAAACTGGA GGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCATCTTAG CCCTTACGACCAGGGCTACACACGTGCTACA ATGGCTCTTCAAAGAGAAGCGACCTCGCGAG AGCAAGCGGACCTCATAAAGTGCGTCGTAGT
CCGGAT
	NR_074882.1
	Escherichia coli ATCC 35469 strain
	98%

	
	
	NR_074902.1
	Escherichia coli ATCC 35469 strain
	98%

	
	
	7NR_074893.1
	Escherichia
coli ATCC 35469 strain
	98%



Как показано в таблице 2, установлена высокая степень совпадения нуклеотидной последовательности 16S rRNA гена у эпизоотического штамма Escherichia coli О78, которая указывает на его родовую принадлежность.
Интерпретация результатов программным обеспечением MicroSeq подтвердило родовую принадлежность эпизоотического штамма рода Escherichia. Полученные результаты совпали с результатами, интерпретированными с помощью международной базы данных.
Заключение На основании бактериологических, биохимических, серологических (антигенной структуры) и генетических исследований

культур, выделенных от телят, установлено, что причиной падежа животных явился колибактериоз, вызванный Escherichia сoli 078.
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Тҥйін

БҦЗАУ КОЛИБАКТЕРИОЗЫН БАЛАУ

Мҧсаева А. Қ., Егорова Н.Н., Дауғалиева А.Т.

«Қазақ ғылыми-зерттеу ветеринария институты» ЖШС

Мақалада жеті – және сегіз кҥндік 2 бас бҧзаудан алынған патологиялық материалды бактериологиялық әдістермен зерттеу нәтижелері келтірілген. Малдардан колибактериоз ауруының қоздырғышы Escherichia coli О78 ӛсіндісі бӛлініп алынды.

Кілттік сөздер: колибактериоз, бҧзау, балау, Escherichia coli, ақ тышқандар


Summary

THE DIAGNOSTIC COLIBACTERIOSIS OF CALFS

Mussayeva A. K., Yegorova N. N., Daugalieva A.T. LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»
The paper presents the results of a study of pathological material from 2 calves and seven-eight days of age. From animals isolated culture Escherichia coli O78 - pathogen colibacteriosis calfs.

Keywords: colibacteriosis, calfs, diagnostics, Escherichia coli, white mouses
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КОНТАМИНАЦИЯ МЕДА АНТИБИОТИКАМИ

Мустафина Р.Х., Майканов Б.С.

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, Астана

Резюме Нами были отобраны и происследованы пробы меда из различных регионов страны. Проведен анализ уровня загрязнения меда четырьмя видами антибиотиков и дана его ветеринарно-санитарная оценка.

Ключевые слова: мед, антибиотики, безопасность, оценка, качество

Введение Мед - это уникальный, многокомпонентный продукт диетического питания, положительно влияющий на весь организм [1]. Однако следует отметить, что положительное влияние оказывает только качественный, безопасный мед.
Пчелы, как и любые другие организмы, подвержены заболеваниям. Для их профилактики и лечения используются различные антимикробные средства, такие как тетрациклины, стрептомицины, сульфаниламиды и хлорамфеникол [2].
Вопрос о содержании остаточных количеств антибиотиков в продуктах пчеловодства, в частности меде, является немаловажным, так как его последствия не безопасны для человека. Так, например, в 2004 году European Rapid Alert System For Food and Feed (RASFF) 35 раз объявляла санитарные тревоги в связи с обнаружением антибиотиков в продуктах пчеловодства [3].
Употребление в пищу меда, с остаточными количествами антибиотика может повысить устойчивость болезнетворных микроорганизмов, человека или животного к лекарственным препаратам [4], вызвать аллергическую реакцию, вплоть до анафилактического шока.
В доступной нам литературе мы не нашли данных о контаминации меда антибиотиками в нашей республике, несмотря на то, что уровень производства меда с каждым годом растет. Мед включен в питание детей младшего школьного возраста, в связи с чем, целью наших исследований явилось установление степени контаминации меда, производимого в республике Казахстан, антибиотиками.
Материалы и методы исследований Для проведения исследований было отобрано 164 пробы пчелиного меда различного ботанического и географического происхождения. Исследования проводились согласно требованиям ГОСТ 19792-2001.
Для установления степени контаминации меда антибиотиками были выбраны 41 проба меда и разделены согласно географического ареала: Восточный Казахстан – 12 проб, Центральный Казахстан – 10 проб, Северный Казахстан – 11 проб и Южный Казахстан – 8 проб.
Остаточные количества антибиотиков определяли методом ELISA. Использовали тест-системы производства Tecna (Италия). Для измерения коэффициента поглощения применяли анализатор Ridder 680 (Bio-Rad, США).
Результаты и обсуждение При исследовании меда на антибиотики нами установлено, что в 24% были обнаружены остаточные количества хлорамфеникола, в 22% – стрептомицина, в 7,3% - сульфаниламида, в 2,4% - тилозина (рисунок 1).

 (
Контаминация меда антибиотиками
2 антибиотика хлорамфеникол сульфаниламид стрептомицин тилозин "чистый мед"
)

Рисунок 1 – Контаминация меда антибиотиками

Как видно из результатов, наибольшее распространение получили хлорамфеникол и стрептомицин. В 12% образцов содержалось по 2 вида антибиотика, в 2,4% - 3 вида антибиотика (рисунок 2).
 (
Доля групп антибиотиков в меде
антибиотика 
хлорамфеникол 
сульфаниламид стрептомицин тилозин
антибиотика
)
Рисунок 2 – Распространенность групп антибиотиков

По географическому происхождению наибольшая степень контаминации меда антибиотиками наблюдается в Северном Казахстане – 54,4% и Южном Казахстане - 50%, наименьшая в Центральном и Восточном Казахстане, 30 и 25% соответственно (рисунок 3).
 (
Степень контаминации меда в региональном разрезе
Восточный 
Казахстан
Центральный 
Казахстан
Южный Казахстан
Северный Казахстан
)

Рисунок 3 – Степень контаминации меда в региональном разрезе
При ветеринарно-санитарной оценке меда было выявлено, что в течение полугода 7,3 % образцов меда забродили. При  микроскопии которых, был обнаружен рост дрожжей. Данный признак говорит о снижении бактерицидных свойств меда в связи с длительным хранением (более года) или возможным наличием избыточной влаги. Однако, при исследовании, только в 3% образцах наблюдалось повышенное содержание влаги, признак незрелости меда. Нами установлено, что общая кислотность находилась в пределах от 1,2 до 4 см3 NaOH. Только в четырех образцах меда кислотность была ниже 1 см3 NaOH: 0,75 и 0,95 см3, что является одним из признаков фальсификации меда и индикатором сниженных бактерицидных свойств.
Диастазная активность колебалась в зависимости от ботанического происхождения меда, наибольшая наблюдалась в гречишном – 32,4±1,7, разнотравье - 29,4±1,1, цветочном – 27,7±0,8, доннике - 23,3±0,9, подсолнухе
– 21,6±0,7, жантачном – 15,6±0,8, наименьшая в кускутном – 17,3±0,8 единиц Готе. Зольность меда также зависила от ботанического происхождения. В горном меде – 0,172±0,04, в гречишном – 0,16±0,02, разнотравье – 0,15±0,01, цветочном – 0,15±0,2, подсолнухе – 0,14±0,02, жантачном – 0,17±0,4, в кускутном – 0,173±0,8, наименьшая в доннике - 0,011±0,3 мг/кг.
Количество инвертированного сахара не зависело от ботанического происхождения меда, в среднем – 72,1±0,2%, в 24 пробах этот показатель  был ниже нижней границы нормы, равной 70%, что говорит о фальсификации меда. В двух пробах меда была обнаружена примесь желатина. Мука и крахмал обнаружены не были.
При микроскопии меда в 59 пробах были обнаружены кристаллы свекловичного сахара (крупные, правильной формы), что является признаком фальсификации меда сахаром. Однако диастазная активность находилась в пределах допустимой нормы, зольность была снижена только в трех из них, кислотность в двух, инвертированный сахар в 22-х из них.
Заключение Анализируя проведенные нами исследования, мы пришли к заключению, что мед в республике контаминирован антибиотиками. Это говорит о возможном бесконтрольном их применении в качестве подкормки и лекарств. Исходя из проведенной ветеринарно-санитарной оценки меда, мы выяснили, что уровень фальсификации меда сахаром довольно высокий, что приводит его к категории недоброкачественного продукта.
Для получения экологически чистого меда необходим мониторинг состояния окружающей среды и ограничение использования химических лекарственных препаратов. Для достижения этой цели необходима государственная поддержка пчеловодства, как одной из развивающихся и перспективных отраслей сельского хозяйства.
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БАЛДЫҢ	АНТИБИОТИКТЕРМЕН ЛАСТАНУЫ

Мустафина Р.Х., Майканов Б.С.
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Астана Еліміздің	әр	тҥрлі	аймақтарынан	балдың	сынамалары	алынып
зерттелінді. Балдың	тӛрт	тҥрлі антибиотиктермен ластануының деңгейіне талдау жасалып, оған ветеринариялық – санитариялық бағалау берілді.
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Summary

CONTAMINATION OF HONEY WITH ANTIBIOTICS

Mustafina R. H., Maykanov B. S.

S. Seifullin Kazakh AgroTechnical University, Astana

We were investigated about the samples of honey from different regions of the country. The analysis of the level of contamination of honey with four types of antibiotics and given its veterinary and sanitary assessment.
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РЕЗУЛЬТАТЫ ИНФРАКРАСНОЙ СПЕКТРОСКОПИИ КОМПОНЕНТОВ РАЗРАБОТАННОГО ДЕЗИНФИЦИРУЮЩЕГО
ПРЕПАРАТА «ЙОДИЗОЛ»

Мырзабеков Ж.Б., Барахов Б.Б., Нарбаева Д.Д., Серикбай Н.

Казахский национальный аграрный университет

Резюме В статье приведены результаты исследований по изучению взаимодействий компонентов препарата «Йодизол» лежащих в основе йодистых веществ для дезинфекции в присутствии животных.

Ключевые слова: инфракрасная спектроскопия, компонент, аэрозоль

Обоснование исследований Инфракрасная спектроскопия (ИК), как физический метод исследования, используется в определении химических соединений, освоении молекулярных структур, в количественном анализе смесей и т.д.
Исходя из этого, определение инфракрасной спектроскопией межсоединений в жидкостной фазе компонентов разработанного нами препарата «Йодизол» на основе йода для использования в аэрозольной дезинфекции животноводческих помещений в присутствии животных является важным показателем.
Материалы и методы исследований Изучение взаимодействия компонентов, входящих в состав дезинфицирующего препарата, проводилось методом инфракрасной спектроскопии. Инфракрасный спектр разрабатываемого препарата в жидкой фазе был определен на спектрометре
«Nicolet 5700 FT-IR» с диапазоном разрешения в пределах 200-4000см-1 при температуре 250С 8см-1.
Описательный статистический анализ проводили с использованием SPSS для Windows,13.0 (SPSSInc, Chiсago, IL,USA), χ2 тест был использован для анализа распространенности разницы между разведениями среды.

Результаты исследований Были проведены исследования по изучению взаимодействия компонентов препарата, в состав которого входили: йод кристалическая, йодид калия, молочная кислота и натрий триполифосфат.
Результаты спектроскопических исследований приведены на рисунках 1-5, где изображены ИК спектры» компонентов препарата «Йодизол: йод кристаллический, йодид калия, молочная кислота, натрийтриполифосфат и препарата «Йодизол».
[image: ][image: ]
Рисунок 1 – ИК спектр йод кристалическая	Рисунок 2 – ИК спектр йодид калия

[image: ]

Рисунок 3 – ИК спектр молочная кислота

Рисунок 4 - ИК спектр натрий триполифосфата

[image: ]
Рисунок 5 – ИК спектр препарата «Йодизол»

На	основании	полученных	спектрограмм	графических	шаблонов инфракрасных спектров исследуемых веществ можно заключить, что все

 (
-
)органические вещества, входящие в состав препарата «Йодизол», в процессе взаимодействия сохраняют свой спектр. Об этом свидетельствуют показатели колебания основных вершин графических зубцов.
[image: ][image: ][image: ]ИК-спектры	водноспиртовых	растворов	I2,	KI,	NaTPF, оксипропионовой (молочной) кислоты в области 3700 – 3000 см-1 идентичны. В этой области находятся полосы поглощения валентных ( ) колебаний –ОН групп, полосы поглощения ( ) колебаний –СН групп спирта. Валентные колебания I2 лежат в низкочастотной области спектра ( [image: ]300 – 200 см-1) и недоступны для прибора.
[image: ]В ИК-спектрах I2, KI, NaTPF  в области	2000 – 400 см-1 наблюдаются полосы поглощения деформационных ( ) колебаний связи С-Н (1400 – 1300см-1) в группах –СН и связей О-Н в группах –ОН (1640 см-1), а также [image: ] колебания (1091, 1049см-1 ) С-ОН связей в группах –СОН.
[image: ][image: ]В ИК-спектрах молочной кислоты (СН3СН(ОН)СООН) в области  [image: ] 3700 – 3000 см-1 наблюдаются полосы поглощения колебаний связи О-Н в гидроксильных группах –ОН растворителя и кислоты (широкая полоса в интервале 3154 – 2629 см-1). Полосы поглощения валентных (  ) колебаний С- Н	связей	в	–СН-группах	наблюдаются	в	области		2900	–	2800	см-1, деформационные ( ) – в интервале 1460 – 1300 см-1. Валентные колебания двойной связи в карбонильной группе –С=О имеют частоту 1730 см-1. Деформационные колебания С-Н связей в –СН группах имеют частоты 826 и 748	см-1,	полоса	поглощения	644	см-1		относится	к	деформационным колебаниям связи О-Н в –ОН группах кислоты.
В ИК-спектре продукта в области 4000 – 3000 см-1 наблюдаются
полосы поглощения валентных колебаний свободных, связанных и кислотных –ОН групп, а также валентных и деформационных колебаний – СН групп (см. табл.). Кроме этого, в спектре присутствуют полосы поглощения валентных колебаний карбонильной группы –С=О- с частотой 1735 см-1 и карбоксильной группы -О-С-О- с частотой 1236 см-1. В низкочастотной области присутствуют полосы поглощения 1086, 1044см-1, отвечающие валентным колебаниям связей в группах -С-ОН.
Полоса поглощения валентных колебаний карбонильной группы -С=О- в продукте смещена в высокочастотную сторону по сравнению с молочной кислотой на 5 см-1. Этот сдвиг может быть связан с взаимодействием йода с карбонильной группой молочной кислоты.
Сопоставляя данные по изменению валентных колебаний групп соединений в различных диапазонах поглощения, составлены колебания показателей ИК – спектров компонентов препарата «Йодизол» (таблица 1).

Таблица 1 – Колебания показателй ИК – спектров компоненте препарата
[image: ]«Йодизол»

	Группа, тип колебания
	Соединение и частота поглощения, см-1

	
	I2
	KI
	Na5P3O10
	-оксипропионовая
	Продукт



	
	
	
	(NaTPF)
	(молочная) кислота	(
СН3СН(ОН)СООН )
	«Йодизол»

	-ОН (своб.)
	-
	3596
	3694
	3523
	3552, 3428

	-ОН (связ.)
	3378
	3388
	3430
	3357
	3343

	-ОН (кисл.)
	-
	-
	-
	3154 – 2629
	3150 - 2620

	-ОН
	1652
	1647
	-
	1647
	1630

	-СН
	2957,
2936
	-
	-
	2990, 2936
	2990, 2943

	-СН
	1460,
1325
	-
	-
	1455, 1366
	1461, 1376

	-С-О-С-
	-
	-
	-
	1231
	1236, 1131

	-С=О-
	-
	-
	-
	1730
	1735

	-С-ОН
	1091,
1049
	1195, 1117
	-
	1127, 1044
	1086, 1044

	Р-О-
	-
	-
	1230, 1132
	-
	-


[image: ][image: ][image: ][image: ]
[image: ][image: ][image: ]Необходимо отметить, что в спектре продукта наблюдаются практически все полосы поглощения (за исключением полос Р-О- групп) составляющих его компонент (I2, KI, Na5P3O10, СН3СН(ОН) СООН).
Выводы По представленным данным видно, что в спектрах препарата
«Йодизол» сохранились линии поглощения, а это в свою очередь показывает, что между компонентами препарата «Йодизол» существует определенное структурное соответствие.
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RESULTS INFRARED SPECTROSCOPY COMPONENTS DESIGNED DISINFECTANT "YODIZOL"

Myrzabekov Zh. B., Barakhov B. B., Narbayeva D. D., Serikbay N. Kazakh national agrarian university
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ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ ПРА С ЦВЕТНЫМ АНТИГЕНОМ ПРИ ИССЛЕДОВАНИИ МЕЛКОГО РОГАТОГО СКОТА НА
ИНФЕКЦИОННЫЙ ЭПИДИДИМИТ

Мырзалиев А.Ж., Тлепов А.А., Дуйсебекова Г., Билибаев М.

ТОО «Казахский научно- исследовательский ветеринарный институт»

Филиал «Жамбылская научно-исследовательская ветеринарная станция» ТОО «КазНИВИ»

Резюме Приведены данные по испытанию диагностическая ценность ПРА с овисным антигеном при исследовании мелкого рогатого скота на инфекционный эпидидимит.

Ключевые слова: инфекционный эпидидимит, бруцеллез, агглютинация

Введение Инфекционный эпидидимит баранов, вызываемый бруцеллами вида оvis, протекает преимущественно в хронической форме и проявляется у баранов-производителей воспалительными процессами в семенниках и придатках семенников (орхиты, эпидидимиты), у овцематок абортами во второй половине суягности, обычно сопровождающимися метритами, рождением мертвого или нежизнеспособного приплода, у молодняка (баранчики) чаще бессимптомным течением. Источником инфекции являются больные животные (у больных баранов возбудитель бруцеллеза выделяется со спермой, а у овец с плодом, околоплодными оболочками и водами). Заражение овцематок происходит через слизистые оболочки половых путей во время случки., а также при искусственном осеменении спермой от больного барана.
В основу мер борьбы с инфекционным эпидидимитом положен комплекс мероприятий, где серологические методы диагностики занимают одно из ведущих мест.
В настоящее время для выявления МРС больного инфекционным эпидидимитом (ИЭ) проводят исследование сыворотки крови в реакции длительного связывания комплемента (РДСК), которая является единственным официально регламентированным тестом серологической диагностики. Названная реакция не обнаруживает всех больных животных, к тому же она трудоемка по технике постановки и требует относительно много времени для получения результатов.
Как известно, эффективность проводимых противоинфекционных мероприятий во многом зависит от своевременной диагностики заболевания, чувствительности и специфичности диагностикумов. В связи с этим разработка других высокочувствительных иммунологических тестов, простых по технике исполнения, приемлемых для массовых исследовании является актуальной.
Особенно важны для практики экспресс-методы, способные быстро выявлять больных животных. Наиболее перспективным в этом отношении является пластинчатой реакция агглютинации и различные ее варианты (ПРА), используемые при диагностике S-форм бруцеллеза у животных.
При диагностике инфекционного эпидидимита мелкого рогатого скота, данная реакция обладала недостаточной эффективностью, не всегда давала равнозначные результаты. Поэтому она использовалась при проведении НИР и не выходила за рамки лабораторных испытаний. Таким образом

недостаточная изученность ПРА при инфекционном эпидидимите МРС обусловлена прежде всего отсутствием  высокоэффективных диагностических препаратов. Трудность получения стабильных высокоактивных R-анти-генов, а также способность R-форм бруцелл нередко самоагглютинироваться, не позволяли ветеринарным специалистам широко испытывать и внедрять ПРА для диагностики инфекционного эпидидимита мелкого рогатого скота.
Простата постановки ПРА, короткие сроки получения результатов исследований, минимальные затраты на проведение данного теста, достаточно высокая степень чувствительности и специфичности еѐ побудили нас заняться разработкой высокоэффективного антигена, для выявления положительно реагирующих животных. В результате многократных исследований нами был получен цветной антиген для выявления специфичных антител, выработанных в ответ на внедрение в организм животных бруцелл вида ovis.
Материалы и методы исследований В качестве исследуемого материала при изучении диагностической ценности разрабатываемых антигенов использовались сыворотки крови кроликов, овец, а также контрольные позитивные овисные и негативные сыворотки.
Постановку ПРА с разработанным препаратом проводили на чистых белых сухих эмалированных пластинках с лунками при температуре 18-30
ºС.
Исследуемые сыворотки крови в дозе 0,03 см3 вносили на дно лунки микропипеткой, куда рядом вносили 0,03см3 антигена, которые тщательно в каждой лунке смешивались ручным смесителем до получения однородной смеси по всей поверхности лунки.
Пластинку со смешанными сыворотками и антигеном покачивали в течение 1 минут осторожным вращательными движениями, по истечении которого проводили визуальный учет результатов реакции. При положительной реакции в течение 1 мин появляются мелкие хлопья агглютината, виде кольца по краю лунки.
Реакцию считают отрицательной при отсутствии агглютинации (смесь гомогенна, равномерно окрашена).
Результаты и обсуждение Специфичность и чувствительность ПРА с разработанным цветным антигеном в сравнении общепринятым диагностикумом (РДСК с биофабричным овисным антигеном) изучали путем исследовании сывороток крови кроликов, зараженных различными штаммами бруцелл.
В опыте было использовано брали 12 кроликов, которые были заражены различными штаммами бруцелл B.ovis 63/290, B.ovis 424/2, B.ovis 1824, B.abortus 19 по три головы в каждой, а также  3  здоровых животных для контроля (интакные). Кровь от кроликов брали для исследо-вания на 7, 14, 21, 28 сутки после их заражения. Результаты диагностических

исследований сывороток крови кроликов на инфекционный эпидидимит представлены в таблице 1.

Таблица 1 - Специфичность и чувствительность овисного антигена в ПРА

	Штаммы бруцелл
	Номер жив-х
	Результаты серологических реакции после заражения

	
	
	7 день
	14 день
	21 день
	28 день

	
	
	ПРА
	РДСК
	ПРА
	РДСК
	ПРА
	РДСК
	ПРА
	РДСК

	B.ovis 63/290
	1
	+
	-
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	
	2
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	
	3
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	B.ovis 424/2
	4
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	
	5
	+
	-
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	
	6
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	B.ovis 1824
	7
	-
	-
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	
	8
	+
	-
	+
	+
	+
	-
	+
	-

	
	9
	-
	-
	+
	-
	+
	-
	+
	-

	B.abortus 19
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	11
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Контроль
	13
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	14
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Примечания
+ положительный результат:
- отрицательный результат.



Как видно из данных таблицы 1, на 7 день исследований животных после их заражения штаммами B.ovis, положительные реакции в ПРА были получены с испытуемым антигеном в 7 пробах из 9, а в РДСК результаты всех проб крови оказались отрицательными. При последующих исследованиях на 14, 21, 28 сутки все пробы сывороток крови животных в ПРА реагировали положительно, тогда как позитивные показания РДСК на 14 сутки были отмечено только лишь в 5 зслучаях, а на 21 и 28 сутки в – 7. При этом во всех сроках исследований интакных и зараженных культурой B.abortus 19 животных результаты ПРА с испытуемым овисным антигеном и РДСК с биофабричным антигеном были отрицательными.
Эффективность и чувствительность ПРА с разработанным цветным антигеном в сравнении общепринятым тестом (РДСК с биофабричным овисным антигеном) изучалась также путем исследований сывороток крови баранов из различных по эпизоотическому состоянию ферм (хозяйств) по инфекционному эпидидимиту баранов. Результаты серологических реакций при исследований сывороток крови баранов на инфекционный эпидидимит показаны в таблице 2.

Таблица	2	-	Результаты	серологических	реакций,	при	исследовании сывороток крови баранов на инфекционный эпидидимит

	К-во иссле- дован- ных
голов
	Эпизоотичес- кое состояни хозяйств
	Сыворотки крови

	
	
	е	РДСК с биофабричным
овисным антигеном
	ПРА с овисным цветным
антигеном

	
	
	пол.
	сом.
	отр.
	пол.
	сом.
	отр.

	74
	благополуч
-ное
	-
	-
	74
	-
	-
	74

	19
	неблагопо-
лучное
	6
	1
	12
	7
	-
	12



Как видно из данных таблицы 2, в благополучном по инфекционному эпидидимиту хозяйстве, все животные имели отрицательные показания, как в РДСК с биофабричным овисным антигеном, так и в ПРА с разработанным диагностикумом. При исследовании на инфекционный эпидидимит 19 проб сывороток крови баранов - производителей из неблагополучных хозяйств получены следующие результаты: в РДСК позитивные показания были в 6 случаях и 1 проба давала сомнительный результат. В ПРА положительные результаты с разработанным овисным цветным антигеном получены в 7 случаях, при этом 1 животное реагировавшие сомнительно в РДСК, реагировала положительно в РА.
Заключение В результате проведенных исследований установлено, что ПРА с разработанным диагностикумом не уступает по результативности РДСК с биофабричным овисным антигеном при исследовании сывороток крови баранов на инфекционный эпидидимит, значительно сокращает время постановки реакции, позволяет получить диагноз в короткие сроки, что способствует предотвращению распространения заболевания путем своевременной изоляции больных бруцеллезом животных.
Одним из основных преимуществ ПРА с разработанным овисным цветным антигеном является значительное сокращение времени получения диагноза на инфекционный эпидидимит баранов – результат становиться известным уже через 2 мин после постановки реакции.
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DIAGNOSTIC VALUE OF RPL WITH THE COLOURED ANTIGEN AT RESEARCH OF SHALLOW CATTLE ON AN INFECTIOUS EPIDIDYMITIS

Myrzaliev A.J., Tlepov A.A., Duysebekova G., Bilibaev M. LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»
To the article data are driven, on a test diagnostic value RPL with the worked out antigen at research of shallow cattle on an infectious epididymitis.
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ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОДУКТОВ УБОЯ КОЗ ПОСТУПАЮЩИХ В РЕАЛИЗАЦИЮ НА РЫНКИ ГОРОДА
УРАЛЬСКА

Нургалиев Б.Е., Усенов Ж.Т., Нурмуханов Р.Б.

Западно-Казахстанский аграрно-технический университет имени
Жангир хана

Резюме В статье приведены результаты исследования продуктов убоя коз на эхинококкоз и тенуикольный цистицеркоз. В результате исследовано 397 туш из них эхинококкозом поражено 188, ЭИ составило 47,3%, ИИ 14, тенуикольным цистицеркозом поражено 39 туш, что составило ЭИ 9,8%, ИИ 2.

Ключевые слова: эхинококкоз, тенуикольный цистицеркоз, продукты убоя коз, интенсивность инвазии, экстенсивность инвазии

В Казахстане разведение коз в хозяйствах и частном подворье является динамично развивающейся и перспективной отраслью в структуре животноводства. Широкое распространение коз определяется разнообразием продуктов высокого качества и сырья, получаемых от них - молока, мяса, пуха, шерсти, кожевенного сырья.
В крестьянских и подсобных хозяйствах часто проводят убой животных (коз) для собственных нужд на необорудованных местах где зачастую не производится оценка безопасности и качества продуктов убоя. Пораженные органы без соблюдения норм утилизации выбрасывается, что способствует распространению инвазионных болезней.
Эхинококкоз – паразитарное заболевание млекопитающих, включая человека и многих видов домашних и диких животных, которое вызывается личиночной стадией цестоды Echinococcus granulosus (Batsch, 1786), имеет глобальное распространение в более 100 странах мира [1,2].
Широкое распространение этой инвазии, помимо вреда здоровью населения и животных, наносит также и значительный социально- экономический ущерб [3,4,5].
Мясо и мясопродукты, полученные от животных, поражѐнных эхинококкозом, являются потенциальными источниками пищевых отравлений - токсикоинфекций. Бактериальная обсеменѐнность органов и тканей находится в прямой зависимости от степени поражения их гельминтами, что следует учитывать в процессе проведения ветсанэкспертизы мяса [6,7].
 (
характеризующаяся развитием на серозных покровах брюшины, сальника, брыжейки, мочевого пузыря, матки, а также печени, реже других органов и
болезнь,
гельминтозная
–
тенуикольный
Цистицеркоз
)
тканей личиночной стадии цестоды Taeniahydatigena.
Материалы и методы исследования Исследования продуктов убоя коз проводили в лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках города Уральск с 2014 по 2015гг. Объектом исследования были продукты убоя коз в возрасте от одного до трех лет, всего исследовано 397 продуктов убоя коз. Материал исследования: внутренние органы.
Органолептические исследования мяса и внутренних органов проводили в соответствии с требованиями ГОСТ 7269-79 «Мясо. Методы отбора образцов и органолептические методы определения свежести» и согласно «Правилам ветеринарного осмотра убойных животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов».

Диагностику эхинококковых цист осуществляли макроскопически посредством визуальной инспекции и пальпацией, а также, в случае необходимости, проводили один или более разрезов с целью обнаружения мелких цист.
Данные по результатам исследования показаны в таблице 1. Таким образом, всего исследовано 397 туш из них эхинококкозом поражено 188, ЭИ составила 47,3%, ИИ - 14, тенуикольным цистицеркозом поражено 39 туш, что составило ЭИ 9,8%, ИИ 2.

Таблица 1 – Пораженость внутренних органов коз эхинококкозом и тенуикольным цистицеркозом (2014-2015 гг)



	Время исследования
	Количество исследованных туш
	Пораженные эхинококкозом
	ЭИ
	ИИ
	Пораженные тенуикольным цистицеркозом
	ЭИ
	ИИ

	апрель
	42
	19
	45,2%
	13
	5
	11,9%
	4

	май
	36
	15
	41,6%
	14
	3
	8,3%
	2

	июнь
	27
	14
	51,8%
	16
	3
	11,1%
	1

	июль
	24
	12
	50%
	12
	4
	16,6%
	2

	август
	26
	12
	46,1%
	14
	3
	11,5%
	3

	сентябрь
	26
	15
	57,6%
	16
	3
	11,5%
	2

	октябрь
	34
	18
	52,9%
	16
	4
	11,7%
	1

	ноябрь
	36
	17
	47,2%
	9
	2
	5,5%
	1

	декабрь
	39
	15
	38,4%
	14
	2
	5,1%
	2

	январь
	32
	14
	43,75%
	16
	3
	9,3%
	3

	февраль
	34
	14
	41,1%
	12
	2
	5,8%
	4

	март
	41
	23
	56%
	14
	5
	12,1%
	3

	Итого
	397
	188
	47,3%
	14
	39
	9,8%
	2



Заключение Эхинококкоз и тенуикольный цистицеркоз - широко распространенные заболевания среди мелко рогатого скота. Учитывая, что козы в крестянских и подсобных хозяйствах содержатся вместе с овцами, они тоже являются звеном в цикле развития этих заболевании. Мясо коз, в отличие от овец, местное население в основном использует для собственного употребления без ветеринарно-санитарной экспертизы, и пораженные органы легко попадают в пищу дефинитивным хозяевам (придворным собакам). Исследования продуктов убоя коз на эхинококкоз и тенуикольный цистицеркоз показали, что пораженность эхинококкозом коз составила 47,8%, тенуинольным цистицеркозом - 9,8%.
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Тҥйін

ОРАЛ ҚАЛАСЫНЫҢ БАЗАРЛАРЫНА САТЫЛУҒА ТҤСКЕН ЕШКІ СОЙЫС ӚНІМДЕРІН ВЕТЕРИНАРЛЫҚ-САНИТАРЛЫҚ САРАПТАУ

Нҧрғалиев Б.Е., Ҥсенов Ж.Т., Нҧрмҧханов Р.Б.

Жәңгір хан атындағы Батыс - Қазақстан аграрлық-техникалық университеті Мақалада	ешкі	сойыс	ӛнімдерін	эхинококкозға,	тенуикольді
цистицеркозға тексеру нәтижелері келтірілген. Зерттеу нәтижесі бойынша тексерілген 397 ҧшаның 188 ҧшаның эхинококкозға шалдыққан, ИЭ 47,3%, ИИ 14 қҧраса, 39 ҧша тенуикольді цистицеркозбен зақымданған және ИЭ 9,8%, ИИ 2 қҧрады.

Кілттік сөздер: эхинококкоз, тенуикольді цистицеркоз, ешкі сойыс ӛнімдері, инвазия интинсивтілігі, инвазия экстенсивтілігі
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VETERINARY-SANITARY EXAMINATION OF PRODUCTS OF SLAUGHTER GOATS ENTERS THE PLACING ON THE MARKET URALSK

Nurgaliyev B.E., Usenov Zh.Т., Nurmuhanov R.B.

West Kazakhstan Agrarian Technical Universitety of Zhangir Khan

In article giving results of investigation products slaughter she-goats on hydatid disease and тенуикольный cystrciceosis. In result exploring 397 flourishes from they hydatid disease 188, EI has composed 47, II 14, тенуикольным cysticercosis staggered 39 flourishes, what has composed EI 9,8%, II 2.

Keywords: echinococcus, cysticercosis tenuicollis, products of the slaughter goat, intensity invasion, extensiveness invasion
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ИЗУЧЕНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНО–РЕПРОДУКТИВНОЙ ТОКСИЧНОСТИ СОЕВОГО ШРОТА, СОДЕРЖАЩЕГО 5%
ГЕНЕТИЧЕСКИ МОДИФИЦИРОВАННУЮ СОЮ, В ЭКСПЕРИМЕНТАХ НА ЖИВОТНЫХ

Сарбаканова Ш.Т., Карабекова С.С., Латыпова З.А., Кенжебаева М.Ж., Касымова К.Т., Омарбек Н.С., Муналбаева А.А.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме В статье приводятся результаты изучения влияния соевого шрота, содержащего 5% генетически модифицированную сою, на физиологические и репродуктивные показатели пяти поколений лабораторных белых крыс.

Ключевые слова: ГМ соевый шрот, крысы, репродуктивная токсичность

Введение Несмотря на огромное количество научно-исследовательских работ, посвященных изучению влияния генетически-модифицированной продуктов на организм лабораторных животных и людей, единого мнения и научного подтверждения, принятого мировым ученым сообществом, о безопасности их применения пока нет.
В Казахском научно-исследовательском ветеринарном институте, в лаборатории пищевой безопасности с 2012 по 2014 г. в рамках бюджетной программы 212 проводились исследования по изучению функционально– репродуктивной токсичности кормов и кормовых добавок, содержащих генетически модифицированные организмы, в экспериментах на пяти поколениях лабораторных белых крыс.
Материалы и методы Исследования выполнены на пяти поколениях крыс: родительском (F0), первом (F1), втором (F2), третьем (F3), четвертом (F4) и пятом (5). Исходная колония крыс (самки и самцы, возраст – 40-50 дней). Животные были произвольно разделены на две группы опытную и контрольную. Каждая группа состояла из 50 белых крыс (30 самок и 20  самцов). В рацион питания животных «опытной» группы входил соевый шрот, содержащий 5% генетически модифицированную сою, крысы «контрольной» группы получали традиционный аналог исследуемого соевого шрота по 10 грамм на крысу в сутки. Экспериментальные рационы животные получали на протяжении всего срока эксперимента.
Для оплодотворения самок подсаживали к самцам в соотношении 3:2 сроком на 1 эстральный цикл (5 дней). В период спаривания возраст крыс составлял 3,5 месяца. Крысят отсаживали от матерей на 30-й день жизни, для продолжения эксперимента отбирали потомство от разных самок (с целью рандомизации исследований и во избежание инцеста).
Изучение пренатального развития потомства опытных крыс проводили на 19-20 день беременности, из опытной и контрольной группы отбирали по 5 самок и проводили вынужденный убой. Затем проводили вскрытие и визуальное исследование матки, плаценты и плодов. Определяли количество живых и мертвых плодов, подсчитывали количество желтых тел, мест имплантации, количество резорбций по правому и левому рогу матки (с последующим вычислением пред- и постимплантационной эмбриональной смертности).

Изучение постнатального развития потомства проводили в первый день жизни путем определения величины помета в день родов, подсчета количества живых и мертвых крысят, подсчета особей разного пола, установления внешних уродств, измерения массы тела [1,2,3].
Гематологические исследования проводились на автоматическом гематологическом анализаторе MS4, биохимические – на полуавтоматическом биохимическом анализаторе Screen master.
Для патоморфологических исследований отбирали образцы органов и тканей животных, после взятия фиксировали в 96о спирте и 10% р-ре формалина, далее подвергали парафиновой проводке, заливке в парафин. Для изучения гистологической картины изготавливали гистосрезы из опытных образцов тканей органов экспериментальных животных. Срезы подвергали окраске гемотоксилин-эозином согласно методике Г.А. Меркулова [4]. Исследование органов животных опытных и контрольных групп с целью изучения влияния генетически модифицированных (ГМ) кормов проводилось при помощи гистологических исследований [5].
Результаты и обсуждение В результате трехлетней исследовательской работы были получены следующие данные:
Так, при изучении влияния ГМ соевого шрота по сравнению с его традиционным аналогом на генеративные функции самцов и самок первого и второго поколений не было выявлено негативного влияния. Все показатели находились в пределах физиологических норм, характерных для крыс.
Установлено, что пренатальное развитие поколения F0-F1опытной группы крыс не имело значимых различий с поколением F0-F1 контрольной  группы животных. Так, количество  мест имплантации и количество живых плодов в опытной группе крыс составило 11,89±0,77 - 11,78±0,76 и 12,00±1,04 - 11,91±1,12; в контрольной 12,00±0,54 - 11,00±0,42 и 10,27±0,81 - 10,32±0,60,
соответственно. По количеству мертвых плодов и резорбций опытная группа не отличалась от контрольной, что соответствовало физиологической норме для данного вида животных.
При изучении постнатального периода развития в опытной и контрольной группах установлен высокий показатель выживаемости потомства 1-го и 2-го поколения крыс. В период с 1 по 5-й дни жизни выживаемость  потомства контрольной группы составляла 98% , в период с 6-го по 25-й дни жизни - 96% -98%; опытной группы - 99% и 98%, соответственно.
Сравнение пре- и постнатального  развития потомства самок опытной и контрольной групп поколений F1 и F2 не выявило значимых различий между группами и все показатели находились в пределах физиологических норм.
Изученные морфологические и зоометрические показатели плодов, свидетельствуют об отсутствии эмбриотоксического и тератогенного действия

исследуемого ГМ соевого шрота на организм двух поколений потомства лабораторных белых крыс.
При изучении постнатального развития потомства третьего и четвертого поколений установлены некоторые отличия в развитии опытной группы  крысят. Так, количество мест имплантации и количество живых плодов в опытной группе крыс F2 и F3 поколений составило 8,42±1,12 - 3,00±1,06 и 6,00±1,02 - 2,40±0,62; в контрольной - 10,23±1,01 - 9,64±1,12 и 8,00±1,20 -
8,00±1,01, соответственно. Количество мертвых плодов в опытной группе для F2 равнялось 2,4±0,34, для F3 - 2,2±0,40. Гипоплазия плодов наблюдалась в обеих опытных группах, а также наблюдалось уменьшение количества плодов в 3 раза.
Определено, что общее количество крысят, средняя величина помета, процент выживаемости животных был ниже в опытной группе, чем в контрольной. Следует отметить, что среди опытной группы чаще встречаются случаи каннибализма роженицей новорожденных.
Изученные морфологические и зоометрические показатели плодов, свидетельствуют об отсутствии видимого эмбриотоксического и тератогенного действия исследуемого ГМ соевого шрота на организм  потомства лабораторных белых крыс в третьем и четвертом поколениях.
Исследовано 20 проб крови по 11 гематологическим и 5 биохимическим показателям. При этом установлено, что в крови белых крыс опытной группы количество калия (6,0±0,04ммль/л), фосфора (2,2±0,3 ммоль/л) и магния (6,1±0,04 ммоль/л) были выше, чем в контрольной группе 5,4±0,4 ммоль/л, 1,6±0,5 ммоль/л и 4,5±0,03 ммоль/л, соответственно, а в гематологических показателях содержание лейкоцитов и эритроцитов было ниже по сравнению с контролем.
В результате изучения репродуктивной токсичности ГМО на пятом поколении крыс установлено, что количество мест имплантации и количество живых плодов в опытной группе крыс поколения F5 составило 8,10±1,02 - 8,00±0,62; в контрольной группе - 9,0±1,00 - 8,10±1,00. Резорбции  в  матках  не  определены, мертвых и гипоплазированых плодов не выявлено. Репродуктивные органы и плаценты в двух группах не имели видимых морфологических изменений.
При изучении постнатального развития потомства пятого поколения определено, что общее количество крысят пятого поколения в опытной группе составило 66 особей, соотношение самцов и самок - 31/35, средняя величина помѐта 8,2±0,4г. В контрольной группе количество крысят равнялось 69 соотношение самцов и самок - 33/36, средняя величина помѐта 8,4±0,6 г. Внешних уродств и патологий у опытных и контрольных крысят не обнаружено. Постнатальное развитие потомства пятого поколения в опытной группе характеризуется невысокой выживаемостью. Так, в период с 1 по 5-й

дни жизни выживаемость потомства опытной группы составляла 51%, в период с 6-го по 25-й дни жизни – 60%, контрольной группы 68 % и 65%, соответственно. Эмбриотоксического и тератогенного эффекта определенно не было. Так, показатели массы и длины тела плодов опытной группы пятого поколения равнялись 3,0±0,053 г и 3,4±0,042 см, в контрольной группе - 3,3±0,052 г и 4,0±0,64 см. Полученные результаты зоометрических показателей потомства пятого поколения находились в пределах допустимых физиологических значений для двадцатидневных плодов лабораторных белых крыс.
При изучении показателей крови пятого поколения животных было установлено, что количество прямого и непрямого билирубина в опытной группе равнялось 0,9±0,3 мкмоль/л и 1,0±0,3 мкмоль/л; в контрольной группе 1,2±0,2 мкмоль/л и 1,2±0,1 мкмоль/л. Содержание АST и ALT в опытной группе составило 0,381±0,017 мкмоль/л - 0,448±0,023 мкмоль/л; в контрольной группе 0,414±0,038 мкмоль/л и 0,448±0,031 мкмоль/л, соответственно. Все установленные показатели в опытной группе не имели статистически значимой разницы с контролем. В гематологических показателях крови опытной группы животных было определено снижение количества лейкоцитов, эритроцитов, гемоглобина, гематокрита и среднего содержания гемоглобина в эритроцитах - 5,6±2,9; 4,2±0,7; 7,2±1,3; 27,2±11,5 и 26,6±1,0, соответственно. Подобные изменения наблюдались при изучении гематологических показателей поколения крыс F3 и F4, в этих группах также было снижено содержание лейкоцитов и эритроцитов.
Установлены макро- и микроскопические изменения внутренних органов опытных крыс и их плодов. При гистологическом исследовании печени пятого поколения крыс опытной группы обнаружены зернистая и вакуольная дистрофия гепатоцитов а также, некробиоз и некроз отдельных 8 групп гепатоцитов, отек и гиперемия пространств Дисс. В почках установлена зернистая и вакуольно-водяночная дистрофия эпителия почечных канальцев.
Заключение Таким образом решение поставленных задач позволило определить комплекс методов оценки репродуктивной токсичности ГМО, включающий изучение генеративных функций, пренатального и постнатального развития потомства по пред- и постимплантационной смертности, зоометрическим параметрам плодов, по динамике зоометрических показателей, параметрам физического развития, выживаемости с 2-го по 25-й дни жизни и изучению эмбриотоксического и тератогенного действия. Получены экспериментальные доказательства о влиянии ГМ соевого шрота на генеративные функции крыс в третьем и четвертом поколении. В пятом поколении крыс опытной группы установлены патологические изменения внутренних органов на гистологическом уровне.
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Тҥйін

ҚҦРАМЫНДА 5% ГЕНЕТИКАЛЫҚ МОДИФИКАЦИЯЛАНҒАН СОЯСЫ БАР СОЯ ШРОТЫНЫҢ ЖАНУАРЛАРҒА ЖАСАЛҒАН

ЭКСПЕРИМЕНТТЕРДЕ ФУНКЦИОНАЛЬДІ-РЕПРОДУКТИВТІ УЛЫЛЫҒЫН АНЫҚТАУ

Сарбаканова Ш.Т., Карабекова С.С., Латыпова З.А., Кенжебаева М.Ж., Касымова К.Т., Омарбек Н.С., Муналбаева А.А.

«Қазақ ғылыми-зерттеу ветеринариялық институты» ЖШС

Мақалада қҧрамында 5% генетикалық модификацияланған  соясы бар  соя шротының зерханалық ақ егеуқҧйрықтардың бес тҧқымдарындағы физиологиялық және репродуктивті кӛрсеткіштеріне әсерін анықтау жҧмыстарының нәтижелері кӛрсетілген.

Кілттік сөздер: ГМ соялық шрот, егеуқҧйрықтар, репродуктивтік улылық


Summary

STUDYING OF FUNCTIONAL REPRODUCTIVE TOXICITY OF SOYBEAN MEAL CONTAINING 5% OF GENETICALLY MODIFIED
SOYBEANS IN ANIMAL EXPERIMENTS

Sarbakanova Sh.T., Karabekova S.S., Latypova Z.A., Kenjebayeva M.J., Kasymova K.T., Omarbek N.S., Munalbaeva A.A.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

This paper presents the results of studying the effect of soy flour containing 5% of genetically modified soybeans on physiological and reproductive functions of five generations of laboratory white rats.

Keywords: GM soybean meal, rats, reproductive toxicity
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РОЛЬ ПРИРОДНЫХ БЕНТОНИТОВ В ПРОФИЛАКТИКЕ ГАСТРОЭНТЕРАЛЬНОЙ ПАТОЛОГИИ ПОРОСЯТ

Семененко М.П., Кузьминова Е.В.

Краснодарский научно-исследовательский ветеринарный институт, Россия

Резюме Авторами дана оценка использования бентонитов при профилактике диарейных заболеваниях у поросят-отъемышей. Показана возможность применения природных алюмосиликатных минералов для профилактики желудочно-кишечных заболеваний молодняка свиней, связанных с нарушениями условий кормления и содержания, а также повышения их сохранности и продуктивности.

Ключевые слова: желудочно-кишечные болезни, поросята, профилактика

Введение Одной из актуальных ветеринарных проблем, снижающей рентабельность животноводства, остаются желудочно-кишечные болезни молодняка сельскохозяйственных животных – телят и поросят, которые, как правило, протекают остро и тяжело и нередко, и, если больному животному не оказывается лечебная помощь, заканчиваются летальным исходом.
Основными причинами их массового возникновения являются нарушения технологии кормления и содержания животных, неполноценность рационов, недоброкачественность кормов, стрессовые воздействия и другие. Эти факторы снижают резистентность организма молодняка и, тем самым, создают условия для размножения и усиления жизнедеятельности в пищеварительном тракте условно-патогенной микрофлоры.
Наиболее часто гастроэнтериты поросят регистрируются в период отъема. Это связано с нарушением условий кормления подсосных  свиноматок, переходом поросят с молочного рациона на концентратный тип кормления, стрессом, связанным с отъемом поросят от свиноматок. При этом на слизистые оболочки желудка и кишечника действуют токсичные продукты, образовавшиеся в результате нарушения процессов пищеварения, при изменении состава микрофлоры кишечника или попавшие с кормом. Возникает воспалительная реакция; чем она интенсивнее, тем тяжелее состояние животного. Яды из кишечника проникают в кровь, наступает  общая интоксикация организма, появляются признаки общего нарушения обмена веществ (исхудание, изменение кожного покрова, признаки гиповитаминозов, извращение аппетита и др.), расстройства деятельности сердечно-сосудистой системы и симптомы кислородного голодания тканей [4,5].
Совершенствование	технологии	ветеринарно-профилактических мероприятий, направленных на снижение заболеваемости и падежа молодняка животных от гастроэнтеритов, вызывает необходимость изыскания новых эффективных средств в их профилактике и лечении.
Из традиционно применяемых при диареях симптоматических средств большое распространение имеют сорбенты. К их числу относятся природные алюмосиликатные минералы - бентониты и цеолиты, которые благодаря своим

физико-химическим свойствам и строению кристаллической решетки способны эффективно связывать и удалять из организма токсичные вещества [1-3].
Введение в рацион природных сорбентов положительно влияет на организм, что проявляется восстановлением и нормализацией обменных процессов, повышением сохранности и иммунобиологической реактивности животных.
Материалы и методы исследований Профилактическую эффективность бентонитов при диарейных заболеваниях изучали на поросятах-отъемышах 30- 35-дневного возраста в хозяйстве, благополучном по инфекционным заболеваниям. В качестве объекта исследования использовали щелочноземельные бентонитовые глины Кантемировского месторождения Воронежской области, которые представляют собой однородный сыпучий порошок от серого до светло-желтого цвета, без запаха и вкуса.
Первой группе поросят (40 голов) за десять дней до отъема во влажный комбикорм ежедневно подмешивали бентонит в количестве 1,5%, и затем в течение 10 дней после отъема – в количестве 3%. Вторая группа поросят (40 голов) служила биологическим контролем и находилась на основном хозяйственном рационе.
В течение всего периода назначения препарата и 7 дней спустя за животными вели наблюдения, учитывая их клиническое состояние, возникновение и течение болезни, сохранность.
Результатами опыта установлена выраженная профилактическая эффективность бентонитов при желудочно-кишечных заболеваниях (таблица 1).

Таблица	1	-	Результаты	профилактического	действия	бентонита	при гастроэнтерите поросят (M±m; n=40)

	Показатели
	Группа

	
	опыт
	контроль

	Количество поросят в группе, гол.
	40
	40

	Средний вес одного поросенка в начале опыта, кг
	[image: ]
	[image: ]

	Заболело, гол.
	5
	13

	Пало, гол.
	-
	3

	Заболеваемость, %
	12,5
	32,5

	Смертность, %
	-
	7,5

	Профилактический эффект, %
	87,5
	67,5

	Средний вес одного поросенка в конце опыта, кг
	[image: ]
*
	
[image: ]

	Среднесуточный прирост массы тела за время
опыта, кг
	0,263
	0,189

	Среднесуточный прирост массы тела к контролю,
	139,1
	100



	%
	
	


Примечание: * - степень достоверности Р≤0,05

Так, легкая форма расстройства желудочно-кишечного тракта отмечалась у двух опытных животных на четвертый день после отъема и продолжалась до шестого дня без признаков нарастания и дальнейшего охвата опытных поросят. Клинически это проявлялось отказом от корма, слабой реакцией на внешние раздражения, учащенным дыханием, усилением жажды. В первый день заболевания у поросят регистрировали рвотные движения, которые в последующем прекратились. Перистальтика тонкого и толстого кишечника была усилена, что проявилось учащением актов дефекации (поносами). В фекалиях обнаруживалось большое количество непереваренных остатков пищи и слизи. На седьмой день эти признаки исчезали и рецидивов заболевания на протяжении всего периода скармливания бентонита не наблюдали. Гибели поросят в опытной группе не было.
В контрольной группе на 3-6 дни после отъема у 13 животных отмечали клинические признаки гастроэнтерита с последующим их нарастанием (отсутствие аппетита, угнетенное состояние, частые акты дефекации, жидкий кал со зловонным запахом). Температура тела была повышена на 1,0-1,3оС, отмечалось учащенное дыхание и сердцебиение. На 4 день болезни пал один поросенок, на 5 день еще два.
Бентониты, наряду с профилактическим, оказали и ростостимулирующее действие, способствуя лучшему усвоению питательных веществ корма. Так, за время эксперимента, среднесуточный прирост в опытной группе составил 263 г против 189 г в контроле, что в процентном отношении составило 139,1% к контролю.
Исследование крови больных поросят в опытной и контрольной группах показало, что бентонит оказывает положительное влияние на эритро- и гемопоэз.  В картине красной крови в конце эксперимента у опытных и контрольных животных было отмечено повышение уровня эритроцитов. Однако, в опытной группе это повышение было незначительным и не выходило за пределы верхней границы физиологической нормы, тогда как в контрольной группе наблюдалось достоверное увеличение количества эритроцитов (при Р≤0,05), обусловленное дегидратацией организма поросят при поносах. В опытной группе, бентонит способствовал удержанию жидкости в пищеварительном тракте, ослаблению диарейного синдрома и снижению относительной вязкости крови.
Уровень гемоглобина в контрольной группе был достоверно ниже на 20,3% концентрации гемоглобина в опытной группе и, в сочетании с низким цветовым показателем характеризовал состояние гипохромии, возникшее в результате уменьшения объема эритроцитов и снижения насыщенности гемоглобином нормальных эритроцитов.

Ускорение СОЭ в обеих группах явилось следствием увеличения в крови количества глобулиновых фракций. Но у животных опытной группы эти признаки патологического состояния красной и белой крови отмечались не так сильно, как в контрольной группе, в результате нормализующего влияния бентонита на функции гемо- и эритропоэза.
Применение бентонитов позволило ослабить воспалительную реакцию в организме животных, снизив уровень γ-глобулинов у поросят опытной группы на 18,6% относительно контрольных аналогов.
Заключение Таким образом, назначение бентонитов профилактирует возникновение желудочно-кишечных заболеваний молодняка свиней, связанных с нарушениями условий кормления и содержания, повышает их сохранность, благоприятно влияет на организм животных.
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ТАБИҒИ БЕНТОНИТТЕРДІҢ ТОРАЙДЫҢ ГАСТРОЭНТЕРАЛЬДЫ ПАТОЛОГИЯСЫНЫҢ АЛДЫН – АЛУДАҒЫ РӚЛІ

Семененко М.П., Кузьминова Е.В.

Краснодар ғылыми-зерттеу ветеринария институты, Ресей

Авторлар торайдың диарея аурулардың алдын алуда бентонитті пайдалануды бағалады. Азықтандыру және кҥтім жағдайларының бҧзылуына байланысты пайда болған жас шошқалардың асқазан-ішек ауруларының алдын алуда табиғи алюмосиликатты минералдар пайдалану олардың ӛнімділігін арттырып, аман сақталуын қамтамасыз етеді.

Кілттік сөздер: асқазан-ішек аурулары,торайлар, профилактика


Summary

THE ROLE OF NATURAL BENTONITE THE PREVENTION OF GASTRO PATHOLOGY PIGS

Semenenko M.P., Kusminova E.V. Krasnodar Research Veterinary Institute, Russia
The authors evaluated the use of bentonite in the prevention of diarrheal diseases in weaned piglets. The possibility of using natural alumosilicate minerals in the prevention of gastrointestinal diseases in young pigs, related to violation of the conditions of feeding and maintenance, as well as improving their safety and productivity.

Keywords: gastroenteric illnesses, pigs, treatment, preventive maintenance
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БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНДА ОПИСТОРХОЗДЫҢ ТАРАЛУЫ

[bookmark: _TOC_250001]Сидихов Б.М., Алимбеков С.А., Мурзабаев К.Е., Хасанава Н.С.

Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті

Тҥйін Қазіргі таңда Батыс Қазақстан облысындағы опситорхоз мәселесі ӛзекті болып отыр. Зерттеулердің нәтижесі кӛрсеткендей описторхоз ауруын таратушы тҧқы тҧқымдас балықтар басым болып келеді.

Кілттік сөздер: метацеркарий, марит, описторхис, экстенсивтілігі, гельминттер
Описторхоз – Opisthorchis felineus (Rivolita, 1884) трематодасының әсерінен пайда болатын биогельминтоз. Бҧл паразиттің ақырғы таралу нҥктесі адамдар, ит-мысық, тҥлкі, кҥзен, шошқа және т.б. етқоректі жануарлар болып саналады. Ауру ағзасына гельминттердің инвазияланған дернәсілдері тараған тҧқы тҧқымдас (аққайраң, тарғақ балық, тыран балық, қызылқанат, т.б.) балықтарды жеген кезде жҧғады. Бҧл ауру сҥтқоректілердің ӛті мен бауырын зақымдайды. Ал асқынып кеткен жағдайда сары ауруға айналып, салмақ жоғалтып, айтарлықтай жҥдейді [1].
Адам немесе етқоректілер зарарланған балықты, кепкен немесе қатырылған, шала тҧздалған, шала пісірген кезде описторхозбен зарарланады. Олар асқазан тармақтарында және ӛт жолдарында жыныстық жетіледі. Описторхистар организмде дефинитивті ие ретінде жыныстық жетілуі 21-28 кҥнге созылады [2].
В.П.Сергиев, С.А.Беэрдің айтуы бойынша организмге енген описторхис паразиттерінің 20-40℅ ҧйқы безінің ӛзектерінде және ӛт жолдарында болады[3]. С.А.Беэр мен А.В.Филиппонованың айтуы бойынша әрбір гельминт осы уақыт аралығында бірнеше миллион жҧмыртқа тарата алады. Диаметрі -0,025 мм. Ересек описторхистің ӛлшемі 5-10 х 1-2 мм, оның негізгі қорегі гликоген, ал
оттегі кӛзі оның иесінің қаны болып табылады[4].
Бҧл паразит ӛзінің ӛмірлік оралымын, циклін, бір иеде ғана аяқтап қоймайды. Оның тез арада сыртқы ортаға шығып, басқа иеге ауысып әрі қарай ӛмір сҥру. Сондықтанда инвазирленген адамдар мен жануарлар арасындағы байланыс контагиозды емес. O.felineus гельминт жҧмыртқалары ӛсу циклінің басты буыны ауру жануарлардың, адамдардың нәжістік тыңайтқышынан тҧщы сутағандарға тҥсіп, оны ҧсақ тҧщысу ҧлулары Codiella leachi Балтық теңізіндегі ӛзендерінде, С.inflata және C.troscheli Ресейдің Еуропалық және Сібір аймағында, Қазақстанда аралық иелері тіркелген [5].
Батыс Қазақстан облысында описторхоз мәселесі кҥні бҥгінге дейін ӛзекті мәселелердің бірі болып табылады. Облыс описторхоз ошағының қалыптасуына мҥмкіндігі мол Жайық ӛзені бассейні аумағында орналасқан.
Ауруды жҧқтырған шошқа малы мен иттердің қимыл-қозғалысы нашарлай бастайды. Сондықтан, бҧл кеселден ӛзгелердің зардап шегуіне жол бермес ҥшін денесі дертті балықтар жарамсыз деп саналуы тиіс. Ал гельминтоз жиі кездесетін аймақтарда иттер мен мысықтарды дегельминтизациялау жҧмысын тҧрақты тҥрде жҥргізеді.

Мҧндай ӛңдеу шараларының тиімділігі қандай антигельминтиктердің қолданылуына байланысты болады.
Жҧмыстың мақсаты – Батыс Қазақстан облысындағы иттер мен мысықтардың мариты, сонымен қатар, тҧқы балықтарының O.felineus метацеркарийімен инвазиялану деңгейін анықтау.
Материалдар мен әдістер Бҧл жҧмыстар 2013-2014 жылдар аралығында Батыс Қазақстан облысының тҥрлі аудандарындағы суқоймаларында жҥргізілді. Осы шаралар шеңберінде 690 балыққа толық гельминтологиялық сойып, тексеру жҧмыстары жҥргізілді. Мҧның ішінде тҧқы, шортан, алабҧға және жайын тҧқымдастарына жататын балықтардың 15 тҥрі қамтылды. Бҧл балықтардың 579 данасы (76 – сазан, 78 – қара балық, 42 – тыран, 68 – густер,
кӛкшеу – 7, шабақ балық – 29, қызылқанат –31, аққайраң – 156, оңғақ –80, айнакӛз – 5, ақмарқа – 7) тҧқы тҧқымдастарына тиесілі (кесте 1).

Кесте 1 - БҚО су айдындарындағы балықтардың тҥрлік қҧрамы

	


Балық тҥрі
	Есен Аңқаты
	Шолақ Аңқаты
	Кӛшім ӛзені
	Бағырлай суқоймасы
	Теплое кӛлі
	Жайық ӛзенінің ескі жайылмасы. Круглозерное
	Барлығы дана.

	Сазан
	11
	15
	12
	7
	10
	21
	76

	Қара балық
	12
	7
	20
	15
	9
	15
	78

	Тыран
	9
	7
	8
	8
	4
	6
	42

	Густер
	10
	12
	14
	13
	9
	10
	68

	Кӛкшеу
	3
	4
	-
	-
	-
	-
	7

	Шабақ балық
	6
	-
	10
	13
	-
	-
	29

	Қызылқанат
	4
	5
	5
	6
	5
	6
	31

	Аққайран
	25
	31
	25
	24
	
	51
	156

	Оңғақ
	-
	21
	12
	14
	-
	33
	80

	Айнакӛз
	2
	-
	-
	-
	3
	-
	5

	Ақмарқа
	2
	4
	-
	-
	1
	-
	7

	Барлығы
	84
	106
	106
	100
	41
	142
	579



Бҧл балықтардың метацеркариймен залалдануын компрессорлық әдіспен тексерді Бҧл балықтардың метацеркариймен залалдануын компрессорлық әдіспен тексердік. Описторхис метацеркарийлерін балық бҧлшық етін жасанды қарын сӛлінде қорыту арқылы алынып саналды.

Осы аймақтағы етқоректілерде O. felineus жҧқпасының таралуын анықтау мақсатында гельминтовоскопиялық тәсілмен 17 ит пен 10 мысықтың нәжісі зерттелді. Бҧл жануарлар сойылғаннан кейін олардың бауыры, ҧйқы безі, он екі елі ішектің бір бӛлігі O.felineus маритының бар-жоқ екендігі тексерілді.
Зерттеу нәтижелері Тҧқы тҧқымдас балықтардың арасында O. felineus метацеркарийі Кӛшім ӛзеніндегі аққайраннан (инвазияның экстенсивтілігі мен интенсивтілігі – 57,2% және 24 балықтың тӛртеуінен), қара балықтан (10% және 20 балықтың екеуінен), Бағырлай суқоймасындағы қызылқанаттан (10% және 31 балықтың ҥшеуінен) және оңғақтан (1,9% және 14 балықтың дананың тек екеуінен), қара балықтан (3% және 15 балықтың тӛртеуінен) табылды. Круглоозерное аққайраннан (6% және 15 балықтың тоғызы) Балықтардың қалған тҥрлерінде описторхоздың дернәсілдері табылған жоқ (кесте 2). Екі кӛрсеткіш бойынша да аққайран балықтары кӛш бастап тҧрғанын айта кету керек. O.felineus дернәсілдерінің басым кӛпшілігі жауырын бҧлшықеттерінде, желбезектің тҧсында шоғырланғаны байқалды. Облыс аумағында орналасқан Бағырлай суқоймасында, Кӛшім ӛзендері мен Жайық ӛзенінің ескі жайылмасын Круглоозерное мекендерінде балықтарда инвазиялардың бар екендігі анықталды.

Кесте  2  –  БҚО  су айдындарындағы тҧқы	тҧқымдасына жататын	балықтар описторхоз метацеркариймен залалдануы

	
Кӛрсеткіштер
	
Кӛшім ӛзені
	
Бағырлай суқоймасы
	Жайық ӛзенінің
ескі айылмасы Круглозерное

	Балық тҥрлері
	аққа
йран
	Қара
балық
	оңғақ
	Қызыл
қанат
	Қара
балық
	аққайран

	Тексерілгендер,
	24
	20
	14
	31
	15
	15

	Ауруға
шалдыққан, экз
	4
	2
	2
	3
	4
	9

	ЭИ, %
	100
	40
	35,7
	100
	50
	16,6

	ИИ, экз
	10-25
	1-2
	1-5
	10-50
	1-3
	1-3



Ал бҧралқы иттер мен мысықтарды зерттеген кезде олардың ағзасынан O. felineus мариты, сонымен қатар, гельминттердің ӛзге де тҥрлері (Echinococcus granulosus, Alveococcus multilocularis, Hydatigera taeniaformis, Dipylidium caninum, Toxocara canis, Mesosestoies lineatus, T. mystax, Toxascaris leonina) табылды. Иттердің денесінен табылған O. felineus инвазиясының экстенсивтілігі орташа есеппен алғанда 3,7% қҧрады, бҧл кӛрсеткіш мысықтарда 8,3% кӛрсетті (кесте 3). Осылайша, зерттеу жҧмыстарының нәтижесі иттер мен мысықтарда O.

felineus даму циклінде болғанын анықтап берді; су жағасында қоныстанған елді мекендерде олардан описторхоз ошағы табылып, бҧл аурудың таралуына қолайлы жағдай туындағаны мәлім болды.

Кесте 3 - Батыс Қазақстан облысындағы иттер мен мысықтардың гельменттермен инвазиялануына зерттеудің нәтижесі кӛрсеткіштері

	
Гельминт тҥрлері
	Иттер
	Мысықтар

	
	Зерттелг
ені
	залалданғ
аны, %
	Зерттелгені
	залалданғаны,
%

	Opistorchis felineus
	17
	3,7
	10
	8,3

	Echinococcus granulosus
	17
	3,7
	10
	-

	Dipylidium caninum
	17
	92,6
	10
	-

	Mesocestoides lineatus
	17
	48,1
	10
	-

	Toxascaris leonina
	17
	29,6
	10
	-

	Toxascaris canis
	17
	37,0
	10
	-

	Alveococcus multilocularis
	17
	11,1
	10
	-

	Hydatigera taeniaformis
	17
	85,1
	10
	-

	Toxocara mystax
	-
	-
	10
	58,3



Қорытынды Жайық ӛзенінің алабында тіршілік ететін тҧқы тҧқымдас балықтардың O.felineus метацеркарийін кӛптеп жҧқтырғаны (57,2%) анықталды. Ал O.felineus мариті инвазиясының экстенсивтілігі иттер мен мысықтар арасында орташа есеппен алғанда 3,7 және 8,3% қҧрайтыны мәлім болды.
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Резюме

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ОПИСТОРХОЗА В ЗАПАДНО - КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Сидихов Б.М., Алимбеков С.А., Мурзабаев К.Е., Хасанава Н.С. Западно-Казахстанский аграрно-технический университет имени Жангир хана
Данные время проблема описторхоз Западно – Казахстанский области является важным. Как показали результате исследования, распространителем болезни являются рыбы семейство карповых.

Ключевые	слова:	метацеркарий,	марит,	описторхис,	экстенсивность, гельминты


Summary

DISTRIBUTION OPISTHORCHIASIS IN WEST KAZAKHSTAN REGION

Sidihov B., Alimbekov S., Murzabaev K., Hasanаva N.

West Kazakhstan Agrarian Technical Universitety of Zhangir Khan

These time problem opisthorchiasis West Kazakhstan region is important. As shown by the result of the study, the distribution of the disease are fish samasta carp.

Keywords: metacercariae, Marit, opisthorchis, extensiveness, helminths УДК 619.616.995.121

ЭПИЗООТОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ ПО ИНВАЗИОННЫМ ЗАБОЛЕВАНИЯМ ОВЕЦ НА ТЕРРИТОРИИ РК

Сулейменов М.Ж., Джусупбекова Н.М.

РГП «Институт Зоологии» КН МОН РК
ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме В статье приведены данные по распространению смешанных гельминтозов животных в различных областях Казахстана.

Ключевые слова: гельминтозы, фасциолез, гемонхоз, зараженность

Введение В Казахстане инвазионные болезни животных широко распространены, что исчисляется различными показателями, в частности, снижением продуктивности животных, живой массы, настригом шерсти и т.д. Зараженность овец гельминтами отмечается повсеместно во всех регионах Казахстана. Гельминты, паразитируя в органах и тканях животных, вызывают патологические изменения в них, оказывают существенные воздействия на все системы организма и, в частности, на иммунную систему, вызывая вторичные иммунодефициты в организме, способствуют развитию секундарных инфекций, снижают резистентность организма и продуктивность на популяционном уровне.
Основную роль в увеличении зараженности гельминтами играют несколько факторов: пастбищное содержание, ежегодный выпас овец на одних и тех же участках, отсутствие профилактических мер, несвоевременная, а то и вовсе отсутствие дегельминтизации [1,2].
Целью      исследования     явилось     изучение	распространенности гельминтозов овец.
Материалы и методы исследований Эпизоотическая ситуация по основным паразитарным болезням сельскохозяйственных животных изучена в различных регионах республики по общепринятым гельминтологическим исследованиям (в соответствии с ГОСТ 27318-87).
Для определения зараженности гельминтами проводили отбор проб фекалий мелкого рогатого скота в предгорно-горной и пустынно-степной зонах

пастбищ	с	учетом	типов	хозяйств	(личные	подсобные,	крестьянские	и производственные кооперативы).
На наличие характерных яиц трематод, нематод, цестод исследованы свежие пробы фекалий, взятые от спонтанно зараженных животных различных половозрастных групп в разные сезоны года.
Экстенсивность инвазии до и после дегельминтизации определяли посредством копроовоскопических и копроларвоскопических исследований фекалий методами Фюллеборна , Дарлинга, Котельникова-Хренова, Бермана и Орлова. Свежие фекалии отбирали обезличенно в местах отдыха животных и упаковывали в бумажные пакеты и целлофан. Интенсивность инвазии определяли путем подсчета среднего количества яиц или личинок гельминтов в 1 г фекалий по методу Трача (1985).
При этих исследованиях были использованы: посуда лабораторная фарфоровая, колбы мерные, изделия ватно-марлевые, шприцы медицинские инъекционные многократного применения в соответствии со следующими ГОСТами: 9147-80, 20292-74,22379-93, 22967-90. Проведены регулярные копрологические исследование фекалий не предмет обнаружения яиц гельминтов, неполные вскрытия желудочно-кишечных трактов павших и вынужденно убитых животных с последующей выборкой матриксов и подсчета количества гельминтов.
Результаты исследований Эпизоотический мониторинг по инвазионным заболеваниям овец на территории Республики Казахстан (основные гельминтозы) диаграмма 1.
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Диаграмма 1 – Распространенность смешанной иннвазии овец по областям за 2012-2014 гг.

Как видно из диаграммы 1, почти все регионы Казахстана крайне неблагополучны по стронгилятозу животных.
Особенно широко распространены стронгилятозы на юге и юго-востоке и западе нашей страны до 70 %, что обусловлено скученным содержанием животных, отсутствием смены пастбищ, несвоевременным проведением профилактических и терапевтических мероприятий. Наряду с этим, отмечается высокий процент зараженности эхинококкозом, в Алматинской области (ЭИ около 60%). Смешанные инвазии (фасциолез, мониезиоз, гемонхоз) животных отмечаются почти во всех областях от 8% до 50%. На рынках г. Алматы проведено неполное гельминтологическое исследование 115 голов овец и копроовоскопическое исследование фекалий, поступивших из различных хозяйств Алматинской области.
Пораженность внутренних органов (печени и легких) овец эхинококкозными цистами составила 21,0%, стронгилятозами желудочно- кишечного тракта 48,0%, дикроцелиозом 23,0 %, фасциолезом 61,1%,
мониезиозом 42,3%.
В Южно-Казахстанской области средняя зараженность овец эхинококкозом составила 27 %, фасциолами - 10,8 %, дикроцелиями – 7,9%, стронгилятами-36,1%, мониезиями-10,4%, гемонхозом 10,7%. В хозяйствах Отырарского, Шардаринского, Ордабасинского, Туркестанского, Арысского районов, где протекают реки Сырдарья и Арысь средняя зараженность фасциолезом составила 14,2%.
В Жамбылской области зараженность внутренних органов (печени и легких) овец различного возраста эхинококкозными цистами составила 31,0%, дикроцелиозом - 9,0%, фасциолезом - 1%, стронгилятозами желудочно- кишечного тракта - 51,0 %, мониезиями - 10,7%, гемонхозом - 9,5%. При проведении мониторинговых исследований отмечается высокая зараженность эхинококкозом, всего заболели эхинококкозом 41 человек.
В Западно–Казахстанской области почти во всех районах отмечается высокая зараженность овец смешанной инвазией. У овец отмечается высокий процент зараженности стронгилятозом - 70,9%, нематодирозом - 68,3 %, эхинококкозом - 38,3%, мониезиозом - 10,4%, дикороцелиозом - 8,5 %, гемонхозом -8,8%. Высокий процент зараженности овец гельминтозными заболеваниями отмечается: ценурозом - 19% в Жангалинском районе, мониезиозом - 36 % в Акжайыкском, Зеленовском, Теректинском районах, стронгилятозом - 78 % в Теректинском районе, нематодирозом - 73% в Шынгырлауском районе, эхинококкозом - 55 % в Жанкалинском районе. У молодняка овец в возрасте 2,5-3 года отмечаются единичные петрифицированные цисты. Экстенсивность инвазии ларвальным

эхинококкозом в среднем составила 42,4 %. По месту локализации: в печени — у 30%, легких — у 20%, печени и легких одновременно — у 15 % животных.
В Восточно-Казахстанской области зараженность овец эхинококкозом составила 28,1%, стронгилятозами желудочно-кишечного тракта - до 18,0%, фасциолезом - 17%, дикроцелиозом - 10,8%, мониезиозом- 9,8 %, гемонхозом - 6,4%.
В Карагандинской области отмечается высокий процент зараженности эхинококкозом. Наибольшая заболеваемость отмечена: в Шетском районе - 7 человек, в г.Темиртау - 4 человека, в г. Сатпаеве и Жана-Аркинском районе – по 3 человека, в г.Караганде и Бухаржырауском районе - по 2 человека. Средняя зараженность овец эхинококкозом составила 31,0%, фасциолезом 6,1%, стронгилятозом 51%, дикроцелиозом 9%, мониезиозом 10,7% гемонхозом
10,5%.
В Костанайской области паразитарные заболевания занимают второе место (20 %) в общем весе болезней сельскохозяйственных животных. Зараженность овец эхинококкозными цистами составила 12,8%, фасциолезом- 17,1, стронгилятозами - 26,5%, дикроцелиозом - 10,4, мониезиозом - 8,0%,
гемонхозом - 7,4%.
В  таблице  1	приводится сезонно-возрастная динамика зараженности
овец.

Таблица 1 - Сезонно-возрастная динамика зараженности овец

	№
	Название областей
	Сезон года
	Возраст животных

	
	
	зима
	весна
	лето
	осень
	ягнята от 1 года
	Моло дняк от 2
до 3- лет
	Взрос
-лые овцы

	1
	Южно-
Казахстанская
	20,4
	19,5
	12,5
	18,1
	12,7
	16,7
	18,4

	2
	Жамбылская
	18,5
	30,1
	14,0
	20,5
	14,9
	18,0
	19,5

	3
	Алматинская
	25,1
	22,3
	9,4
	11,5
	12,0
	16,6
	17,9

	4
	Западно- Казахстанская
	16,5
	26,4
	6,8
	10,1
	9,5
	10,5
	12,4



Как видно из таблицы 1, большой процент зараженности отмечается у молодняка и взрослых овец в зимне-весеннее время.
Заключение Таким образом, смешанные гельминтозы овец на территории Казахстана имеют высокий процент зараженности.
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ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ ЗА ПРИРОДНО- ОЧАГОВЫМИ ЗООНОЗАМИ НА ЮГЕ КЫРГЫЗСТАНА
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Резюме В сообщении приводятся результаты ретроспективного анализа заболеваемости людей бруцеллѐзом, сибирской язвой и бешенством на территории южного региона Кыргызской Республики за 2002-2015 гг. в сопоставлении с различными факторами, влияющими на эпидемическую ситуацию. Рекомендуется комплекс профилактических мер борьбы с природно-очаговыми зоонозами.
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Введение Анализ многолетней пространственно-временной характеристики природно - очаговых зоонозов – бруцеллѐза, сибирской язвы и бешенства, показывает, что эти нозологические формы инфекционных болезней являются довольно широко распространѐнными и эндемичными заболеваниями на территории южного региона республики, что связано с наличием благоприятных предпосылок для беспрерывной циркуляции их возбудителей и течения эпизоотического процесса. В частности, это главным образом обусловлено наличием огромного поголовья мелкого рогатого скота и других видов домашних животных, многочисленных почвенных очагов сибирской язвы различной давности, широкой распространѐнностью и численностью плотоядных животных как на «дикой» природной, так и синантропной антропургической территории и недостаточностью мер государственного эпидемиологического и особенно эпизоотологического надзора за этими особо опасными заболеваниями [1].

Проблема без преувеличения весьма актуальная, поэтому изучение различных аспектов современной эпидемиологии природно-очаговых зоонозов на юге республики представляет значительный интерес не только для узковедомственного, но и общегосударственного масштаба.
Материалы и методы Материалом служили литературные источники и отчѐтные сведения о заболеваемости людей природно-очаговыми зоонозами, карты эпидемиологического обследования и акты расследования очагов зоонозов за 2002-20015 гг. на территории Ошской области. Методика исследования представлена использованием дескриптивного (описательно- оценочного) способа, оперативного и ретроспективного эпидемиологического анализа, общепринятых статистических методов, а также многофакторного кластерного изучения объектов [2].
Результаты Если в 70-80-е годы прошлого столетия по Союзу интенсивные показатели заболеваемости людей бруцеллезом и сибирской язвой варьировали от 1,1 до 2,3 и от 0,5 до 2,2 соответственно на 100 тысяч человек [3], то в годы суверенного существования Кыргызстана отмечен значительный рост этих показателей. В частности, частота заболевания людей бруцеллѐзом варьировала от 12,8 до 37,6, а спорадические случаи сибирской язвы среди людей возросли в 1,5-2 раза по сравнению с предыдущими десятилетиями [4-5]. В эти же годы по республике существенно возросла обращаемость людей, укушенных бешеными или подозрительными на бешенство животными, за антирабической помощью и заболеваемость людей гидрофобией [6].
За анализируемый период в изучаемом регионе отмечена напряженная эпидемиологическая ситуация по природно-очаговым зоонозам. Сравнительно высокая заболеваемость людей бруцеллѐзом отмечена в Алайском (26,4) и Чон- Алайском (244,1) районах при областном показателе 18,4 на 100 тысяч человек, что может быть связано с преимущественным занятием жителей этих районов животноводством и соответственно высоким риском заражения при этом. Обращает на себя внимание весьма высокий удельный вес детей до 14 лет  (18%) в общей структуре заболеваемости людей, что чревато опасностью угасания фертильной активности у подрастающего поколения (таблица 1).

Таблица 1 - Интенсивные показатели заболеваемости людей бруцеллезом и сибирской язвой и обращаемости укушенных за антирабической помощью в районах Ошской области (на 100 тыс. чел)

	№
	Районы
	
Бруцеллѐз
	Сибирская язва
	Обращаемость

	1
	Алайский
	27,6
	0,8
	74,3

	2
	Араванский
	8,9
	4,1
	175,2

	3
	Карасуйской
	10,4
	0,9
	126,4



	4
	Каракулжинский
	12,3
	1,8
	72,3

	5
	Наукатский
	12,6
	1,2
	104,4

	6
	Узгенский
	8,8
	0,1
	121,2

	7
	Чон-Алайский
	254,2
	-
	62,4

	
	Итого
	16,6
	1,2
	115,1



Спорадические случаи заболевания людей сибирской язвой официально документированы во всех районах Ошской области за исключением Чон- Алайского района, где отсутствуют старые почвенные очаги этой инфекции. Подавляющее большинство заболевших людей (более 90%) являются жителями Араванского, Карасуйского, Наукатского и Каракулжинского районов, где за имеющимися сибиреязвенными очагами нет качественного госветнадзора по их санации. Высокий показатель обращаемости укушенных за антирабической помощью отмечен в Араванском, Карасуйском, Наукатском и Узгенском районах, где сравнительно высока плотность населения и активны миграционные процессы как среди популяции животных, так и людей. Очень тревожным фактом является превалирование детей до 14 лет как в структуре обращаемости укушенных (34,2%) так и по частоте укусов различными животными (от 21,2 до 154,1 на 100 тысяч человек), что адекватно требует активной организации и адресного проведения санитарно-просветительной работы среди них об опасности контакта и укуса различными животными. За изучаемый период на территории Наукатского и Араванского районов наблюдалось нападение бешеной собаки на 34 и 17 человек соответственно в течение 3 и 5 дней, что свидетельствует об отсутствии осторожности к этой инфекции на местах со стороны местного актива и ветработников.
В Узгенском и Баткенском районах заболели гидрофобией дети 12 и 6 лет соответственно, своевременно обращались в медицинские учреждения по  факту укуса, но из-за преступной халатности медицинских работников не получили безусловный курс антирабических прививок, что свидетельствует о запущенности состояния оказания антирабической помощи населению. Полнота и своевременность организации проведения противоэпидемической работы в очагах природно-очаговых зоонозов также оставляют желать лучшего.
Заключение На основании вышеизложенного можно сделать следующие выводы:
· необходимо активизировать работу всех заинтересованных служб и ведомств по профилактике и борьбе с природно-очаговыми зоонозами на региональном, локальном и сельском уровнях с установлением действенного госэпиднадзора за ними;
· за последние годы на юге республики отмечено дальнейшее ухудшение эпидемической ситуации по природно-очаговым зоонозам, что является проявлением свободной экологической миграции их возбудителей в результате

отсутствия и неудовлетворительной системной противоэпизоотической работы на местах;
· в комплексе профилактической работы акцент необходимо сделать на социальную мобилизацию населения с использованием телевизионных роликов перед сезонным подъемом заболеваемости (охота, гон хищников, сухая трава и т.д.).
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ҚЫРҒЫЗСТАННЫҢ ОҢТҤСТІГІНДЕ ТАБИҒАТ – ОШАҚТЫҚ ЗООНОЗДАРЫНА ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ МОНИТОРИНГ
Тайчиев И.Т., Турусбекова А.К., Жолдошов С.Т. ОшМУ медициналық факультеті
ҚР ҦҒА Оңтҥстік бӛлімшесінің медициналық проблемалар Институты

Мақалада адамдардың бруцеллезбен, сібір жарасымен және қҧтырықпен Қырғызстан Республикасының Оңтҥстік аймақтарында 2002-2015 ж. аралығында ауруының ретроспективті талдауының нәтижелері кеклтірілген.  Бҧл деректер эпидемиялық жағдайға әсер ететін әр тҥрлі факторлармен салыстырып келтірілген. Табиғат – ошақтық зооноздармен кҥресуде профилактикалық шаралардың кешені ҧсынылады.

Кілттік сөздер: эпидемиология, ауыру, табиғаттық зооноздар, бруцеллѐз, сібір жарасы, қҧтырық


Summary

EPIDEMIOLOGICAL MONITORING OF NATURAL FERAL HERD ZOONOSES IN THE SOUTH OF KYRGYZSTAN
Taichiev I.T., Turusbekova A.K., Joldoshov S.T. Medical Faculty of the Osh State University
Institute of Medical Problems of the Southern Branch of the National Academy of Sciences

The report presents results of the retrospective analysis of the brucellosis, anthrax and rabies incidence of people in the south region of Kyrgyzstan for the period of 2002-2015years as well as comparison of various factors influencing on epidemic situation. The complex of preventive measures for control of feral herd zoonosis is recommended.

Keywords: epidemiology, incidence, feral herd zoonosis, brucellosis, anthrax,
rabies
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ИЗУЧЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ОСТРОЙ ТОКСИЧНОСТИ МАЗИ ГЕНТАДИОВЕТ

Тарасов А.В., Кузьминова Е.В., Семененко М.П.

Краснодарский научно-исследовательский ветеринарный институт, Россия

Резюме Авторами изучена острая токсичность мази гентадиовет на лабораторных животных. Проведенными исследованиями установлено, что введение крысам исследуемого образца мази в дозах от 420 до 7100 мг/кг переносится животными без видимых последствий и по ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества» препарат относится к 4-му классу опасности (малоопасные вещества).
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Введение Среди незаразных болезней, регистрируемых в животноводстве, доля хирургической патологии составляет более 40%. В хозяйствах промышленного типа имеет место ряд специфических этиологических факторов, например, особенности технологического процесса, гиподинамия, стрессовые воздействия, содержание большого количества животных на ограниченной площади, нарушение технологических режимов, ветеринарно- санитарных правил и др., что ведет к частому травмированию животных. Несмотря на определенные успехи, достигнутые за последние годы в ветеринарной хирургии, актуальным вопросом остается поиск веществ, улучшающих биодоступность лекарственных средств, а также ускоряющих процессы репаративной регенерации [2,3].
Для безопасного использования новых фармакологических препаратов необходимо полноценное изучение параметров их безвредности. Токсикологическая оценка, позволяющая определить интервал токсических и эффективных доз, позволяет сделать первичное заключение о биологическом действии вещества на организм [1,5].
Целью исследований явилось изучение острой токсичности мази гентадиовет на лабораторных животных.
Материалы и методы исследований Токсические параметры мази гентадиовет определяли в остром опыте при ее однократном пероральном введении белым беспородным крысам по методике Deishmann и LeBlanc  (1943) [4].
Группы животных (1-я опытная и 2-я контрольная) формировали по принципу парных аналогов, учитывая развитие, клиническое состояние и массу тела. Всего было использовано 16 клинически здоровых крыс со средней массой

тела 183±4 г, с нормальной поведенческой реакцией, находящихся в одинаковых условиях содержания и кормления.
Предварительно крысы выдерживались на 2-х недельном карантине, а за
48 часов до начала эксперимента их разместили в специальные клетки для адаптации. В виварии животные содержались при температуре 20–24ºС, относительной влажности воздуха 50–70% и естественном освещении. Всем крысам было обеспечено полноценное питание и неограниченный доступ к воде. Помимо комбикорма в рацион грызунов входили хлеб, творог, дрожжи, витамины, сырые овощи. За 6 часов до введения исследуемого препарата кормление и поение животных было прекращено.
Исследуемый образец мази гентадиовет опытным крысам вводился внутрижелудочно в дозах от 0,42 г/кг до 7,1 г/кг массы тела (пользуясь шкалой интервалов, составленной авторами метода). Препарат после взвешивания (с точностью до 4-го знака) разводили дистилированной водой до объема 1 мл и вводили крысам внутрижелудочно, с помощью шприца с затупленной иглой. Второй группе животных (биологический контроль) в тех же объемах вводили дистиллированную воду.
После затравки через 1,2,3,6,12 часов, а затем дважды в день (утром и вечером) в течение 14 дней за крысами осуществлялось наблюдение, при котором регистрировалось клиническое состояние животных, характер токсического действия введенного препарата, поведение, двигательная активность и тактильная чувствительность, поедаемость корма и отправление физиологических функций, корниальный и кожный рефлексы, изменение массы тела. В экспериментальный период все животные получали стандартный рацион кормления, характерный для условий вивария, и необходимое количество свежей воды.
В результате проведенных исследований установлено, что однократное введение мази гентадиовет в дозах от 420 до 7100 мг/кг не вызывало гибели и острой интоксикации животных, не влияло отрицательно на их общее состояние и поведение. Лишь при введении исследуемого образца мази в дозах − 3,2; 4,7 и 7,1 г/кг массы тела наблюдалось кратко-временное (до 60 минут) угнетение, связанное с манипуляциями (результаты опыта представлены в таблице 1).

Таблица 1 - Определение острой токсичности мази гентадиовет для белых крыс

	
№
	Масса тела, г
	Доза, г/кг массы
тела
	Доза	на животное,
г
	
Эффект

	1
	187
	0,42
	0,08
	Гибели не зарегистрировано. Кратковременное угнетение, связанное с манипуляциями, проходящее в

	2
	189
	0,62
	0,12
	

	3
	175
	0,94
	0,17
	



	4
	182
	1,4
	0,26
	течение 30 мин. В дальнейшем отклонений в поведении и клиническом состоянии не выявлено.

	5
	181
	2,1
	0,38
	

	6
	184
	3,2
	0,59
	

	7
	190
	4,7
	0,89
	

	8
	186
	7,1
	1,32
	



Последующее двухнедельное наблюдение за крысами показало, что по всем показателям подопытные животные не имели отличий от контрольных. Они охотно поедали корм в обычном количестве, сохраняли нормальную координацию движений, демонстрировали нормальные реакции на тактильные, болевые, звуковые и световые раздражители, имели удовлетворительный внешний вид – ровный гладкий блестящий шерстный покров, хорошо удерживающийся в коже.
Таким образом, на основании результатов исследований среднесмертельную дозу (LD50) для белых крыс определить не удалось, так как при всех испытуемых дозах гибели опытных животных не регистрировали.
Заключение Учитывая, что введение исследуемого образца мази гентадиовет в дозах от 420 до 7100 мг/кг переносится животными без видимых последствий, он классифицируется как препарат малотоксичный и по ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества» относится к 4-му классу опасности (малоопасные вещества).
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Тҥйін

ГЕНТАДИОВЕТ ЖАҚПАСЫНЫҢ ЖІТІ УЫТТЫЛЫҒЫНЫҢ ПАРАМЕТРЛЕРІН ЗЕРТТЕУ

Тарасов А.В., Кузьминова Е.В., Семененко М.П. Краснодар ғылыми-зерттеу ветеринария институты, Россия
Авторлар гентадиовет жақпасының зертханалық жануарларға уыттылығын зерттеген. Жақпаны 420-ден 7100 мг / кг егеуқҧйрықтарға енгізу кӛрінетіндей әсер еткен жоқ және ол МССТ 12.1.007-76 сәйкес «Зиянды заттар», қауiптiлiктiң 4-сыныбына (қауіптілі тӛмен заттар) жатады .

Кілттік сөздер: жақпа, полимерлер, уыттылық, жануарлар, ветеринария


Summary

THE ACUTE TOXICITY STUDY OF THE PARAMETERS OINTMENT GENTADIOVET

Tarasov A.V., Kuzminova E.V., Semenenko M.P. Krasnodar Research Veterinary Institute, Russia
The authors studied the acute toxicity ointment gentadiovet in laboratory animals. Research evidence that the introduction of rats studied sample ointment at doses ranging from 420 to 7100 mg / kg animals tolerated without apparent consequences and GOST 12.1.007-76 "Harmful substances" refers to the preparation of 4-th class of hazard (low hazardous substances).

Keywords: ointment, polymers, toxicity, animal, veterinary
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ХРАНЕНИЕ КОПРОЛОГИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА ПРИ ПОЛЕВЫХ ПАРАЗИТОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЯХ

Тарасовская Н.Е., Булекбаева Л.Т., Абдыбекова А.М.

Павлодарский государственный педагогический институт
ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме Проводится обзор известных сред для хранения копрологического материала для паразитологических исследований. В качестве консервантов для фекалий авторы предлагают антифриз и тосол. Предлагаемые консервирующие среды доступны в любых условиях  –  лабораторий,  животноводческих  хозяйств,  в  экспедиционно-полевых выездах.

Ключевые слова: биосубстрат, способы хранения, консерванты,  антифриз,
тосол

Разработка консервирующих составов для хранения копрологического материала в экспедиционно-полевых условиях .
Использование готовых технических и хозяйственно-бытовых жидкостей для хранения копрологического материала предлагалось неоднократно. В частности, для хранения фекалий человека при доставке их в амбулаторию из отдаленных районов предлагалось использовать 1% раствор детергента (любого стирального порошка, выпускаемого промышленностью) [1]. Эта же среда многократно практиковалась в отношении ряда видов гельминтов сельскохозяйственных животных [2].
Однако эта практичная и во всех отношениях целесообразная рекомендация, которой гельминтологи пользовались не одно десятилетие, не в полной мере обеспечивает сохранность материала в течение длительного

времени, поскольку щелочная среда вызывает автолиз яиц и постепенное снижение их количества в консервирующем растворе. Обычно рекомендуют хранить фекалии в растворах детергентов не более двух недель. А при использовании 1%-ных растворов стирального порошка в экспедиционно- полевых условиях приходится транспортировать большой объем фиксированного материала (при весовом соотношении фекалий и консервирующей жидкости не менее, чем 1:5).
Затем А.М.Абдыбековой и Н.Е.Тарасовской была предложена среда для хранения фекалий для гельминтологических исследований с использованием 20-30%-ного раствора силиката натрия (разведенного водой конторского силикатного клея) (предварительный патент РК № 18489 от 15.06.2007 г., кл. A 01 N 1/00) [3]. Она надежно сохраняет яйца и другие инвазионные элементы паразитов, предотвращает развитие яиц гельминтов, не приводит к автолизу и микробной порче, несмотря на щелочную среду. Единственным недостатком данного консервирующего средства можно считать быстрое высыхание при длительном хранении в негерметичной посуде с образованием твердых стеклоподобных кусочков. Неудобством хранения копрологического материала в разведенном конторском клее является то, что обогащение хранившихся в нем фекалий для флотации яиц гельминтов невозможно проводить растворами других солей, особенно натриевых, вызывающих выпадение осадка кремниевой кислоты вследствие совместного гидролиза. Хотя высокая плотность среды уже обеспечивает всплывание яиц большинства гельминтов на поверхность.
Для расширения арсенала консервирующих средств для хранения копрологического материала и других биосубстратов, с увеличением длительности и надежности хранения в любых условиях, нами предлагается использование в качестве консервирующей среды антифриза, представляющего собой 60%-ный водный раствор этиленгликоля с другими технологическими добавками (заявка на изобретение № 2014/0809.1 от 13.06.2014 г.). Фиксируемый биологический субстрат (фекалии, рвотные массы, мокрота, матрикс желудочно-кишечного тракта) помещается в антифриз в объемном соотношении сохраняемого материала и консерванта 1:1. Законсервированный таким образом материал хранится до исследования.
Испытания предлагаемой среды для хранения паразитологического материала показали следующие результаты.
Пример 1. Фекалии собаки (той-терьера) были зафиксированы в антифризе 26 ноября 2013 г. в объемном соотношении 1:1 через два дня после сбора. Некоторые яйца токсокары уже начали свое развитие (находились на стадии нескольких бластомеров). Помимо гельминтов, собака была заражена цистоизоспорозом, в микрофлоре кишечника преобладали дрожжеподобные грибы. Контрольный просмотр нативных мазков из фиксированного субстрата произведен через 1, 2, 3 недели, 1 месяц, 2 месяца. Изменений в состоянии яиц

нет, ооцисты кокцидий, дрожжевые грибки и непереваренные остатки пищи сохранились без изменений. Оболочки яиц хорошо просветлились этиленгликолем. Запаха от копрологического материала не отмечено. В течение года (срок наблюдений) изменений инвазионных элементов паразитов не произошло.
Пример 2. Фекалии беспородной собаки, инвазированной токсокарозом, зафиксированы 21.12.13 г. в антифризе в объемном соотношении консерванта и материала 1:1 в день сбора. Большинство яиц содержали только одну эмбриональную клетку, в некоторых уже началось деление на бластомеры. Контрольный просмотр нативных мазков был сделан через 1, 2, 3 недели, 1 месяц, 1,5 месяца. Количество яиц в субстрате не уменьшилось, изменения в их состоянии не произошло. Непереваренные кормовые остатки хорошо сохранились. Запаха от фекалий и признаков микробной порчи материала не было. Фиксированный субстрат хорошо сохранился в течение всего срока наблюдений (15 месяцев).
Пример 3. Фекалии собаки (породы хаски) зафиксированы 9.01.14 г. в антифризе в объемном соотношении 1:1 в день сбора. В развитие тронулись только единичные яйца (образовались 2-4 бластомера). В микрофлоре преобладали дрожжеподобные грибы. Контрольный просмотр нативных мазков через 1, 2, 3, 4 недели после консервации показал полную сохранность яиц гельминтов, микрофлоры, непереваренных пищевых остатков. В течение года (срок наблюдения) изменений инвазионных элементов гельминтов, запаха и признаков микробной порчи не отмечено.
Пример 4. Фекалии овец, зараженных стронгилятами, зафиксированы в антифризе через 4-5 дней после сбора в животноводческом хозяйстве (до этого хранились в холодильнике). Объемное соотношение консерванта и материала 1:1. Через 2, 3, 4 недели зафиксирована полная сохранность яиц стронгилят; признаков лизиса инвазионных элементов гельминтов и уменьшения их количества не отмечено. Фекалии приобрели мягкую консистенцию, удобную для приготовления нативного мазка. Часть фекалий была исследована методом обогащения; в солевом растворе достигнуто полное всплывание яиц стронгилят на поверхность.
В качестве среды для хранения биологических материалов и субстратов для паразитологических исследований нами предлагалось также использовать тосол, в составе которого присутствует этиленгликоль, алифатические спирты и другие технологические добавки, которые также обладают консервирующими свойствами (заявка на изобретение № 2014/0808.1 от 13.06.2014 г.). Использование консервирующей среды осуществляется следующим образом. Фиксируемый биологический субстрат (кусочки тканей и органов, фекалии, рвотные массы, мокрота, матрикс желудочно-кишечного тракта) помещается в тосол в объемном соотношении сохраняемого материала и консерванта 1:1.

Законсервированный таким образом материал хранится до исследования в течение длительного времени.
Испытания предлагаемой среды для хранения паразитологического материала показали следующие результаты.
Пример 1. Фекалии крупной беспородной собаки, инвазированной токсокарозом, зафиксированы 18.12.13 г. в антифризе в объемном соотношении консерванта и материала 1:1 через день после сбора. Во многих яйцах уже началось деление эмбриональной клетки на бластомеры. Из остатков пищи отмечены крахмальные зерна. В микрофлоре преобладали дрожжеподобные грибы. Контрольный просмотр нативных мазков был сделан через 1, 2, 3 недели, 1 месяц, 1,5 месяца. Количество яиц в субстрате не уменьшилось, изменения в их состоянии не произошло. Непереваренные кормовые остатки, в том числе целые зерна картофельного крахмала, хорошо сохранились. Хорошо сохранились также клетки дрожжевых грибов. Запаха от фекалий и признаков микробной порчи материала не было. Фекалии, непереваренные остатки и яйца гельминтов хорошо сохранился в течение всего срока наблюдений (3 месяца).
Пример 2. Рвотные массы кота с фрагментами цестоды Hydatigera taeniaeformis зафиксированы в продажном антифризе в соотношении 1:1. Через 1, 2, 4 недели состояние пищевых остатков (это были в основном полупереваренные мясопродукты) не изменилось, членики гидатигеры сохранились хорошо, приобрели полную прозрачность, слегка окрасившись в голубой цвет. Запахов и микробной порчи не отмечено.
Применение антифриза и тосола для хранения паразитологического материала в экспедиционно-полевых условиях обеспечивает ряд преимуществ перед ранее используемыми консервирующими средами:
1) Пригодность для хранения любых биологических материалов, могущих содержать инвазионные элементы паразитов (фекалии, рвотные массы, матрикс полых органов, образцы тканей).
2) Доступность предлагаемой консервирующей жидкости, облигатно использующейся для работы автотранспорта и имеющейся в распоряжении в любых условиях, в том числе экспедиционно-полевых.
3) Безупречная консервирующая способность среды, позволяющая в течение длительного времени и при небольшом объеме фиксатора сохранять фекалии и любые другие биологические субстраты с полной сохранностью всех инвазионных элементов и даже микрофлоры.
4) Предупреждение полного высыхания консерванта и материала даже в неплотно закрытой посуде (так как основной компонент – этиленгликоль, а в тосоле – также мало испаряющиеся высшие алифатические спирты).
5) Отсутствие запахов и минимум летучих компонентов в самой консервирующей жидкости, благодаря чему аспирационное попадание компонентов фиксатора в организм отсутствует или минимально.

6) Устранение всех неприятных запахов от любых биологических субстратов, в том числе фекалий и матрикса желудочно-кишечного тракта.
7) Предотвращение развития всех инвазионных элементов паразитов и размножение микроорганизмов, что обеспечивает дезинфекцию и дезинвазию материала и эпидемиологическую безопасность для работающих.
8) Фиксаторы в любой концентрации и любом соотношении с консервируемым материалом не приводит к деформации инвазионных элементов и фрагментов паразитов, обеспечивая дифференциальную диагностику и возможность изучения морфологии яиц и ларвальных стадий.
9) Оба консерванта обладают просветляющими свойствами благодаря содержанию значительной концентрации этиленгликоля – двухатомного спирта с оптической активностью. Это дает возможность исследования консервированных материалов в нативных мазках и на компрессорных стеклах без использования дополнительных просветляющих средств.
10) Высохшие фекалии и другие биологические материалы быстро размягчаются в консервирующей жидкости, обеспечивая удобную для исследования консистенцию.
11) Для надежной консервации любого биологического субстрата, даже с высоким микробным обсеменением, требуется минимальный объем фиксатора (при соотношении 1:1), что обеспечивает не только экономию достаточно дорогостоящего консерванта, но и удобство хранения и транспорта материала в выездных условиях.
12) Копрологический материал может быть исследован на наличие яиц гельминтов и других инвазионных элементов паразитов методом обогащения с использованием любых солевых растворов. Для мышечных тканей и кусочков паренхиматозных органов облегчается компрессорное исследование –  благодаря мягкой консистенции и прозрачности материала.
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Тҥйін

ДАЛАЛЫҚ ПАРАЗИТОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУДЕГІ КОПРОЛОГИЯЛЫҚ СЫНАМАЛАРДЫ САҚТАУ
Тарасовская Н.Е., Булекбаева Л.Т., Абдыбекова А.М.

Павлодар	мемлекеттік педагогикалық институты
«Қазақ ғылыми – зерттеу ветеринария институты» ЖШС

Паразитологиялық зерттеу ҥшін нәжісті сақтау ҥшін белгілі орташалардың шолуы ӛткізіледі. Нәжісті сақтау ҥшін тосол және антифриз сҧйықтары ҧсынылады. Ҧсынылып отырған консервіленуге қолданылатын орталарды оңай табуға болады, олар кеңінен техникалық және тҧрмыстық шаруашылық	мақсатта және далалық-экспедициялық жағдайында қолданылады.

Кілттік сөздер:	биосубстрат, сақтау әдістері, консерванттар, антифриз,
тосол


Summary

COPROLOGY MATERIAL KEEPING IN THE FIELD PARASITOLOGY
EXPLORATION
Tarasovskaya N.E., Bulekbaeva L.T., Abdybekova A.M. Pavlodar State Pedagogical Institute
LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

The review of known conserving media for the keeping of coprology material for the parasitology investigations was cited. For the conserving of faeces the authors

suggest antifreeze and cool liquid. The proposed preserving media are available in laboratories, livestock farms, in the forwarding field conditions.

Keywords: biosubstrate, storage methods, conserving media, antifreeze, cool
liquid
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ҚОЙ ҚОРАЛАРЫНЫҢ ТӚЛДЕУ БӚЛІМДЕРІНДЕГІ ШАРТТЫ
ПАТОГЕНДІ МИКРООРГАНИЗМДЕР МӚЛШЕРІН АЗАЙТУ ЖӘНЕ ЖОЮ ЖОЛДАРЫ

Тӛлеген А.И., Таубаев Ӛ.Б.

Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті

Резюме Мақалада Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің ақжайық етті-жҥнді асыл тҧқымды қойларын ӛсіру шаруашылығындағы қой қораларының тӛлдеу бӛлімдеріндегі шартты патогенді микроорганизмдерді азайту жолдары туралы мәліметтер берілген.

Кілттік сөздер: шартты патогенді микроорганизмдер, қой қоралары, дезинфекция, препараттар


Ӛзектілігі Мал шаруашылығы кешендерінде және басқа да мал ҧстайтын қора-жайларда мал санының барған сайын кӛбейе тҥсуіне байланысты онда тҥрлі індеттер мен жҧқпалы ауруларға қарсы кҥресті кҥшейтудің маңызы зор. Мал шаруашылығын дамытудың, оның ӛнімділігін арттырудың және малдың денсаулығын сақтаудың бірден-бір кепілі – шаруашылық жағдайында зоогигиеналық талаптарды, ветеринариялық-санитариялық нормалар мен ережелерді бҧлжытпай орындау.
Кӛптеген шетелдік және отандық ғалымдардың зерттеу мәліметтеріне сәйкес жаңа туылған тӛлдер арасында асқазан-ішек және тыныс алу

жолдарының ауруларының жиі кездесуі ауру қоздырғыштарының инфекциялық табиғатымен тҥсіндіріледі, олар кӛбінесе энзоотия тҥрінде, әртҥрлі топқа жататын (бактерия, вирус, клостридия, ашытқытәріздес саңырауқҧлақтар және т.б.) 2-3 ауру қоздырғыштарының қатысуымен аралас инфекция тҥрінде ӛтеді.
Бҧлардың этиологиясында шартты патогендік микрофлораның (эшерихия, цитробактер, протея, клебсиелла, псевдомонадалар және т.б. туыстастар) алатын ҥлесі ӛте зор. Олар клиникалық дені сау аналық малдың (бактериясақтағыштар) экскременттерімен ҥнемі бӛлініп отырады, ал ауру пайда болғанда – тӛлдеу қораларына ауру малдың нәжісімен бірге енеді [1,2,3].
Аурудың пайда болуына кӛптеген факторлар, атап айтқанда отарды ӛсіру мен кӛбейтудің технологиялық және ветеринариялық-санитариялық талаптарының бҧзылуы, тӛлдерге кҥтім кӛрсету мен азықтандыру режимінің сақталмауы. Бҧлар ӛз кезегінде жаңа туылған тӛлдердің резистенттілігін кемітіп, шарттыпатогендік микрофлораның патогендік қасиеттерін кӛрсетуіне мҥмкіндік береді.
Ветеринариялық-санитариялық алдын-алу шараларының ішінде дезинфекция маңызды орын алады. Мал шаруашылығы жағдайында жҥргізілетін дезинфекциялық шаралар мал қора-жайларын патогенді және шартты патогенді микроорганизмдерден тез әрі тиімді залалсыздандыру керек; қолданылатын препараттар зиянсыз, қолданылуы жеңіл, ал оларды пайдалану – экономикалық тиімді болу қажет.
Зерттеу мақсаты Қой қораларының тӛлдеу бӛлімдеріндегі шартты патогенді микроорганизмдер санын азайтудың тиімді әдістерін анықтау.
Зерттеу материалдары мен әдістері Дезинфекцияның тиімділігі Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің ақжайық етті-жҥнді асыл тҧқымды қойларын ӛсіру шаруашылығындағы қой қораларының тӛлдеу бӛлімдерінде анықталды.
«Анолит» және «ГАН» препараттары қолданылды. Залалсыздандыру ҥшін ыстық тҧманды «Blackhauk» дезинфекциялық аппаратты қолданылды. Дезинфекция ауданы бірдей екі қой қораларының тӛлдеу бӛлімдерінде жҥргізілді.
«Анолит»	препаратының	шығымы	1м3	аумаққа	50	мл	қҧрады.
Экспозициясы 2 сағат.
«ГАН» препаратының шығымы 1м3 аумаққа 50 мл қҧрады, ал экспозициясы 2-3 сағат. Дезинфекция сапасы жалпы микроб санымен анықталды. Ішек таяқшасы Эндо қоректік ортасына себінді жасалып  анықталды.
Зерттеу нәтижелері Бақылау зерттеулерінің нәтижесінде дезинфекция жҥргізілмес бҧрын қора-жай ауасы қҧрамында кӛптеген микроорганизмдер, соның ішінде ішек таяқшалары анықталды.

Алынған мәліметтерді талдау нәтижесінде «Анолит» препараты кӛптеген бактерияларды жояды, ал шартты патогенді микроорганизмдер санын біршама азайтатындығы анықталды.
Сонымен «Анолит» препаратымен аэрозольді ӛңдеуден кейін 2 сағаттан соң шартты патогенді бактериялар колониясы 100%-ға жойылды.
Ал «ГАН» препаратымен аэрозольді ӛңделген аумақта 2 сағаттан соң шартты патогенді микробтар колониясы 85%-ға, 3 сағаттан соң 95%-ға азайды.

Кесте 1 – Дезинфекциялық заттардың тиімділігі

	Дезинфекциялық
препарат
	Экспозициясы, сағ
	Жойылған микробтардың
%-дық кӛрсеткіші

	Анолит
	2
	100%

	ГАН
	2
	85%

	ГАН
	3
	95%


Қорытынды Жҥргізілген зерттеулер нәтижесінде бейтарап «Анолит» препаратының мироорганизмдерге, соның ішінде шартты патогенді микроорганизмдерге дезинфекциялық белсенділігі жоғары екендігі анықталды. Бҧл препаратты жас тӛлдердің респираторлық ауруларының алдын алу мақсатында, профилактикалық дезинфекция жасау ҥшін қолдануға болады.
Жҧмыс барысында аэрозольді дезинфекция жҥргізудің ережелері қатаң сақталынуы тиіс.
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Резюме

СПОСОБЫ УМЕНЬШЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ УСЛОВНО ПАТОГЕННЫХ МИКРООРГАНИЗМОВ В РОДИЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЯХ ОВЧАРЕН

Толеген А.И., Таубаев У.Б.

Западно – Казахстанский аграрно – технический университет им. Жангир хана

В статье изложены методы снижения количества условно патогенных микроорганизмов в родильных отделениях овчарен в хозяйстве по разведению акжайкских мясо-шерстных овец Западно-Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана
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WAYS OF REDUCTION AND DESTRUCTION OF CONDITIONALY PATHOGENIC MICROORGANISMS IN DELIVERY ROOMS OF SHEEP-FOLDS
Tolegen A.I., Taubayev. U.B.

West Kazakhstan Agrarian Technical Universitety of Zhangir Khan

In article explained method fall quantity conventionally pathogenic microorganisms in maternity departments of sheep-folds in economy on to breeding akzhaykskikh flesh of sheep West Kazakhstan agrarian technical university named of after Zhangir khan

Keyword: сonventionally pathogenic micro-organisms, disinfectant, рreparations
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CАУЫНДЫ СИЫРЛАРДЫҢ ЖЫНЫС МҤШЕЛЕРІ
ПАТОЛОГИЯЛАРЫН ЗАМАНАУИ ӘДІСТЕРМЕН ЕМДЕУ

Туребеков О.Т., Абеуов Х.Б., Имангалиев А.К., Жҧмаханова Р.М.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Мақалада сауынды сиырлардың жыныс мҥшелері патологиясын гормоналдық, физиотерапиялық және ҧлпалық препараттармен емдеу туралы айтылған.

Кілттік сөздер: гормон, витафон, сидр, АСД, витамин, физиотерапия

Кіріспе Қазақстан Республикасы мал шаруашылығында сауынды сиырлардың жыныс мҥшелерінің патологиялары 30 % дейінгі жағдайда кездеседі. Республикамыздың бірқатар аудандарындағы мал шаруашылығында жыныс мҥшелерінің қызметінің бҧзылуына байланысты есептегі аналықтың 10- 15 % ҧрықтанбай тӛл бермей қалады [1, 2, 3].
Ауыл шаруашылығы малдарының жыныс ауруларын тиімді әдіспен емдеу бҥгінгі таңда еліміздің мамандарын ойландыратын кҥрделі сҧрақтардың бірі. Сондықтан кӛптеген зерттеу жҧмыстардың нәтижесінде ауылшаруашылық малдарының жыныс патологияларына тиімді емдеу шараларын жҥргізу ҥшін патогенетикалық ем, табиғи минералдар негізінде және ҧлпадан жасалған дәрілік препараттарды, гормондарды қолдану ӛзекті мәселе деп есептейміз.
Бҥгінгі таңда сҥт ӛндіретін шаруашылықтарында бір тҥрлі азықтандыру және бір орында малды ҧзақ уақыт ҧстау нәтижесінде, гиподинамия салдарынан аналық малдың жыныс қызметі бҧзылады [4, 5, 6].
Осы жағдайды ескеріп біздің зерттеуіміздің мақсаты – аталған патологияларды заманауи физиотерапиялық әдістермен, гормоналдық терапиямен ем жҥргізу болып табылды.
Материалдар мен әдістер Тәжірибелік жҧмысымызда біз «Витафон» аппаратын және CIDR-американдық гормоналды препаратын хориофаг, сурфагонды, эстофанды пайдаландық.
Зерттеу жҧмыстары жҥргізу ҥшін келесі қҧрал-жабдықтар: центрифуга, вортекс, ҒV-24006-микроскопин, «Гном» термостаты, бинокулярлық микроскоп, Горяев шынысы, эозин және метилен бояуы, заттық шынылар, пипеткалар, штативтер, ерітінділер, колбалар, стақандар, қынап айнасы, корнцанг т.б. қолданылды.
Мал бедеулігін емдеу және алдын алу ҥшін «АСД» және балық майынан, минерал шунгит негізінде жасалған ветшунгарин майымен жасалған қоспаларға шыланған тампондар, белгілі биопрепараттар (АХГ-адамның хорионикалық гормоны және В-тобының дәрумендері) қолданылды, физиотерапиялық ем

жҥргізу  ҥшін  «ВИТАФОН»  аппаратын  пайдаландық,  сонымен  қатар	тиісті новакаиндік тосқауыл жҥргізілді.
Қынап айнасымен сиырлардың жатыр мойыны және қынап кілегей қабатын арнайы зерттеулер арқылы тексердік.
Бедеу қалған және аналық жыныс бездерінің патологиясы бар сиырларды топтастырып, шунгит минералынан дайындалған ерітінділермен жуып-шайып, шунгарин жағындысымен дайындалған тампондармен емдеу жҥргіздік.
Жатыр инволюциясын және эндометритке зерттеуде Н.А. Флегматовтың және В.С. Дьюденконың әдістерін пайдаландық.
Зерттеу нәтижелері және талдау Жҧмыс барысы бойынша біз шаруашылықтағы туғаннан кейінгі кезеңдегі 66 бас аналықты зерттедік, оның ішінде 40-60 % жыныстық қозу кезінде 2-3 реттен, ал басқаларында 4-5 реттен болды және шәуеттің сапасы жақсы болуына қарамастан қолдан ҧрықтану нәтижесіз болды. Зерттелген малдың 45 % аналық безінің гипофункциясына ҧшырағаны белгілі болды. Толық емес жыныстық цикл ановуляторлы, немесе анэстралды кӛрінуіне байланысты аналық мал бірнеше рет нәтижесіз ҧрықтанған және осы себепті бедеулік уақыты ҧзарған.
Жҧмысты орындау барысында зерттелген ауру малды 10 бастан тҧратын топқа бӛліп емдеу істерін жҥргіздік. Аталған топтағы жануарларға «Витафон» аппаратымен виброакустикалық массаж жҥргіздік, соның нәтижесінде ҧзаққа созылған патологиялық процесс 4 сеанстан сон асқынып, клиникалық кӛріністері байқалды, осы тҧрғыдан алғанда бҧл әдістің диагностикалық маңызы бар деп есептеуге болады.
Жҧмыс нәтижесінде алынған мәліметтерге сҥйенетін болсақ «Витафон аппаратын тек массаж жасау ҥшін пайдаланып қоймай инфракҥлгін сәулесін шығару кезінде зат алмасу ҥрдісі жақсарып, қабыну экссудаты аз уақытта тарайды. Ҧзаққа созылған патологиялық ҥрдісті жітіге айналдырып, басқа әдіспен емдеуге ыңғайлауға болады.
Гипофункциясы анықталған жануарларға 6 сеанс бойы виброакустикалық массаж жасап емдегеннен соң АХГ егіп, малды нәтижелі ҧрықтандырдық.
Жҧмыстың келесі кезеңінде 23 бас бедеу сиырларды клиникалық зерттеуден ӛткіздік, оның ішінде 13-де гинекологиялық патологиялар анықталды, оларға тӛмендегіндей ем жҥргіздік:
Бір литр балық майымен 1-флакон АСД-3 препаратын араластырып, жылы кҥйінде қынап арқылы тампон салдық, тік ішегін бойлай 20 мл. ихглюкавит егіп, әр 3 кҥн сайын «Витафон» аппаратымен ем жҥргіздік. Емдеу нәтижесі бойынша 4 бас мал ҧрықтанды, ал қалған 9 бас сиырға CIDR – американдық гормондық препаратын және сурфагонды 10 мл мӛлшерде бҧлшық етіне салып, 7 кҥннен кейін CIDR қынаптан алынып, эстрофан егіліп 3 кҥннен соң қалған сиырлар жоспар бойынша қолдан ҧрықтандырылды.
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Сурет 1 - CIDR препаратын қынапқа енгізуге дайындау

Жҧмыстың келесі кезеңінде гинекологиялық патологияға ҧшыраған аналық малды тӛмендегі кесте бойынша ем жҥргіздік:
Бірінші кесте бойынша 40 % глюкоза – 250 мл, 20 % хлорлы кальций 150 мл, 5% – кофеин, қынап арқылы шунгит пастасына шыланған томпондар енгізу.
Екінші кесте бойынша- 40% глюкоза-250 мл, 20 % хлорлы кальций – 150 мл., 5% – кофеиін, қынап арқылы АСД Ф-2, Ф-3 мен балық майына шыланған тампондар, 1л стирилді дистилденген су + 1 флакон АСД Ф-2 жылы кҥйде жатыр мойны арқылы жатыр қуысына енгізу
Ҥшінші кесте бойынша - 40 % глюкоза – 250 мл, 20 % хлорлы кальций –
150 мл, 5 %-кофейін, «Хориофаг» препаратын малдың тірі салмағына есептегенде 1 кг – 0,1 мл. Тік ішекті қуалай 5-8 см тереңдікке 2-3 кҥн қатарынан арасына 48 сағат салып енгізілді.
Жоғарыда айтылған емдеу әдістердің ішінде жақсы нәтиже бергені екінші кестедегі емдеу әдіс болғаны анықталды- 250 мл 40 %- глюкоза, 20 % хлорлы кальций, 5 %-кофейін, қынап арқылы шунгит пастасына шыланған тампондарды қолдану 99,5% нәтиже берді , одан кейін ҥшінші кестедегі әдіс – тәсіл бойынша 40% глюкоза-250 мл, 20% хлорлы кальций, 5%-кофеиін,
«Хориофаг» препаратын қолданғанда анықталды 93,3 %, ал АСД фракцияларын пайдалану 88,7 % нәтижелі болды.
Қорытынды 1. «Витафон» медициналық аппаратымен және адамның хорионикалық гормонын қолданғаннан кейін кҥйге келген малдың бәрі ҧрықтанды.
2. Белгілі әдіспен бедеу малдың 30 %, ал заманауи әдіспен «Витафон» аппаратымен және CIDR препаратын пайдалану нәтижесінде бедеу сиырлардың 100% қолдан ҧрықтанды.

3. Емдеу әдістердің ішінде екінші әдіс жоғары нәтиже берді.
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Резюме

ПРИМЕНЕНИЕ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ ПРИ ПАТОЛОГИИ ПОЛОВЫХ ОРГАНОВ У ДОЙНЫХ КОРОВ

Туребеков О.Т., Абеуов Х.Б., Имангалиев А.К., Жумаханова Р.М. Казахский национальный аграрный университет
В этой статье говориться о диагностике и лечении гинекологических патологии	у  коров,	наряду  с	этим	о	применении	при	гинекологических

патологиях	томпонов	с	шунгитом,	о	проведении	новокаиновых	блокад, хорионического гормона с витаминами, а также о физиотерапии с аппаратом
«Витафон».

Ключевые слова: гормон, витафон, сидр, АСД, витамин, физиотерапия


Summary

APPLICATION PATHOGENETIC THERAPY, PHYSICAL THERAPY AND TISSUE PREPARATIONS PATHOLOGY GENITALS IN DAIRY COWS

Turebekov О., Abeuov Kh., Imangaliev А., Gymahanova R. Kazakh national agrarian university
This article deals with the diagnosis and treatment of gynecological diseases in cows, along with that on the application with gynecologists cal patlogiyah tomponov with shungite hold novocaine blockades, chorionic hormone with vitamins, as well as physical therapy with the device "Vitaphone".

Keywords: gormones, vitaphone, sidr, ASD, bitamine, fisioterapia
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ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА И ПАРАМЕТРЫ ТОКСИЧНОСТИ ПРЕПАРАТА НОНТРОНИТ

Тяпкина Е.В., Семененко М.П., Кузьминова Е.В.

Краснодарский научно-исследовательский ветеринарный институт, Россия

Резюме Авторами дана характеристика нонтронита, его физико-химические свойства и основные токсикологические характеристики. Установлено, что длительное назначение нонтронита не оказывает токсического влияния на организм лабораторных животных и по ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества» препарат относится к 4-му классу опасности.

Ключевые слова: нонтронит, лабораторные животные, токсичность

Введение Возникающие проблемы в животноводстве из-за минеральной недостаточности ставят перед ветеринарными специалистами задачу

организации поиска, разработки и переработки местного минерального сырья. При этом вскрываются дополнительные резервы увеличения производства продуктов животноводства и повышения их качества без больших затрат труда и средств [1, 3].
Одним из перспективных направлений является использование месторождений природных минералов. Наибольший интерес вызывают минералы группы монтмориллонита, обладающие уникальными ионообменными, сорбционными и каталитическими свойствами, и содержащие в своем составе почти все необходимые минеральные элементы [2, 4]. Особый интерес представляет железистая разновидность монтмориллонита – нонтронит, характеризующаяся повышенным содержанием железа и меди.
Целью наших исследований стала задача выяснения токсикологических свойств нонтронита и возможности его применения в качестве лечебно- профилактического средства.
Материалы и методы исследований Экспериментальные исследования были проведены в условиях лаборатории фармакологии Краснодарского научно-исследовательского ветеринарного института, кафедры терапии и фармакологии, вивария и клиники факультета ветеринарной медицины Кубанского агроуниверситета.
Эксперименты по изучению токсикологических свойств препарата проводили на интактных крысах, мышах, кроликах и поросятах.
За всеми животными в течение периода назначения препарата ежедневно вели клинические наблюдения, учитывая общее состояние, аппетит, продуктивность, заболеваемость и сохранность. Показателем продуктивности служил прирост массы тела животных. Взвешивание проводили индивидуально до назначения препарата и по окончании опыта. На основании полученных данных высчитывали средний прирост живой массы животного и его суточный привес.
Результаты исследований Предварительно были отобраны гидросиликаты Горячеключевского, Черноморского и Варениковского месторождений Краснодарского края. После проведенного мониторинга их химического состава было обнаружено, что глины этих месторождений отличаются повышенным содержанием железа, т.е. по сути, являются монтмориллонитами железистого профиля, содержащими до 80 – 90% нонтронита, 10 – 15% монтмориллонита, а также примеси каолинита, гидромусковита и органических включений (5 – 10%).
Нонтронит представляет собой однородный порошок голубовато-зеленого цвета, жирный на ощупь, без запаха, высокопластичный.
Установлено, что в состав нонтронита входят такие жизненно важные элементы, как железо (32,5 г/кг), медь (374 мг/кг), а также марганец, цинк,

кобальт и другие. Содержание данных элементов и радиоактивных металлов не превышает допустимых уровней.
Изучение острой токсичности нонтонита проводили на белых мышах массой тела 20-25 путем его энтерального введения в форме 30%-ой водной взвеси в дозе 10 г/кг массы тела, на белых нелинейных крысах со средней массой 200 г в дозе 1000-20000 мг/кг и на кроликах массой 2500 –3000 г в дозе 15000 и 20000 мг/кг.
Проведенные исследования острой токсичности нонтронита не позволили нам установить его среднесмертельную дозу (LD50), а также дозу, вызывающую появление клинической картины токсикоза, что позволяет сделать вывод о малой токсичности нонтронита и по ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества» отнести его к 4-му классу опасности (незначительно опасные вещества).
Подострая токсичность нонтронита изучалась в течение 15 дней на белых крысах массой тела 200-230 г путем его внутрижелудочного введения в дозе 2500 мг/кг и 5000 мг/кг массы тела ежедневно. В ходе эксперимента на протяжении всего периода наблюдений у опытных и контрольных животных существенных отклонений от нормы в поведении, общем состоянии и аппетите не регистрировали. Лишь после введения нонтронита у подопытных животных в течение 1-1,5 часов отмечалось слабовыраженное угнетение и снижение подвижности, связанное с насильственным введением препарата в больших количествах.
Анализ результатов изучения хронической токсичности свидетельствует, что длительное, в течение 2 месяцев скармливание нонтронита в терапевтической дозе (500 мг/кг) и дозе, в 4 раза превышающей терапевтическую (2000 мг/кг), не вызывает токсикоза у животных. При этом длительное назначение нонтронита способствовало повышению количества эритроцитов и гемоглобина в сравнении с контролем на 10,9% и 13,0%, что связано с его стимулирующим влиянием на эритро- и гемопоэз. Остальные показатели (лейкоциты и их соотношение в лейкограмме, СОЭ) не выходили за пределы физиологических колебаний.
Наружный осмотр убитых животных и их вскрытие не выявили видимых изменений покровных тканей и внутренних органов. Расположение внутренних органов, как у опытных, так и контрольных крыс было анатомически правильным.
При проведении патоморфологических и гистологических исследований выявлено, что длительное назначение нонтронита не оказывает токсического действия на внутренние органы и ткани животных и не изменяет их структуру. Лишь у одной контрольной крысы в печени наблюдали капиллярное полнокровие и в отдельных гепатоцитах у некоторых крыс отмечали белковую зернистую дистрофию, что, по-видимому, связано с погрешностями кормления и содержания. Взвешивание внутренних органов в сравнении с контролем

показало, что назначение нонтронита в течение длительного времени не вызывало отклонений в их развитии.
В ходе хронического эксперимента на поросятах выявили, что длительное скармливание нотронита (в дозе 5,0 г/кг массы тела 1 раз в день в течение 60 дней) не оказывало выраженного токсического влияния на их организм, состояние животных было хорошим, аппетит выражен. Среднесуточные приросты массы тела опытных животных превысили показатели контрольных аналогов на 17,9 % и составили 376,2 г против 319 г, соответственно.
Назначение нонтронита поросятам способствовало повышению количества эритроцитов на 19,3% с увеличением содержания в них гемоглобина на 10,2 %. У опытных животных было отмечено повышение общего белка на 13,9%, альбуминов сыворотки крови на – 19,4% за счет снижения уровня гамма- глобулинов.
Скармливание	нонтронита		существенно		не	повлияло		на	процессы пищеварения и мочеотделения. При аускультации тонкого отдела кишечника опытных поросят отмечалось некоторое угнетение моторной функции, что выражалось в приглушенности перистальтических шумов и уплотнении фекалий. В	ходе	проведения		ветеринарно-санитарной	оценки	мяса	поросят, получавших	нонтронит,	по	всему	комплексу		физико-биохимических показателей отклонений качества и вкусовых показателей мяса установлено не
было.
При взвешивании внутренних органов масса органов опытных поросят существенно не отличалась от массы внутренних органов контрольных животных и была в пределах физиологических норм.
Нонтронит не обладает местным аллергизирующим действием, не оказывает местно-раздражающего и кожно-резорбтивного влияния и не вызывает анафилактического шока. Его длительное назначение беременным свиноматкам не оказало отрицательного влияния на эмбриональное развитие и постнатальный период жизни плодов. Родившиеся поросята были клинически здоровы, хорошо развивались и росли. Уродств и аномалий развития не отмечено.
Заключение Таким образом, установлено, что нонтронит является безвредным и экологически чистым препаратом и может использоваться в животноводстве и ветеринарии в качестве лечебно-профилактического средства.


Литература

1. Антипов В.А. Перспективы применения природных алюмосиликатных минералов в ветеринарии // Ветеринария. – М., 2007. – № 8. – С. 54 – 57.


–257.
2. 
Буллах А. Г. Общая минералогия – М.: ИЦ «Академия», 2008. – С. 230

3. Семененко	М.П.	Бентониты	в	животноводстве	и	ветеринарии	//

КубГАУ: учеб. пособие. – Краснодар, 2009. – С. 45 – 68.
4. Использование природных бентонитов в животноводстве и ветеринарии: учеб. пособие. - Краснодар: ФГБНУ КНИВИ, 2014. С. 7 – 18.


Сведения об авторах:

Тяпкина Е.В. - кандидат ветеринарных наук, старший научный сотрудник лаборатории фармакологии Краснодарского НИВИ
Семененко М.П. - доктор ветеринарных наук, заведующая лабораторией фармакологии Краснодарского НИВИ
Кузьминова Е.В. - доктор ветеринарных наук, ведущий научный сотрудник лаборатории фармакологии Краснодарского НИВИ


Тҥйін

НОНТРОНИТ ПРЕПАРАТЫНЫҢ ФИЗИКО-ХИМИЯЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІ ЖӘНЕ УЫТТЫЛЫҚ ПАРАМЕТРІ

Тяпкина Е.В., Семененко М.П., Кузьминова Е.В. Краснодар ғылыми-зерттеу ветеринария институты, Россия
Нонтрониттің физикалық және химиялық қасиеттері мен негізгі токсикологиялық сипаттамалары анықталған. Нонтрониттің ешқандай улы  әсері жоқ және ол МССТ 12.1.007-76 сәйкес «Зиянды заттар», қауiптiлiктiң 4- сыныбына (қауіптілі тӛмен заттар) жататындылығы анықталды .

Кілттік сөздер: нонтронит, зертханалық жануарлар, уыттылық


Summary

PHYSICAL AND CHEMICAL PROPERTIES AND TOXICITY PARAMETERS DRUG NONTRONITE

Tyapkinа E.V., Semenenko M.P., Kuzminova E.V.

Krasnodar research veterinary institute

The authors of the characteristic of nontronite, its physical and chemical properties and toxicological characteristics of the main. It was found that long-term administration of nontronite has no toxic effects on laboratory animals and in accordance with GOST 12.1.007-76 "Harmful substances" preparation is the 4th class of danger.

Keywords: nontronite, laboratory animal, toxicity
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ДИАГНОСТИКА ДЕФИЦИТА XI ФАКТОРА СВЕРТЫВАНИЯ КРОВИ У КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА МЕТОДОМ ПОЛИМЕРАЗНОЙ
ЦЕПНОЙ РЕАКЦИИ

Усенбеков Е.С., Бейшова И.С., Алимгазина С.Б.

Казахский национальный аграрный университет Костанайский государственный университет имени А. Байтурсынова

Резюме Авторами работы проведен мониторинг племенных быков-производителей и коров голштинской породы на носительство генетического заболевания – дефицита XI фактора свертывания крови. Для выявления инсерции нуклеотидных последовательностей (генетического дефекта), размером 76 п.н. рекомендуется использовать метод полимеразной цепной реакции. По результатам исследования (N= 86) гомозиготных и гетерозиготных носителей генетического дефекта – дефицита XI фактора свертывания крови не выявлены.

Ключевые слова: дефицит XI фактора свертывания крови, аутосомальная рецессивная болезнь, инсерция, репродуктивная функция коров

Введение По сведениям ассоциации голштинской породы Канады у крупного рогатого скота в настоящее время выявлено 462 генетически обусловленных морфологических и функциональных нарушений и из них 46 наследственных аномалий можно идентифицировать с помощью молекулярно- генетических методов. Своевременная диагностика данных мутаций и выбраковка животных и племенного материала, а также требования генетического паспорта при закупке скота, эмбрионов, замороженной спермы позволяют элиминировать наследственные заболевания.
Дефицит XI фактора свертывания крови крупного рогатого скота является аутосомальным рецессивным наследственным генетическим дефектом. Впервые данная патология была зарегистрирована в 1969 году у коров голштинской породы. Часто, этиологическим фактором большинства скрытых генетических дефектов у животных являются точечные мутации в кодирующей части соответствующих генов. Известно, что генетический дефект, дефицит XI фактора свертывания крови крупного рогатого скота (FXID) наоборот является последствием вставки нуклеотидной последовательности в составе экзона 12 гена FXI длиной 76 пар оснований. В результате  инсерции  появился STOPcodon (TAA) [1].
Высокая скорость распространения вредных мутаций определяется рецессивным характером их наследования. Продукты таких генов, как правило, участвуют в регуляции тканеспецифичных функций и неблагоприятные эффекты мутантного аллельного варианта компенсируются в гетерозиготе нормальной функцией аллеля дикого типа. Селекция на уровне фенотипа является неэффективной в связи с низкой частотой гетерозигот по отношению к гомозиготам. Фенотипически, дефицит XI фактора (FXID) свертывания крови у телят характеризуется длительным кровотечением из пупочного канатика, анемией. У коров, гетерозиготных носителей дефицита XI фактора свертывания крови молозиво розового цвета, обычно, такие животные воспримчивы к пневмонии, маститам и эндометритам [2].
Исследованиями ученых Турции установлено, что дефицит XI фактора свертывания крови у коров негативно влияет на репродуктивную функцию коров, в частности у таких животных снижается рост фолликулов и половой цикл сопровождается снижением пиковой концентрации эстрадиола в крови животных. У коров, гомозиготных и гетерозиготных носителей генетического дефекта XI фактора свертывания крови низкие показатели воспроизводительной функции, часто встречаются трудные отелы и рождение нежизнеспособных телят [3].
В настоящее время молекулярно-генетические основы генетических дефектов крупного рогатого скота достаточно хорошо изучены, на основании этих исследований разработаны методы диагностики наследственных заболеваний. Все наследственные заболевания животных в той или иной

степени связаны с нарушением репродуктивной функции у коров, снижением резистентности организма телят, у носителей мутации генетического дефекта часто регистрируются эмбриональная смертность, повышение индекса осеменения в результате ранней смертности предимплантационных эмбрионов  в период стельности [4].
Целью работы была разработка метода идентификации дефицита XI фактора свертывания крови методом полимеразной цепной реакции и изучение распространенности данной патологии у популяции крупного рогатого скота Акмолинской и Алматинской областей.
Исследования проводились на 35 племенных быках АО «Асыл-Тулик» и на 24 быках ТОО «Асыл» и 37 коровах голштинской породы ТОО «Байсерке- Агро» в рамках реализации проекта «Мониторинг племенных животных Республики Казахстан на носительство генетических дефектов с помощью молекулярно-генетических методов» в учебно-научно-диагностической лаборатории Казахстанско-Японского инновационного центра Казахского национального аграрного университета.
В качестве материала для исследования были использованы замороженная сперма быков и периферическая кровь коров. ДНК из крови коров и спермы быков выделяли с помощью набора «ДНК сорб В». При выделении ДНК из замороженной спермы с целью оптимизации и выделения более качественной ДНК нами был использован способ предварительной обработки спермы следующим образом: вносили в пробирку 200 мкл спермы, затем добавляли 1 мл лизирующего буфера, имеющий состав 100 мМТрис, 20 мМ ЭДТА, 10 мМNaCI, рН 8,0 и перемешивали в течение 30 секунд, далее центрифугировали g 10000 об/мин в течение 5 минут. После центрифугирования, суспендировали осадок в 500 мкл буфера: 100 мМ Трис, 20 мМ ЭДТА, 10 мМNaCI, рН 8,0 и добавляли 8 мкл 2-меркаптоэтанола. Затем перемешивали на вортексе в течение 1 минуты и оставляли на 30 минут при комнатной температуре.
Полимеразную цепную реакцию проводили на термоциклере «Терцик» производства России. Для детекции носителей дефицита XI фактора свертывания	крови	использовали	праймеры:	F-	5′- CCCACTGGCTAGGAATCATT - 3′ и R- 5′- CAAGGCAATGTCATATCCAC - 3′.
Использование данной пары праймеров позволяет амплифицировать фрагмент гена FXID размером 244 п.н. у здоровых гомозиготных животных, 244 п.н. и 320 п.н. у гетерозиготных носителей и 320 п.н. у гомозиготных носителей генетического дефекта (рисунок 1).
[image: ]

Рисунок 1 - Электрофореграмма продукта амплификации участка гена FXI

Условия проведения ПЦР: первый шаг - денатурация ДНК при температуре 95 °С – 10 минут, второй шаг 35 циклов, денатурация при 95 °С – 30 сек, отжиг праймеров – 55 °С 60 сек и элонгация при температуре 72 °С 30 сек. Завершающий синтез при 72 °С продолжительностью 10 мин. Хранение при +4 °С. Объем реакционной смеси был 50 мкл, имеющий следующий состав:
5 мкл 10 Х буфера для ПЦР, 1,5 мМ MgCl2, 2,5 мкл 25 мкМ прямого и обратного праймеров, 5 мкл 0,2 мМ концентрации каждого dNTP, 0,5 мкл фермента TaqPolymerase с активностью 5u/μl, 5 мкл ДНК и 26,5 мкл дистиллированной воды.
Результаты исследования В нашей работе для выделения ДНК из спермы быков-производителей и из периферической крови коров был использован метод экстракции ДНК с помощью набора «ДНК сорб В». Амплификация нужного фрагмента гена FXID проводилась с использованием прямого и обратного праймеров в течение 35 циклов. ПЦР диагностика данного генетического дефекта основана так, что у здоровых гомозиготных животных при амплификации образуется один бэнд размером 244 п.н., в случае гетерозиготного носительства появляется, в результате инсерции (вставки нуклеотидных последовательностей 76 п.н.) второй бэнд размером 320 п.н.
Нами были тестированы методом полимеразной цепной реакции 59 голов племенных быков-производителей и 37 голов коров голштинской породы Канадского происхождения ТОО «Байсерке-Агро». На электрофореграмме хорошо видны полоски ДНК размером 244 п.н, лунки (1-13) и лунка М - ДНК маркер плазмида pUC19DNA (рис.1), рестрицированная эндонуклеазой MspI. Данный ДНК маркер имеет, фрагменты длиной 501,489, 404, 331, 242, 190, 147,
111, 110, 67, 34, 34 и на электрофореграмме четко видно, что амплификат размером 244 п.н. идет на уровне 242 п.н. ДНК маркера. Результаты исследований свидетельствуют, что среди исследуемых животных отсутствуют носители генетического дефекта – дефицита XI фактора свертывания крови крупного рогатого скота (FXID).
Заключение В последнее время Республика Казахстан ежегодно в большом объеме закупает живой племенной скот и замороженную сперму племеных быков-производителей зарубежной селекции. В связи с вышеизложенным, считаем необходимым проведение мониторинга всего племенного поголовья на носительство данного наследственного заболевания, так как у гетерозиготных носителей дефицита XI фактора свертывания не проявляются клинические признаки этого генетического дефекта.
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Тҥйін

ІРІ ҚАРА МАЛЫНДА ҚАН ҦЮДЫҢ XI ФАКТОРЫНЫҢ ДЕФИЦИТІН ПОЛИМЕРАЗДЫҚ ТІЗБЕК РЕАКЦИЯСЫНЫҢ КӚМЕГІМЕН БАЛАУ
Усенбеков Е.С., Бейшова И.С., Алимгазина С.Б. Қазақ ҧлттық аграрлық университеті
А. Байтҧрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік университеті

Жҧмыс авторлары асыл тҧқымды бҧқаларға және голштеин тҧқымдас сиырларға генетикалық ауру – қан ҧюдың XI факторының дефицитіне тексеру жҥргізген. Нуклеин қышқылдарының инсерциясын (генетикалық кемтарлықты) анықтауға, инсерция ҧзындығы 76 ж.н., полимераздық тізбек реакциясын қолдану ҧсынылады. Жасалған зерттеу жҧмыстарының нәтижесіне сәйкес (N=
86) қан  ҧюдың  XI  фактора  дефицитінің гомозиготалы және	гетерозиготалы тасымалдаушылары табылмаған.

Кілттік сөздер: қан ҧюдың XI факторының дефициті, аутосомальдық рецессивтік ауру, инсерция, сиырлардың репродуктивтік қызметі
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DIAGNOSIS OF DEFICIT IX CLOTTING FACTORS CATTLE BY POLYMERASE CHAIN REACTION
Ussenbekov Y.S., Beischova I.S., Alimgazina S.B. Kazakh national agrarian university
A. Baitursynov Kostanay State University

The authors of monitored breeding sires and Holstein cows on the carrier of the genetic disease - deficiency of coagulation factor XI. To detect the insertion of nucleotide sequences (a genetic defect), size 76 bp it is recommended to use the polymerase chain reaction. According to the study (N = 86) homozygous and heterozygous carriers of a genetic defect - deficiency of coagulation factor XI is not identified

Keywords: deficiency of coagulation factor IX, autosomal recessive disease, insertion, reproductive function of cows
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ВЛИЯНИЕ ОВАРИОЦИТОТОКСИЧЕСКОЙ СЫВОРОТКИ НА ДИНАМИКУ ОВАРИАЛЬНЫХ ГОРМОНОВ СЫВОРОТКИ КРОВИ
КОРОВ В РАЗЛИЧНЫЕ ПЕРИОДЫ ПОЛОВОЙ АКТИВНОСТИ ЯИЧНИКОВ

Утянов А.М., Заманбеков Н.А., Кобдикова Н.К., Корабаев Е.М., Баймурзаева М.С., Азизов К.А.

Казахский национальный аграрный университет

Резюме  Проведенные  научные  исследования  свидетельствуют  о  том,  что  введение коровам стимулирующую дозу овариоцитотоксической сыворотки (ОЦС) на 5-10- ые сутки после отела способствует повышению концентрации половых гормонов (эстрадиол, прогестерон). Максимальное повышение уровня эстрадиола было зафиксировано в предовуляторный период и в дни проявления половой охоты, а прогестерон-через две недели после осеменения.

Ключевые слова: овариоцитотоксическая сыворотка, фолликула, гормон, стимуляция, репродуктивная функция, половая активность

Введение Актуальность. Воспроизводительная способность маток является важным условием размножения животных, от уровня которой существенным образом зависят темпы роста поголовья, получение полноценного молодняка и выход высококачественной продукции.
Однако решение этой программы в современных рыночных условиях ведения животноводства приобретает определенные трудности. В последнее время у животных увеличивается число функциональных расстройств репродуктивной функции на фоне нарушения обмена веществ. Отсюда половая система подвергается к различным патологическим изменениям, которые в свою очередь оказывают негативные влияния на оплодотворяемость, течение беременности и продуктивность.
Причиной низкой оплодотворяемости животных является недостаточные ие концентрации эстрогенных гормонов (эстрадиол-17 β, прогестерон) в предовуляторный период и в день половой охоты, а также нарушение взаимодействия гонадотропинов и гормонов яичника [1, 2].
Поэтому дальнейшее изыскание путей снижения бесплодия животных, получение жизнеспособного и полноценного приплода является актуальной проблемой современной ветеринарной науки и практики.
Прогресс ветеринарной науки характеризуется постоянным поиском и созданием новых более совершенных и эффективно действующих биоактивных препаратов. Среди них многие биопрепараты используются с целью стимуляции воспроизводительной функции животных.  Перспективным  в  этом направлении является применение ОЦС, позволяющей направленно влиять на жизнедеятельность органов и тканей с целью коррекции их функции до физиологической нормы. В последние годы в производственных условиях широко апробированы и внедрены различного рода органотропные цитотоксические сыворотки направленного действия [3, 4, 5, 6].
Цель исследований Основной целью настоящей работы явилось изучение механизма действия ОЦС на динамику половых гормонов коров.
Для достижения цели на разрешение была поставлена задача:
1. Изучить влияние стимулирующей дозы ОЦС на концентрации половых гормонов сыворотки крови коров в различные периоды половой активности яичников.
Материалы и методы исследований Научно-производственные опыты проводились в хозяйствующих субъектах Алматинской области. Опыты были проведены на 20 коровах алатауской породы, подобранных по принципу аналогов (живая масса, продуктивность, кормление, содержание).
Животные были подразделены по 10 голов на две группы: опытная и контрольная. Животным опытной группы на 5-10-е сутки после отела была введена стимулирующая доза ОЦС, двукратно, с интервалом между введениями 5-7 дней. Контрольной группе сыворотка не вводилась.

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Кровь для исследований брали до введения ОЦС и после введения препарата на 7,14-е сутки, в дни проявления феноменов половой охоты и через две недели после плодотворного осеменения.
Концентрации овариальных гормонов (эстрадиол-17β, прогестерон) проводили методом радиоиммунологического анализа (RIA) на гамма- анализаторе со сцинтилляционным счетчиком.
[image: ][image: ]Результаты и обсуждение Результаты экспериментального исследования отражены в таблице 1. Полученные данные таблицы показывают, что содержание эстрадиола  - 17 [image: ]в сыворотке крови коров подопытных групп до введения препарата были приблизительно равными (6,12 0,35 и 6,24 0,29  нг/мл). Изменения показателей проявляются после введения сыворотки.
[image: ][image: ][image: ][image: ]После двукратной инъекции препарата происходит быстрый рост фолликулов, о чем свидетельствует заметное повышение концентрации эстрадиола в крови. Так, через неделю после введения препарата уровень эстрадиола - 17 достигает отметки 8,02 0,46 против 6,12 0,35 нг/мл фонового уровня (Р 0,05). Значительное увеличение его отмечалось в предовуляторный период, то есть через две недели после введения ОЦС. В этот период уровень эстрадиола повышается до 15,22 0,51 нг/мл, что значительно выше показателя контрольной группы коров (Р 0,05).
Резкое	увеличение	концентрации	эстрадиола	приходится	на	день
[image: ][image: ]индуцированной охоты. В этот день уровень эстрадиола в крови опытной группы овцематок увеличивается до 21,62  1,02 нг/мл (Р	0,01).
В контрольной группе животных уровень эстрадиола также повышается,
[image: ][image: ][image: ][image: ]однако степень повышения по сравнению с опытной группой менее выражена и составляет, соответственно: 6,94  0,22; 9,38  0,30 и 12,48  0,88 нг/мл (Р	0,05).

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Таблица 1 - Влияние ОЦС на динамику овариальных гормонов сыворотки крови коров в различные периоды репродуктивной функции (М	m; n = 20)

	Периоды
исследований
	
Группы
	Концентрация гормонов, в нг/мл

	
	
	Эстрадиол – 17 β
	Прогестерон

	До введения ОЦС (5-
10-е	сутки	после отела)
	Опытная
	6,12
	0,35
	0,44
	0,09

	
	Контрольная
	6,24
	0,29
	0,47
	0,07

	Через	7	дней введения ОЦС
	после
	Опытная
	8,02
	0,46х
	0,32
	0,05 х

	
	
	Контрольная
	6,94
	0,22
	0,48
	0,06 х х

	Через 14 дней после введения ОЦС
	Опытная
	15,22
	0,51 х
	0,13
	0,04 х

	
	Контрольная
	9,38
	0,30 х
	0,29
	0,06 х

	День охоты
	Опытная
	21,62
	1,02 х х
	0,05
	0,01 х х

	
	Контрольная
	12,48
	0,88 х
	0,12
	0,02 х



	Через 14 дней после осеменения
	Опытная
	7,76	0,72 х
	3,16
	0,51 х х х

	
	Контрольная
	6,92	0,66
	1,42
	0,31 х х х

	
хР
	Примечания
0,05; ххР 0,01; х х хР
	
0,001 – относительно начала опыта
	
	
	



[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Спустя две недели после осеменения концентрация эстрадиола в крови резко снижается как в опытной, так и в контрольной группах и составляет, соответственно, 7,76 0,72 и 6,92 0,66 нг/мл (Р 0,05).
[image: ][image: ][image: ]Уровень прогестерона в сыворотке крови подопытных групп животных до введения препарата и в последующие сроки исследования были низкими.  Самые минимальные показатели зарегистрированы в предовуляторный период и в день проявления половой охоты. На 14-день исследования уровень прогестерона в опытной группе составил  0,13  0,04  нг/мл,  а  в  контроле  –  0,29 0,06 нг/мл (Р 0,05).
[image: ][image: ][image: ][image: ]В дни проявления феноменов половой охоты концентрация прогестерона в опытной группе составила 0,05 0,01 нг/мл (Р 0,01), а в сравниваемой контрольной группе – 0,12 0,02 нг/мл (Р 0,05).
Следует отметить, что постепенное снижение количества прогестерона в
крови животных ко дню половой охоты свидетельствует о регрессии желтого тела беременности, полная инволюция которого отмечается в предовуляторный период и в день половой охоты. Из наших исследовании видно, что наименьшее содержание концентрации прогестерона отмечено в сыворотке крови у  опытной группы животных.
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Повышение уровня прогестерона в сыворотке крови животных начинается после осеменения, причем оно более выражено у животных опытной группы. Так, на 14-день после осеменения концентрация прогестерона в опытной группе повысилась с 0,05 0,01 нг/мл дня половой охоты до 3,16 0,51 нг/мл (Р 0,001), тогда как у животных контрольной группы этот показатель повысился лишь с 0,12 0,02 до 1,42 0,31 нг/мл ).
Заключение	Анализ	проведенных	исследований	позволяет	сделать
заключение, что ОЦС является биостимулирующим препаратом, с помощью которого можно направленно коррегировать функциональное состояние яичников. В динамике эстрадиола у коров зарегистрированы три цикла: первый подъем отмечено через неделю после инъекции препарата, но он был относительно незначительным, второй подъем приходится на фолликулярную фазу, где он был довольно высоким, а третий максимальный подъем зарегистрирован в день половой охоты.
Таким образом, проведенные исследования свидетельствуют о том, что введение коровам ОЦС на 5-10-ые сутки после отела способствует полноценному созреванию фолликулов, которые в свою очередь обеспечивают полноценную овуляцию и оплодотворение.
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Тҥйін

ОВАРИОЦИТОКСИКАЛЫҚ ҚАН САРЫСУЫНЫҢ СИЫРЛАРДЫҢ ЖЫНЫСТЫҢ МЕРЗІМІНІҢ ӘР КЕЗЕҢДЕРІНДЕГІ ҚАН САРЫСУЫ ҚҦРАМЫНДАҒЫ ОВАРИАЛДЫ ГОРМОНДАРДЫҢ ДИНАМИКАСЫНА ӘСЕРІ

Утянов А.М., Заманбеков Н.А., Кобдикова Н.К., Қорабаев Е.М., Баймурзаева М.С., Азизов К.А.

Қазақ ҧлттық аграрлық университеті

Мақалада жҥргізілген ғылыми зерттеу нәтижелері барысында овариоцитотоксикалық цитотоксикалық қан сарысуының (ОЦҚС) қуаттандырғыш мӛлшерін сиырларға тӛлдегеннен кейін 5-10-шы тәуліктерде енгізу олардың ағзасындағы жыныстың гормондарының (эстрадиол, прогестерон) жоғарылауына айтарлықтай әсер етуі нақты деректермен дәлелденеді.

Кілттік сөздер: овариоцитотоксикалық қан сарысуы, фолликул, гормон, қуаттандыру, репродуктивтілік функция, жыныстық белсенділік



Summary

INFLUENCE ОВАРИОЦИТОТОКСИЧЕСКОЙ WHEYS ON SPEAKER SEXUAL HORMONE OF THE WHEY SHELTERS CORTEX AT DIFFERENT PERIODS SEXUAL TO ACTIVITIES YAYCHNIKF

Utyanov A.M., Zamanbekov N.A., Kobdikova N.K., Korabaev E.M., Baymurzaeva M.S., Azizov K.A.

Kazakh national agrarian	university

In given article called on scientific studies are indicative of that that introduction cow optimum dose ovaryosytotoxyes wheys (OCS) on 5-10-ye day after hotel promotes increasing to concentrations sexual hormone (the estradyol, progesteron).

Keywords: ovaryosytotoxyes whey, follycul, hormone, reproductive function, sexual activity

ӘОЖ: 599.32+37(574) (091)

ҚАЗАҚСТАННЫҢ КЕЙБІР КЕМІРГІШТЕРІНДЕ (RODENTIA) ТАБЫЛҒАН САРКОСПОРОДИЯЛАРДЫҢ БИОЛОГИЯСЫ

Шаймерденова Г.З., Есимов Б.К., Дурмуш Али Бал

Абай атындағы Қазақ Ҧлттық Педагогикалық университет, Эрзинджан университеті, Тҥркия

Тҥйін Зерттеу мақсаты кеміргіштердің кейбір тҥрлерінде саркоспоридиялардың таралуын анықтау және олардың морфологиясы мен ӛмірлік кезеңін зерттеу болып табылды.
Қазіргі кезде кәсіптік маңызы бар кеміргіштердің саркоспоридияларын зерттеу ӛрістей тҥсті. Саркоспоридия паразиттерінің кең таралған, аса зиянды тҥрлерінің  тіршілік сатыларын зерттеу жҧмыстары жҥргізілуде. Паразитті қарапайымдылар тудыратын саркоспоридиоз ауруларының патогенезі мен ағзада даму кезеңдері эксперименттік жҧмыстар арқылы анықталуда. Ӛткізіліп жатқан зерттеулер саркоспоридия паразиттерінің таралуын, биологиясын, зияндылығын анықтауға кӛмектеседі. Қазір паразитті ағзалардың экожҥйелердегі орны мен олардың қоршаған орта экологиясына байланысты ӛзгеруін және ерекшеліктерін зерттеу, антропогендік қысым жағдайында зооноздардың эпидемиялогиялық және эпизоотология механизмдерінің ӛзгеруін анықтау, қауіпті індет тарататын паразиттерді жоюдың биологиялық әдістері іздестірілуде.

Кілттік сөздер: кеміргіштер, саркоспоридия, кокцидия, циста, мерозоит, зоит, спорогония

Кеміргіштер, кемірушілер (латынша Rodentia) – сҥтқоректілер класының ең кӛп тараған отряды. Қазір олардың дҥние жҥзінде 32 тҧқымдасқа жататын 2500-дей, ал Қазақстанда 15 тҧқымдастың (ҧшарлар, тиінтәрізділер, қҧндыздар, жайралар, саз қҧндыздары, қарақастар, жалмандар, тышқандар, жалғанқосаяқтар, қосаяқтар, алып кӛртышқандар, атжалмантәрізділер, бҧзаубастар, қҧмтышқандар, қаптесерлер) 82 тҥрі кездеседі. Кеміргіштер республиканың барлық аймақтарында кең тараған. Осыған орай кеміргіштерде маусымдық тҥлеу қабілеті жақсы жетілген. Дене пішіні, тіршілігі алуан тҥрлі – 5см-ден (кішкене қаптесер) 130 см-ге (теңіз доңызы) дейін, ал салмағы 6 г-нан (ергежейлі тышқан) 80 кг-ға (су шошқасы) жетеді. Тері жамылғысы жақсы жетілген, кӛпшілігінде ҥлпілдек, кейбіреулерінде тікен тәрізді инелерге (жайра) айналған. Алдыңғы аяқтары 5 не 4 башпайлы, артқысы 3-5 башпайлы. Басқа сҥтқоректілердін ерекшелігі – екі жҧп кҥрек тістері ӛте ҥлкен қашау тәрізді, ҧдайы ӛсіп, бір-бірімен (асты мен ҥсті) қайралып, ӛткірленіп отырады. Кҥрек тістерінің беткі қабаты қатты эмаль, ал қалған бӛлімдері жҧмсақтау дентин қабатымен қапталған. Кӛпшілігі жер ҥстінде кейбіреулері жартылай суда

(қҧндыз, ондатр, саз қҧндызы, су тышқаны), жер астында (алып кӛртышқан, соқыртышқан, т.б.) және ағаш діңінде (ҧшар, тиін) тіршілік етеді. Ӛздері ін қазады, не басқа жануарлардың індерін пайдаланады, ҧя да жасайды, кейде ағаш қуыстарын да баспана ретінде пайдалана береді. Кӛпшілігі жыл бойы белсенді, кейбір тҥрлері (сарышҧнақтар) қҧрғақшылық жылдары жаз айларында да қысқа мерзімді ҧйқыға, енді біреулері (суыр, сарышҧнақ, қосаяқ, қарақас) қысқы ҧйқыға кетеді. Ӛсімдік тектес азықпен қоректенеді, араларында жәндіктер және майда жануарларды қорек ететіндері де бар. Кейбір кеміргіштер қысқы азық қорын жинайды (борша тышқан, аламан тышқан, атжалман, қарақас, тиін, т.б.). Кеміргіштердің биологиялық бір ерекшелігі – жыныстық жағынан тез жетілетіндігі (майдалары 2-3 айда, ірілері 1-2 жылда), яғни жылына 3-4 рет кӛбейіп, бір ӛсімде 3-15 жас кеміргіштер туады. Қолайлы жылдары кеміргіштер саны ӛте жылдам ӛссе (10-100 есе), кей жылдары әр тҥрлі індеттерден жаппай қырылатын кездері де байқалады. Майда кеміргіштер 1,5-2 жыл, ірілері (суырлар, қҧндыз) 4-7 жыл тіршілік етеді. Кеміргіштердің табиғатта және адам ӛмірінде алатын орны ӛте ҥлкен. Кӛптеген тҥрлері ін қазып топырақ қҧнарлығын арттыруға және ӛсімдік жамылғысын ӛзгертуге қатысады; шаруашылық мәні зор: тиін, ондатр, суыр, қҧндыз, т.б. жҧмсақ терісі ҥшін кӛп ауланады; егістікке, жеміс ағаштарына, жайылымға, орман ӛсімдіктеріне, азық- тҥлік қорына кӛп зиян келтіреді; қҧмтышқан, суыр, сарышҧнақ, егеуқҧйрықтар оба, туляремия, лейшманоз, лептоспироз сияқты табиғи ошақты ауруларды айналаға таратады.
Қазақстанда кеміргіштердің 10 тҥрі (кӛк суыр, ҥнді жайрасы, жалман, бесбармақты ергежейлі қосаяқ, Гептнер ергежейлі қосаяғы, ҥшбармақты ергежейлі қосаяқ, бозтҥсті ергежейлі қосаяқ, алып кӛртышқан, Роборовский атжалманы, сары алақоржын) Қазақстанның қызыл кітабына енгізілген.
Қазақстан жануарларының саркоспоридияларын зерттеу нәтижелері Саркоспоридиялар – Sporozoa тобының паразиттік қарапайым Sarcocystis тҧқымы табиғатта кең таралған. Әлемнің әртҥрлі елдерінде сҥтқоректілердің кӛптеген тҥрлерінде табылған, оның ішінде адамда, қҧстар мен бауырымен жорғалаушыларда. Ауыл шаруашылық жануарлардың саркоспоридияны жҧқтыруы 80% жетуі мҥмкін [1]. Қазақстанда жабайы сҥтқоректілері орта шамамен 13,9% жҧқтырған, ал қойлар - 35% [2,3,4]. Мекенді тіршілікті ҧстайтын жануарларда саркоцистерді жҧқтыруы ӛте жоғары (байбақ суырлары - 41%, кекіліктер - 25,7%). Жабайы жануарлардың саркоспоридиялары ауыл шаруашылық жануарларына қарағанда аз зерттелген. Олардың ауыл шаруашылық жануарларына тигізетін зиянын ескерсек, олар жабайы жануарлардың санын реттеуде маңызды рӛл атқаратынын болжауға болады. Саркоспоридиялар жасуша ішкі циста жасайтын кокцидиялары болып табылады, жыртқыш-қҧрбан принципімен байланысқан екі қожайынның ағзасында ӛтетін міндетті гетероксенді ӛмірлік кезеңіне ие. Жыныстық ҥрдісі

мен спорогониясы, қағида бойынша, жыртқыш жануардың – ақырғы қожайынның ағзасында жҥзеге асырылады, спорланған неооцистер нәжісі бірге сыртқы ортаға бӛлініп шығады. Аралық қожайынның ағзасына тҥсіп, олар оны лезде жҧқтырады. Жыныссыз кӛбею кӛбіне жыртқыш емес жануардың (аралық қожайынның) ағзасында болады, оның нәтижесінде, негізінен, мерозоит- гамонттармен толтырылған бҧлшық ет цисталары қалыптасады.
Алғашқы рет саркоспоридий тоғышарын F.Mischer (1843) ҥй тышқанының бҧлшық етінен тапқан. Бірақ тоғышарлардың тіршілік циклы кӛп уақытқа дейін белгісіз болып келді, осы себептен саркоспоридияларды және оған туыс ағзаларды таксономикалық дәрежесі белгіленбеген қарапайымдыларға жатқызып келді, бҥкіл зерттеулер паразиттің жыныссыз фазасы– цистаға арналды. Тек 1972 жылы, Toxoplasma qondii тоғышарының тіршілік циклы анықталғаннан екі жыл ӛткеннен кейін, ірі қара малдың,  қойдың, шошқаның саркоспоридиялары зерттеліп олардың кокцидия тәрізді қарапайымдыларға жататыны анықталды (Heydorn, Rommel, 1972; Rommel e.a.,1972). Осы уақыттан бастап бҥкіл әлемде, оның ішінде Қазақстанда, ҥй және жабайы жануарлардың саркоспоридий мен саркоспоридиозын зерттеуге қызығушылық кҥшейді (Вершинин,1973-1975; Засухин, Гадаев, 1978; Пак,1985). Бҧрынғы ҚазССР Зоология институтында биология ғылымдарының докторы С.М.Пак меңгерген ҧлпа қарапайымдылар зертханасы ҧжымының қызметкерлері Қазақстандағы ҥй және жабайы жануарларының саркоспоридияларын 1976 жылдан бастап 1993 жылға дейін зерттеді. Аталған уақыт арасында республиканы мекендейтін ҥй және жабайы тҧяқтылардың, жыртқыштардың, кеміргіштердің, қҧстардың және бауырмен жорғалаушылардың басым бӛлігінің саркоспоридиялары анықталды. Н.Г. Левченко (1974) қойда таралған саркоцисталардың тҥрлерін айқындап, кӛптеген эксперименттер арқылы олардың негізгі иелерін анықтап ауруға қарсы емдеу тәсілдерін ҧсынды. Ҧлпа қарапайымдылар зертханасының меңгерушісі С.М.Пак (1976) жабайы жыртқыш сҥтқоректілермен қҧстарда дамитын саркоцисталардың тҥрлерін тауып олардың тіршілік циклдарын анықтады. Осы зерттеулерден кейін зертхана қызметкерлері Қазақстанда мекендейтін ҥй және жабайы жануарларының ағзасында дамитын саркоцисталардың тҥрлерін, аралық және негізгі иелерін, тіршілік циклдарын зерттеді. А.В.Левит (1978) - бауырмен жорғалаушыларды, А.П. Поломошнов (1976) - бҧғы мен еліктерді, В.М. Федосеенко, Л.М. Пак (1982) – кеміргіштерді, Н.Д. Дымкова, Л.П. Пинаева, Н.В. Ештокина (1984) – итті, қасқырды, қорсақты, М.Н. Новак – ірі қара малдарды (1987), Б.К. Есимов (1988) – жыртқыш сҥтқоректілерді, ҥй және жабайы шошқаларды зерттеді.
Әдебиетте кеміргіштердің саркоспоридиялары туралы мәліметтер ӛте аз. В.Н.Калякин мен Д.Н.Засухин [5] кеміргіштердің 28 тҥрінде саркоспоридиялардың табылғаны туралы хабарлаған. Олардың 19-да олар

Sarcocystissp, 6-да S.muris сияқты, ал 3-де S.tenella сияқты сипатталған (жарық микроскоппен мерозойттардың ҧқсастығы салдарынан). Қоян тектестер мен насекомқоректілерде де саркоспориядиялардың бірлі-жарымы табылғаны белгілі. Sarcocystis спороцисталары тҥпкі (негізгі) иелері иттердің, мысықтардың, жыртқыштардың ас қорыту жҥйесінде жетіліп нәжістерімен бірге сыртқы ортаға бӛлініп шығады. Азық және су арқылы аралық иелерінің ас қорыту жҥйелеріне тҥседі. Тоқ ішекте спороцисталардың сыртқы қабығы қорытылып ішіндегі спорозоитар қан тамырларына еніп қанның ағысымен бҥкіл денеге тарайды. Бҥйрек, бауыр, ӛкпе, жҥрек, кӛк бауыр және дене бҧлшық еттерінің қан тамырларының эндотелилерінде 11-15 тәулік аралығында кӛпядролы жҧмыртқа тәрізді және дӛңгелек шизонттар дамиды.Шизонттардан мерозоиттар қалыптасуын бастайды, жетілген мерозоиттар эндотелии клеткаларын жарып қан тамырлары арқылы бҧлшық еттеріне еніп саркоцистаға айналады. Мысалы, цисталар, ҥй тышқандарының дене бҧлшық еттерінде, мысық спороцисталармен залалдағаннан кейін, 26-27 тәуліктен кейін байқалады. 76 тәуліктен кейін циста ішіндегі мерозоиттар жетіліп даму циклы тҥпкі иелерінің организмінде дамуға дайын болады.
Осы жетілген саркоцисталар тҥпкі иелерінің ас қорыту жҥйелеріне тҥскен кезде сыртқы қабықшалары қорытылып ішіндегі мерозоитар ішек қабатының бҥрлерінің ішіне енеді, біраз уақыт ӛткен соң гаметогенез жолы арқылы макро- және микрогаметалар қалыптасады, бҧлардың қосылуы зигота-ооцистаны жетілдіреді. Иелерінің тоқ ішегінің ішінде ооцисталар споруляциялайды, жетілгеннен кейін нәжіспен бірге сыртқы ортаға бӛлініп шығады. Барлық ооцисталар изоспоралық қҧрылымға ие (2 спороциста 4 спорозоитпен әрқайсысында),жамылғысы жҧқа, анық байқалмайды және жеңіл дара спороцисталарға бӛлінеді. Бҧндай спороцисталар аралық иелерді залалдандыратын қасиетке ие. Басқа кокцидиялардан ерекшелілігі саркоспоридиялар тҥпкі иелерінің ішегінде жыныссыз кӛбеймейді.
Кокцидия тәрізділер класы - Coccidiomorpha Бҧл класқа ӛздігінше тіршілік ете алмайтын, тек қана клетканың ішінде паразиттік тіршілік ететін қарапайымдылар жатады. Денелері сопақша, домалақтау не доға сияқты болып келеді. Олар адамның, сҥтқоректілердің, қҧстардың ішек клеткаларында, бауыр, бҥйрек, қан клеткаларында кездеседі. Қан споралылардың және кокцидиялардың даму кезендері бір-біріне ӛте ҧқсас, сондықтан бҧл екеуін кокцидиятәрізділер класына жатқызады. Бҧлардың кӛбеюінде кезектесіп жҥретін ҥш кезеңді байқауға болады: шизогония (жыныссыз кӛбею) гаметогония (жынысты) және спорогония.
Кӛптеген кокцидиялардың бір ғана иесі болады, сондықтан спорогония кезеңі жартылай немесе толық сыртқы ортада жҥреді (Eimeria magna). Басқаларының иесі екеу, жыныссыз кӛбеюі бір иесінде ӛтеді, ал жынысты  кӛбею және спорогония кезеңі екіншісінде (Plasmodium vivax).

Кокцидия зоитының қҧрылысы Кокцидиялардың денесі сопақша келген, алдыңғы жағы ҥшкір, артқы жағы доғал пішінді болады, бҧларды зоит деп атайды (спорозоит, мерозоит). Зоиттың сырты ҥш мембраналы қабық - пелликуламен қапталынған. Оның астында тҥтікшелі фибриддер болады, олар субпелликулярлы микротҥтікшелер деп аталады. Пелликуламен бірге олар зоиттын қаңқасын қҧрайды. Зоиттың денесінің алдыңғы жағында екі айрықша органоидтар орналасқан. Олар спираль тәрізді фибрилді - коноид және қапшық тәрізді іші сілекей затқа толған саны 2-ден 14-ке дейін - роптриялар. Осылар арқылы паразит иесінің клеткаларының ішіне кіреді. Роптриядан шыққан сҧйық зат иесінің эпителий клетка мембранасын ерітеді де, ал коноид арқылы зоит бҧранда арқылы клетканың ішіне кіреді.
Ҧсақ сҥтқоректілер саркоспоридияларының нашар зерттелгені мен олардың тізімдемесінде тҥсініспеушілікті ескере отырып, біз жҧқтырылған жануарлар мен тәжірибе жағдайында табылған саркоспоридиялардың ақырғы қожайынын іздеуін бастадық.
Зерттеу мақсаты кеміргіштердің кейбір тҥрлерінде саркоспоридиялардың таралуын анықтау, олардың морфологиясы мен ӛмірлік кезеңін зерттеу болып табылды. Кӛрсетілген мақсатты жҥзеге асыру ҥшін біз Қазақстанның оңтҥстік- шығысының шӛлейт және шӛлдала ӛңірлерінде мекендейтін кеміргіштерді алдық.
Ақырғы қожайынның таксономиялық тиістілігіне байланысты саркоцистердің кейбір морфологиялық қасиеттері кҥрт ӛзгешеленетінін сары саршҧнақ, ҥй тышқаны, кекілік саркоцисі морфологиясы мен даму кезеңін зерттеу және әдеби мәліметтерді талдауы кӛрсетті. Егер саркоцистте ақырғы қожайыны жыртқыш сҥтқоректілері болса, онда аралық қожайын бҧлшық еттерінде саркоцист қабаты жуан кӛлденең сызылғаны бар және мерозоиттері ірі екендігі анықталды. Егер ақырғы қожайыны жыртқыш қҧстар болса, онда мерозоиттер, әдеттегідей, ҧсақ және жарық микроскоп арқылы саркоцист қабаты жіңішке кӛлденең сызылғанысыз болады. Бҧл тәжірибені жоспарлауда және саркоспоридиялардың шамалаған ақырғы қожайындарын таңдауда тәжірибелік маңызға ие болады.
Қазіргі кезде кәсіптік маңызы бар кеміргіштердің саркоспоридияларын зерттеу ӛрістей тҥсті. Саркоспоридия паразиттерінің кең таралған, аса зиянды тҥрлерінің тіршілік сатыларын зерттеу жҧмыстары жҥргізілуде. Паразитті қарапайымдылар тудыратын саркоспоридиоз ауруларының патогенезі мен ағзада даму кезеңдері эксперименттік жҧмыстар арқылы анықталуда. Ӛткізіліп жатқан зерттеулер саркоспоридия паразиттерінің таралуын,биологиясын, зияндылығын	анықтауға кӛмектеседі.Қазір паразитті ағзалардың экожҥйелердегі орны мен олардың қоршаған орта экологиясына байланысты ӛзгеруін және ерекшеліктерін зерттеу, антропогендік қысым жағдайында зооноздардың эпидемиялогиялық және эпизоотология механизмдерінің ӛзгеруін

анықтау, қауіпті індет тарататын паразиттерді жоюдың биологиялық әдістері іздестірілуде.
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Резюме

БИОЛОГИЯ САРКОСПОРОДИЙ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ ГРЫЗУНОВ (RODENTIA) КАЗАХСТАНА

Шаймерденова Г.З., Есимов Б.К., Дурмуш Али Бал

Казахский Национальный педагогический университет им. Абая университет Эрзинджан, Турция

Целью исследования является изучение распространения саркоспоридий на некоторых типов грызунов, также изучение  их  морфологии  и  стадии жизни.
Экспериментальными  исследованиями  изучается  патогенез  и  стадии развития саркоспоридиозов, вызываемых паразитическими простейшими, в организме животных.

Ключевые слова: грызуны, саркоспорадия, коксидия, циста, меразоит, зоит, спорогония


Summary

BIOLOGY OF SARCOSPORIDIAN SOME SPECIES OF RODENTS (RODENTIA) OF KAZAKHSTAN

Shaimerdenova G. Z., Essimov B. K., Durmuş Ali BAL Kazakh national pedagogical University named Abаi University Erzinca, Turkey

The aim of the study to determine the frequency of certain types sarcosporidian rodents,   is   the    study    of    their    morphology    and    stage    of    life.  Currently, the field of professional values sarcosporidian rodents. Sarcosporidian wide distribution of the parasite, the most harmful forms of life stages of the research. Parasitic elementary sarcosporidiosis causing the disease and is determined by the experimental stages of development works in the body. Current research sarcosporidian to help identify the devastating effects of the proliferation of biological parasites. Now parasitic organisms in ecosystems and describe their characteristics change depending on the environment and, in the case of anthropogenic pressure zoonotic epidemiological and epizootic to identify mechanisms of change, looking dangerous distribution of epidemic biological methods of eradicating pests.

Keywords: rodents, sarcosporidian, coccidia, cyst, merozoite, suit, sporogony УДК: 619:579.62

ОПТИМИЗАЦИЯ ПРОТОКОЛА ДЛЯ МУЛЬТИЛОКУСНОГО АНАЛИЗА VNTR-ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЕЙ (MLVA 16) БРУЦЕЛЛ

Шевцова Е.С., Каиржанова А.Д., Абишева Г.Д., Шевцов А.Б., Камалова Д.К., Раманкулов Е.М., Муканов К. К.

РГП «Национальный центр биотехнологии» КН МОН РК

Резюме MLVA анализ бруцелл широко используется в клинической практике для генотипирования и эпизоотологического мониторинга. В статье приводятся результаты оптимизации мультиплексного протокола с разделением ПЦР продуктов в капиллярном электрофорезе.

Ключевые слова: Brucella spp., MLVA, генотипирование, секвенирование

Введение Бруцеллез один из самых важных бактериальных зоонозов в мире, оказывающий значительное влияние на эпидемиологическую и эпизоотологическую ситуацию по особо опасным заболеваниям. Наиболее опасными для человека и домашних животных признаны B. melitensis, B. abortus, B. suis. Ежегодно в мире регистрируются более 500 тысяч новых случаев бруцеллеза людей [1]. Большая часть которых регистрируется в странах Средиземноморья, Ближнего Востока, Центральной Азии, Африки и Южной Америки [2].
Немаловажную роль в борьбе с бруцеллезом играет контроль распространения инфекции и расследование вспышек инфекции с выявлением источника заражения. Достижения в области молекулярной биологии осуществили прорыв при выявлении источника инфекции, отслеживании путей распространения и мониторинге патогенов на эндемичных территориях. Для генетической «дактилоскопии» бруцелл хорошо зарекомендовал анализ множественных тандемных повторов (MLVA). Набор тандемных повторов включает в себя 8 минисателлитных повторов для видовой идентификации и 8 микросателлитных повторов для дальнейшей дифференциации [3]. Как правило, VNTR повторы амплифицируются моноплексным ПЦР с последующим разделением в агарозном геле, однако такой подход может иметь погрешности в интерпретации и трудности для сопоставления результатов разных лабораторий [4]. Оптимальным методом является мультиплексная ПЦР и разделение ПЦР продуктов на автоматическом генетическом анализаторе. В настоящее время предложены протоколы для мультиплескного MLVA анализа, но использование различных типов реагентов, амплификаторов и секвенаторов требуют оптимизации условий ПЦР.
Целью данной работы является оптимизация условий мультиплескного MLVA анализа.

Материалы и методы В работе были использованы ДНК B. abortus и B. melitensis. Чистота штаммов на контаминацию посторонней микрофлорой и родовая принадлежность были дополнительно оценены методом анализа нуклеотидной последовательности 16S rRNA гена. Видовая идентификация  была подтверждена мультиплексным ПЦР [5].
За основу был использован ранее предложенный протокол G. Garofolo с соавторами [6]. Оптимизацию состава реакционной смеси проводили методом мультиплексного ПЦР с изменением компонентов и их концентрации с последующим разделением продуктов реакции на автоматическом  генетическом анализаторе. Капиллярное разделение проводили на ABI 3730xl, используя POP 7 и LIZ 1200 для мультиплекса 1,2 и 3 и LIZ 500 для мультиплекса 4. Анализ фрагментов проводили с использованием  программного обеспечения Gene-mapper 4.1 (Applied Biosystems Inc.).
Подтверждение аллелей проводили методом секвенирования нуклеотидной последовательности с использованием BigDye Terminator v 3,1 (Applied Biosystems) согласно инструкции производителя.
Результаты и обсуждение Для дактилоскопии бруцелл применялись ПЦР с изучением полиморфизма длин рестрикционных фрагментов (PCR-RFLP), пульс гель электрофорез, RAPD-PCR, мультилокус сиквенс типирование (MLST). Однако, все эти подходы не позволили дискриминировать штаммы и связывать полученные генетические профили с географическим местом изоляции. Причиной низкой дискриминационной способности этих методов является высокая генетическая стабильность бруцелл. Уровень ДНК гибридизации между видами бруцелл превышает 80%, нуклеотидная идентичность 16SrRNA составляет около 100%, нуклеотидная идентичность большинства открытых рамок считывания составляет 98-99% [7]. Метод MLVA в настоящее время является оптимальным для дактилоскопии бруцелл, общедоступные базы данных MLVA профилей позволяют отслеживать глобальную ситуацию по бруцеллезу, а также контролировать распространение генотипов бруцелл. Поэтому оптимизация и стандартизация MLVA типирования играет важное значение для эпизоотологического мониторинга.
[image: ]В результате проведенных исследований был оптимизирован состав реакционной смеси: 6 пмоль каждого праймера;  75 мМ Tris-HCl  (pH 8,8 при   25 С); 20 мМ (NH4)2SO4; 0,01% Твин 20; 2,5 mM MgCl2 для мультиплексной системы 1, 2,0 mM MgCl2 для мультиплексной системы 2 и 3,0 mM MgCl2 для мультиплексной системы 3 и 4; дНТФ 200 нM каждого; 5 % DMSO; смесь Taq и Pfu полимеразы в соотношении 1,9 Ед. : 0,1 Ед., соответственно; 10 нг ДНК. Оптимизированная программа амплификации включала в себя длительную денатурацию 95°С в течение 5 минут; 30 циклов (для мультиплексной системы 2): 95°С – 30 секунд, 60°С- 90 (61°С для мультиплексной системы 3), 72°С – 30 секунд; заключительная элонгация 30 минут при 60°С.

На основании результатов фрагментного анализа и прямого секвенирования аллелей был создан ключ для интерпретации маркеров с VNTR повтором от 18 п.н. и ниже (таблица 1).

Таблица  1	-  Корреляция	количество	VNTR повторов и с размером ПЦР продуктов в капиллярном электрофорезе

	Наимено- вание штаммов
	Номер аллели
	Размер ПЦР продукта методом секвенирова
ния (п.н.)
	Размер продукта в капиллярном электрофорезу с Liz 500 (с.о.*)
	Размер продукта в капиллярном электрофорезу с Liz 1200 (с.о.)
	Количест во   анализир уемых
образцов

	Bruce 18
	4
	138
	н.о. **
	136,87 (0,04)
	11

	
	6
	154
	н.о.
	153,16 (0,04)
	14

	Bruce 21
	8
	455
	н.о.
	446,02 (0,45)
	25

	Bruce 04
	3
	329
	н.о.
	327,24 (0,34)
	5

	
	4
	337
	н.о.
	334,55 (0,85)
	5

	
	5
	345
	н.о.
	342,35 (1,0)
	5

	
	6
	353
	н.о.
	350,05 (0,45)
	3

	
	7
	361
	н.о.
	357,63 (0,15)
	3

	
	8
	369
	н.о.
	365,94 (0,05)
	3

	
	11
	393
	н.о.
	389,75 (н.о.)
	1

	Bruce 08
	5
	366
	н.о.
	363,12 (0,22)
	25

	Bruce 45
	3
	151
	н.о.
	144,46 (0,05)
	25

	Bruce 12
	12
	377
	н.о.
	371,07 (0,23)
	11

	
	13
	392
	н.о.
	387,98 (0,27)
	14

	Bruce 30
	3
	127
	н.о.
	125,45 (0,04)
	3

	
	4
	135
	н.о.
	133,35 (0,02)
	6

	
	5
	143
	н.о.
	141,38 (0,06)
	6

	
	6
	151
	н.о.
	149,43 (0,03)
	6

	
	7
	159
	н.о.
	157,5 (0,02)
	3

	
	10
	183
	н.о.
	181,62 (н.о.)
	1

	Bruce 07
	4
	150
	150.71 (0.26)
	147.56 (0,07)
	12

	
	5
	158
	159.17 (0.01)
	155.86 (0,11)
	2

	
	7
	174
	175.36 (0.09)
	172.10 (0,08)
	6

	
	8
	182
	183.35 (0.03)
	180.2 (0)
	3

	
	12
	214
	216.29 (0)
	212.47 (0,04)
	2

	Bruce 09
	3
	124
	122.43 (0.1)
	120.55 (0,02)
	15

	
	6
	148
	147.95 (н.о.)
	144.88 (н.о.)
	1

	
	9
	172
	172.62 (0.11)
	169.24 (0,04)
	2

	
	10
	180
	180.55 (0.04)
	177.30 (0,01)
	4

	
	13
	204
	204.75 (0.01)
	201.44 (0,03)
	3

	Bruce 43
	2
	182
	183.41(0.1)
	180.13 (0,06)
	22

	
	3
	194
	195.33 (0.08)
	192.25 (0,05)
	3

	Bruce 16
	3
	235
	236.62 (0.66)
	232.23 (0,03)
	11

	
	4
	243
	245.19 (0.09)
	240.03 (0,04)
	2



	
	5
	251
	253.15 (0.09)
	248.09 (0,06)
	2

	
	6
	259
	260.68 (0.12)
	256.02 (0,07)
	4

	
	7
	267
	267.49 (1.33)
	264.04 (0,03)
	3

	
	8
	275
	275.56 (0.04)
	272.07 (0)
	2

	
	9
	283
	282.98 (н.о.)
	280.05(н.о.)
	1

	Bruce 19
	41
	178
	н.о.
	174.66 (0,12)
	14

	
	43
	184
	н.о.
	180.01 (0,37)
	11


Примечания *н.о. - не определялось
**с.о. - стандартное отклонение

Как видно из таблицы 1 размер ПЦР продуктов при капиллярном электрофорезе незначительно отличается от размеров, получаемых при прямом секвенировании последовательности, что связано с флуоресцентными красителями, составом нуклеотидной последовательности. В целом, можно отметить линейность получаемых результатов и незначительное стандартное отклонение. Полученные результаты отклонений и размеры ПЦР продуктов в капиллярном электрофорезе могут быть использованы при MLVA анализе бруцелл.
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БРУЦЕЛЛАЛАРДЫҢ VNTR-РЕТТІГІНІҢ (MLVA 16) МУЛТИЛОКУСТЫҚ ТАЛДАУЫНА ПРОТОКОЛ ДАЙЫНДАУ

Шевцова Е.С., Каиржанова А.Д., Абишева Г.Д., Шевцов А.Б., Камалова Д.К., Раманкулов Е.М., Муканов К. К.

ҚР БжҒМ ҒК «Биотехнология ҧлттық Орталығы» РММ

Бруцеллездің MLVA талдауы генотиптеу және эпизоотологиялық мониторинг жҥргізу барысында клиника тәжірибесінде кеңінен қолданылады. Мақалада мультиплексті хаттаманы оптимизациялаумен ПТР ӛнімдерін тҥтікшелі электрофорезде ажырату нәтижелері келтіріледі.

Кілттік сөздер: Brucella spp., MLVA, генотиптеу, секвенирлеу


Summary

OPTIMIZATION OF PROTOCOLS FOR MULTILOCUS VNTR-SEQUENCE ANALYSIS (MLVA 16) BRUCELLA

Republican State Enterprise «National Center for Biotechnology» Science Committee of the Ministry of Science of the Republic of Kazakhstan

Shevzova E.S., Kairjanova A.D., Abisheva G.D., Shevzov A.B., Kamalova D.K., Ramankulov E.M., Mukanov K.K.

MLVA analysis of the brucella is a widely using technique in the clinical practice, primarily in genotyping and epizootlogical monitoring.. The article contains optimization results of the multiplex protocol with separation of the PCR products on capillary electrophoresis.

Keywords: Brucella spp., MLVA, genotyping, sequencing
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ОСНОВНЫЕ ИТОГИ И ПЕРСПЕКТИВЫ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ИЗУЧЕНИЮ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ, РАЗРАБОТКИ
СРЕДСТВ И МЕТОДОВ ТЕРАПИИ И ПРОФИЛАКТИКИ
ПРОТОЗОЙНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ В УЗБЕКИСТАНЕ

Гафуров А.Г., Кучкарова С.К.

Узбекский научно - исследовательский институт ветеринарии

Резюме Приведены результаты достижение науки по изучению эпизоотологии, терапии и профилактики проотозойных заболеваний сельскохозяйственных животных, установлены развитие науки по перспективным направлениям.

Ключевые слова: пироплазмидозы, тейлериоз, пироплазмоз, профилактика, крупный рогатый скот, полиамидин-п, узбикарб

Основная задача животноводов суверенной Республики Узбекистан регулярно и в достаточном количестве обеспечить население качественными продуктами животноводства, а промышленность-сырьѐм.

В животноводческих хозяйствах наблюдаются значительные потери в связи с падежом и снижением продуктивности животных от ряда инвазионных болезней. Среди инвазионных заболеваний протозоозы являются наиболее коварными болезнями, возбудители которых передаются животным определенными видами пастбищных кровососущих клещей и кровососущими насекомыми. Поэтому не случайно, что изучение этих болезней были начаты с первых дней организации института с 1925 года, когда в Узбекистан была доставлена большая партия быков из Западного Китая. В этот период были развернуты работы, направленные на изыскание методов иммунизации завозных животных против пироплазмоза. С 1926 года была начата работа по изучению тейлериоза крупного рогатого скота. Работа по изучению трипаносомозов верблюдов и лошадей также начата с 1925 года, а с 1931 года были начаты работы по изучению лейшманиоза собак и спирохетоза птиц.
Как	самостоятельное подразделение института лаборатория протозоологии состоялась в 1936 г. Ею заведовали А.В. Богородицкий (1936- 1941),     А.А.     Марков     (1942-1943),    З.М.     Бернадская     (1944-1945), А.Б.
Богородицкий  (1946-1955),  П.А.  Лаврентьев  (1961-1966), И.Х.  Расулов (1967-
1969), Т.Х.Рахимов (1969-1993). С 1993 г возглавляет доктор ветеринарных наук, профессор А.Г. Гафуров.
В 1935-1939 гг большое внимание было сосредоточено на изучении  фауны иксодовых клещей в республике (З.М. Бернадская, А.П. Мусерская), выявлении клещей переносчиков возбудителей пироплазмидозов животных и изучены их биологии (Г.А. Оболдуев, З.М. Бернадская, И.Г. Галузо, А.Б. Богородицкий, П.А. Лаврентьев и др.). Большие работы проведены по разработке методов борьбы с иксодовыми и чесоточными клещами (Н.А.Ливатов, З.М.Бернадская, А.Б. Богородицкий, П.А. Лаврентьев и др.) и внедрены в производства. Одновременно продолжалось изучение возбудителей пироплазмидозов крупного рогатого скота и изыскание средств борьбы, методов лечения и профилактики при этих болезнях (А.Б. Богородицкий, П.А. Лаврентьев и др.) и внедрены в производство.
Наряду с этим разработка и совершенствование мер борьбы, средства диагностики, терапии и химической и специфической профилактики, а также контроль за эпизоотическим состоянием протозоозов сельскохозяйственных животных считается весьма актуальными.
Учитывая что, подобные работы нужны и необходимы для развития животноводства многие отечественные учѐные разработали различные способы и средства против протозоозов сельскохозяйственных животных. Так, в 1936- 1941 и 1946-1955 гг заведуя лабораторией протозоологии, профессор А. Богородицкий выявил лечебно-профилактические свойства препаратов ихтарган, альбарген, трипанблау, гемоспоридин при пироплазмидозах крупного рогатого скота и внедрил их в ветеринарную практику.

В период своей деятельности профессор А.А. Марков (1942-1943) проводил уникальные работы по изучению эпизоотологической ситуации пироплазмидозов, выявлению переносчиков возбудителей, изучению биологии, морфологии, видового состава и разработке мер борьбы.
В течение 1946-1955 гг. Г.А.Оболдуев внес огромный вклад по изучению морфологии, биологии возбудителей пироплазмидозов, иммунобиологических аспектов, а также разработал ряд средств и способов по борьбе с пироплазмидозами животных, что нашло широкое применение в ветеринарной практике.
П.А. Лаврентьев в 1956-1958 гг., также внес вклад по изучению морфологии, биологии возбудителей пироплазмидозов и изучил иммунобиологические свойства их, а также разработал ряд средств и способов по борьбе с пироплазмидозами.
В период 1959-1960 годы П.Н. Ли изучил эпизоотологическую ситуацию пироплазмидозов, апробированы лечебно-профилактические средства беренил, азидин и внедрил их в ветеринарную практику, чем внес огромный вклад в сохранение животных от пироплазмидозов.
Заведуя лабораторией, К.А. Арифджанов в 1961-1966 гг. разработал способы иммунизации против пироплазмидозов крупного рогатого скота: создал вакцину «Райхон» против пироплазмоза. В опубликованной им монографии «Протозойные болезни животных в Узбекистане» были отражены биологические, морфологические и иммунологические свойства возбудителей пироплазмидозов, а также достижения науки по терапии и профилактике.
И.Х. Расуловым апробированы несколько средств и способов лечения и профилактики пироплазмидозов крупного рогатого скота. В частности под его руководством изучены лечебно-профилактические свойства беренила, азидина  и внедрены в производство.
При участии И.Х. Расулова создана вакцина против тейлериоза крупного рогатого скота «Противотейлериозная жидкая культуральная вакцина» и внедрена в ветеринарную практику. За данную разработку И.Х. Расулову и соавторам присуждена Государственная премия СССР.
Научная деятельность сотрудников лаборатории под руководством Т.Х. Рахимова (1969-1993) была направлена на изучение эпизоотологической ситуации протозойных заболеваний сельскохозяйственных животных, биологии, морфологии возбудителей и разработку средств и способов лечения. По результатам этих работ разработано более 30 методических рекомендаций и наставлений, которыми по сей день руководствуются практические ветеринарные врачи.
Научно-исследовательские работы под руководством  А.Г.  Гафурова были направлены на проведение эпизоотологического мониторинга пироплазмидозных заболеваний животных, биологии и морфологии

возбудителей болезни, фауны переносчиков и разработку средств и способов терапии и профилактики.
Установлено, что основными переносчиками пироплазмидозов крупного рогатого скота является Hyalomma anatolicum, Hyalomma detritum и Boophilus calcaratus. При этом H. anatolicum распространен в регионах республики повсеместно, кроме степных регионах, H.detritum в полустепных и степных регионах а Boophilus calcaratus в поймах рек, предгорных и обращаемых регионах и пастбищах где имеются обилие влаги. По результатам научных исследований установлено, что распространение клещей Boophilus calcaratus в предгорных районах составляет 53,7%, H. anatolicum 43,3%, распространение отсутствует, в то время как в низовьях рек H. anatolicum составляет 74,7%, H. Detritum 13,5% и B. Calcaratus 10,8%, а в полупустынных и пустынных зонах установлено отсутствие клещей Boophilus calcaratus. Наряду с этим усовершенствовались меры борьбы, способы диагностики, терапии, специфической и химической профилактики.
В результате чего разработаны средства и способы терапии и профилактики пироплазмидозов с использованием диамидина, полиамидина, этдина, настойки гармалы, гипериммунной сыворотки и их сочетания в комплексе с симптоматическими и гемопоэтическими средствами. Все эти разработки признаны и НТД утверждены ГУВ МСВХ РУз, рекомендованы для применения в ветеринарной практике.
В опубликованной им монографии «Протозойные болезни сельскохозяйственных животных» и Учебном пособии для высших учебных заведений «Ветеринарное протозоология» отражены эпизоотологические ситуации протозойных заболеваний сельскохозяйственных животных, биологические, морфологические и иммунобиологические свойства возбудителей, а также достижения науки в области терапии и профилактики в Узбекистане.
Широкие производственные испытания полиамидина с целью профилактики пироплазмоза, бабезиоза и тейлериоза крупного рогатого скота привели к резкому снижению заболеваемости.
За последние годы коллективом лаборатории опубликовано более1200 научных работ, одно учебное пособие для Высших Учебных Заведений и 8 монографий. Получено 9 авторские свидетельств и 5 патентов на изобретения. Научными сотрудниками было защищено более 50 кандидатских и 7  докторских диссертаций.
Разработанные ими наставления и рекомендации, являются основными пособиями для практических ветеринарных врачей.
Следует считать, что научно-исследовательская работа по протозойным болезням сельскохозяйственным животных является одним из приоритетных направлений ветеринарной науки, а изучении общей и клеточной биологии,

также молекулярных основ паразитических простейших, их взаимоотношения с микроорганизмам – фундаментальные разработки протозоологии.
В перспективе научно-исследовательская работа коллектива лаборатории протозоологии будет направлена на разработку химических и биологических препаратов основанной на молекулярной биологии, генинженерии и клеточной биотехнологии на основе местного сырья:
· эпизоотический и эпидемиологический мониторинг важнейших антропозонозов, контроль за эпизоотическим состоянием при наиболее распространѐнных, экономически важных протозойных болезней животных;
· разработка и внедрение эффективных отечественных препаратов нового поколения на основе достижений молекулярной биологии, генной  инженерии  и клеточной биотехнологии;
· разработка более приемлемых и эффективных методов специфической и химической профилактики протозойных болезней и внедрении в ветеринарной практике;
· разработка более эффективных лекарственных средств и методов их введения в организм;
· методы лечения применительно к фермерским, дехканским, подсобным хозяйствам;
· изучение биологии возбудителей малоизученных протозоозов;
· поддержание и развитие коллекции и криобанка патогенных простейших;
· изучение генетических основ антигенной изменчивости патогенных простейших.
Таким образом, научно-исследовательская работа лаборатории протозоологии направлена на изучение и разработке более приемлемых и эффективных методов специфической и химической профилактики протозойных болезней, с использованием ослабленных различными методами возбудителей, усовершенствование методов ранней диагностики, разработку новых, более эффективных лекарственных средств и методов их введения в организм, методы лечения применительно животноводческим фермам, фермерским и подсобным хозяйствам. Важное внимание будет уделено к созданию нового эффективного препарата на основе местного сырья, обладающего лечебными и профилактическими свойствами.
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ӚЗБЕКСТАНДА ІНДЕТТІК ЖАҒДАЙДЫ ЗЕРТТЕУ, МАЛДЫҢ ПРОТОЗОЙЛЫ АУРУЛАРЫНЫҢ ТЕРАПИЯСЫ МЕН АЛДЫН АЛУЫНЫҢ ӘДІСТЕРІН МЕН ТӘСІЛДЕРІН ЖАСАУ БОЙЫНША ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ НЕГІЗГІ НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Гафуров А.Г., Кучкарова С.К.
Ӛзбек ғылыми – зерттеу ветеринария институты Ауылшаруашылық	малдарының	протозойлы	ауруларының
эпизоотологиясын,	терапиясын	және	алдын	алуын	зерттеу	бойынша ғылымның жетістіктерінің қорытындылары келтірілген.

Кілттік сөздер: пироплазмидоздар, тейлериоз, пироплазмоз, алдын алу, ірі қара мал, полиамидин-п, узбикарб
Summary

THE MAIN RESULTS AND PROSPECTS OF RESEARCH ON THE EPIZOOTIC SITUATION, DEVELOPMENT TOOLS THE RAPIEES AND PREVENTION OF PROTOZOAN DISEASES OF ANIMALS IN UZBEKISTAN

Gafurov A.G., Quchkarova S.K.
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The brougted results of the achievement of the science on study epizootology, therapy and preventive maintenances protozoys diseases agricultural animal, is installed development of the science on perspective directions.
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ТАУЫҚТЫҢ ЖҦҚПАЛЫ БУРСАЛ АУРУЫН БАЛАУ ЖӘНЕ ДАУАЛАУ

Жантелиева Л.О., Мырзахметова Б.Ш., Сҧлтанова С. Б.

«Қазақ ғылыми-зерттеу ветеринариялық институты» ЖШС

Тҥйін Мақалада тауықтың жҧқпалы бурсал ауруының шығуы, таралу жолдары мен алдын алу шаралары туралы мәліметтер келтірілген.
Кілттік сөздер: жҧқпалы бурсал ауруы, вакцина, балау, дауалау Тауықтың жҧқпалы бурсал ауруы (Гамборо, жҧқпалы бурсит) - жіті тҥрде
ӛтетін,  ӛте  жҧғымтал,	кӛбінесе  2-15	апталық  балапандарды	зақымдайтын
вирустық ауру. Ол диареямен, апатиямен, жемге тәбеттің тӛмендеуімен, бҥйректің қосымша нефрозымен, фабрициевалық қапшықтың зақымдалуымен сипатталады [1].
Тауықтың жҧқпалы бурсал ауруының қоздырушысы Birnaviridae туыстығына, Avibirnavirus тҧқымдастығына жататын РНК-лы вирус [2].
Таралуы. Алғаш рет 1957 жылы Делавар (АҚШ) штатында, Гамборо қалашығындағы қҧс шаруашылығында тіркелді, сондықтан «Гамборо ауруы» (Cover,1960) деген синоним пайда болды [2,3].
Cosgrov [117] шынайы және тәжірибелік балапандарда жоғары дәрежеде бҥйректің зақымдалуынан, бҧл ауруды «жҧқпалы нефроз» немесе «нефрозды- нефритті синдром» деп атауды ҧсынды. Осы уақытта оны зерттеушілер АҚШ, Мексика, Франция Канада елдерінде анықтады.
Ал, Қазақстанда ауру 1990 ж Алматы облысында орналасқан қҧс фермаларының бірінен анықталған.
Тауықтың жҧқпалы бурсал ауруы қазіргі кезде әлемнің барлық елдерінде тіркелген. Ол 80-ші жылдары Кеңес одағында кең таралып, қҧс шаруашылықтарына ауқымды экономикалық шығын келтірді. Қазіргі кезде бҧл ауру Қазақстанда да кең тараған. ЖБА кӛбінесе ӛндірістік бағыттағы шаруашылықтарда кездеседі.
Клиникалық және патанатомиялық белгілері. Табиғи жағдайда тауықтардың барлық тҧқымдары зақымдалады. Вирус әсіресе 2-15 апталық балапандарда клиникалық белгілерімен айқындала кӛрінеді. Вирус ағзаға ас қорыту жолы арқылы енеді, ал кейде, жҧмыртқа арқылы, ауа арқылы да енуі мҥмкін. Ағзаға енгеннен кейін вирусты 24-48 сағаттан кейін тауықтың фабрициялық қапшығынан табуға болады, ал жҧмыртқаның дамуының 12-15-ші кҥндері В лимфоциттер тҥзіледі [ 2].

Вирустың иммунды тӛмендеткіш қасиеті сарысулық комплементтің және қанның ҧюының тӛмендеуімен кӛрінеді. Сол себепті ағзада, қаңқа бҧлшықеттерінде, бауырда және басқа мҥшелерде қанталаулар кездеседі. Ауырған балапандар ағзасының вакцинаға деген иммундық жауабы әлсірейді де, Марек, Ньюкасл, жҧқпалы бронхит ауруларына сезімтал келеді. Жҧқпалы бурсит вирусы балапандардың ішек таяқшаларына да сезімталдығын арттыруы мҥмкін [6].
Ажыратып балау және дауалау. Тауықтың жҧқпалы бурсал ауруының кӛп жағдайда клиникалық белгілерсіз және патанатомиялық ӛзгерістерсіз ӛтуі ауруды уақытында анықтауды қиындатады. Аурудың бастапқы кезеңінде немесе субклиникалық ағымында зертханалық зерттеулер жҥргізу қажет. Вирустың тҥрін және басқа аурудан ажыратып балау және антиденелерді анықтауға осы уақытқа дейін диффуззиялық преципитация реакциясы, ал қазіргі кезде ИФА кеңінен қолданылады. Бҧлар арнаулы реакциялар болып табылады, себебі ауруды бастапқы кезеңдерде де, яғни 8-ші кҥннен бастап анықтауға мҥмкіндік береді [3, 5, 6].
Эпизоотияға қарсы кешенді шаралардың ішінде арнайы алдын алу шараларына қатты кӛңіл бӛлінген, ол негізінен аналық антиденелерді есепке ала отырып жҥргізілуі тиіс. Біздің еліміздегі шаруашылықтардағы қҧстарды егу ҥшін Германия, Голландия, Франция, Израиль және Ресей мемлекеттерінде ӛндірілген ӛлтірілген және тірі вирустан жасалынған вакциналық препараттар қолданылады. Бҧл вакциналар аталған елдерде қҧстың бойында жоғарғы қуатты иммунитет пайда болуына септігін тигізеді [4]. Бірақ, кейбір мәліметтерге қарағанда шет елдік вакциналарды қолдану Қазақстан қҧстары арасында жҧқпалы бурсал ауруын дауалауға тиімділігі тӛмен екенін кӛрсетеді. Оның себебі жҧқпалы бурсал ауруының қоздырушысы географиялық ареалға байланысты патогендік, вируленттік, антигендік ӛзгешелікке ҧшырап отырады да, басқа елде, немесе континентте бӛлініп алынған вирустан даярланған вакциналар ӛзгеріске тҥскен вирусқа қарсы иммуногендік әсерін жеткілікті мӛлшерде кӛрсете алмайды [7]. Сондықтан, Қазақстан Республикасындағы қҧс шаруашылықтарында кездесетін жҧқпалы бурсал ауруын тиімді балау мен дауалау ҥшін осы аурудың жергілікті қоздырушысын қолдана отырып диагностикалық және вакциналық дәрмекті даярлаған дҧрыс.
Елімізде диффуззиялық преципитация реакциясын және ИФА- ны қоюға арналған отандық балау жиынтықтарының болмауы ауруды дер кезінде анықтауға мҥмкіндік бермей отыр. Әсіресе ҧсақ шаруашылықтарға шетелдік және Ресейлік балау жиынтықтарын сатып алу қиынға соғады. Осыған байланысты институттың ғылыми қызметкерлері жҧқпалы бурсалды ауруын балауға арналған жиынтықтарды дайындап, ветеринариялық тәжірибеге қолдануға ҧсынған.

Қорытынды. аталған ғылыми бағдарламаларды барынша белсене жҥргізу қажет екенін айқындаймыз. Жҧқпалы бурсал ауруының жергілікті тҥздік вирусы бӛлініп алынды, оның иммунобиологиялық қасиеттері зерттелінді және аталған қоздырушыны қолдана отырып арнайы диагностикалық жиынтық ветеринариялық тәжірибеге ҧсынылды. Сонымен қатар тиімді вакциналық дәрмектерді даярлау мҥмкіндіктері кӛрсетілді.
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Резюме

ДИАГНОСТИКА И ПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННОЙ БУРСАЛЬНОЙ БОЛЕЗНИ КУР

Жантелиева Л.О., Мырзахметова Б.Ш., Султанова С. Б.

ТОО «Казахский научно - исследовательский ветеринарный институт»

В статье приведены материалы об инфекционной бурсальной болезни кур, путях ее распространения, течении и профилактике болезни.
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Summary

DIAGNOSIS AND PREVENTION OF INFECTIOUS BURSAL DISEASE OF CHICKENS

Zhantelieva L.O., Myrzakhmetova B.Sh., Sultanova S.B. LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»
This article presents materials about infectious bursal disease of chickens, ways of propagation, during and prevention of disease.
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ЖАНУАРЛАР БРУЦЕЛЛЕЗІН БАЛАУДАҒЫ СЕРОЛОГИЯЛЫҚ ӘДІСТЕР

Исалдаева Р. К.

«Қазақ ветеринариялық ғылыми-зерттеу институты» ЖШС

Тҥйін Мақалада жануарлар бруцеллезін балауда қолданылатын серологиялық әдістерге сипаттама беріледі, олардың балаулық қҧндылығы жайында айтылады.

Кілттік сөздер: бруцеллез, балау, серологиялық реакция

Бруцеллез қоздырушысымен зарарланған малда, ағзаның физиологиялық тҧрғыдан қамтамасыз ету ҥшін, лимфоидты қорғаныс торшаларынан оларға қарсы антиденелер (агглютининдер, комплемент байланыстырушы және т.б.) пайда болады. Зарарланған ағзада пайда болған бруцеллезге тән антиденені қан сарысуынан, лимфадан, әр тҥрлі ҧлпалардың сығындыларынан табуға болады. Малдың бруцеллезге шалдыққан-шалдықпағанын анықтайтын негізгі серологиялық реакциялар осы пайда болған антиденелерді табуға негізделген [1].
Қазіргі кезде, бруцеллезді балауға кеңінен қолданылатын серологиялық реакцияларға: агглютинация (АР), роз-бенгал сынамасы (РБС), комплементті байланыстыру (КБР), комплементті ҧзағынан байланыстыру (КҦБР) және сҥттің сақиналы реакциялары (СР) жатады [2].
Агглютинация реакциясы. Райт пен Семпл 1887 жылы бруцеллезге балау ҥшін қолдануға ҧсынған агглютинация реакциясы (АР) ерте кезден-ақ ҥлкен қолданысқа ие бола бастады. Бҧл балаулық әдістің қарапайымдылығын және онымен адамды және барлық жануарларды бруцеллезге тексеруге болатындығын кӛптеген зерттеушілер анықтаған [3].
Жинақталған кӛптеген мәліметтерде АР барлық ауылшаруашылық және зертханалық жануарларды бруцеллезге балауда телімді, жоғары бағаланатын серологиялық әдіс екендігі кӛрсетілген. Осыған байланысты, АР-сы қазіргі кезге дейін біздің еліміздің және барлық шетелдердің малдәрігерлік тәжірибесінде малды бруцеллезге балауда негізгі қолданылатын әдістердің бірі болып есептелінеді [4].
М.К.Юсковец осы әдісті шаруашылық жағдайында тексеру барысында, АР-ның, инфекциялық ҥрдістің алғашқы сатысында жоғары сезімтал екендігін және ауру жҧқтырған малдың оған 80-90% оң кӛрсеткіш беретіндігін анықтаған [5].
Кейбір зерттеушілердің мәліметтерінде ағзадағы агглютиногендердің уақытша жоғалып кететіндігі туралы баяндалады. Малдың бруцеллез ауруын анықтау барысында АР кӛрсеткіштерінің бір қалыпты еместігін және оның ӛзгеріп тҧратындығын басқа да кӛптеген зерттеушілердің еңбектерінен кӛруге болады [6].
Кейбір зерттеушілер малды бруцеллезге АР-да тексеру барысында әдістің жоғары сезімтал болуына, оған қолданылатын антигеннің белсенділігіне және дәрмекті жасауға қолданылатын бруцелла штамының диссоциацияға ҧшырауы, агглютинабелдік қасиеті де әсер ететіндігін келтіреді [7].
Тағы да белгілі болғандай, реакцияның ҥйлесімді болуы, тексерілетін қан сарысуының сапасына, рН, температураға, қолданылатын ерітіндідегі NaCl қоймалжыңдығына байланысты. Осы мақсатта, Н.П.Иванов антигеннің агглютинабелдік қасиетін арттыру ҥшін, жоғары температурада ӛлтірілген

антигенді, бӛгде антигендер мен заттардан тазартып, қалыпты физиологиялық ерітіндімен (рН=6,0) жақсылап шаюды ҧсынады [8].
Кӛптеген зерттеушілердің жҥргізген жҧмыстарының негізінде, қан сарысуын сҧйылтуға қолданылатын физиологиялық ерітіндідегі NaCl мӛлшерінің жоғары болуы, агглютинация реакциясының тиімділігін арттыратындығы анықталған. Осы бағытта жҧмыстар жҥргізе отырып, П.А.Триленко АР-сын жҥргізуге натрий хлоридының 10-12% ерітіндісін пайдалануды ҧсынды [3].
Осығaн орай, кӛптеген зерттеушілер АР-сын бруцеллезге шалдыққан барлық ауру мал басын анықтайтын балаулық тест ретінде қолдануға болмайды деген қорытындыға келді.
Комплементті байланыстыру, комплементті ұзақ байланыстыру реакциялары. Комплементті байланыстыру реакциясын (КБР) алғаш рет 1901 жылы француз зерттеушілері Bordet және Gengou жҧқпалы ауруларды балауға ҧсынды. Ал бруцеллезге КБР-ын алғаш рет Holth 1909 жылы сиырдың індетті іш тастауының себебін анықтау ҥшін қолданды [9]. А.И.Громыко және П.Д.Коваленко 23756 бас ірі қара малының қан сарысуын АР мен КБР қатарластыра тексере отырып, жҥргізген жҧмыстарын сараптап, КБР-ның сезімталдығы, телімділігі және реакция нәтижесінің айқындығы жағынан АР-на қарағанда жоғары, ауру мал басын ерте және артығымен анықтайды деген қорытындыға келді [10]. А.М.Лактионов және С.М.Марков мәліметтері бойынша, бруцеллезден таза емес шаруашылықтағы ірі қара малының қан сарысуын тексеру барысында, серологиялық реакцияларға оң нәтиже кӛрсеткен малдарды пайызға шаққанда, КБР-на 83,2%, ал АР-на 65,0% болған. Осы бағытта жҥргізілген басқа да зерттеушілердің жҧмыстарының нәтижесінде, тҥсік болған 60 бас саулықтың 30% АР-на, 80% КБР-на оң кӛрсеткіш берген [11].
П.Н.Жованик және А.М.Говоровтардың мәліметтері бойынша, бруцеллезді балауда КБР-сы АР-сын алмастыра алмайды, дегенмен аталған реакцияларды кешенді тҥрде қолдануда бір-бірін ҥйлесімді толықтырып отырады [9]. КБР-ын жете зерттеу барысында белгілі болғандай, әдістің нәтижелі болуы, қолданылатын компоненттердің (антиген, комплемент, гемолитикалық жҥйе) белсенділігі мен сезімталдығына және реакцияның қойылу әдістемелігіне, әсіресе температураға байланысты. Белгілі болғандай комплементті байланыстыруды тӛменгі 0°С тәулік бойы ҧстау реакция кӛрсеткішіне әсер етпейтіндігі, нәтижесінде реакцияның телімді сіңірілуіне (адсорбция) жоғары жағдай туғызатындығы белгілі болды. Суықты қолдану арқылы жҥргізілген әдіс, Bordet-Gengou әдістеріне қарағанда реакцияның сезімталдығын арттырып, қан сарысуындағы аз мӛлшердегі бруцеллездік антиденені табуға мҥмкіндік береді. Кейіннен, бҧл әдіс комплементті ұзақ байланыстыру реакциясы (КҦБР) деп аталды. П.А.Триленко комплементті

байланыстыру реакциясының жаңа әдістемелігін ҧсынды. Бҧл әдіс бойынша, ол тексерілетін қан сарысуындағы қалыпты комплементтердің белсенділігін жою ҥшін, оны 30 минут 63°С температурада қыздыруды, сонымен бірге комплементтің орнына гемолитикалық жҥйені титрлеуді ҧсынады. Тӛменгі температурадағы КҦБР-сын ауыл шаруашылық малдарын бруцеллезге балауда КБР-сына қарағанда телімділігі мен сезімталдығының және белменділігінің жоғарылығына байланысты, оны тек ғылыми зерттеуде ғана емес, сонымен қоса малдәрігерлік зертханада да қолдану мҥмкін болды [3].
Басқа серологиялық әдістер. Сонымен, АР, КБР, КҦБР бруцеллезді балауда белсенділігіне қарамастан, оларды жҥргізу ҧзақ уақытты, техникалық жағынан қойылуының қиындығымен қатар, кӛптеген компоненттерді қажет етеді. Ал тәжірибелік жағдайда бруцеллезді балауға қолайлы, жеңілдетілген әдіс қажет. 1927 жылы Huddleson (Хеддльсон) бруцеллезді балауға тӛсеніш шыныдағы жеделдетілген АР-сын ҧсынды. Қазіргі кезде тӛсеніш шыныдағы жеделдетілген АР-сы медицина саласында адамды бруцеллезге тексеруде кең кӛлемде қолданысқа ие болды. Хеддльсон реакциясының балаулық тиімділігін анықтай отырып, П.С.Уласевич, Л.Ф.Демьянова, C.R.Donham, C.Fitch бҧл әдістің кейбір кемістіктерінің барын анықтаған [12].
К.П.Студенцовтың мәліметі бойынша, реакцияны тек балаулық реакцияларға салыстырмалы әдіс ретінде қолдануға болатындығын, себебі оң кӛрсеткіш берген заттық әйнектегі агглютинация реакциясының кӛп пайызы, автор флокуляцияның әсерінен болуынан кӛрсетеді [4].
Хеддльсон реакциясы қазіргі малдәрігерлік тәжірибеде ӛзінің маңызын жоғалтты, себебі осы негізде жаңа жеделдетілген әдіс Роз-бенгал сынамасы ҧсынылды [13].
M.Y.Corbel (1972) және басқалар РБС жҥру механизмін зерттеу барысында, осы реакцияға тҥсетін бруцеллездің ҥш тҥрінде де (B.abortus, В.melitensis, B.suis) пайда болатын антидене Ig G класына жататындығын анықтаған [13].
Антигеннің белсенділігі мен оның қолданылатын мӛлшері мен реакцияның жҥру жағдайы РБС сезімталдығына әсер ететін негізгі факторлары болып есептелінеді.
ФАО/ВОЗ бруцеллездің эксперттер комитетінің осы реакцияға қолдануға ҧсынған антигеннің қышқылдық ортасы рН-ы 3,65, қҧрамындағы бруцеллез торшаларының қоюлығы 8%.
Біздің елімізде және шетелдердің кӛптеген ғалымдары РБС-ның балаулық қҧндылығын басқа серологиялық реакциялармен салыстыра отырып зерттеп, мал бруцелезін анықтауда оның басымдылығын анықтаған [12]. Қазақстан Республикасында РБС ірі қараның, қой-ешкінің, жылқының, шошқаның, бҧғының қан сарысуын бруцеллезге тексеруде негізгі әдістердің бірі ретінде қолданылады.

Сүтпен сақина реакциясы. 1937 жылы O.Fleischhauer сҥтті тексеруге  ABR (Abortus-Bang-Ringprobe) әдісін ҧсынды. Кейін бҧл әдіс, сҥттің сақиналы реакциясы (СР) деп аталды және ӛзінің қойылу қарапайымдылығымен, кӛптеген ғалымдарды қызықтырды [13,14].
Бҧрыңғы Кеңес ҥкіметінде осы салада кӛп жҧмыс жасаған белгілі ғалымдар П.А.Триленко, О.И.Морякова, М.К.Юсковец осы реакцияның тиімді екенін кӛрсетті [3,5].
Сҥттің сақиналы реакциясына, бруцеллез изоляторындағы малдарға қарағанда, ауруды жаңадан жҧқтырған мал ӛте сезімтал екендігі анықталған. Сҥтпен СР-сын және қан сарысуымен АР мен КБР-ның нәтижелерін салыстырғанда, инфекция ошағында СР, жекелей АР мен КБР-на қарағанда сезімтал екендігі анықталған [14].
H.S.Cameron және басқалар 20400 сауын сиырларды бруцеллезге қан сарысуымен АР мен сҥтпен СР-сын қатарластыра тексерген. Тексеру нәтижесінде АР-да оң нәтиже кӛрсеткен малдың сҥтін бактериологиялық тексеру барысында, олардың 31,0%, ал СР оң нәтиже берген малдардың сҥтінен 63,1% бруцеллез қоздырушысы бӛлініп алынған [15].
Сҥтпен СР-ның бруцеллезді анықтауда сезімталдылығы жоғары болғандықтан, онымен қҧрама сҥтті тексеруге болады. В.И.Карташова және И.И.Архангельский орташа есеппен қҧрама сҥт алынған малдарды пайызға шаққанда олардың 25,0% тен 65,0% бруцеллезбен ауырған малдан алынса, СР- на оң кӛрсеткіш беретіндігін анықтаған. Осыған байланысты, авторлар осы әдіс арқылы базардағы және сҥт зауыттарындағы сҥттерді бруцеллезге тексеруге болатындығын кӛрсетеді [16]. Бруцеллезді балауда жоғарыда келтірілген кеңінен қолданылатын серологиялық әдістерден басқа, әсіресе ғылыми-зерттеу жҧмыстарын жҥргізуде ҧсынылған реакцияларға иммунды ферменттік талдау (ИФТ), ПТР, (ТЕГАР), Сайдулдин реакциясы (СР) реакциясы және тағы басқалар пайдаланылады. Бҧл тәсілдердің ішінен соңғы кезде ветеринариялық зертханаларға бруцеллезді балауда ИФТ және ПТР қолданылып жҥр. Қалған реакциялардың балаулық қҧндылығы зертханалық сынақтарда дәлелденгенмен, ӛндіріс жағдайында кеңінен пайдалануға әзірше жол таппады.
Бруцеллезді балау ҥшін қолданылатын серологиялық әдістерді жетілдіру, оның сезімталдығы мен ӛзіне тәнділігін арттыру, ең бастысы практикада қолдануға оңтайлысын анықтау жӛніндегі ғылыми зерттеу жҧмыстары әлі де жалғасын табады.
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Резюме

СЕРОЛОГИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ В ДИАГНОСТИКЕ БРУЦЕЛЛЕЗА ЖИВОТНЫХ

Исалдаева Р.К., Шытырбаева З.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

В статье приводится характеристика серологических методов диагностики бруцеллеза животных и сведения об их диагностической ценности.

Ключевые слова: бруцеллез, диагностика, серологические реакции


Summary

SEROLOGICAL METHODS IN THE DIAGNOSIS OF BRUCELLOSIS ANIMALS

Issaldayeva R.K., Shytyrbaeva Z.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

This article presents the characteristics of serological diagnosis of animal brucellosis and information about their diagnostic value.

Keywords: brucellosis, diagnosis, serological reactions
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ИТОГИ ИННОВАЦИОННОЙ И ПАТЕНТНО-ЛИЦЕНЗИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗАХСКОГО НИВИ ЗА 2012-2014 ГОДЫ

Султанов А.А., Абдыбекова А.М., Сембина Ф.Е., Мамедов Н.Ш.

ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный институт»

Резюме В статье приведены статистические данные по инновационной и патентно- лицензионной деятельности института за 2012-2014 годы. Сведения предназначены для ветеринарных учѐных и изобретателей и могут быть использованы в качестве литературного поискового аппарата при проведении патентного поиска в области ветеринарии. Авторами в полном объѐме описана вся изобретательская и патентно-лицензионная работа за 3 года.

Ключевые слова: инновация, патент, лицензия, изобретательство,  лицензиар, лицензиат, закон, подзаконный акт, инфекция, животные, ветеринарные препараты, диагностика, профилактика, лечение, КазНИВИ

Инновационная, патентно-лицензионная и изобретательская деятельность регулируется в основном следующими нормативными и подзаконными актами: Патентным Законом Республики Казахстан (с изменениями и дополнениями по состоянию на 12.01.2012 г.), Гражданским кодексом Республики Казахстан (Особенная часть) от 1 июля 1999 года № 409-I (с изменениями и дополнениями по состоянию на 19.06.2007 г.), Постановлением Кабинета Министров Республики Казахстан от 11 августа 1994 г. № 896 «Об утверждении Положения о служебных изобретениях, полезных моделях и промышленных образцах, создаваемых в Республике Казахстан» (с изменениями, внесѐнными постановлением Правительства Республики Казахстан от 09.08.1996 г. № 987),
«Правилами составления, оформления и рассмотрения заявки на изобретение, внесения сведений в государственный реестр изобретений Республики Казахстан, а также выдачи охранного документа».
За отчѐтный период 8 отделами и лабораториями института и 5 НИВС, при непосредственном методическом содействии патентной службы отдела НТИ и внедрения проводились исследования по 29 охраноспособным темам НИР бюджетных программ 212 и МОН РК, в соответствии с требованиями государственного стандарта Республики Казахстан СТ РК ГОСТ 15.011-2005
«Система разработки и постановки продукции на производство. Патентные исследования. Содержание и порядок проведения»:
«Разработка методов оценки качества и контроля ветеринарно-санитарной безопасности продукции животноводства и кормов»,
«Совершенствование приемов и методов мониторинга и прогнозирования эпидемиологической (эпизоотической) ситуации в Республике Казахстан»,
«Разработка научно-обоснованных систем специальных мероприятий для обеспечения ветеринарного благополучия территории Республики Казахстан»,
«Разработка и адаптация современных технологий повышения генетического потенциала молочного скота Казахстана»,
«Эколого-эпизоотический мониторинг состояния гидробиоценозов основных рыбохозяйственных водоемов Казахстана и изучение генетической структуры естественных популяций ценных видов рыб, для оценки их состояния, сохранения и эффективного использования»,
«Разработка метода определения диоксинов в кормах, кормовых добавках и в продукции животного происхождения (МОиН РК)»,
«Разработка аллерген – вакцины для диагностики  бруцеллеза  животных»,
«Технология изготовления профилактического препарата против ящура сельскохозяйственных животных (МОиН РК)».

Таблица 1 - Динамика подачи заявок на предполагаемые изобретения в НИИС Казахским НИВИ в 2012-2014 гг.

	Годы
	Количество	поданных	заявок

	2012
	26

	2013
	43

	2014
	46

	Итого:
	115



Таблица 2 - Динамика получения охранных документов РК на изобретения Казахским НИВИ в 2012-2014 гг.

	Годы
	Количество полученных охранных документов

	2012
	55

	2013
	24

	2014
	37

	Итого:
	116



Перечень инновационных патентов и патентов Республики Казахстан, полученных в 2012-2014 годах:



 2012 год

1. И/патент РК № 24664 «Средство против эктопаразитов животных», авт. Бердикулов М.А., Сулейменов М.Ж., Мурсатова А.Ж., Жумаханов Б., Казакбаев К.М., Абдибаева А.А.;
2. И/патент РК № 24675 «Способ  получения  цветного  антигена из  R – форм бруцелл для пробирочной реакции агглютинации при диагностике инфекционного эпидидимита баранов», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Мырзалиев А.Ж., Оспанов Е.К., Шманова Б.Т.;
3. И/патент РК №24811 «Способ приготовления антигенного эритроцитарного диагностикума для выявления больных бруцеллезом животных», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Оспанов Е.К., Шманова Б.Т.;
4. И/патент РК №24826 «Лечебно – профилактическое средство против гельминтозов мелкого рогатого скота», авт. Сулейменов  М.Ж.,  Аманжол Р.А., Тулеуханов А., Зулкарнаева Э.К.;

5. И/патент РК №24827 «Способ получения гипериммунной сыворотки против трихофитии верблюдов», авт. Умитжанов М., Токеев Ш.О., Бижанов Б.Р., Боранбаева Р.С., Шалабаев Б.А.;
6. И/патент РК №24833 «Способ получения аллергена для диагностики эхинококкоза овец», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А., Зулкарнаева Э.К.;
7. И/патент РК №24836 «Вакцина против эмфизематозного карбункула крупного рогатого скота», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;
8. И/патент РК №25242 «Способ получения аллергена для диагностики ценуроза овец», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А., Зулкарнаева Э.К.;
9. И/патент РК №25243 «Способ получения вакцины против диктиокаулеза овец», авт. Аманжол Р.А., Сулейменов М.Ж., Тулеуханов А.;
10. И/патент РК №25244 «Способ получения аллергена  для  диагностики диктиокаулеза овец», авт. Аманжол Р.А., Сулейменов М.Ж., Тулеуханов А.;
11. И/патент РК №25248 «Способ получения типоспецифических диагностических антитоксических сывороток Clostridium perfringens типов A, B, C, D и Clostridium oedematiens», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;
12. И/патент РК №25249 «Способ  получения  иммуногенного  препарата для профилактики и лечения анаэробной дизентерии и колибактериоза ягнят», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;
13. И/патент РК №25253 «Способ получения антигена для диагностики кампилобактериоза в реакции агглютинации», авт. Сембина Ф.Е., Шманов К.С.;
14. И/патент РК №25256 «Способ получения иммуноглобулинового препарата», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;
15. И/патент РК №25255 «Штамм вируса  инфекционного  гепатита собак AV – 0032 КазНИВИ, используемый для изготовления культуральной вакцины против инфекционного гепатита собак», авт. Абишов А.А., Хайруллаева К.А.;
16. И/патент РК №25209 «Способ повышения оплодотворяемости коров», авт. Еспенбет Т.Т.;
17. И/патент РК №25226 «Лечебно – профилактическое  средство  против гельминтозов мелкого рогатого скота», авт. Сулейменов  М.Ж.,  Аманжол Р.А., Тулеуханов А.;
18. И/патент РК №25231 «Антгельминтное средство против цестодозов и нематодозов собак», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А.;
19. И/патент РК №25232 «Антитоксический глюкозо – солевой раствор для животных», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;

20. И/патент РК №25233 «Лечебно – профилактическое  средство  против трематодозов мелкого рогатого скота», авт. Сулейменов М.Ж., Тулеуханов А., Аманжол Р.А.;
21. И/патент РК №25234 «Средство для дегельминтизации сельскохозяйственных животных», авт. Аманжол Р.А., Сулейменов М.Ж., Тулеуханов А.;
22. И/патент РК №25237 «Способ приготовления тканевого биостимулятора из плаценты коров», авт. Еспенбет Т.Т.;
23. И/патент РК №25238 «Способ получения растительного лекарственного средства для повышения резистентности организма телят», авт. Еспенбет Т.Т.;
24. И/патент РК №25240 «Вакцина против ценуроза мелкого рогатого скота», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А.;
25. И/патент РК №25241 «Вакцина против ценуроза овец», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А.;
26. И/патент РК №25305 «Штамм бактерий Salmonella choleraesuis B – 0087, используемый для приготовления инактивированной вакцины против сальмонеллеза свиней», авт. Телеляева М.В.;
27. И/патент РК №25306 «Штамм бактериофага BV – 0160, используемый для получения бруцеллезного антигена», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Воробьев А.Л., Оспанов Е.К.,Алпысбаева С.Е.;
28. И/патент РК №25307 «Штамм бактериофага BV – 0161, используемый для получения бруцеллезного антигена», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Тен В.Б., Воробьев А.Л., Оспанов Е.К.,Алпысбаева С.Е.;
29. И/патент РК №25309 «Питательная среда для ускоренного культивирования микобактерий туберкулеза животных», авт. Жумаш А.С., Карабекова С.С., Мухамедиева М.Н., Шаймбетова А.К.;
30. И/патент РК №25386 «Кормовая добавка  для  молочных  коров», авт. Аманжол Р.А., Султанов А.А., Зинулин А.З., Сулейменов  М.Ж., Тулеуханов А., Канатбаев С.Г.;
31. И/патент РК №25392 «Способ приготовления антигенного эритроцитарного диагностикума для выявления больных бруцеллезом животных», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Оспанов Е.К., Алпысбаева С.Е., Хизат С.;
32. И/патент РК №25397 «Средство против эктопаразитов животных в форме дуста», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А. Абдибаева А.А.;
33. И/патент РК №25400 «Способ получения гипериммунной сыворотки против эпизоотического лимфангоита лошадей», авт. Шалабаев Б.А., Кадыров С.О., Умитжанов М.;

34. И/патент РК №25401 «Способ получения гипериммунной сыворотки  к вирусу ящура типа Азия - 1», авт. Абишов А.А., Мададов М.Ф., Хайруллаева К.А., Калисынов Б.С., Есходжаев О.У.;
35. И/патент РК №25402 «Способ получения гипериммунной сыворотки  к вирусу ящура типа О», авт. Абишов А.А., Мададов М.Ф., Хайруллаева К.А., Калисынов Б.С., Есходжаев О.У.;
36. И/патент РК №25403 «Способ получения гипериммунной сыворотки  к вирусу ящура типа А», авт. Абишов А.А., Мададов М.Ф., Хайруллаева К.А., Калисынов Б.С., Есходжаев О.У.;
37. И/патент РК №25225 «Кормовая лекарственная смесь для профилактики и лечения гельминтозов мелкого рогатого скота», авт. Сулейменов М.Ж., Ибраев Б.К., Жанабаев А.А., Абдибаева А.А.;
38. И/патент РК №25250 «Ассоциированная вакцина против брадзота, злокачественного отека и эмфизематозного карбункула крупного рогатого скота», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;
39. И/патент РК №25405 «Способ получения антигена для серологической диагностики фасциолеза овец», авт. Сулейменов М.Ж., Аманжол Р.А., Тулеуханов А.;
40. И/патент РК №25406 «Штамм бактерий Salmonella abortus equi B – 0147 Е - 841, используемый для приготовления сухой живой вакцины против сальмонеллезного аборта кобыл», авт. Султанов А.А., Егорова Н.Н., Мусаева А.К.;
41. И/патент РК №25407 «Вакцина против некробактериоза животных», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.;
42. И/патент РК №25408 «Способ получения антигена из штамма вируса ящура типа А для серологических реакций при ящуре животных», авт. Абишов А.А., Мададов М.Ф., Хайруллаева К.А., Калисынов Б.С., Есходжаев О.У.;
43. И/патент РК №25409 «Способ получения антигена из  штамма вируса ящура типа Азия - 1 для серологических реакций при  ящуре  животных», авт. Абишов А.А., Мададов М.Ф., Хайруллаева К.А., Калисынов Б.С., Есходжаев О.У.;
44. И/патент РК №25457 «Способ получения неживой вакцины против бруцеллеза животных», авт.Тен В.Б., Әбутәліп Ә., Султанов А.А.,Мустафин М.К., Базарбаев М., Канатбаев С.Г., Даугалиева С.Т., Тоганаев Ж.К.;
45. И/патент РК №25458 «Способ получения  инактивированной вакцины против бруцеллеза животных», авт. Тен В.Б., Әбутәліп Ә., Султанов А.А., Воробьев А.Л.;
46. И/патент РК №25459 «Способ получения бруцеллезного аллергена для выявления бруцеллеза у сельскохозяйственных животных», авт. Тен В.Б., Мустафин М.К., Султанов А.А., Әбутәліп Ә., Базарбаев М., Даугалиева С.Т.;

47. И/патент РК №25462 «Способ получения антигена из штамма вируса ящура типа О для серологических реакций при ящуре животных», авт. Абишов А.А., Мадатов М.Ф., Хайруллаева К.А., Калисынов Б.С., Есходжаев О.У.;
48. И/патент РК №25446 «Протеиновая добавка в комбикорм для молочных коров коров», авт. Аманжол Р.А., Султанов А.А., Зинуллин А.З., Сулейменов М.Ж., Тулеуханов А., Канатбаев С.Г.;
49. И/патент РК №25455 «Способ получения стартового корма для профилактики желудочно-кишечных болезней у ягнят», авт. Горелов Ю.М.;
50. И/патент РК №25456 «Способ получения инактивированной вакцины против бруцеллеза крупного рогатого скота», авт. Тен В.Б., Мустафин М.К., Султанов А.А., Әбутәліп Ә., Воробьев А.Л.
51. И/патент РК № 25847 « Иммуно-ферментная тест-система для диагностики лейкоза крупного рогатого скота», авт. Барамова Ш.А.; Бахтахунов Ю.Х.
52. И/патент РК № 25855 «Способ получения комплексного цветного антигена для серологических реакций при диагностике бруцеллеза селтскохозяйственных животных», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Мырзалиев А.Ж., Адамбаева А.А., Хизат С.
53. Патент РК № 25978 «Инактивированная вакцина против эпизоотичекого лимфангоита лошадей», авт. Кадыров С.О., Шалабаев Б.А.;
54. И/патент РК № 26036 «Иммуномодулятор для коррекции иммунного статуса организма животных», авт. Тен В.Б., Султанов А.А., Тоганаев Ж.К.;
55. И/ патент РК № 26040 «Способ получения анилин-антигена для серологических реакций при диагностике бруцеллеза сельскохозяйственных животных», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Мырзалиев А.Ж., Оспанов Е.К., Шманова Б.Т.


 2013 год

1. И/патент РК №  26219  «Способ  постановки  реакции  агглютинации при диагностике бруцеллеза животных», авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Мырзалиев А.Ж., Оспанов Е.К ;
2. И/патент РК № 26351 «Противоинфекционное антитоксическое средство для животных», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.,
3. И/патент РК №26386 «Штамм микобактерий Mycobacterium bovis B-0146, используемый для приготовления аллергена при диагностике туберкулеза крупного рогатого скота», авт. Жумаш А.С., Кадыров С.О.;
4. И/патент РК № 26552«Способ приготовления антительного эритроцитарного бруцеллѐзного диагностикума для индикации специфического

антигена в рекции непрямой гемагглютинации»,авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Оспанов Е.К., Шманова Б.Т.;
5. И/патент РК № 26553 «Способ ускоренного комплексного дифференциальнодиагностического исследования на туберкулѐз и микобактериоз крупного рогатого скота в блогополучном по туберкулѐзу хозяйствующем субъекте»,авт. Басыбеков С.Д.;
6. И/патент РК № 26559 «Антгельминтное средство широкого спектра действия против гельминтозов овец», авт. Сулейменов М.Ж., Тулеуханов.А.;
7. И/патент РК № 26563 «Способ получения антифаговой сыворотки»авт. Барамова Ш.А., Султанов А.А., Оспанов Е.К., Адамбаева А.А.;
8. И/патент РК № 26564 «Способ получения тканевого препарата из плаценты коров», авт. Еспенбет Т.Т.;
9. И/патент РК № 26568«Способ повышения иммуногенности вакцин против опасных инфекций», авт. Горелов Ю.М., Ласкавый В.Н., Султанов А.А., Сущих В.Ю.,Әбутәліп Ә.;
10. И/патент РК № 26570«Способ выявления бактериносительства при бруцеллѐзе крупного рагатого скота», авт. Султанов А.А., Ласкавый В.Н., Барамова Ш.А.,Әбутәліп Ә., Панфѐров В.И., Мырзалиев А.Ж., Волков Д.С., Оспанов Е.К., Морозов С.М., Алпысбаева С.Е., Галкина О.А.;
11. И/патент РК № 26571 «Способ очистки и концентрированания бруцеллѐзных бактериофагов», авт. Барамова Ш.А.,Султанов А.А., Оспанов Е.К.;
12. И/патент РК № 26573 «Способ получения сухой живой вакцины против сальмоннеллѐзного аборта кобыл»,авт. Султанов А.А., Егорова Н.Н., Мусаева А.К.;
13. И/патент РК № 26670 «Антгельминтное средство широкого спектра действия против смешанных нематод, цестод и трематод овец», авт. Сулейменов М.Ж., Тілеуханов А., Туғанбаев А.;
14. И/патент РК № 26674 «Способ получения антигена для серологической токсоплазмоза животных», авт. Шалабаев Б.А., Сулейменов М.Ж.;
15. И/патент РК № 26791 «Штамм протозоа Piroplasma bigeminum P – 0167, используемый для изготовления вакцины против пироплазмоза крупного рогатого скота», авт. Сулейменов М.Ж., Кожабаев М., Бердикулов М., Тулеуханов А.,Шалабаев Б.А.;
16. И/патент РК № 26876 «Способ получения овисного антигена из R- форм бруцелл для пластинчатой реакции агглютинации при диагностике инфекционного эпидидимита баранов», авт. Султанов А.А., Барамова Ш.А., Мырзалиев А.Ж., Оспанов Е.К., Адамбаева А.А., Шманова Б.Т., Матихан Н., Тусипканулы О.;

17. И/патент РК № 27239 «Антгельминтное средство широкого спектра действия против гельминтозов овец», авт. Бердикулов М.А., Жумаханов Б., Казакбаев К.М., Аманжол Р.А., Тулеуханов А.;
18. И/патент РК № 27240 «Способ получения антигена вируса чумы плотоядных», авт. Абишов А.А., Хайруллаева К.А.;
19. И/патент РК № 27243 «Способ получения инактивированной вакцины против трихофитии верблюдов», авт. Умитжанов М., Токеев Ш.О., Бижанов Б.Р., Боранбаева Р.С., Шалабаев Б.А.;
20. И/патент РК № 27244 «Способ получения аллергена из атипичных Micobacteriumscrofulacem», авт. Тамгабаева С.,Сырым Н.С., Тургенбаев К.А., Базарбаев М., Садикова Д.Р.;
21. И/патент РК № 27245 «Способ получения аллергена из L-форм микобактерий бычьего вида», авт. Сырым Н.С.;
22. И/патент РК № 27246 «Способ получения аллергена из Micobacterium avium», авт Тамгабаева С., Сырым Н.С., Тургенбаев К.А., Садикова Д.Р.;
23. Патент РК №23106 «Вакцина против мыта лошадей», авт. Бижанов А.Б., Каратаев Б.Ш., Намет А.М.;
24. И/патент РК № 27430 «Препарат для профилактики и лечения мастита у сельскохозяйственных животных», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю.

 2014 год

1. И/патент РК № 27599 «Антгельминтное средство против смешанных гельминтозов овец», авт. Сулейменов М.Ж., Тулеуханов А.;
2. И/патент РК № 27628 «Штамм гриба Trichophyton equinum F – 181, используемый для изготовления инактивированной вакцины против трихофитии лошадей», авт. Умитжанов М., Боранбаева Р.С.;
3. И/патент РК № 27629 «Штамм протозоа Theileria annulata P – 0166, используемый для изготовления вакцины против тейлериоза крупного рогатого скота», авт. Сулейменов М.Ж., Кожабаев М., Бердикулов М., Тулеуханов А., Шалабаев Б.А.;
4. И/патент РК № 27632 «Штамм вируса инфекционного ларинготрахеита кур «ИЛ-10 КазНИВИ» № AV – 003 (КазНИВИ), используемый для изготовления эмбриональной вакцины живой сухой»,авт. Кутумбетов Л.Б., Мырзахметова Б.Ш., Абдыхаимова Н.У., Қанатай М.Қ.;
5. И/патент РК № 27857 «Средство для лечения некробактериоза и копытной гнили у рогатого скота», авт. Горелов Ю.М., Сущих В.Ю., Канатов  Б.;
6. И/патент РК № 27866 «Штамм бактерии Staphylococcus aureus B –  0186, используемый для приготовления стафилококкового диагностикума», авт. Телеляева М.В.;
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Тҥйін

ҚАЗАҚ ҒЗВИ – ДІҢ	2012 – 2014 ЖЫЛДАРДАҒЫ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ПАТЕНТТІ – ЛИЦЕНЗИЯЛЫҚ ЖҦМЫСЫНЫҢ НӘТИЖЕЛЕРІ

Султанов А.А., Абдыбекова А.М., Сембина Ф.Е., Мамедов Н.Ш.

«Қазақ ғылыми - зерттеу ветеринария институты» ЖШС Мақалада институтта 2012-2014 жылдары жҥргізілген инновациялық және
патентті - лицензиялық жҧмыстардың статистикалық мәліметтері келтірілген. Ақпараттар ветеринариялық ғалымдарға және ӛнертапқыштарға арналған, ветеринария саласында патенттік іздену жҥргізу барысында әдебиеттік ізденіс аппараты ретінде қолдануға болады. Авторлар 3 жылдық ӛнертабыстық және патентті-лицензиялық жҧмысты толығымен сипаттаған.

Кілттік   сөздер:   инновация,   патент,   лицензия,    ӛнертабыс, лицензиар, лицензиат, заң, заңды кесім, инфекция, малдар, ветеринариялық препараттар, балау, алдын алу, емдеу, ҚазҒЗВИ


Summary

RESULTS OF INNOVATIVE AND PATENT - LICENSED ACTIVITY KAZAKH SRVI FOR 2012 – 2014

Sultanov A.A., Abdybekova A.M., Sembina F.E., Mamedov N. Sh.

LLP «Kazakh Scientific research Veterinary Institute»

In article presents statistics on innovation and patent and licensing activities of the institute. Information intended for veterinary scientists and inventors and can be used as a literary search apparataz for patent search in the veterinary field. The authors describe in full all and patent-license work 3 years.

Keywords: innovation, patent, license, invention, licensor, licensee, law, lawact, infection, animals, veterinary preparations, diagnostics, prophylaxis, treatment, Kazakh SRVI
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